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Zoznam pouzitych skratiek:

VPS = Vodny plan Slovenska

PMP = Plany manazmentu povodi

NFP = Nenavratny finan¢ny prispevok

OPKZP = Operaény program Kvalita Zivotného prostredia
SOPSR = Statna ochrana prirody SR

SRZ = Slovensky rybarsky zvéz

SUP = spravne izemie povodia

FVE = fotovolticka elektraren

PVE = preCerpavacia vodna elektraren

PPC = paroplynovy cyklus

ENO = Elektrarenn Novaky

EVO = Elektraren Vojany

EMO = Elektraren Mochovce

ES SR = Elektriza¢na ststava SR

PS = Prenosova ststava

OKTE = Organizator kratkodobého trhu s elektrinou
OZE = obnoviteI'né zdroje energie

SPPK = Slovenska pol'nohospodarska a potravinarska komora
SPP = Spolo¢na poI'nohospodarska politika

PRV SR = Program rozvoja vidieka SR

IROP = Integrovany regionalny opera¢ny program

PPA = PoI'nohospodarska platobna agentura

ICPDR (International Commission for the Protection of the Danube River) = Medzinarodna
komisia na ochranu rieky Dunaj

ECON TG/ICPDR = Ekonomicka pracovna skupina pri ICPDR



1. UVOD

V kapitole 2 tykajtcej sa demonstracie hospodarskeho vyuzivania vody vychadzame z idajov
zarok 2017, resp. aj 2018 (podla dostupnosti). Okrem textovej ¢asti je neoddeliteI'nou sucast'ou
tejto kapitoly aj Priloha ¢. 1, obsahujuca podrobnejsie tidaje v zmysle poziadaviek RSV, akymi
st najmd udaje 0 mnozstvich odoberanych povrchovych apodzemnych vod, ako aj
vypustanych odpadovych vod do povrchovych vod podl'a jednotlivych sektorov (domacnosti,
priemysel, pol'nohospodarstvo a vybrané ostatné sektory), d’alej podl'a desiatich ¢iastkovych
povodi vymedzenych na tzemi SR a spravnych tizemi povodi (SUP) Dunaj a Visla. Su¢astou
uvedenej prilohy su aj dalSie technické aekonomické ukazovatele suvisiace s oblastou
vodného hospodarstva.

Kapitola 3 sa venuje prognézam hlavnych ekonomickych ukazovatelov v SR av EU, ktoré
vypracovali vyznamné eurdpske a slovenské institucie a banky, vratane zohl'adnenia Brexitu
ajeho dopadu na ekonomiku SR aEU. Su¢astou su aj dostupné tendencie vyvoja
Vv najdolezitejSich sektoroch narodného hospodarstva SR vo vézbe na vyuZivanie vody
(energetika, vyroba elektriny z obnoviteI'nych zdrojov energie, pol'nohospodarstvo — Spolo¢na
polnohospodarska politika EU, ekologické polnohospodarstvo). Osobitna pozornost’ je
venovana potrebe zavlazovania pol'nohospodarskej pody v podmienkach sucha a zmeny klimy
a prognézam v rozvoji zavlah na Slovensku. Osobitnd cast’ sa zaobera utlmom tazby
a spal’'ovania uhlia do roku 2023 na Slovensku. V podkapitole Envirostratégie sa nachadzaju
Casti tykajuce sa Envirostratégie 2030 — ZelenSie Slovensko, Stratégie adaptacie Slovenskej
republiky na nepriaznivé dosledky zmeny klimy a Akéného planu boja proti suchu. Povodne a
povodiové skody su obsahom samostatnej podkapitoly.

Kapiotla 4 obsahuje ¢asovy rad umoziujuci sledovat’ vyvoj navratnosti nakladov na realizaciu
vodohospodarskych sluzieb (pitnd voda, odpadova voda, vyuZivanie hydroenergetického
potencialu vodnych tokov, odber energetickej vody z vodnych tokov a odber povrchovej vody
z vodnych tokov).

Kapitola 5 osobitne zdoraznuje potrebu zberu tidajov pre potreby ekonomickej analyzy v sulade
s poZziadavkami RSV.

Zavere¢na kapitola 6 je zamerana na stav realizacie hydromorfologickych opatreni z programu
opatreni 2. VPS (2016-2021).



2. HOSPODARSKY VYZNAM  VYUZIiVANIA VODY -
AKTUALIZACIA NA ZAKLADE UDAJOV ZA ROK 2017
A DOSTUPNYCH UDAJOV ZA ROK 2018

Clanok 5 RSV pozaduje uskutoénit’ ekonomicka analyzu vyuZivania vody, ktorou sa ma
poukazat’ na dolezitost’ vody pre hospodarsky rozvoj, ako aj pre socidlno-ekonomicky rozvoj
spravneho tzemia povodia (SUP). Na tzemi Slovenska je vymedzenych 10 ¢iastkovych
povodi, ktoré prinalezia k dvom medzinarodnym SUP Dunaj a Visla (vymedzenie spravnych
uzemi povodi ¢iastkovymi povodiami). Tomuto ¢leneniu zodpoveda nasa ekonomicka analyza.

Niektoré fakty a informécie st dolezité z celoslovenského hladiska, preto vyznamnou sucast’ou
naSej analyzy su udaje na narodnej urovni. Nevyhnutna stcast’” ekonomickej analyzy podl'a
¢lanku 5 RSV tvoria tidaje na urovni &asti dvoch medzinarodnych SUP Dunaj a Visla
spadajucich do uzemia SR a na urovni 10 ¢iastkovych povodi vymedzenych na uzemi SR.
Podrobné tidaje demonstrujuce hospodarsky vyznam vody vyuzivanej v jednotlivych sektoroch
(domécnosti, priemysel, polnohospodarstvo a vybrané ostatné sektory) a v ¢leneni podl'a 10
Ciastkovych povodi vymedzenych na uzemi SR, ako aj podl'a medzinarodnych spravnych tzemi
povodi Dunaj a Visla, spadajucich pod tizemie Slovenska, su v Prilohe ¢. 1.

Stav a vyvoj vo vyuzZivani vody 7 pohl’adu zachovania vodnych zdrojov:

Sprava o0 stave zivotného prostredia v Slovenskej republike v roku 2017 uvadza, Ze percento
celkovych odberov z odtoku z tizemia SR po roku 2000 nedosahuje ani 10 %, s vynimkou rokov
2002— 2004.

Odbery povrchovej vody po roku 1997 zaznamenali vyznamny pokles, aj napriek minimalnym
medziroénym narastom a poklesom. V roku 2017 odbery poklesli oproti roku 1997 0 69,9 % a
oproti roku 2000 o 66,8 %. Medziro¢ne 2016 — 2017 odbery narastli o0 5,2 %.

Odbery podzemnych vod tiez zaznamenali po roku 1996 pokles, ale od roku 2000 maja
vyrovnany charakter s minimalnymi medziro¢nymi narastmi a poklesmi.

V roku 2017 odbery poklesli o 32,9 % oproti roku 1997 a o 25,9 % oproti roku 2000.
Medziro¢ny pokles predstavoval 3,75 %.

VyuZivanie POVRCHOVEJ vody:

Povrchové vody sa na Slovensku vyuzivaju na:
- zasobovanie uzitkovou vodou,
- pitné ucely,
- hydroenergeticky potencial,
- zavlahové systémy,
- vodné cesty,
- ucelové rybné hospodarstvo.

V roku 2017 sa celkové odbery povrchovych vod oproti roku 2016 zvysili 0 5,2 %. Odbery pre
priemysel zaznamenali narast o 1,4 %, narast o 3,0 % bol zaznamenany v odberoch
povrchovych vod pre vodovody. Odbery povrchovych vod pre zavlahy vzrastli na hodnotu
17,62 mil.m?, &o predstavovalo narast 0 96,0 % (tabul’ka &. 2.1).



Uzivanie povrchovej vody v mil. m? Tabulka ¢. 2.1

Rok Vodovody Priemysel Zavlahy Ostatné polno-  Odberyspolu  Vypustanie
hospodarstve
1997 73826 690.733 46,894 0.0360 811484 1114,608
2016 46140 176.470 8950 0,0500 231700 620,160
2017 47510 178,880 17620 0.0100 244120 511,880
Zdroj: SHMU
Graf¢. 2.1 Vyvoj v odberoch povrchovych véd (1990-2017)
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Zdroj: Sprava o stave zivotného prostredia Slovenskej republiky v roku 2017

Najvyznamnejs$i odberatelia povrchovej vody Vv roku 2017 su spolocnosti: Slovnaft, a. s.
Bratislava (32 514 tis.m®), U. S. Steel Kogice (26 903 tis. m®), Mondi SCP, a. s. Ruzomberok
(24 859 tis. m®), SE a. s., Bratislava — EBO Jaslovské Bohunice (21 070 tis. m®).

Podl'a Vyrocnej spravy SVP, §.p. za rok 2017 dodavky povrchovej vody jednotlivym odvetviam
a vybranym odberatel'om za roky 2012 - 2017 zaznamenali nasledovny vyvoj (tabul’ka ¢. 2.2):

Doddvky povrchovej vody pre jednotlivé odvetvia a vybranych odberatelov v tis. m* Tabulka ¢. 2.2
UKAZOVATEL 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Dodavky povrchove] vody celkom 305821 285176 221695 227739 217 947 239 821

Z toho: 1. pre dpravy na pitnd vodu 48738 45151 42452 44848 43927 45 266

2. pre priemysel celkom 257 7286 238860 178 160 181448 172680 177 098
Z toho a) Slovnaft a.s. 35989 38682 33485 36887 337687 32514
b) EVO Vojany f7 958 59031 2933 2928 2451 4 427
3. dodavky pre potravin. 1 060 916 831 933 958 950
z toho: zavlahy 1] 0 o0 0 g 16 251
4. ostatne odbery 297 250 252 210 382 255

Zdroj: Vyrocna sprava SVP, §.p. za rok 2017



Zasobovanie obyvatel’ ov pitnou vodou 7 verejnych vodovodov:

Celkovy pocet obyvatel’ov zdsobovanych pitnou vodou z verejnych vodovodov kazdoro¢ne
rastie. Aj v roku 2017 vzrastol oproti roku 2016 0 22,0 tis. obyvatel'ov na 4 836,0 tisic. Zaroven
vzrastlo percento zasobovanych obyvatelov na 88,9 % z celkového poctu obyvatelov SR
(tabulka ¢. 2.3 a graf ¢. 2.2).

Podiel obyvatel'ov zasobovanych z verejnych vodovodov v roku 2017 v jednotlivych okresoch
Slovenska znazornuje mapa €. 2.1:

Podiel obyvatelov zasobovanych z verejnych vodovodov Mapa ¢. 2.1
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Vyvoj celkového poctu obyvatelov a poctu obyvatelov zasobovanych pitnou vodou z verejnych

vodovodov v sprave VS, OU a inych subjektov  [v tis.] tabulka ¢. 2.3
1995 | 2000 | 2005 | 2010 2015 2016 2017
Celkovy pocet obyvatel'ov 5363,7| 5400,6| 5386,7| 5435,3| 54214 | 5429,8 | 5437,8
Zasobovani pitnou vodou z VV 4256,8| 4479,2| 4594,1| 4704,7| 4785,0 | 4814,0 | 4836,0
Podiel [ %] 79,4 82,9 85,3 86,6/ 88,3 88,7 88,9

Vypracoval: VUVH z vdajov VS, OU a inych subjektov
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Specifickd spotreba pitnej vody pre domdcnosti v roku 2017 dosiahla hodnotu 77,84
l.obyvi.deii™t. Vyvoj tohto ukazovatela od roku 2011 do roku 2017 obsahuje tabul’ka ¢. 2.4:

Specifickd spotreba vody v domdcnostiach v litroch na obyvatela a deri Tabulka ¢.2.4
Specificka 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
spotreba  vody
v domécnostiach 79,8 80,8 78,7 76,7 77,3 78,0 77,8
(litre/obyv/den)

Graf ¢. 2.3 Vyvoj Specifickej spotreby vody v domdcnostiach
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Zdroj: Sprava o stave zivotného prostredia v SR v roku 2017

Dokument MZP SR ,,Vodné hospodarstvo v Slovenskej republike v roku 2017 uvadza, ze v
roku 2017 bol pocet obci s verejnymi vodovodmi 2 413, ¢o je 83,5 % z celkového poctu obci
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SR. Vystavbou verejnych vodovodov sa zvysil aj pocet technickych zariadeni a objektov.
Celkova dizka vodovodného potrubia na Slovensku vzrastla oproti roku 2016 o 228,1 km na
celkovii dizku 30 306,9 km (tabulka. &. 2.5), ¢im sa vytvorili podmienky pre zasobovanie
novych odberatel'ov pitnou vodou z verejnych vodovodov.

Vyssie uvedeny dokument MZP SR ,,Vodné hospodarstvo v Slovenskej republike v roku 2017
uvadza, Ze v zariadeniach vodarenskych spoloénosti (VS), obecnych tradov (OU) a inych
subjektov bolo v roku 2017 vyrobenych 292,5 mil. m? pitnej vody, ¢o je zvysenie oproti roku
2016 0 7,4 mil. m3. Nérast bol aj u mnozstva vody uréenej na realizaciu a vody fakturovanej,
ktora predstavovala 70,1 % z mnoZstva vody urcenej na realizaciu.

Mnozstvo vody nefakturovane;j staplo oproti roku 2016 na 87,8 mil. m3, ¢o je 29,9 % z vody
uréenej na realizaciu. Z tohto mnozstva pripada 83,9 % na straty v potrubnej sieti (25,1 %
z vody urcenej na realizaciu). Je preto potrebné prijat’ a vykonat’ opatrenia na zniZenie strat
vody V potrubiach na prijatel'nt mieru zodpovedajicu europskym trendom.

Udaje o dodavke vody a rozvoji verejnych vodovodov st uvedené v nasledujuicej tabulke ¢. 2.5
a grafoch ¢. 2.4 a 2.5:

Doddvka vody a rozvoj vodovodov v sprave VS, OU a inych subjektov Tabulka ¢.2.5
P Jed Rok
. e -
« Ukazovatel
¢. notka | 2015 2016 2017
Pocet obyvatel'ov zdsobovanych .,
1 7 vodovodov tisic 4785,3 4814,0 4 836,0
2 | Kapacita vodnych zdrojov l.s? |33916,5 34 333,5 34 214,1
3| Dizka vodovodnych sieti km [29675,2 30078,8 30 306,9
4 | Kapacita zdrojov podzemnych vod l.s? |28099,6 285125 28 462,1
Voda vyrobena vo VH zariadeniach 286,7 285,1 2925
S z toho: voda vyrobena mil. m®
z podzemnej vody 242,0 2414 247,6
6 | Voda uréena na realizaciu mil. m3 288,1 286,5 294,0
Voda fakturovana spolu . 199,8 202,7 206,2
7 mil. m3
v tom: pre domacnosti 135,0 137,0 137,4
Voda nefakturovana 88,3 83,8 87,8
8 : - mil. m3
z toho: stra;)i/e\t/i potrubnej 74.7 71.4 73.7
Specificka spotreba vody l.obyv.?
9 (z vody fakturovanej v domacnostiach) .deni? .3 8,0 .8

Vypracoval: VUVH z iidajov VS, OU a inych subjektov

V nasledujucej tabulke ¢.2.6 sa nachadza prehlad vyvoja na =zariadeniach v sprave
vodarenskych spoloCnosti, obecnych tradov a inych subjektov vrokoch 2015 az 2017
(vodovodna siet’, vodovodné pripojky, kanalizacna siet’ a kanaliza¢né pripojky, COV):
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Vodovodnad siet, kanalizacnd siet, pripo

jky a COV v sprave VS, OU a inych subjektov Tabulka. ¢. 2.6

Roky
Ukazovatel’ Jedn. 2017
2015 2016 VS oU In¢* | Spolu

Dlzka vodovodnej siete km 29675 30079| 27659 2 559 89| 30307
(bez pripojok)

Dizka vodovodnych pripojok km 7589 7793 6732 1081 36| 7849
Poget vodovodnych pripojok ks 928452 | 945494| 853333  99212| 4995| 957540
Dlzka kanalizaénej siete (bez | 1y 12834| 13732| 11449| 2526| 92| 14067
pripojok)

Dizka kanaliza¢nych pripojok km 3493 3878 3215 965 22 4202
Pocet kanaliza¢nych pripojok ks 464575| 520326| 422852 116567| 4319| 543738
Pocet Cistiarni odpadovych vod | pocet 692 690 303 391 3 697

* Iné subjekty: Vodarenské a technické sluzby, s. r. 0., Hlohovec, PreVaK, Stara Tura a Mondi SCP

Ruzomberok

Zdroj: VUVH (Vodné hospodarstvo v Slovenskej republike v roku 2017)

Graf ¢.2.

4 Voda urcéend na realizdciu v sprave VS, OU a inych subjektov
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Zavlahové systemy:.

Na Slovensku bolo do roku 1989 vybudovanych 321 tis. ha vysokotlakovych zavlah
pol'nohospodarskej pddy postrekom, ¢o technicky predstavuje 481 Cerpacich stanic a 9 531 km
podzemnej tlakovej rurovej siete vyustenej hydrantmi na trovni pol'nohospodarskej pody.
Budovali sa za ucelom znizovania vlahového deficitu pocas vegetatného obdobia a
zabezpecCenia stability pol'nohospodarskej produkcie. V priebehu rokov 2015 az 2017 doslo k
d’alsiemu zniZeniu vybudovanej vymery o 1 003,93 ha (zastavba pri rozSirovani intravilanov
obci, vystavba dial’nic, priemyselnych a logistickych parkov a pod.). Vymera vybudovanych
zavlah k 31. 12. 2017 bola 319 048,07 ha.

Tieto zariadenia su majetkom vo vlastnictve Statu, predstavuju melioracnu zavlahovi kostru —
technicko-prevadzkové celky hlavnych zavlahovych zariadeni (TPC HZZ), na ktora si
pol'nohospodari mézu napojit’ svoje povrchové zavlazovacie zariadenia, meliorany zavlahovy
detail predstavujici majetok pol'nohospodarskeho prvovyrobcu.

Spravcom Statneho hydromelioraéného majetku hlavnych melioracnych zariadeni (HMZ)
zévlah aodvodnenia je od 1. 7. 2003 Statny podnik Hydromelioracie, §. p., ktorého
zriad’'ovatel'om je Ministerstvo podohospodarstva a rozvoja vidieka SR (MPRV SR).

Vroku 2017 Statny podnik Hydromeliordcie zabezpecoval spravu a prevadzku
hydromelioracného majetku Statu v nasledovnej Strukture:

Hydromelioracny majetok statu v sprave Hydromelioracii, 3.p. Tabulka ¢. 2.7

Ukazovatel Merna jednotka Rozsah

Vymera zavlah ha 319 048,07

Cerpacie stanice zdvlahové pocet 481

Cerpacie stanice odvodiiovacie pocet 24

Dika odvodiiovacich kanalov km 52 596

Dika zavlahovych kanalov km 254

Dika zavlahovej rurovej siete km 9503

Zdroj: Hydromeliordcie, 5.p., Vyrocna sprava za rok 2017

Rok 2015 bol prvym rokom, kedy sa uplatiovali jednotlivé zamery ,, Koncepcie revitalizdcie
hydromelioracnych sustav na Slovensku*, spracovana MPRV SR a v roku 2014 schvalena
vladou SR. Koncepcia vnasa do vyuzivania Statneho zavlahového hydromeliora¢ného majetku
novu uroven vzt'ahov a moznosti financnej podpory investi¢nej obnovy zo zdrojov Eurdpske;j
unie a revitalizcie tychto zariadeni.

Vyznamnou zmenou je kvalitativny prinos novych ndjomnych a inych zmluvnych vztahov pri
vyuzivani potencidlu vodohospodarskych sluzieb zavlahovych TPC HZZ, ako aj spolo¢nych a
Specialnych objektov. Nové zmluvné vzt'ahy sa zacinali realizovat’ v niekol’kych forméach uz v
priebehu roka 2014 a pokraCovali v nasledujticich rokoch, vratane roku 2017. Zavlahové TPC
boli v roku 2017 vyuzivané vylu¢ne formou prendjmu. Celkom bolo v roku 2017 takto v
jednotlivych zévlahovych regidonoch prenajatych 174 Cerpacich stanic s celkovou
prislichajucou vymerou zabudovanej zavlahovej infrastruktiry 50 421,39 ha v ramci
konkrétnych TPC zavlah.
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Zavlahova sezéna roku 2017 a rozsah prenajatych zaviah ku koncu r.2017 Tabulka. ¢.2.8

Region Prenajatd vymera v ha Podet prenajatych CS Pocet zmluav
Zahorie 7 313,19 7 5
Podunajsko 17 114,45 63 47
Dolné PovaZie 15 988,01 34 26
Horné Povazie 8 809,15 35 23
Ponitrie 2 388,81 24 15
Pohronie a Poiplie 2 690,91 10 10
Bodrog Hornad 116,87 1 2
Spolu 54 421,39 174 128

Zdroj: Hydromelioracie, §. p.

Pri porovnani postupného vyvoja rozsahu prenajatych zavlah za obdobie od r. 2010 (od roku
2007 sa uplatioval jednotny sposob vyuzivania Statnych zavlah prenajmom), je v priebehu
dalsich rokov zrejmy pokles zaujmu oich prenjjom, atym aj vyuzivanie podnikmi
pol'nohospodarskej prvovyroby.

Porovnanie postupného vyvoja rozsahu prenajatych zavlah Tabulka ¢. 2.9
Rok 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Prenajatd vymera v ha 206 523 | 194 215 | 187 574 | 168 277 | 154 698 | 62 239 | 60818 | 54 421

Neprenajatd vymera v ha 114 487 | 126 657 | 133 298 | 152 595 | 166 174 | 257 728 | 259 148 | 264 627

Spolu 321010 | 320 872 | 320 872 | 320 872 | 320 872 | 319 966 | 319 966 | 319 048

Zdroj: Hydromelioracie, $. p.

Udaje v tabulke ¢&. 2.9 za jednotlivé roky dokumentuju, e za uvedené obdobie sa vymera
prenajatych zavlah znizila o 172,1 tis. ha, ¢o predstavuje z vychodiskového stavu prenajmu v
roku 2007 znizenie o 76 %. Po uplatneni zaverov koncepcie sa oproti roku 2014 prenajata
vymera znizila o 100,3 tis. ha ¢o predstavuje zniZenie o 64,9 %. Toto zniZenie je zapri¢inené
zmenou spOsobu urCovania prenajatej vymery v sulade s koncepciou — namiesto povodne
spoplatnenej vybudovanej vymery (0,033 EUR/ha) sa spoplatiuje zaviazitelna vymera (uréena
ako sucet vymer kulturnych dielov s funkénym rozvodom zévlahovej vody a zdujmom
0 zavlaZovanie).

Jednym z rozhodujicich hodnotiacich ukazovatel'ov vyuZitia prenajatych Statnych zavlah je
skuto¢ny odber zavlahovej vody tymito zariadeniami. Odbery zavlahovej vody v sezone 2017

podl'a nahlasenych objemov od najomcov v jednotlivych regionoch uvadza nasledovna tabul’ka
¢. 2.10:
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Odbery zavlahovej vody v sezone 2017

Tabulka ¢. 2.10

Region Skutoény3odber Zavlazovana Prenajatd vymera | % vygiiti.a ,
vody vm plocha v ha v ha s odberom prenajatej vymery
Zahorie 975 873 439 2 906,19 15,11
Podunajsko 5075 329 10 888 13 912,75 78,26
Dolné Povazie 10 134 800 10571 14 655,36 72,13
Horné Povazie 3668 873 3009 8 030,15 37,47
Ponitrie 249574 382 1 024,44 37,29
Pohronie a Poiplie 1898 692 1916 2216,91 86,43
Bodrog Hornad 9271 18 116,87 15,40
Spolu 22012 412 27 223 42 862,67 63,51

Zdroj: Hydromelioracie, $. p.
Pozn.: ,,zaviazovand plocha* je skutocne zaviazena vymera pody v roku podla hlaseni ndjomcov o odberoch vody
,,zavlazitelnd vymera “ je udaj o predmete najmu z najomnej zmluvy

% vyuZitia je pomer zavlazovanej plochy k zavlaZitelnej vymere

Vyvoj odberov zavlahovej vody v mil. m3v rokoch 2007-2017 sa nachadza v tabul’ke ¢&. 2.11:

Vyvoj odberov zaviahovej vody v mil.m® (2007-2017)

Tabulka ¢.2.11

Rok 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Odber 24,362 9,882 14,007 6,036 8,670 21,394 16,207
zavlahovej
vody
Zdroj: Hydromelioracie, 5.p., Vyrocna sprava za rok 2017
Pokracovanie Tabulky ¢. 2.11
Rok 2014 2015 2016 2017
Odber 14,366 20,999 10,637 22,012
zavlahovej
vody

Zdroj: Hydromeliordcie, 5.p., Vyrocnd sprava za rok 2017

Graf¢c. 2.6

Vyvoj odberov zaviahovej vody za poslednych 11 rokov
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Zdroj: Hydromeliordacie, $. p.
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Odbery zavlahovej vody z inych nez statnych zédvlahovych zariadeni nie su sucast'ou
vyssie uvedenej informacie (MPRV SR ich nema moznost’ priamo sledovat). Informacia
0 celkovych odberoch povrchovej a podzemnej vody na zavlahy v pol'nohospodéarstve za
Slovensko sa nachadza v Prilohe ¢. 1.

Koncepcia revitalizdacie hydromelioracnych sustav na Slovensku

Ako sa uvadza vyssie, vlada v roku 2014 schvalila Koncepciu revitalizdicie hydromelioracnych
sustav na Slovensku. Koncepcia si kladie za svoj hlavny ciel’ podporit’ preventivne opatrenia
pred negativnymi dosledkami prirodnych katastrofickych udalosti a nepriaznivych zrazkovych
pomerov na potencial pol'nohospodarskej vyroby v prebiehajucej etape klimatickych zmien v
strednej Eurdpe.

Pretoze sucasny stav hydromelioraénych ststav na Slovensku je neudrzatelny a v podmienkach
trhového hospodarstva neefektivny, nevyhnutnou sa stava rekonstrukcia odvodnovacich
kanalov, ktoré su povazované za optimalnu siet’ odvodnenia. Statny podnik Hydromelioracie
realizuje projekt ,,Rekonstrukcie odvodnovacich kanalov*: izemie Slovenska bolo rozdelené
do 4 samostatnych projektovych celkov, ktorych teritorid st totozné s izemiami v sprave 4
odstepnych zavodov spravcu povodi — SVP, $.p.; predpokladané néklady projektu predstavuju
investiciu vo vyske 70 mil. EUR, ktora je financovana z Programu rozvoja vidieka 2014 — 2020
(PRV) prostrednictvom podopatrenia 5.1 ,,Podpora na investicie do preventivnych opatreni
zameranych na zniZenie nésledkov pravdepodobnych prirodnych katastrof, nepriaznivych
poveternostnych udalosti a katastrofickych udalosti“ (100 % hradenych z fondov EU). Potreba
zabezpecenia vhodnej podnej vlhkosti formou obnovy odvodnenia pol'nohospodarskej pody je
spojena s komplexnou rekonstrukciou celkom 513 km odvodiovacich kanalov, 2 stabilnych
odvodiiovacich Cerpacich stanic a tiez doplnenim odvodiiovacich systémov o 10 mobilnych
odvodiiovacich Cerpacich stanic.

Obnovou odvodnovacej siete a doplnenim regulacnych objektov sa dosiahne v systéme retencia
(zadrZanie) vody pre zniZenie vodného deficitu v obdobiach sucha v pol'nohospodarskej
krajine, aktivna regulécia odtoku vody a podl'a moznosti aj privadzanie vody do oblasti s jej
nedostatkom.

V roku 2017 sa zacali Cinnosti suvisiace s podanim ,ziadosti o nenavratné financ¢né
prostriedky*“ a kontrahovanim zmluv o ,nenavratny finanény prispevok®. Podnik
Hydromelioracie, §.p. d’alej pripravil verejné obstardvanie na zhotovitelov 4 projektovych
celkov investicii do preventivnych opatreni so zameranim na odvodiovacie kandly. Zahajenie
projektovych, inZinierskych a realizacnych c¢innosti sa predpokladalo v termine 10/2018.
Ked’ze doba realizacie projektov bola nastavend na 3 roky, ukoncenie ¢innosti opatrenia €. 5
PRV by bolo pravdepodobne aZ v termine rokov 2021-2022.

Vyuzivanie PODZEMNEJ vody:

V zmysle zakona o vodach su podzemné vody prednostne ur¢ené na zadsobovanie obyvatel'stva
pitnou vodou.

V roku 2017 bolo na Slovensku spotrebitelmi vyuzivanych a odoberanych 10 607,31 1.s%, ¢o
je 0383,71 1.5, t.j. 0 3,75 % viac ako v roku 2016.

Udaje o odberoch podzemnych vod st registrované v registri odberov v.SHMU Bratislava.
Poskytuju ich uzivatelia na zaklade zakonnej povinnosti (vyplyvajucej zo Zakona NR SR ¢.
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384/2009 Z. z. o vodach v zneni neskorsich predpisov, a vykonavacej vyhlasky MPZPaRR SR
¢.418/2010 Z. z., ktora nahradila starsiu vyhlasku MZP SR ¢.221/2005 Z. z.).

V roku 2017 bolo na Slovensku evidovanych v registri odberov 5 681 vyuzivanych zdrojov.
Prehl'ad odberov podzemnej vody na Slovensku, podla ucelu vyuzitia, v rokoch 2016 a 2017
uvadza tabul’ka €. 2.12.

Vyuzivanie podzemnej vody (v litroch.s™) Tabulka ¢. 2.12

Rok Vodarenské | Potravinarsky | Ostatny Poln. Rastlinna
ucely priemysel priemysel a zivoc¢isna vyroba
vyroba zavlahy
1996 13 219,80 362,70 1924,00 630,90 26,50
2015 7701,70 258,50 787,10 200,10 134,40
2016 7 626,70 243,70 788,50 211,80 103,70
2017 7 854,57 232,68 809,76 226,31 183,86
Zdroj: SHMU
Pokracovanie tabulky ¢. 2.12
Rok Socialne Iné vyuzitie | Spolu
ucely
1996 360,70 235,90 16 760,50
2015 200,50 1048,10 10 330,40
2016 242,80 1006,40 10 223,60
2017 236,26 1 063,87 10 607,31
Zdroj: SHMU

Odvadzanie a Cistenie odpadovych vod:

Od roku 1994 klesa objem vypustanych odpadovych vod do povrchovych vod aj napriek
medzirocnym vykyvom. V roku 2017 klesla produkcia odpadovych vod oproti roku 1997 o
44,8 %, oproti roku 2000 o 43,2 % a oproti roku 2016 klesla o0 1,3 %.

V roku 2017 celkové mnozstvo odpadovych vod vypuastanych do povrchovych véod
predstavovalo 611 890 tis. m*, &o (oproti roku 2016 pokles 0 1,3 %). Podrobnejsie informacie
0 mnozstvach vypustanych odpadovych vod podla jednotlivych sektorov (domacnosti,
priemysel, pol'nohospodarstvo a vybrané ostatné sektory), ako aj podl'a 10 ¢iastkovych povodi
vymedzenych na uzemi SR a spravnych tizemi povodi (SUP) Dunaj a Visla sa nachadzajt
V Prilohe €. 1.

V ramci celého Slovenska podiel vypustanych cistenych odpadovych vod k celkovému
mnozstvu odpadovych vod vypustanych do tokov v roku 2017 predstavoval 93,09 %.

V roku 2017 bolo do tokov verejnou kanalizaciou, ktora je v sprave voddrenskych spolocnosti,
obecnych sradov a inych subjektov, vypustenych priblizne 427 mil. m® odpadovych vod, ¢o
predstavovalo oproti roku 2016 pokles 0 5 mil. m® a mnozstvo gistenych odpadovych vod
vypustanych do verejnej kanalizacie dosiahlo hodnotu 424 mil. m2.

Tabulka ¢. 2.13 dokumentuje objemy odpadovych vod vypustanych verejnou kanalizaciou (Vv

sprave VS a vV sprave obci) vroku 2017 v ¢leneni na splaskové, priemyselné a ostatné,
zrazkové, cudzie odpadové vody.
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Odpadové vody vypuistané verejnou kanalizdciou (v sprave VS a v sprdave obci) vr. 2017 .Tabulka ¢. 2.13

Vody Splagkové Priemyselné a | Zrazkové Cudzie Spolu

vypustané ostatné

verejnou

kanalizaciou

V tis. m¥/rok

Cistené 118 603 84 757 48 173 172 736 424 269

Necistené 649 297 1218 1080 3244

Spolu_ 119 252 85 054 49 391 173 816 427 513
Zdroj: VUVH

Pripojenie obyvatel’stva na verejné kanalizdacie stale vyrazne zaostava za verejnymi
vodovodmi. V roku 1993 bolo napojenych na verejné kanalizacie 51,5 % obyvatel'ov, v roku
2000 bol zaznamenany narast na 54,7 % a vroku 2017 to bolo 67,72 % (3 682,23 tis.
obyvatel'ov). Vybudovanu verejni kanalizaciu malo 1 108 obci (38,34 % z celkového poctu
obci SR).

Nepriazniva je najmé regionalna pripojenost’ na verejni kanalizaciu (VK). Za celoslovenskym
priemerom zaostavaji najmé trenciansky, nitriansky, banskobystricky a kosicky kraj. Na
okresnej Urovni je najnepriaznivejsia situacia v okresoch Komarno, Bytca, Krupina, TrebiSov
a Kosice-okolie, kde je podiel obyvatelov byvajucich v domoch pripojenych na verejna
kanalizéciu na Grovni len 35 — 40 %.

Podiel obyvatelov napojenych na verejnu kanalizdaciu v roku 2017 Mapa ¢.2.2
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Detailnejsiu informaciu ohl'adne p[ipojenosti obyvatel'ov SR na verejnu kanalizaciu, celkovej
dlzke kanalizacnej siete a pofte COV v rokoch 2004-2016 poskytuje nasledujiica tabulka
¢.2.14:

Napojenie na VK a COV (2004-2016) Tabulka ¢. 2.14
e el bt s Pozet | SRV |

plipoien'i-::!l na stokowvd obci e cov

Rok sief s VK siele
tis.

obyvatelov = —
2004 3040 a6, 43 a%4 ar
2005 3075 af 0% 631 7 670
2008 312 a7, 73 &£58 8054 459
2007 3147 aa,27 726 8 497 all
2008 3197 %06 806 9 263 2T
2009 3225 9.4 833 7 62 i
2010 3282 60,38 208 10 751 07
2011 3 347 61,58 219 11211 &1é
2012 3376 62,41 33 11 635 631
2013 3 447 63,64 1023 12 044 448
2014 3 206 b4,67 1041 12 3&5 £92
2015 3034 63,19 1044 12 834 484
2018 3603 66,36 1 081 13 731 450

Zdroj: VUVH (Vodohospoddrsky spravodajca, 11-12/2018)

Aj Implementaéné jednotka na Urade vlady SR vo svojej sprave z roku 2018 oznaduje mieru
rastu pripojenosti obyvatel'stva SR na verejnt kanalizaciu v poslednych rokoch za problém.
Napriek vyraznym podporam vystavby verejnej kanalizacie zo strany MZP SR prostrednictvom
OP KZP alebo dotécii z Environmentilneho fondu rastie pripojenost’ na VK v poslednych
rokoch vel'mi pomaly. Za posledné roky je priemerny medziro¢ny nérast pripojenosti na irovni
1,6 %, ¢im Slovensko aj nad’alej zaostava za ostatnymi ¢lenskymi $tatmi EU a medzi krajinami
V4 je miera rastu najslabsia.

Graf¢. 2.7 Napojenie obyvatelstva na VK vo vybranych krajindch EU v r. 2016 (v %)
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Zdroj: Implementacnd jednotka pri Urade viddy SR
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V roku 2017 sa pripojenost’ obyvatel'ov SR na verejnt kanalizaciu mierne zvysila, ale, ako je
uvedené vyssie, tento pomaly trend je viditelny uz dlhodobo (pozri graf ¢. 2.8):

Graf¢. 2.8 Napojenie obyvatelstva SR na verenu kanalizaciu (2000-2017)
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Zdroj: MZP SR

Podl'a Implementacnej jednotky je problémom neochota niektorych obyvatel'ov pripojit’ sa k
vybudovanej kanalizacii najmé z ekonomickych dévodov, ked’Ze projektoviu dokumentaciu aj
realizéciu projektu pripojky si zabezpecuju a financujli sami.

Novela zédkona o verejnych vodovodoch a verejnych kanalizaciach upravila povinnost’ pripojit
sa k verejnej kanalizacii vlastnikovi pozemku alebo stavby, ak nema povolenie na iny spdsob
nakladania s odpadovymi vodami, a to v termine do konca roku 2021.

Od leta 2018 je d’alsia novela tohto zakona opét’ v medzirezortnom pripomienkovom konani a

upravuje minimalnu vysku sankcie. Pre pravnické osoby a fyzické osoby — podnikatel'ov sa ma
zvysit' Z 99 EUR na 300 EUR a u fyzickych osob zo 16 EUR na 50 EUR.

Novela zédkona o vodach upravila povinnost’ pre producentov odpadovych vod uchovavat’ si
doklady o vyvoze zamp. Néasledne je producent povinny tieto doklady (za posledné dva roky)
predkladat’ na kontrolu obci, avSak len ked’ ho obec na to vyzve.

Udel'ovanie povoleni aj kontrola Zimp je v kompetencii stavebnych uradov. To znamena, ze
tento proces vykonavaji miestne prislusné stavebné trady (pod MDV SR), nie organy Statnej
vodnej spravy (pod MZP SR).

Zamerom envirorezortu je zaviest’ do nového stavebného zakona povinnost’ stavebnych tiradov
viest’ register Zamp.
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https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2002/442/20190101
https://www.slov-lex.sk/legislativne-procesy/-/SK/LP/2018/417
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/364/

Udaje o kontrolach z4mp a udelenych pokutach MZP SR v su¢asnosti nema k dispozicii.
Aj podl'a zisteni Najvyssicho kontrolného tiradu SR vééSina obci nevykonava pravidelna a
systematick( kontrolu odvozu obsahu ziimp u vlastnikov nehnutel'nosti. Bolo by potrebné, aby
tidaje o kontrolach boli k dispozicii aj na MZP SR, ked’Ze prave cez kontroly a nasledné sankcie
by MZP SR mohlo legislativne motivovat’ obyvatel'stvo pripojit’ sa na existujiicu kanalizaént
siet. Podla odporiani Implementacnej jednotky pri Urade vlady SR vjej Sthrnnej
implementaénej sprave za rok 2018 by MZP SR v spolupraci s MDV SR mali zozbierat' daje
o kontrolach zamp a udelenych pokutach za posledné 3 roky a nasledne realizovat zber
kazdorocne.

**

Ceny vody:

V roku 2017 v oblasti pitnej a odpadovej vody k vyraznym zmenam v cenovej regulacii
nedoslo. Ceny vody na nové regulacné obdobie 2017 - 2021 boli uréené ako jednozlozkoveé
a zostali na urovni roka 2016. V roku 2017 bolo podanych sedem navrhov na zmenu cenového
rozhodnutia, z toho tri podali vodarenské spolo¢nosti.

V roku 2017 priemerné vodné a sto¢né spolu ve voddrenskych spoloénostiach predstavovalo
2,0174 EUR/m? bez dane z pridanej hodnoty a vzrastlo medziro¢ne len o 0,7 %. V rdmci toho
bola priemerné cena za pitn vodu 1,0431 EUR/m? a priemerné cena za odpadovia vodu 0,9743
EUR/m®. Vodarenské spolo¢nosti dodavaju pitnii vodu az pre 97 % z celkového poétu
zasobovanych obyvatel'ov.

V skupine malych regulovanych subjektov, ktoré dodavaju pitnti vodu alebo odvadzajua a Cistia
odpadovu vodu predovSetkym v obciach a menSich okrajovych Castiach miest, bola tiez
stanovend maximalna cena na regulacné obdobie 2017 - 2021. Ceny za odvadzanie odpadove;j
vody (na rozdiel od cien vo vodarenskych spolo¢nostiach) prevySuju ceny za dodavku pitne;j
vody, ¢o je dosledok budovania novych verejnych kanalizécii, ale najmé Cistiarni odpadovych
vod v suvislosti s plnenim zavdzkov Slovenska vo¢i Eurdpskej tinii o Cisteni komunalnych vod
v obciach nad 2000 ekvivalentnych obyvatelov do roku 2015. Priemerna cena (za vodné
a stoéné spolu) v roku 2017 je v tejto skupine malych regulovanych subjektov 1,6635 EUR/m®
bez dane z pridanej hodnoty a vzrastla medzirocne o 2,9 %.

V roku 2018 priemerné vodné a stoéné spolu (bez DPH) vo voddrenskych spolocnostiach
predstavovalo 2,0521 EUR/m? aoproti roku 2017 vzrastlo 01,7 %. V ramci toho bola
priemerna cena za pitnt vodu 1,0518 EUR/m? a priemernd cena za odpadovi vodu 1,0003
EUR/m?.

Pre mensie spoloc¢nosti a obce, ktoré dodavali v roku 2018 pitni vodu alebo odvadzali a Cistili
odpadovil vodu, predovsetkym v obciach a mensich okrajovych ¢astiach miest, URSO vydal
sedem novych a pat’ zmien cenovych rozhodnuti a 22 potvrdeni o cene.

Vyvoj cien malych regulovanych subjektov v EUR/m® bez DPH (2014-2018) Tabulka ¢. 2.15

2014 2015 2016 2017 2018 Predpoklad
2019
Pitna voda 0,7524 0,7524 0,7524 0,7770 0,7827 0,7888
Odpadova
voda 0,8644 0,8644 0,8644 0,8865 0,8962 0,9095
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Vyvoj priemernej ceny pitnej a odpadovej vody v rokoch 2013 — 2018 je uvedeny v tabul’kach

¢.2.16a2.17:
Pitnd voda Tabulka ¢. 2.16
Merd | 55,4 2014 2015 2016 2017 2018
jednotka
Ekonomicky
opravnené naklady tis. € 196 877 | 199194 | 194492 | 198899 | 204 119 199 808
(EON)
Dodavka pitnej vody | tis.m3® | 190 790 | 187802 | 191190 | 193527 | 196352 | 198582
Priemerné EON €m? 1,03 1,06 1,02 1,03 1,04 1,01
Priemerna cena 3 1,05
(bez DPH) €.m 1,03 1,05 1,05 1,05 1,05
Odpadova voda Tabulka ¢. 2.17
Mema | 53 2014 2015 2016 2017 2018
jednotka
Ekonomicky
opravnené naklady tis. € | 188103 | 192214 | 191852 | 204602 | 214279 | 217 459
(EON)
VMOI(;‘;ZSWO odpadove | o s | 199075 | 197152 | 200352 | 198632 | 203709 | 204849
Priemerné EON €m? 0,94 0,97 0,96 1,03 1,05 1,06
Priemerna cena 3 0,99
(bez DPH) €.m 0,92 0,94 0,94 0,94 0,95
Ceny za vyuzivanie povichoOVYCh VOd...............ccccovveiviaiiiiiiiiiiiiiiieie e Tabulka ¢. 2.18
2014 2015 2016 2017 2018
Ceny za odber povrchovej 0,1122 0,1122 0,1122 0,1120 0,1120
vody za m
Priemerna cena za
vyuzvame - 15,7552 15,7552 14,1681 13,8796 13,8796
hydroenergetického
potencialu za 1 MWh
Cena za odber energeticke] | 1459 0,1659 0,1659 0,1601 0,1691
vody za tis. m

Cena za 1 m® odobratej povrchovej vody pre rok 2018 je cenovym rozhodnutim URSO
stanovena ako pevna cena vo vyske 0,1120 EUR bez DPH. Cenové rozhodnutie podl'a § 14 ods.
12 zakona €. 250/2012 Z.z. 0 regulécii v sietovych odvetviach na prvy rok regulacného obdobia
plati na celé regulaéné obdobie (2017-2021), t.j. do 31.12.2021, ak URSO neschvali zmenu

cenového rozhodnutia.

Cena za vyuzivanie HEP vodnych tokov pri inStalovanom vykone via¢Som ako 100 kW je
stanovena aj Vv roku 2018 ako tarify pre jednotlivé skupiny vyuzivatelov HEP podla
inStalovaného vykonu vodnych elektrarni nasledovne (bez DPH):

- 0d 100 kW do 1 000 kW vratane

4,1638 EUR/MWh




- 0d 1001 kW do 10 000 kW vratane...........c..cuen.... 6,9398 EUR/MWh
- nad 10 000 KW......ooooiiiiiiiiiccc e 14,1571 MWh

Pevna cena za odber energetickej vody z vodnych tokov pri instalovanom vykone va¢Som ako
10 MW je v roku 2018 stanovena 0,1691 EUR/1 000 m® (bez DPH).

V zmysle zakona ¢. 364/2004 Z. z. o vodach v zneni neskorsich predpisov poplatky za uZivanie
vod vrdtane poplatkov za odbery podzemnych véd na zavlazovanie po/nohospoddrskej pody st
prijmom Environmentalneho fondu, ktory kona vo veciach vyberania a vymahania tychto
poplatkov. Vo veciach uréovania skutoc¢nej vysky poplatkov za uzivanie vod kona spravca
vodohospodarsky vyznamnych vodnych tokov.

V zmysle vodného zakona od roku 2015 st poplatky za odbery podzemnych véod a od roku 2016
aj poplatky za vypustanie odpadovych vod do povrchovych véd uhrddzané priamo na ucet
Environmentalneho fondu.

Poplatky za odber podzemnej vody:

Poplatky za odber podzemnej vody za rok 2018 podl'a Vyro¢nej spravy Environmentalneho
fondu predstavovali 10 284 tis. EUR a st jeho prijmom (rovnako ako poplatky za vypustanie
odpadovych vod).

Podl'a vyroénej spravy SVP, §.p. Bansk4 Stiavnica v roku 2018 sa spoplatnilo celkom 459
odberatel'ov podzemnych vod, odberatelia mali uhradit’ v prospech Environmentalneho fondu
poplatky vo vyske 10 210 tis. EUR. Samostatne boli posudzovani odberatelia podzemnych vod,
ktori odoberanu vodu vyuzivaju na zaviaZovanie polnohospodarskej pody. Z nich boli
spoplatneni 6 odberatelia, ktori odobrali podzemnu vodu na zavlaZzovanie v mnozstve va¢Som
ako 50 tis. m3, ¢o je zakonom stanoveny limit na spoplatnenie a za tieto odbery boli
Environmentalnemu fondu odvedené poplatky vo vyske 2,9 tis. EUR.

Trzby za odber povrchovej vody:

Podla podkladov z SVP, §.p., Banskd Stiavnica trzby za povrchovii vodu za rok 2018
predstavuja 25 608 tis. EUR, oproti roku 2017 vo vyske 25 056 tis. EUR vzrastli o 552 tis.
EUR, ¢o predstavuje 2,2 %.

Celkovy odber povrchovej vody v roku 2018 bol vo vyske 239 852 tis. m?, ¢o predstavuje narast
0 31 tis. m® oproti roku 2017. Najvyznamnejsi odberatelia povrchovej vody st spoloénosti:

* Slovnaft, a. s. Bratislava, ktora odobrala 34 108 tis.m? povrchovej vody;

* U. S. Steel KoSice — odobraté mnozstvo predstavuje 29 480 tis. m?;

* Mondi SCP, a. s. Ruzomberok, ktorej mnoZzstvo odobratej povrchovej vody predstavuje

24 273 tis. m3;

* SE a. s., Bratislava — EBO Jaslovské Bohunice, ktora odobrala 21 579 tis. m>.

Dodavky povrchovej vody jednotlivym odvetviam a vybranym odberatelom za roky 2013 -
2018 zaznamenali nasledovny vyvoj (tabul’ka ¢. 2.19):
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Dodavky povrchovej vody jednotl. odvetviam a vybranym odberatelom (2013 —2018)  Tabulka ¢. 2.19

UKAZOVATEL 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Dodavky povrchove] vody celkom 285 176 221 685 227 739 217 247 230 821 239 862

ﬂf’;gba it vody 45 151 42452 44848 43027 A5 266 44 TAT
2. pre priemysel celkom 238860 178160 181448 172680 177098 182663
3. pre potravinarstvo 916 831 933 958 a50 844
z toho: zaviahy 0 0 0 0 16 251 11 308
4. ostatné odbery 250 252 510 382 255 290

Zdroj: Vyrocna sprava SVP, $.p., za rok 2018

Poplatky za vypusSt’anie odpadovych vod do povrchovych vod:

Poplatky za vypustanie odpadovych vod za rok 2018 podla Vyrocnej spravy
Environmentalneho fondu predstavovali 3 691 tis. EUR. V hodnotenom roku 2018 sa znizil
prijem oproti roku 2017 o 239 900 EUR, ¢o bolo spésobené najma poklesom mnozstva
vypustaného znecistenia z viacerych monitorovanych zdrojov znecistenia po zrealizovani
opatreni na zvysenie uc¢innosti cistenia produkovanych odpadovych vod v predchadzajacich
obdobiach.

Podl'a vyro¢nej spravy SVP, §.p. za vypustanie odpadovych vod do povrchovych vdd bolo v
roku 2018 vyhl'adovo spoplatnenych 109 znecist'ovatel'ov, ktorym boli na zaklade oznamenych
udajov urcené preddavky poplatkov. Na zéklade rocného vyactovania na zéklade skutocného
vypustania odpadovych vod do povrchovych vod bolo za rok 2018 celkovo spoplatnenych 137
zdrojov znedistenia, kde celkova vyska poplatkov predstavuje 2 360 tis. EUR. Z celkového
poctu spoplatnenych znecistovatelov bolo 77 priemyselnych zdrojov znecistenia s vyskou
poplatkov 1 322 tis. EUR a 60 komundlnych zdrojov znecistenia, kde vySka poplatkov
predstavuje 1 038 tis. EUR.

Na objasnenie rozdielov medzi tymito sumami uvadzame nasledovné:

Vyska poplatkov za vypustanie odpadovych vdd do povrchovych vod za rok 2018 vo Vyro¢ne;j
sprave SVP, §.p. za rok 2018 je vyska skutocnych poplatkov za rok 2018 z vyuctovacich
Rozhodnuti vypustani odpadovych vod do povrchovych vdd na zéklade skutoného
vypustania, ktoré boli vydané k 31.8.2019 (tj. po ukondeni roka 2018). Udtovné prijmy
Environmentalneho fondu od SVP, §.p. v priebehu roka 2017 predstavovali ,,vysku preddavkov
na rok 2017 od jednotlivych znecistovatelov podla preddavkovych rozhodnuti vydanych
SVP, S.p.

Platby za vyuZivanie hydroenergetického potencialu (HEP) a energetickej vody:

Platby za HEP za rok 2018 predstavuju sumu 20 349 tis. EUR, ¢o predstavuje oproti roku 2017
pokles 0 6 343 tis. EUR, v percentualnom vyjadreni pokles o 23,76 %, predovsetkym z dovodu
nepriaznivych hydrologickych podmienok.
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Najvyznamnej$imi odberatel'mi HEP st Slovenské elektrarne, a. s., Bratislava, ZSE Energia,
a.s., Bratislava, Dmi Trade, a. s., Puchov, Hydro-Gen a. s., Nitra, MVE Trencin, s. r. 0., MVE,
a. . Bratislava.

Platby za energeticku vodu za rok 2018 predstavuju 349 tis. EUR, ¢o predstavuje oproti roku
2017 pokles o 154 tis. EUR, v percentudlnom vyjadreni pokles o 30,61 %.

Platby za HEP a trzby za energeticka vodu za roky 2013 - 2018 zaznamenali nasledovny vyvoj
(tabul’ka ¢. 2.20):

Platby za HEP a trzby za energetickii vodu (2013-2018) Tabulka ¢. 2.20
merdl o 20130 2014 2015 2016 2017 2018
tis.
botba e MW 4608 2107 1763 1 081 1038 1485
HEP
t5. 31 130 32888 27587 20162 26603 20349

Triby za tie. m3 63561208 2720321 2352528 2573346 2971787 2061780
energetickd

vodu tis. sur 426 453 380 427 503 349

* udaj zahffia bezplatné ocdbery WV, & p. z VD Gabéikovo
Zdroj: Vyrocna sprava SVP, 3.p., za rok 2018

3. DOSTUPNE PROGNOZY VYVOJA HLAVNYCH
EKONOMICKYCH UKAZOVATELLOV VSR A TENDENCIE
VYVOJA V NAJDOLEZITEJSICH SEKTOROCH NARODNEHO
HOSPODARSTVA

K zhodnoteniu dynamiky povodi prispieva aj vyhodnotenie prognéz kl'ucovych socidlno-
ekonomickych faktorov, ktoré pravdepodobne pdsobia na tlaky (vplyvy) a prostrednictvom
nich na stav vodnych utvarov povrchovej a podzemnej vody. Ciel'om takejto analyzy uz pre
prvy planovaci cyklus (2010-2015) bolo vypracovat’ zakladny scenar pravdepodobného vyvoja
spravneho tzemia povodia, pricom mali byt zohl'adnené aj schvélené politiky jednotlivych
sektorov narodného hospodarstva. Tomuto duchu zodpoveda aj obsah tejto kapitoly, ktory
zahima progndézy vyvoja hlavnych ekonomickych ukazovatelov v SR atendencie vyvoja
V najdolezitejSich sektoroch narodného hospodarstva SR. Progndzy a tendencie vyvoja su tieZ
sucast'ou pozadovanej ekonomickej analyzy, ktorej vysledky su podkladom pre plany manazmentu
povodi pre treti planovaci cyklus (2022-2027).
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3.1 Progndzy vyznamnych inStitucii a bank

3.1.1 Euroépska komisia

Realny HDP na obyvatel'a na zdklade Standardov kupnej sily sa na Slovensku od roku 2014
pohyboval na arovni okolo 77% priemeru EU a hruby narodny déchodok na obyvatel’a takisto
zostal od roku 2013 vo vieobecnosti stabilny na irovni priblizne 76% priemeru EU (pozn.: V
hospodarstvach ako Slovensko, ktoré sa vyznacuji vysokym objemom zahrani¢nych investicii
a znaénym odlevom dividend, je hruby narodny ddéchodok pravdepodobne vhodnejSim
meradlom domaceho prijmu, ktory je k dispozicii na spotrebu a investovanie). Rast realneho
HDP na obyvatel'a v rozmedzi rokov 2014 az 2017 na rozdiel od toho presiahol v kumulativhom
vyjadreni priemerny rast EU o viac neZ 5 percentualnych bodov a vyvoj v oblasti relativnych
cenovych urovni tento narast kompenzoval. Tieto rozdielne trendy mozno vysvetlit’ rozli¢nymi
trajektoriami udajov v pripade podkladovej cenovej upravy. Trend pomerne rychleho
hospodarskeho rastu na Slovensku spolu s menej nestirodym vyvojom urovne cien vSak moze
Vv strednodobom horizonte pomdct’ Slovensku obnovit’ jej nominalnu konvergenciu.

HDP na obyvatela v standarde kupnej sily
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Idroj: Burdpska komisia

Jarna prognéza 2019

Eurépska komisia zverejnila 7. mdja 2019 svoju jarni ekonomicku prognézu. Zahfna roky
2018, 2019 a 2020 a tyka sa kl'aicovych ekonomickych tdajov, ako je rast hrubého domaceho
produktu (HDP), zamestnanost’, nezamestnanost’, hruby verejny dlh verejnej spravy a inflacia
pre vietkych 28 &lenskych $tatov EU.

Podl'a predpovedi Komisie sa predpoklada, ze eurdpska ekonomika bude v roku 2019
pokracovat’ v expanzii uz siedmy rok za sebou, pricom realny HDP by mal rast’ vo vsetkych
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&lenskych $tatoch EU. KedZe globalna neistota nad’alej pretrvava, na podporu eurdpskej
ekonomiky je urc¢end domaca dynamika. Ocakava sa, ze rast sa v budicom roku opét’ zrychli.
Nedavne spomalenie globalneho rastu a svetového obchodu spolu s vysokou neistotou v
suvislosti s obchodnymi politikami vplyva na vyhliadky na rast hrubého domaceho produktu
(HDP) v rokoch 2019 a 2020. Svoju ulohu aj nad’alej zohrava pretrvavajuca slaba troven
vyrobného sektora, a to najmi v tych oblastiach, ktoré celia Specifickym problémom v
automobilovom priemysle.

Ocakava sa, ze svetovy obchod a rast v roku 2019 zostanu slabsie a v porovnani s prudkym
tempom v roku 2017 sa bude ekonomicky rast v Eurdpe spolichat’ vylu¢ne na domacu ¢innost’.
V stcasnosti je V Europe priaznivy vyvoj na trhu prace a o¢akava sa, Ze rast zamestnanosti bude
pokracovat’, aj ked’ pomal$im tempom. Ocakava sa, ze toto spolu s rasticimi mzdami, zniZenou
inflaciou, priaznivymi podmienkami financovania a podpornymi fiSkdlnymi opatreniami v
niektorych ¢lenskych Statoch, povzbudi domaci dopyt. Predpoklada sa, ze HDP v roku 2019 v
EU vzrastie o 1,4% a v eurozone o 1,2%.

Ocakéva sa, ze v roku 2020 dojde k ustupu nepriaznivych domacich faktorov a oziveniu
ekonomickej aktivity mimo EU, ¢o podpori uvolnenie globalnych finanénych podmienok a
stimulov politiky v niektorych rozvijajucich sa ekonomikach. Predpoklada sa, ze rast HDP v
roku 2020 mierne posilni na 1,6% v EU a 1,5% v eurozéne. Udaje na rok 2020 tieZ profituju z
vyssieho poctu pracovnych dni v danom roku.

Podl'a Eurdpskej komisie sa podmienky na trhu prace aj napriek spomaleniu rastu ku koncu
roka 2018 nad’alej zlepSovali. Zatial’ ¢o v niektorych ¢lenskych Statoch je nezamestnanost’ stale
prili§ vysoka, na irovni EU je 6,4% (v marci 2019). Nezamestnanost’ v eurozone je v su¢asnosti
na najnizsej trovni od roku 2008.

Ocakava sa, e inflacia v EU klesne na 1,6% v roku 2019 a potom v roku 2020 stipne na 1,7%.
Celkova inflacia v eurozoéne klesla z 1,9% v poslednom Stvrtroku 2018 na 1,4% v prvom
Stvrtroku 2019 v dosledku nizsieho narastu ceny energie. Vzhl'adom na o¢akavané zmiernenie
inflacie cien energii v najblizSich Stvrtrokoch a len maly naznak toho, Ze vyssi rast miezd
podporoval cenové tlaky, inflacia v eurozone (harmonizovany index spotrebitel'skych cien) by
mala v rokoch 2019 a 2020 dosiahnut’ 1,4%.

Podl'a predpovedi Eurdpskej komisie sa predpoklada, Ze pomer dlhu k HDP vo véacSine
Clenskych Statov v rokoch 2019 a 2020 klesne, kedZe schodky zostavaji nizke a rast
nomindlneho HDP by mal zostat’ vyssi ako priemernd urokovéa miera z nesplatenych dlhov.
Predpoklada sa, ze pomer dlhu EU k HDP klesne z 81,5% z roku 2018 na 80,2% v roku 2019
a v roku 2020 na 78,8%. Predpoklada sa, Ze pomer dlhu eurozéony k HDP by mal klesnut’ z
87,1% v roku 2018 na 85,8% v roku 2019 a 84,3% v roku 2020.

Rizika ohrozujuce tieto vyssie uvedené progndzy st nadalej vyrazné. Riziko
protekcionistickych opatreni na celom svete a sucasné spomalenie rastu svetového HDP a
obchodu by sa mohli ukazat' ako perzistentnejsie, nez sa o¢akavalo, najmi ak rast v Cine
sklame. Rizika v Europe zahfiaju riziko ,,No-deal Brexit“ (Brexit bez dohody) a moznost’, ze
docasné prerusenia, ktoré v sucasnosti ovplyviiuju vyrobu, by sa mohli ukdzat’ ako trvalejsie.
Existuje aj riziko, ze narast politickej neistoty a politik menej priaznivych pre rast by mohli
viest’ k stiahnutiu sikromnych investicii.

Prognoza EK pre Slovensko 7 maja 2019 Rast mierne spomali

Podl'a majovej progndézy Eurdpskej komisie sa vV rokoch 2019 a 2020 ocakava mierne
zmiernenie prudkej ekonomickej expanzie Slovenska. Stikromna spotreba ma stimulovat’ rast,
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podporeny solidnym rastom realnych miezd a rastom zamestnanosti. Predpokladd sa, ze
investicie sa vyrazne spomalia, ale obchodna aktivita by sa mala posilnit’, ¢im by sa zvysil HDP.
Ocakava sa, ze inflacia spotrebitel'skych cien bude stimulovana zivym rastom miezd a silnym
sukromnym dopytom. Predpoklada sa, ze deficit verejnych financii mierne poklesne.

Ekonomika Slovenska sa v roku 2018 zvysila o 4,1%, pohanana vyluéne doméacim dopytom.
Vyssie uvedena prognoza predpokladala, ze rast realneho HDP sa v roku 2019 znizi na 3,8% a
v roku 2020 spomali na 3,4%.

Ocakéva sa d’alSie zlepsenie trhu prace, ¢o mé udrziavat’ sikromnu spotrebu ako kl'icovy zdroj
rastu HDP v horizonte prognozy (2019-2021), ako to bolo uz v roku 2017 a 2018. Slabsi dopyt
po kI'i¢ovych obchodnych partneroch EU je viac pravdepodobny ako vyvéaZzené exportné
kapacity a objednavky vo velkom automobilovom sektore Slovenska. Ocakdva sa, Ze rast
investicii sa bude normalizovat’ na niz§ich Grovniach, po velkom docasnom zvySeni v roku
2018. Medzitym pretrvava nedostatok pracovnych sil, podporujuci silnejsi rast miezd
a ohrozujtci d’al$iu expanziu v niektorych sektoroch.

Ako u vysoko otvorenej ekonomiky sa u slovenskych exportov ocakavalo, ze pocitia vplyv
spomalenia zahrani¢ného dopytu v priebehu prvej polovice roku 2019, ale budu sa postupne
zvySovat’, aby sa rozsirili o priblizne 6% celkovo v roku 2019. To odréza pozitivny vplyv
nedavnych investicii na Slovensku vo vyrobnom sektore zameranom na vyvoz, najmi VO
vystavbe novej automobilky. To by malo vyustit' do vyrazného zvySenia podielu na trhu
VyvozOV a umozni pozitivny prispevok k rastu HDP v rokoch 2019 aj 2020. Tento vS§eobecne
priaznivy vyhl'ad obchodu zostava neisty, avSak s rizikami smerom nadol, vratane prudkého
rastu v Nemecku, ktoré je hlavnym obchodnym partnerom Slovenska, a vyvoja ovplyviujiceho
automobilovy priemysel, ako napr. cla v USA.

Dopytové tlaky budu stimulovat’ inflaciu. Predpoklada sa, Ze inflacia HICP zostane mierne
zvysena Vv horizonte prognoézy - roku 2019 na urovni 2,4% a 2,3% v roku 2020. Zvlast' sa
ocakéva zvySenie inflacie cien sluzieb, najmi v dosledku rychleho rastu miezd. Navyse,
zvySenia regulovanych cien energie v roku 2019 prispeju k inflacii HICP. Ceny potravin buda
pravdepodobne pokracovat’ v raste na urovni nedavnych trendov okolo 2,6% - blizko k Grovni
celkovej inflacie HICP.

Ekonomicky vyhlad pre Slovensko (maj 2019) Tabulka ¢.3.1
Progno6za Europskej komisie pre Slovensko (mdj 2019)

2017 2018 2019 2020
Rast HDP (%) 3,2 4,1 3,8 3,4
Inflacia (%) 1,4 2,5 2,4 2,3
Nezamestnanost’ 8,1 6,5 59 5,6
(%)
Saldo verejného -0,8 -0,7 -0,5 -0,6
rozpoctu (%HDP)
Hruby verejny dlh 50,9 48,9 47,3 46,0
(% HDP)
Stav bezného uctu -0,2 -1,1 -0,5 -0,1
(% HDP)

Zdroj: European Economic Forecast Spring 2019, May 2019
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Jesenna progndza 2019

Zaciatkom novembra 2019 Europska komisia zverejnila Jesennu hospodarsku prognoézu.

Pre Eurépske hospodarstvo je charakteristicky uz sedem rokov hospodarsky rast a predpoklada
sa, ze aj v rokoch 2020 a 2021 bude tento trend pokracovat’. Trhy prace st aj nad’alej stabilné
a nezamestnanost stale klesd. VonkajSie prostredie je vSak ovela menej priaznivé
a charakterizuje ho vysoka miera neistoty. To ma vplyv najmd na vyrobné odvetvia, ktoré
zaroven prechadzaju Strukturalnymi zmenami. Vysledkom je, ze eurdpske hospodarstvo
pravdepodobne ¢aka dlhé obdobie pomalSieho rastu a utlmene;j inflacie.

V stcasnosti sa predpoklada, ze HDP eurozony sa v roku 2019 zvysi o 1,1 % a v rokoch 2020
a2021 o0 1,2 %. V porovnani s hospodarskou prognézou z leta 2019 (jul) sa prognodza rastu na
rok 2019 znizila o 0,1 percentudlneho bodu (z 1,2 %) a na rok 2020 o 0,2 percentualneho bodu
(z 1,4 %). Predpoklada sa, ze HDP EU ako celku bude v rokoch 2019, 2020 a 2021 rast o 1,4
%. Zamestnanost’ je rekordne vysoka a nezamestnanost’ v EU je na najniz3ej irovni od za&iatku
storoCia. Napriek tomu, ze tvorba ¢istych pracovnych miest sa pravdepodobne spomali, ocakava
sa, ze miera nezamestnanosti v eurozone bude nad’alej klesat’ zo 7,6 % v tomto roku na 7,4 %
v roku 2020 a na 7,3 % v roku 2021. Predpoklada sa, ze miera nezamestnanosti v EU v roku
2019 klesne na 6,3 % a v rokoch 2020 a 2021 sa ustali na urovni 6,2 %. Inflacia v eurozone sa
v roku 2019 doteraz spomal'ovala nasledkom poklesu cien energie a kvoli tomu, Ze firmy sa
prevazne rozhodli absorbovat’ naklady vysSich miezd namiesto toho, aby ich presunuli na
zakaznikov. Odhaduje sa, Ze inflacia v eurozone dosiahne v tomto a nasledujucom roku vysku
1,2 % a v roku 2021 aroven 1,3 %. Eurdpske verejné financie by mali aj nad’alej profitovat’ z
vel'mi nizkych urokovych sadzieb. Napriek niz$iemu rastu HDP sa predpokladd, Ze sthrnny
pomer verejného dlhu k HDP eurozény bude v roku 2019 klesat” aj piaty rok po sebe, pri¢om
by mal v roku 2019 dosiahnut’ 86,4 %, v roku 2020 aroven 85,1 % a v roku 2021 troven 84,1
%. Tie isté faktory platia aj pre EU, kde sa predpoklad4 pokles pomeru verejného dlhu k HDP
v roku 2019 na 80,6 %, v roku 2020 na 79,4 % a v roku 2021 na 78,4 %. Na druhej strane sa
oCakéava, Ze saldd verejnych financii sa mierne zhor$ia v dosledku vplyvu nizSieho rastu a
vol'nejsich fiskalnych politik v niektorych ¢lenskych Statoch. Sihrnny deficit eurozony sa podl'a
progndz za predpokladu nezmenenej politiky zvysi z historicky najniZ$ej urovne 0,5 % HDP v
roku 2018 na 0,8 % v roku 2019, 0,9 % v roku 2020 a 1,0 % v roku 2021.

28



Ekonomicky vyhlad pre eurozénu, EU 27 a Spojené Krdlovstvo (%) Tabulka ¢. 3.2 a

HDP Inflacia Miera nezamestnanosti
Belgicko 1,1 1,0 1,0 1,3 14 14 55 54 5,3
Nemecko 1,4 1,0 1,0 1,3 1,2 14 3,2 3,4 3,5
Estonsko 3,2 2,1 2,4 2,4 2,1 2,2 51 54 58
frsko 5,6 3,5 3,2 0,8 1,1 1,4 5,2 5,0 5,0
Grécko 1,8 2,3 2,0 0,5 0,6 0,9 17,3 15,4 14,0
Spanielsko 1,9 15 14 0,9 1,1 14 13,9 13,3 12,8
Francuzsko 1,3 1,3 1,2 1,3 1,3 1,3 8,5 8,2 8,0
Taliansko 0,1 0,4 0,7 0,6 0,8 1,1 10,0 10,0 10,0
Cyprus 2,9 2,6 2,3 0,6 0,7 1,3 7,2 6,3 57
Lotyssko 2,5 2,6 2,7 3,1 2,5 2,3 6,6 6,4 6,4
Litva 3,8 2,4 2,4 2,4 2,2 2,1 6,2 6,2 6,2
Luxembursko 2,6 2,6 2,6 1,7 1,6 1,9 53 53 53
Malta 5,0 4,2 3,8 1,6 1,7 1,7 3,6 3,5 3,6
Holandsko 1,7 1,3 1,3 2,6 1,4 15 3,5 3,7 4,1
Rakuisko 1,5 14 1,4 15 1,6 1,6 4,6 4,6 4,6
Portugalsko 2,0 1,7 1,7 0,3 1,1 14 6,3 5,9 5,6
Slovinsko 2,6 2,7 2,7 1,8 19 2,0 4.4 4,2 4,2
Slovensko 2,7 2,6 2,7 2,7 2,5 2,2 5,8 5,7 5,6
Finsko 1,4 1,1 1,0 1,2 1,4 15 6,7 6,5 6,4
Eurozéna 1,1 1,2 1,2 1,2 1,2 1,3 7,6 7,4 7,3
Bulharsko 3,6 3,0 2,9 2,4 1,6 2,1 4.4 4,1 4,0
Cesko 2,5 2,2 2,1 2,6 2,3 2,0 2,1 2,2 2,3
Dénsko 2,0 15 1,6 0,8 1,3 1,4 49 4,8 4,7
Chorvatsko 2,9 2,6 2,4 0,9 14 15 6,9 5,8 4,9
Madarsko 46 2,8 2,8 3.4 3,1 3,0 3,4 3,4 3,4
Pol'sko 4,1 3,3 3,3 2,2 2,6 2,5 3,5 3,6 3,5
Rumunsko 41 3,6 3,3 3,9 3,5 3,4 3,9 4,2 4,3
Svédsko 1,1 1,0 14 1,7 15 1,6 6,8 7,1 7,2
EU 27 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,6 6,8 6,7 6,5
Spojené 1,3 14 1,4 1,8 2,0 2,2 3,8 4,0 4,1
kralovstvo
EU 1,4 14 1,4 15 15 1,7 6,3 6,2 6,2

Zdroj: European Economic Forecast, Automn 2019, European Commission

Prognoza Eurdpskej komisie pre Slovensko (november 2019):

Co sa tyka Slovenska, doslo k vyraznej revizii rastu HDP smerom nadol v porovnani s
predchadzajiicimi prognézami Eurdpskej komisie. Po 4% v 2018, by mal hospodarsky rast
dosiahnut’ 2,7% v roku 2019 a 2,6% v 2020. Domaéca spotreba bude v dosledku silného rastu
realnych miezd a vysokej zamestnanosti najvac¢sim tahtinom rastu. Miera nezamestnanosti je
na historicky nizkych tirovniach (5,8% v 2019) a progno6za pocita s miernym poklesom na 5,7%
v 2020 a 5,6% v 2021. Inflacia ostava vysoko nad uroviiou priemeru eurozony - na 2,7% v 2019
s miernym poklesom na 2,5% v 2020 a na 2,2% v 2021. Deficit verejného rozpoctu dosiahol
1,1% v 2018 a to v prostredi vysokého hospodarskeho rastu a rychleho rastu prijmov. V 2019
by mal deficit klesnit’ na 0,9% a v 2020 sa zvysit na 1,2% aj v dosledku schvaleného zniZenia
dani a zavedenia minimalnych déchodkov. Hruby verejny dlh by mal vd’aka pokra¢ujucemu
hospodarskemu rastu ostat’ na zostupnej krivke a klesntat’ v roku 2019 na 48,1% a na 46,9% v
2021.
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Ekonomicky vyhlad pre Slovensko (%) (november 2019) Tabulka ¢.3.2 b

Progndza Eurdpskej komisie pre Slovensko (jesen 2019)

2018 2019 2020 2021
Rast HDP (%, medziro¢ne) 4,0 2,7 2,6 2,7
Inflacia (%, medziro¢ne) 25 2,7 2,5 2,2
Nezamestnanost’ (%) 6,5 58 57 5,6
Saldo verejného rozpoétu (% HDP) -1,1 -0,9 -1,2 -1,3
Hruby verejny dlh (% HDP) 49,4 48,1 47,3 46,9
Saldo bezného uétu (% HDP) -1,6 -2,4 -2,6 -2,3

Zdroj: European Economic Forecast, Automn 2019, European Commission

3.1.2 OECD

Podkapitola obsahuje prognézu z maja 2019, ktora dopliuje korigovana progndza zo septembra
20109.

OECD vo svojom ekonomickom vyhlade z mdja 2019 ocakéavala spomalenie globalneho
ekonomického rastu. V porovnani s novembrovym (2018) ekonomickym vyhladom postva
smerom nadol predikciu rastu svetového obchodu aj hospodarstva eurozony, ktoré by malo v
roku 2019 vzrast’ o 1,2% a v roku 2020 o 1,4%, ¢im sa priblizuje k aktualnym prognoézam inych
ingtitacii. Na Slovensku by mal podl'a OECD ekonomicky rast dosiahnut’ 3,5% v roku 2019 a
3,4% v roku 2020, ¢o je v sulade s marcovou predikciou NBS.

Majovy ekonomicky vyhl'ad OECD predpoklada, Ze rast globalneho HDP sa v najblizsich
rokoch stabilizuje, ale na niz§ich Urovniach v porovnani s minulostou. Rast svetového
hospodarstva by mal zvol'nit' z 3,5% v roku 2018 na 3,2% v roku 2019 a 3,4% v roku 2020.
Takyto vyvoj odraZza najmid neustdle pokracujlice napétie v medzinarodnych obchodnych
vztahoch, ktoré sa podpisuje pod slabnicu dynamiku svetového obchodu a vyroby, ako aj
neistotou poznacenu tvorbu fixného kapitalu.

OECD ocakava pomerne vyrazné ochladenie rastu globalneho obchodu. Rast svetovej
obchodnej vymeny by mal spomalit’ z 3,9% v roku 2018 na 2,1% v roku 2019 a 3,1% v roku
2020).

OECD zdoéraziiuje, Ze v blizkom horizonte nad’alej pretrvavaji vyznamné negativne rizika
(mozné spomalenie &inskej ekonomiky, neistdi podoba Brexitu, vysoka zadizenost a
neutichajice obchodné spory). OECD odhaduje, Ze tarifné opatrenia prijaté USA a Cinou
v priebehu roka 2018 (zapracované v prognodze) sposobia do roku 2021 znizenie svetového
obchodu priblizne o 0,4%. Dodato¢né, v maji 2019 ohlasené opatrenia by mohli podl'a simulécii
OECD viest k zniZeniu svetového obchodu o d’alSie 0,3%. Potencialne aplikovanie 25% tarif
na cely zatial’ neobmedzovany nekomoditny obchod medzi USA a Cinou by viedol k d’al§iemu
zniZeniu svetového obchodu o 0,6% a mozny rast neistoty by cez finan¢né premenné posunul
objem globalnej obchodnej vymeny o d’al§ich 0,7% smerom nadol. OECD teda varuje, ze
d’alSia eskaldcia medzinarodnej obchodnej vojny mdze do roku 2021 zniZit’ svetovy obchod az
o 1,6% oproti zékladnému scenaru.
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OECD ocakava, ze rast HDP eurozony spomali z 1,8% v roku 2018 na 1,2% v roku 2019 a
1,4% v roku 2020, ¢im sa priblizuje k aktualnym predikciam inych medzinarodnych institacii.
Ekonomicky rast by mal byt aj nadalej tahany domacim dopytom, podporenym
zamestnanost'ou a sluzbami.

Porovnanie predikcii HDP vybranych institucii Tabulka ¢. 3.3

HDP, OECD 11/18 ECB 03/19 MMF 04/19 EK 05/19 OECD 05/19
medzirocny
raSt (%) (o)) o — (o)) o — D o — (o)) o — (o)) o —
— N N — AN N — AN N — AN N — AN N
R & 8 &8 &8 & 8 &8 8 R &8 & R & &
Eurozona 18 16 - 11 16 15 13 15 15 12 15 - 12 14 -
Nemecko 16 14 - - - - 08 14 15 05 15 - 0,7 12 -
Cesko 27 26 - - - - 29 27 25 26 24 - 26 25 -
Pol'sko 40 13 - - 38 31 28 42 36 - 42 35 -
Mad’arsko 39 33 - - - - 36 27 24 37 28 - 39 30 -
Slovensko 43 36 - - - - 37 35 33 38 34 - 35 34 -
Exportné 44 43 - - - - - - - 35 36 - 35 35 -
trhy
Slovenska

*Dovoz tovarov a sluzieb na réznych trhoch (vratane EU) vizeny podla ich podielu na vyvoze tovarov a sluzieb
Zdroj: ECB, EK, MMF, OECD

Inflacia v eurozone by mala v roku 2019 dosiahnut’ 1,2% a v roku 2019 akcelerovat’ na 1,5%,
reflektujiic spomalenie ekonomickej aktivity.

OECD ocakava, ze spomalenie globalneho obchodu sa v plnej miere nepremietne do vyvoja
dopytu po slovenskom exporte. Zahrani¢ny dopyt po slovenskych tovaroch a sluzbach by mal
v roku 2019 aj 2020 vzrast o 3,5%. Hlavnym motorom hospodarskeho rastu Slovenska by v§ak
aj napriek nabehu vyroby v automobilovom priemysle mala ostat’ spotreba domacnosti,
podporena nizkou nezamestnanost'ou a rastiicimi mzdami.

Rast slovenskej ekonomiky by mal spomalit’ zo 4,1% v roku 2018 na 3,5% v roku 2019 a 3,4%
v roku 2020. Prognéza ekonomického rastu SR podl'a OECD je totozna s v marci publikovanou
predikciou NBS (P1Q-2019). Rovnaké agregatne cisla s vysledkom velmi podobného
pohladu na budtci vyvoj jednotlivych komponentov HDP.

Cenova hladina na Slovensku by mala podl'a OECD vzrast’ v roku 2019 0 2,6% a v roku 2020
0 2,7%. V porovnani s prognézou NBS odhaduje OECD rast slovenskej cenovej hladiny
dynamickejsie, a to nielen z dévodu aktudlnejSich predpokladov o (vySsej) cene ropy, ale aj
kvoli ocakavanej rychlejsej jadrovej inflacii.

Graf'¢. 3.1 Porovnanie predikcii HDP Slovenska vybranymi instituciami (medzirocny rast, %)
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Graf ¢.3.2 Porovnanie predikcii HICP Slovenska vybranych institicii (medzirocny rast, %)

3.1
2.9
- —
-
2,5 g < <>
- -
2.3 -
2,1 - - L
1,9
z019 zozo zoz1
EK (maj 2019) — OECD (mdj 2019) < NBS P1Q-2019
- IFP (feb. 2019) © MMF (apr. 2019)

Zdroj: ECB, EK, MMF, OECD

OECD revidovala svoju prognoézu Slovenska z novembra 2018, podl'a ktorej sa v roku 2019
ocakavalo deficitné hospodarenie. Podl'a prognozy z maja 2019 by sa mal na Slovensku
dosiahnut’ vyrovnany rozpocet uz v roku 2019 vd’aka lep§im danovym prijmom. Pri zlepSenom
pohl'ade na bilanciu sa revidovala nadol aj prognéza verejného dlhu. V roku 2019 by mal
dosiahnut’ uroven 47,1% HDP, resp. 45,1% HDP v roku 2020.

**k

V septembri 2019 OECD zhorsila prognézu rastu globalnej ekonomiky v roku 2019 aj 2020.
Ako hlavny dovod uviedla eskalaciu obchodnych sporov, ktoré prudko spomalili tempo

v

OECD aktualne pocita v roku 2019 s hospodarskym rastom 2,9 % a 3 % v roku 2020. To
znamena, ze rast by mal byt’ v roku 2019 najslabsi od finan¢nej a hospodarskej krizy z rokov
2008/2009. Pritom este v majovej prognoze ocakavala narast o 3,2 % respektive o 3,4 %.
V roku 2018 globalna ekonomika expandovala o 3,6 %.

Podla OECD existuje riziko, Ze globalna ekonomika vstipi do novej fazy dlhodobého
pomalého rastu, ak budt vlady nad’alej véhat’ s tym, ako maju reagovat’ na aktualny vyvoj.

Rast obchodu, ktory bol motorom globalneho zotavenia po poslednej finan¢nej krize, aktualne
padol z 5 % v roku 2017 do negativneho teritéria. Problémom st obchodné spory - obchodné
spory maju tiez negativny vplyv na podnikatel'ski doveru, ¢o spdsobilo pokles tempa rastu
investicii zo 4 % pred dvoma rokmi na 1 %. OECD zhorsSila progndzu rastu najvicsej svetovej
ekonomiky v roku 2019 na 2,4 % a v roku 2020 na 2 % z 2,8 % respektive 2,3 %. Negativny
vplyv obchodnej vojny medzi USA a Cinou takisto pociti aj druhd najvicsia svetova
ekonomika. Podla OECD c¢insky hruby domaci produkt (HDP) stapne o 6,1 % (majova
prognoza: +6,2 %) respektive 0 5,7 % (+6 %). OECD varovala, Ze pokracujuci pokles ¢inskeho
domaceho dopytu méze mat’ vyrazny vplyv na celu globalnu ekonomiku, a to predovsetkym v
pripade, ak by ho sprevadzalo este zhorSenie finanénych podmienok a narast neistoty.

OECD znizila aj rast ekonomiky eurozony: Predpoved’ rastu ekonomiky eurozony v roku 2019
aj 2020 znizila OECD na 1 % (+1,2 % respektive +1,4 %). Hlavnym dévodom je spomalenie
najvicse] eurdpskej ekonomiky, Nemecka, ktoré sa zrejme nachadza v technickej recesii.
Pripadny Brexit bez dohody by eSte viac spomalil expanziu eurozony. Takyto scenar by
znamenal znizenie HDP regionu v rokoch 2020/2021 o pol percentualneho bodu.
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Britsky HDP sa podl'a OECD zvysio 1 % (+1,2 %), respektive 0 0,9 % (+1 %), ale len v pripade,
ak by krajina opustila Eur6psku tniu (EU) s dohodou. Pripadny Brexit bez dohody skrese HDP
v rokoch 2020/2021 o 2 %, a to aj v pripade relativne hladkého odchodu z Unie.

3.1.3 NBS

Za NBS sa niz§ie nachadzaju prognézy z jina a septembra 2019 (pre ¢asovy horizont roku
2021), ktoré je mozné porovnat’ a vidiet’ tak posun v nich z dévodov globalneho vonkajsiecho
vyvoja apretrvavajucich neistot. Prognéza =z juna navySe obsahuje aj rozSireny
makroekonomicky vyhl'ad pre SR v dlh§om ¢asovom horizonte - do roku 2026.

V juni 2019 bola zverejnena strednodoba predikcia P2Q-2019 NBS, podl'a ktorej slovenska
ekonomika vzrastla v 1. Stvrtroku 2019 medzistvrtrocne o 0,9 %. Rast ekonomiky bol zalozeny
najmé na exportnej vykonnosti, pricom prispevok domaceho dopytu v porovnani s minulym
rokom zoslabol. Export profitoval najmé zo zvysenej produkcie v automobilovom priemysle.
V domacom dopyte sa prejavila slabsia dynamika spotreby domacnosti. Rast zamestnanosti sa,
podl'a ocakévani, mierne spomalil. Napriek slabSiemu domécemu dopytu sa zamestnanost’
zvysila najmé v sluzbach a stavebnictve. Dynamicky rast miezd odzrkadl'oval predovsetkym
zvySenie platov vo verejnej sprave.

Vyvoj ekonomiky SR — zmierfiovanie rastu Tabulka ¢. 3.4
2018 2019 2020 2021
HDP  (medziro¢ny 4.1 3,3 3,2 2,8
rast v %)
Revizia (p.b) 0,0 -0,2 -0,2 0,0

Zdroj: Strednodobd predikcia P2Q-2019, NBS, 11. jun 2019

Automobilovy priemysel by podl'a vyssie uvedenej prognozy mal v roku 2019 aj 2020 nad’ale;j
tahat’ rast ekonomiky. Predpokladalo sa, Ze rast hrubého domaceho produktu by mal v prostredi
globalneho spomalenia dosiahnut’ v roku 2019 uroven 3,3 % a 3,2 % v roku 2020. Okrem
exportnej vykonnosti sa mal prorastovo prispievat’ aj domaci dopyt. V roku 2021 by sa po
dozneni efektu nabehu novych produkénych kapacit v automobilovom priemysle predpokladalo
spomalenie rastu hospodarstva na 2,8 %. V porovnani s predchadzajucou predikciou bol rast
ekonomiky revidovany o 0,2 percentualneho bodu v roku 2019 aj 2020, najméd vplyvom
niz$ieho zahrani¢ného dopytu.

Na trhu prdace predikcia predpoklada zmierfiovanie rastu zamestnanosti vplyvom spomalovania
ekonomiky a negativneho efektu demografického vyvoja. Ochladzovanie zahrani¢ného dopytu
sa ma prejavit’ v slabnuti dopytu po pracovnej sile najma v priemysle. Odvetvia naviazané na
domaci dopyt by vSak mohli ¢iastoéne kompenzovat’ tento negativny vplyv. Mzdy sa maji
spomal'ovat’ v horizonte predikcie, ich rast by vSak mal byt nad’alej dynamicky v dosledku
napitia na trhu prace a vyrazného narastu tarif vo verejnej sprave.

Inflacia by mala v celom horizonte tejto predikcie (2019-2021) zostat’ blizko 2,5 %. Vyrazny
proinflaény impulz pochadza najmé z cien energii, ked’ sa zvysili regulované ceny a dynamicky
rastu ceny pohonnych latok. Okrem toho prispievaju k inflacii ceny potravin. Od roku 2020 by
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sa mala inflacia mierne znizovat’, po dozneni efektu vysokych cien komodit. Tie by vSak mali
byt ¢iastocne kompenzované rasticou dopytovou inflaciou. Spotrebitel'ské ceny by mali v
priemere rast’ v celom prognézovanom obdobi na urovni 2,5 % pri spolo¢nom pdsobeni
nakladovych aj dopytovych faktorov. Vysoky rast cien energetickych komodit a agrokomodit
by mal prispievat’ k inflacii najmé v roku 2019. Postupne by vsak tento efekt mal doznievat’ a
mali by zacat’ prevladat’ dopytové faktory podporené kladnou produkénou medzerou. Rastici
dopyt by sa mal prejavit’ najmi v cenéch sluzieb.

Vyvoj jednotlivych zloziek inflacie (medzirocny rast v %) podla predikcie z juna 2019  Tabulka ¢. 3.5

Priemer Priemer
2004 - 2008 | 20102014
(predkrizové (pokrizowve | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
. euro
obdobie) | b dobie)
HICP 41 2,0 14 | 25 [ 26 | 25 | 23
Potraviny 3.6 3.1 36 | 34 | 32 | 25 | 25
Priemyselné tovary bez energii 02 03 0,6 1,1 1.2 | 1,8 18
Energie 8,3 2.3 25 | 30 | 49 [ 34 | 1,3
Sluzby 5,3 25 20 |28 [ 23 | 27 | 30
Dopytova inflacia 1.8 1,0 14 |22 (18| 23 | 26

Zdroj: 5U SR a vypoity NBS

Graf ¢. 3.2:
Struktiira rastu inflacie (medziroény rast v %, prispevky v p. b.)

*
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Zdroj: S0 58 a vipodty MBS

V realnej ekonomike prevladaju rizika smerom k nizSiemu rastu najma vplyvom pokracujucich
protekcionistickych opatreni, pretrvavajicich nejasnosti okolo Brexitu a d’alSieho zhorSovania
predstihovych indikatorov v eurozone a nalad v slovenskom priemysle.
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Zaver predikcie z juna 2019: Aj ked’ slovenska ekonomika dosahuje v sucasnosti pomerne
priaznivé dynamiky, v horizonte progndzy (2019-2021) sa ocakdva postupné spomalenie
potencidlneho rastu. Bez podpory a rozvoja najmé investicii zvySujucich produktivitu prace a
bez kvalitného vzdeldvacieho systému nebude vytvoreny priestor pre fundamentalne
zvySovanie ekonomického rastu. Preto je nevyhnutné podporovat cEerpanie eurofondov v
produktivnych oblastiach a prijimat’ Strukturdlne opatrenia na zvySenie rastového potencialu
ekonomiky.

V nasledujucej tabulke ¢. 3.6 sa nachddza podrobnejSia predikcia zakladnych
makroekonomickych ukazovatel'ov na roky 2019-2021 (z juna 2019) a vyjadrenie zmeny oproti
predchéadzajticej prognoze.

Strednodoba predikcia (P2Q-2019) zakladnych makroekonomickych ukazovatelov Tab. ¢. 3.6
— p— Skutofnost P2Q-2019 Imena oproti P1G-2013
2018 W19 | 2020 | 2021 | 2019 | W20 | 20N
Cenovy vivoj
Inflicia merand HICP medziroény rast v % 25 26 25 23 01 00 01
Inflécia merand CFI medzirocmy rast v % 15 25 25 13 0.0 00 4.2
Dieflator HOP medziroény rast v % 21 28 24 14| 04| 02 0.1
Elonomicl akdtivita
Hrruby domici produkt medziroény rast v %, 5. . 41 33 i ¥ 28 02 02 0,0
Slikromna spotreba medzirodmy rast v %, 5. C 10 31 id 31 {5 03 00
Konefna spotreba verejnej sprivy | medzirodny rast v %, 5.C. 19 15 27 31| 01 02 0.1
Tvorba hrubého fimého kapitihu | medzirodny rast v %, s.c. 6.8 33 36 o 04 -03 0,1
Wiyvoe tovarov a shufieb medziroény rast v %, 5. . 48 &0 48 44| 03 L8| -02
Crowioz towarow a slufieb rnedzirodny rast v %, 5. C. 53 56 50 421 13 08 0.2
Cisty vivoz mil. LR vs.C. SBl4 6456 | &&13| 6596 8318 | 8305 | 8203
Produkénd medzera % 2 potendiineho produktu 0,4 04 07 o0& -0 03 -03
Hrruby domici produkt mil. ELR vb. c. Q0202 | 95796 | 101223 (106548 | 2027 | -2060 | -383,0
Trh prace
Zamestnanost tis. osdb, ESA 2010 1420 2450 [ 2485| 2477 04| 36| 53
Zamestnancst (dynamika) ;r;j;""f”? rasty %, E5A 20 12| 08| os| oo| 02| o
Pofet nazamastnanyich tis. osbb, VIPS! 180 181 142 166 -30 35 71
Mizra nezamastnanaost % b5 59 57 gl -0 o 03
Odhad NAIRLF % 74 T 0 1 -0 01 00
Produldivita prace medzirofny rast v % 21 0 25 13 401 -0 0,1
m:mﬁ;ﬂﬁ" T medziroéng rast v % 44 so| so| 48| o2 03| oo
::Lrﬂ;::gpemécie ;rc;-e.;::ljzimfn:.'r rastw %, ESA 54 68 81 £3 0 02 01
Momindine mady® medziroény rast v % 62 67 4,1 5.5 01 432 0.1
Redine mzdy* medzirofny rast v % EX. 40 a5 32 oo -0 02
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Zdroj: MBS, ECB 2 5U SR
Poznamba:

1) WIPS - wyberowé zistovanie pracovrmych sil.

2} Miera nezamestnanosti, ktord nezrpchluje inflaciu.

3) HDFP s. c. / zamestnamost ESA 2010

4] Vypolitan z nomindlneho HOP a zamestnanesti zo Stvrtrofného Statistického vykaznictva 50U SR
5) Priemerné mesatné mzdy zo Statistického vykaznictva 50 SR.

6] Mady zo Statistického wykaznictva deflovans inflaciou CPL

Dlhodobé trendy:

Vyssie uvedena predikcia z juna 2019 (P2Q-2019) NBS prinasa aj rozSireny makroekonomicky
vyhl'ad pre SR vdlhSom c¢asovom horizonte (5 rokov =za horizont Standardnej
makroekonomickej predikcie, t.j. do roku 2026).

Globalna ekonomicka a finan¢na kriza sposobila dlhodobé znizenie potencidlnej (udrzatelnej)
ekonomickej vykonnosti mnohych krajin. V pripade slovenského hospodarstva tento negativny
efekt navySe sprevddza prirodzené spomalovanie tempa potencidlneho rastu v dosledku
postupujiceho konvergenéného procesu. Je preto prirodzené, Ze v horizonte nasledujucich
rokov bude tempo rastu potencidlneho produktu slovenskej ekonomiky podstatne nizsie ako
dynamiky zaznamenané v predkrizovom obdobi. Predikcia NBS z juna 2019 ocakavala, ze kym
v_predkrizovom obdobi (2000 — 2008) dosiahol priemerny potencidlny rast SR 4.9 %, v
horizonte rokov 2019 — 2026 to bude v priemere priblizne 2.8 %.

Pod zniZenie potencidlneho rastu by sa malo podpisat’ najmid spomalenie rastu celkovej
produktivity vyrobnych faktorov, ktord v predkrizovom obdobi profitovala z prilevu velkého
objemu priamych zahrani¢nych investicii, ale aj spomalenie rastu potencidlnej zamestnanosti,
ktorej vyvoj odzrkadl'uje demograficku situaciu na Slovensku.

Dopytova inflacia merand HICP bez cien energii a cien potravin by sa mala zvySovat’ z 1,8 %
v roku 2019 az na 2,7 % v roku 2023, kedy by mala dosiahnut’ svoj vrchol. Na tento vyvoj
vplyva hlavne rast nakladov domécej produkcie, ktoré by sa mali spolu s kladnou produkénou
medzerou od roku 2021 postupne spomalovat. V ramci tychto ndkladov je to hlavne
spomalenie rastu miezd. Nad’alej by vSak mali dosahovat rast nad svojim dlhodobym
priemerom, z ¢oho vyplyva, Ze by mali pdsobit’ proinflaéne. Podobne ako produkénd medzera,
aj inflacia by mala dosahovat’ hodnoty nad svojou optimalnou uroviiou (z pohladu
konvergencie) v rokoch 2023 — 2026.

Dlhodoby makroekonomicky vyhlad Tabulka ¢. 3.7
M7 | 208 | 2019 | 2020 | 2011 | 2022 | 2023 | 2024 | 2005 | 2026
Rast redineha HOP [%) 12 4] 11 11 14 14 15 25 25 15

Produkfnd medzem
. ) 01 0.6 0.6 n7 04 04 02 01 ] 0,1
(% z potencizinena HOP)

HICP inflécia bez cien =nergii

14 10 18 13 1
& potravin [ %) ' :

(E ]
el
[®a]

7 16 16

el
=33

Zdroj: Vypocty MBS
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Graf ¢. 3.3:
Dihodoby wywhiad - rast realneho HDP (%)
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Graf ¢. 3:4
Mhodoby wyhiad - HICP inflacia bez cien energil a potravin (%)
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Zdroj: Wipodty NES

NBS zverejnila 24. septembra 2019 svoju d’alsiu strednodobu predikciu (P3Q-2019).

Podl'a tejto predikcie rast eurozomy sa v 2. Stvrtroku 2019 podla ocakdvani zmiernil.
Ekonomika eurozony v 2. stvrtroku 2019 rastla o 0,2 %, ¢o bolo o 0,2 percentualneho bodu
menej ako v 1. Stvrtroku. Hospodarsky rast podporil doméaci dopyt a investicie a timil ho pokles
Cistého exportu (sCasti ovplyvneny aj predzasobenim Spojeného kralovstva v 1. Stvrtroku
2019). V ramci velkych krajin eurozéony HDP kleslo v Nemecku, rast sa spomalil v Spanielsku
a Taliansku a nezmeneny ostal v Holandsku a Francuzsku. Signdly z dostupnych kratkodobych
a predstihovych indikatorov v eurozoéne naznacuji v 3. Stvrtroku 2019 nadalej tlmeny
ekonomicky rast. Inflaicia merand HICP (rychly odhad Eurostatu) dosiahla v auguste 2019
hodnotu 1,0 % (oproti julu 2019 zostala nezmenena), ked’ zrychlenie rastu cien potravin
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kompenzovala slabsia dynamika cien energii. Inflacia bez cien energii a potravin zotrvala na
urovni 0,9 %.

VyssSie uvedeny externy vyvoj brzdi slovensku ekonomiku. Tempo rastu slovenskej ekonomiky
sa v 2. Stvrtroku 2019 vyrazne spomalilo na 2,0 % (medziro¢ny sezoénne neocisteny rast HDP)
a zaostalo tak za ocakavaniami z predchadzajucej predikcie (P2Q-2019). Oslabenie
zahrani¢ného dopytu, najmi ekonomiky Nemecka - ako najvyznamnejSieho obchodného
partnera Slovenska - a jeho vyrazné problémy v priemyselnej vyrobe sa premietli do prepadu
exportnej vykonnosti SR. Hlavné zameranie slovenského priemyslu na automobilovy sektor
zvysuje volatilitu celkovej ekonomickej aktivity. V prostredi pretrvavajlicej neistoty sa znizil
aj investiény dopyt. V rdmci domaceho dopytu bola spotreba domacnosti mierne lepsia, avSak
v prostredi priaznivého vyvoja na trhu prace (13. platy, zvySovania miezd a odmien vo verejnej
sprave, priplatky) sa nenaplnili o¢akdvania jej akceleracie. Vplyvom toho miera uspor vzrastla
na najvyssiu uroven od roku 2001.

Slovenska ekonomika sa v 2. Stvrtroku 2019 vyraznejSie spomalila, medziro¢ne na 2,0 %,
vplyvom globéalneho vyvoja. Dopad protekcionistickych opatreni a neistota ohl'adne vystupenia
Spojeného kralovstva z EU sa premietli do prepadu exportu. V ramci domaceho dopytu sa
mierne zvySila sikromna spotreba, ale nepriSlo k jej vyraznejSiemu zrychleniu. Investi¢ny
dopyt poklesol v dosledku pretrvavajucej neistoty. Ochladenie ekonomickej aktivity sa zatial
vyraznejSie neprejavilo v ukazovatel'och trhu prace. Rast zamestnanosti sa spomalil miernejsie,
ako sa oCakavalo a mzdy akcelerovali.

VyraznejSie zmiernenie ekonomickej aktivity v prostredi zhorSen¢ho externého vyvoja sa
premietlo aj do vyhl'adu na nasledujtce roky. Rast HDP na Slovensku by sa mal spomalit’ aj
napriek fiskalnym opatreniam na 2,5 % v roku 2019 a 2,4 % v roku 2020. Nasledne sa
predpoklada, vplyvom ozivenia zahrani¢éného dopytu, mierne zrychlenie ekonomiky SR v roku
2021 na 2,7 %. Hlavnym zdrojom rastu by mal byt domaci dopyt, ku koncu horizontu predikcie
(2021) by mal prispiet’ aj export. V porovnani s predchadzajiucou predikciou (P2Q-2019) sa
pristipilo k vyraznejSej revizii smerom nadol. Aktualne ochladenie mé nielen cyklicky, ale aj
Strukturalny charakter, dokumentovany niZ§im potencidlnym rastom slovenskej ekonomiky.

Rast HDP (v %) Tabulka ¢. 3.8
2018 2019 2020 2021
HDP (medziro¢ny 41 25 204 27
rast v %) ' ' ' '

Zdroj: NBS, Strednodoba predikcia P3Q-2019

Vyssie uvedena predikcia predpokladd vyrazné pribrzdenie exportu v roku 2019, neskor
postupné ozivenie. V roku 2019 by sa mal rast exportu takmer zastavit’. Vyplyva to z aktualneho
vyvoja, ako aj z neistoty suvisiacej s rasticim protekcionizmom a pripravovanym Brexitom. To
sa prejavuje v poklese nemeckej priemyselnej produkcie, ktorda ma pravdepodobne aj
Strukturdlny charakter. Vzhl'adom na vysoku previazanost’ slovenskych podnikov v ramci
globalnych hodnotovych retazcov sa predpoklada perzistencia negativneho Soku s
permanentnym vplyvom na exportnti vykonnost slovenskej ekonomiky. V strednodobom
horizonte sa sice predpoklad4 zrychl'ovanie exportu vplyvom ozivenia zahrani¢ného dopytu,
avSak stratu trhovych podielov bude Slovensko dobiehat’ len vel'mi pomaly.
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Graf' ¢.3.5 Vyvoj zahranicného dopytu a slovenského exportu tovarov a sluzieb (medzirocny rast

v %, stdle ceny)
Py
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Zdroj: S0 SR, ECB a wypofty NES

Rast zamestnanosti by sa mal v horizonte predikcie (2021) vyraznejsie spomalit’. Negativne by
mala poOsobit’ slabSia ekonomicka aktivita a nepriaznivy vplyv demografie. Vyvoj v
jednotlivych odvetviach by mal byt rozdielny. Kym v priemysle slabne dopyt po pracovnej sile,
odvetvia benefitujiice z domaceho dopytu stale dokaZzu zvySovat’ zamestnanost. Dynamicky
rast miezd by sa mal v horizonte predikcie zmiernit’ v dosledku ochladenia ekonomiky, ¢o
uvol'ni napitie na trhu prace. Prorastovo vSak budu pdsobit’ administrativne opatrenia, a to rast
minimalnej mzdy a narast platovych tarif vo verejnom sektore.

Graf'¢. 3.6 Vyvoj zamestnanosti v ekonomike a prispevkov sikromného a verejného sektora
(medzirocny rast v %, prispevky v p.b.)
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Zdroj: 3U SR, EK, vypotty NBS

Inflacia by mala v roku 2019 zrychlit’ na 2,7 %. V zrychleni sa prejavuju najma nakladové
faktory vyplyvajice z ndrastu cien komodit. V d’alSich rokoch sa predpokladd zmiernenie
inflacie v dosledku spomalenia rastu cien potravin a energii. Hlavnym zdrojom inflacie by tak
mal byt domaci dopyt, ktory by mal potiahnut’ najma ceny sluzieb.
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Graf ¢.3.7:
Struktara rastu inflacie (medziro#ny rast v %, prispevky v p. b.)
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Zdroj: YU SR a vypocty MBS

Tabulka ¢. 3.9 Vyvoj jednotlivych zloZiek inflacie (medzirocny rast v %)

) Priemer
zaguﬂﬂﬁha 2010 - 2014
{predicrizové (pokrizové | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
. Buro

obdobie) | pdobie)
HICP 4.1 20 14 | 25 | 27 | 24 | 22
Potraviny 3.6 3,1 36 | 34 [ 346 | 20 | 24
Priemyselné tovary bez energil 02 0,3 0,4 11 1,1 1,6 19
Energie 83 13 -2.5 30 [ 41 32 [ 14
Sluiby 53 25 20 |28 |24 | 30 | 2B
Dopytova inflacia 18 1.0 14 | 22 12122 ] 24

Zdroj: 50 SR a vypofty MBS

Rizika prognézy: V reéalnej ekonomike pretrvavaju rizikd smerom nadol. Najvacsie riziko
predstavuje spomalenie globalnej ekonomiky v dosledku protekcionistickych opatreni. Dalej sa
javi riziko Strukturalnej zmeny v nemeckom a pravdepodobne aj v slovenskom priemysle.
Pretrvavajice nejasnosti okolo Brexitu by mohli tiez prispiet’ k zhorSeniu vyhl'adu slovenske;j
ekonomiky. Pozitivne by vSak mal posobit’ prijaty bali¢ek menovych opatreni ECB.

V cenovom vyvoji predstavuje v kratkodobom horizonte riziko aktudlny narast cien ropy. V
strednodobom horizonte st rizik4 vplyvom ochladenia ekonomickej aktivity vychylené smerom
nadol.

V nasledujicej tabulke ¢. 3.10 sa nachadza podrobnejsia predikcia zakladnych
makroekonomickych ukazovatelov na roky 2019-2021 avyjadrenie zmeny oproti
predchadzajtcej prognoze (P2Q-2019 z juna).

V tabul’ke ¢.3.11 sa nachadza porovnanie predikcii vybranych institucii.
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Strednodoba predikcia (P3Q-2019) zakladnych makroekonomickych ukazovatelov Tab. ¢.3.10
- -+ - |

F— — Skutodnost Pag-2019 Imena oproti P20-2019
N8 g | 020 | 0N | M9 | 2020 [ 10N
Cenawy vivoj
Inflicia merand HICP medzroény rast v % 25 17 14 121 0f 01 01
Inflécia merand CPY medzroény rast v % 25 18 14 121 01 01 01
Deeflator HOP medzroény rast v % 21 18 2 1 D2 02| 43
Ekonomicks aktivita
Hrubry domidic produkt medzroéng rast v %, 5. 41 15 14 71 oB( 08| -0
SUkromnd spotraba medziroény rast v %, 5.C. 30 13 0 18 42 04| -05
KomeEnd spotreba versjnej spravy | meddrofny st %, 5. 19 17 19 5 12 02 03
Tworba hrubsho fimého kapitily | medgdrodny rast v %, 5. ¢ bR 0,4 14 ) A7 41 il
Vipvor towarow a siufieb medzirolny rastv %, 5. 48 05 28 &1 55| 20| 05
Diowoz towarow 2 slufieb medzroény sty %, 5.c 53 17 EX 43 -39 14 &
Cisty wyvoz mil. ELRv=.c. DE4 | 4884 | 4346| 4399|1572 |-23688 |-21970
Produkind madzera % 2 potencidineho produkty 11 08 03 03 02| 04 43
Hrubry domiici produkt mil. ELR v b.c. 90207 (%4884 | 99292104129 6110 [19317 (24190
Trh price
Tamestnanost tis. osfib, E54 2010 2410 | 2451 2458( 1484 12 g6 | 23
Zamestnancst dynamila) Eﬁ““”" v, A 20| 3 o3| oy 01| 43| 42
Podet nezamesmanych tis. osbb, VZPS" 180 141 168 13| 04 1 &5
Miera nezamestnanasti % b5 53 b2 63 00 03 02
Odhad MAIRL® % 75 A 70 T 0o 00 0o
Produltivita préce? medziroény rast v % 21 12 11 24| OB 04 i1
ﬂm";d? Lol medzién rasty % g4 | 41| ap| 48| o9 as| 22
Eﬁl;ﬁgpmzécie Egﬂmnf rast v %, ESA 4 1 co| a9 o3| o5| 04
Mominzine mzdy® medziroény rast v % g2 17 3 sif 10| 04| 04
Redlne mdy* medziroény rast v % 156 50 12 1 10 03| 04

Zdroj: NBS, ECB a SU SR

Poznamka:

1) VZPS — vyberové zistovanie pracovnych sil

2) Miera nezamestnanosti, ktora nezrychluje inflaciu

3) HDP s. c. / zamestnanost ESA 2010

4) Vypocitand z nomindlneho HDP a zamestnanosti zo §tvrtrocného Statistického vykaznictva SU SR

5) Priemerné mesacné mzdy zo Statistického vykaznictva SU SR

6) Mzdy zo statistického vykaznictva deflované inflaciou CPI

7) Miera uspor = hrubé uspory / (hruby disponibilny dochodok + upravy vyplyvajuce zo zmeny naroku na déchodok) *100,
pricom Hrubé uspory = hruby disponibilny dochodok + vipravy vyplyvajiice zo zmeny naroku na déchodok — sukromna spotreba
8) Sektor S.13; fiskalny vyhlad

9) B.ON — Cisté pézicky poskytnuté (+) / prijaté (-)

10) Medzirocna zmena cyklicky ocisteného primdrneho salda. Kladnd hodnota znamena restrikciu.

11) Medzirocny rast v % a zmeny oproti predchadzajiicej predikcii su ratané z nezaokrihlenych cisel

12) Zmeny oproti predchadzajuicej predikcii v %
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il

nych instituc

Porovnanie predikcii vybra

Tabulka ¢. 3.11

2018 2019 2020 2021

Hodnoty v tabulke sifuvddzané ako rocné rasty |~ L | A g | oo L | L | A
v %, pokial nie je uvedené inak 4 W m s m 2 = m S m 0 & w S m o = m = m
z | = 2lol% ]|~ Ble|®|" 2lg|% | "™ 2|0

Hruby domdci produkt (s. c.) 41 | 41 | 41 | 41 | 41 | 25 | 24 | 36 | 35 | 35 | 24 | 23 | 33 [ 31 | 34| 27| 28 - 29 .
Stkromnd spotreba (5. c.) 30 1 30 [ 30 | 30 | 30 | 19 | 17 [ 32 | 30 | 34 | 30 | 20 | 29 | 24 | 36 | 26 | 25 . 22 .
Vladna spotreba (s.c.) L (49149 | 19| 19 )87 | 30|25 | 18| 2t |29 | 11| 24 47| 20| 35 | 13 - 15| -
Tvorba hrubého fixného kapitalu (s. c. 68 | 68 | 68 | 68 | 68 | 06 | 19 | 26 | 34 | 39 | 24 | 36 | 28 | 35 | 40 | 30 | 33 - 35 .
Export tovarov a sluzieb (s. c.) 48 | 48 | 48 | 48 | 48 | 05 | 28 | 61 | 54 | 57 | 28 | 53 | 55 | 52 | 50 | 41 | 46 - 50 -
[mport tovarov a sluzieh (s. c.) 93 | 83 | 53 | 53 [ 53 | 17 | 32 | 52 | 50 | 60 | 36 | 41 | 50 | 47 | 49 | 43 | 38 - 47 -
Index HicP” 25 | 25 | 25 | 25 | 25 [ 27 | 25 | 24 | 24 | 26| 24 | 20 | 23 | 22| 27| 22| 22| - | 2| -
Zamestnanost (ESA 2010) 20 120 | 20 | 20 . 13 ] 12 08 | 10 . 03 | 02 | 04 | 06 . 03 | 03 - 0,6 -
Miera nezamestnanosti (miera v %) 65 | 66 | 65 | 66 | 65 [ 59 [ 58 | 59 | 60 | 58 [ 62 | 58 | 59 | 59 | 55 | 63 | 58 - 58 -
Priemernd nominalna mzda 62 | 62 . 6,2 - 7| T4 - 6,4 - ST | 47 - 58 - 5l | 51 - 51 -
Nomindlne kompenzacie na zamestnanca 54 - 4 | - St | 71 - 6,8 - 63 | 56 . 6,7 . | 49 . . . .
Deficit verejnej spravy (% HDP) A7 107 [ 06 | 07 | 07 | 09 | 00 [ 03] 03| 04| 45| 00 |01 ] 00| 00 | 16| 00 - 00 | -
Dlh verejnej spravy (% HDP) 489 | 489 | 488 | 489 | 498 | 478 | 475 | d64 | 473 | 479 | 473 | 459 | 442 | 458 | 459 | 470 | 449 | - | 43| -
Beiny ucet platobnej bilancie (% HDP) 25 | 05 | AL 25 [ 25 {30 | 320 05 [ L7 19 36 22| 01| 10|23 37|45 - | 08 -

Zdroj:

Ndrodnd banka Slovenska - Strednodobd predikcia P3Q-2019

Ingtitit financnej politiky - Makroekonomicka progndza (september 2019), deficita dih verejnej sprévy stz "Programu Stahility na roky 2019 - 2022"
Eurdpska komisia - European Economic Forecast (jarna predikcia - mj 2019), HDP a HICP st 2 aktudnejiej (ale menej podrobnej) letnej predikeie - 61 2019
Medzindrodnj menovy fond - Slovak Republic: 2019 Article IV Consultation-Press Release; Staff Report jil 2019)

Organizacia pre ekonomick spolupracu a rozvoj (OECD) - Economic Outlook 105 (m4j 2019)

1) Skutocnost
2) MMF: index CPI
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3.1.4 MF SR (INSTITUT FINANCNEJ POLITIKY)

V tejto podkapitole sa nachadzaju prognozy Institutu financnej politiky (MF SR) z februara
a juna 2019 (v skratke), a podrobnejsia prognoza zo septembra 2019, nakol’ko ukazuji vyvoj
domaceho i zahrani¢ného prostredia a ddvaji moznost’ porovnania prognéz, ktoré sa museli
prispOsobit’ vyvijajucej sa realite.

Institat finan¢nej politiky (IFP) vo svojej strednodobej prognéze vyvoja ekonomiky na roky
2019 az 2022 7 februdra 2019 konstatoval, Ze rast slovenskej ekonomiky dosiahol v roku 2018
svoj cyklicky vrchol na trovni 4,3% a v roku 2019 bude rast’ o 4 %. Zvolnenie prichadza so
slabntcim dopytom v zahraniéi, ale nova automobilova vyroba a trh prace by mali slovenskua
ekonomiku podporit’. Zvysenie platovych tarif vo verejnej sprave sa spolu s rychlym rastom
miezd v sukromnom sektore pretavi do vyssej spotreby domdcnosti. Podl'a tejto prognozy
v rokoch 2020 a 2021 si ekonomika mala udrzat dynamiku nad 3 % a ma sa nad’alej mierne
prehrievat’. Inflacia sa ma drzat’ okolo trovne 2,5 % pocas celého progndézovaného obdobia
(2019-2022).

V roku 2018 najvacsi prispevok k rastu ekonomiky zaznamenali investicie a spotreba
domacnosti. Investicie vyrazne podporili najmi Jaguar Land Rover (JLR) a samospravy.
Spotreba domécnosti sa oprela o zvySujucu sa mzdovi bdzu, pricom ostatné zlozky
disponibilného prijmu domdcnosti rastli len pozvolne. Export zrychloval vdaka
automobilovému priemyslu v druhom polroku 2018, ked’ vyraznejsie stipla nova produkcia vo
Volkswagene (VW). Nova produkcia v JLR zacala nabiehat’ iba postupne, t.j. celorocnu
produkciu automobilov na Slovensku na tGrovni 1 080 000 tak JLR ovplyvnila zatial' iba
minimdlne.

Tato prognoza odhadovala, Zze v roku 2019 rast ekonomiky mierne spomali na uroven 4 %.
Nepriaznivy vyvoj zahrani¢ného dopytu sa ma odzrkadlit’ aj na exportnej vykonnosti slovenske;j
ekonomiky, ktoru vSak €iastocne podpori pokracujuci nabeh vyroby vo VW a JLR. Aktudlny
vyvoj tak pripomina obdobie rokov 2012 a 2013, ked’ nova produkcia vo VW podrzala export
aj napriek spomaleniu v EU. Rast v roku 2019 podpori najmi spotreba domacnosti, ktora by si
vd’aka zvySovaniu miezd a socidlnym opatreniam mala udrzat” dynamiku porovnatelnu s
predchadzajiicimi rokmi. Nepriaznivy vyvoj zahrani¢ného prostredia, kumulujtce sa riziké a aj
bazicky efekt sposobia spomalenie tvorby investicii.

V roku 2020 ma slovenska ekonomika podl'a prognozy z februara 2019 stupnut’ 0 3,7 % a
rovnako aj jej potencial. Produkénd medzera sa tak zastabilizuje tesne nad Uroviiou 1 %
potencialneho HDP a nebude sa d’alej otvarat. Vykon ekonomiky sa bude opierat’ o domacu
spotrebu a export, ¢o je klasicky obraz slovenskej ekonomiky v poslednych rokoch. Export
bude este stale benefitovat’ z novej vyroby v JLR, kde sa oCakéva Start produkcie druhého
modelu. ZvySovanie miezd, najmid vo verejnom sektore, podpori spotrebu domécnosti a
investicie sa ¢iastocne zotavia po predchadzajicom prepade.

Po¢ntic rokom 2021 sa ekonomika ma zacat’ priblizovat svojmu dlhodobému potencialu a
zvolnit. Export bude opdt najdoleZitejSim tahtniom, ked” by mal JLR dosiahnut’ plna
produkciu. Kvoli nizSej dynamike miezd sa ocakéva aj spomalenie spotreby domacnosti.
Investicie m6zu mierne zrychlovat s bliziacim sa zaverom tretiecho programovacieho obdobia.
Vyraznejiia tvorba verejnych investicii financovanych z fondov EU sa viak o¢akdva az v
nasledujucom roku.
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Na konci progndézovaného horizontu (2022) prognoza ocakavala spomalenie ekonomiky pod
tri percentd, tak aby sa postupne uzatvarala produkénd medzera. Ekonomika bude stat’ na troch
pilieroch. K exportu a sikromnej spotrebe sa pridaji investicie posilnené o bliZiaci sa zaver
programovacieho obdobia a volebny cyklus v samospravach.

Vplyv Brexitu na slovenska ekonomiku:

Podla prognézy IFP z februara 2019 tvrdy Brexit méze spomalit’ slovenski ekonomiku
v dlhodobom horizonte (5 az 10 rokov) o 0,7 az 1,4 HDP. Pokles vykonu ekonomiky by bol
vyraznej$i v prvych dvoch rokoch a nasledne bude dochadzat’ k postupnému znizovaniu straty.
Ekonomika celej eurozony by podl'a IFM (Medzinarodny menovy fond) bola zasiahnuta tvrdym
Brexitom vo vyske 0, az 1,5 % HDP. Z odvetvového hl'adiska mozno negativny vplyv o¢akavat’
predovsetkym na export automobilov, ktory tvori takmer 40 % exportu na britské ostrovy.
Odhady medzinarodnych inStitucii predpovedaji v pripade tvrdého Brexitu pokles
hospodarskeho vykonu Slovenska v rozmedzi 0,3 az 1,9 % HDP a v pripade mikkého Brexitu
od 0,1 do 0,6 % HDP.

Ekonomika celej eurozony by bola podl'a odbornej literatury zasiahnuta tvrdym Brexiton vo
vyske 0,3 az 1,5 % HDP IMF 2018).

Vplyv Brexitu na ekonomiku Slovenska (v % HDP) Tabulka ¢ 3.12
Tvrdy Brexit (pravidla Makky Brexit (zona
WTQ) volného obchodu)
E=23 E=5 =23 £=5
Priame export 0,56 1,21 0,34 0,74
Mepriame exporty 0,04 0,09 0,02 0,05
JLR 0,06 0,14 0,04 0,08
Spoluvplyv podla IFP 0,7 1,4 0.4 0.9
Spolu vplyv podlainychinstiticii 0,3 1,9 01 0.6

Zdroj- IFP. IMF (2018), Vandenbussche et al_{2017)

Graf A: Vplyv Brexitu na rast HDP Slovenska Graf B: Struktdra slovenského exportu do

(roéné prispevky v % HDP) Velkej Britanie (2017, v %)
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Podrl'a odhadov IFP (z februara 2019) by spomalil Brexit europsku ekonomiku v roku 2019 asi
00,2 % az 0,4 % v zévislosti od formy konec¢nej dohody (pozri nasledujicu tabulku ¢. 3.13
a graf ¢. 17). Predpoklada sa, Ze najviac budu zasiahnuté malé otvorené ekonomiky, ktoré su
cez exporty silne naviazané na Velku Britdniu. Najviac postihnutou krajinou by bolo Irsko,
ktorého vykon by v pripade tvrdého Brexitu mohol spomalit’ az o takmer 4,6 % v dlhodobom
horizonte. Z pohl'adu Eurdpy by k spomaleniu prispeli najmé vypadky HDP v Nemecku, ale
spomalenie sa tyka aj krajin V3.

Analyza vychadza z predpokladanych dlhodobych efektov na jednotlivé krajiny EU a V3 podl'a
studie IMF (2018). Prognoza IFP predpoklada, ze najvicsia cast’ (85 %) dlhodobého vplyvu sa
zmaterializuje hned’ v prvych dvoch rokoch po Brexite.

Tab. ¢. 3.13: Pokles HDP v r.2019 oproti scendru bez BrexituGraf ¢.3.8:Pokles rastu v Eurdpe vplyvom Brexitu

'.'—ahlq"r BI"E “i.t-l--l- T‘ m.!‘r &E “itii
IFP | horny  dolny | horny  dolny 29 - Makky Brexit
Jan |interva interva|interva interva 27 =1 mmm Trdj Bresit
2019 I I l I EIE i ' e prognicza IFP: Jan -2019
Majwyz. obch. y _ y ) '
partneri SR * 23 021 -025|-035 -0,44 23
MNemecke 15 | -047 -024 | -028 -046 211
Ceska 13 1 - 18
rep. 27 |-030 -034)|-050 -058 17 - ’ 18 18
Polsko 35 | -015 -017 | -028 -031 15 : . : : :
Madarskoe 35 | -015 -018 |-037 -0,44 = 2 g 5

* Eurozdna + V3 region
** horné a dolng intervaly s0 zostrojeng kumulativne z jednotlivych Krajin podla rozpétia “index of
integration”® s Velkou Britaniou na zaklade IMF (2018)

Zdrof: IFF, IMF{2018) Zdrgy: IFF, IMF{2018)

V dalsej makroekonomickej prognoze z 19. juna 2019 |FP avizoval spomalenie rastu
V eurozone, ktoré pociti aj Slovensko. Podl'a nej rast slovenskej ekonomiky v roku 2019 zvol'ni
na 3,5 % a to v dosledku spomalenia vykonu eurozony. Tlak zo slabSieho externého prostredia
sa prenesie aj do nizSej spotreby domécnosti. Tento negativny trend bude tlmeny exportom
slovenskych automobiliek. V roku 2020 ekonomika bude nad’alej zmieriiovat’ tempo rastu a
nasyteny trh prace zniZi tvorbu pracovnych miest. Rizikom vyvoja zostiva Brexit bez dohody,
tvrdy dopad na eurozonu a protekcionizmus vo svetovom obchode.

Podl'a tejto prognézy ekonomicky rast na Slovensku sa v roku 2019 zmierni na 3,5 % v
dosledku spomalenia vykonu eurozény. Nepriaznivy vyvoj zahrani¢ného dopytu sa dotkne
citlivych bodov Slovenska. Ekonomicky vykon klesd predovsetkym v Nemecku a trpia najmé
tamojSie automobilky. Vyroba automobilov na Slovensku vSak stapa a pokracujtici nabeh
vyroby vo VW a JLR (Jaguar Land Rover) kompenzuje negativne vplyvy. Spomalujuca
dynamika sa prejavuje aj pri tvorbe investicii, ktora bude nizsia ako v roku 2018 ovplyvnenom
jednorazovou investiciou JLR.

V roku 2020 sa rast ekonomiky este mierne spomali na 3,4 %. Z hl'adiska Struktary potiahne
vykon najma sukromna spotreba a export. Spotreba domacnosti zrychli vd’aka rychlo rastacim
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mzdam a kvoli miernemu poklesu vysokej miery Uspor. Export bude este stale tazit’ z novej
vyroby v JLR, kde sa ku koncu roka o¢akava $tart produkcie druhého modelu. Produkcia v JLR
ma do roku 2020 dosiahnut' 100 tis. vozidiel ro¢ne. Investicie sa Ciastoéne zotavia po
predchadzajiicom prepade.

V dal$ich rokoch sa vykon ekonomiky priblizi svojmu potencialu. Nizsia dynamika miezd sa
premietne do mierneho spomalenia spotreby domacnosti, nad’alej vSak pojde o hlavného tahuia
rastu. Export zvolni, no v roku 2021 stale bude pod vplyvom pozitivneho prispevku
automobilky JLR vo forme uz naplno rozbehnutej produkcie oboch modelov. S bliziacim sa
zaverom treticho programovacieho obdobia budi vSak zrychlovat investicie (zrychlené
cerpanie eurofondov).

Rizika prognozy Zjuna 2019. V externom prostredi prevladaji negativne rizika, najmi
vyraznej$ie spomalenie ekonomiky eurozony, stupiiujici sa protekcionizmus v medzinarodnom
obchode a tvrdy Brexit. V doméacom prostredi je pozitivnym rizikom pripadna korekcia
vypadku spotreby domacnosti zo zaciatku roka, podobne balicek opatreni vlady by vplyval na
ekonomiku nad rdmec predpokladov aktudlne zahrnutych v prognoze. Negativne dosledky
mdze mat’ silnejSia reakcia trhu prace na spomalenie vykonu eurozony.

V nasledujicej makroekonomickej prognoze na roky 2019-2022 z 19. septembra 2019 IFP
opat’ pristupil ku korekciam oproti predchadzajucej predikcii z juna 2019. Podl'a septembrove;j
progndzy rast slovenskej ekonomiky v roku 2019 spomali na 2,4 % v dosledku zniZenia vykonu
v eurozoéne. Slabsie vyhliadky obchodnych partnerov SR stlacia do konca roku 2019 nadol
dynamiku slovenského trhu prace a tym aj spotrebu domacnosti. V roku 2020 ekonomika d’alej
zmierni tempo rastu na 2,3%, miera nezamestnanosti bude stagnovat’ a zvySovanie miezd

pribrzdi. Rizikom vyvoja zostava Brexit bez dohody a vyraznejSie spomalenie v eurozéne a vo
V3.

Ekonomicky rast na Slovensku v roku 2019 spomali na 2,4 % v doésledku spomalenia vykonu
eurozony. Nepriaznivy vyvoj zahrani¢ného dopytu sa premieta do slovenského exportu, ktory
uz zaznamenal vypadok v druhom kvartali 2019. Ekonomicky vykon kles4 predovSetkym v
Nemecku. Rast v roku 2019 bude nizsi aj kvoli vyraznému spomaleniu spotreby domacnosti v
prvom Stvrtroku, zvySok roka sa mé spotreba vyvijat' v sulade s pomalym vykonom ekonomiky.
Investicie v prvom polroku 2019 tahal najmé sukromny sektor, v druhom polroku prognéza
predpoklada zlepSenie vyvoja investicii vo verejnom sektore. Celkova vladna spotreba stiipa
najmi kvoli zvySovaniu kompenzacii zamestnancov vo verejnom sektore.

Spomalenie ekonomiky bude pokracovat aj v roku 2020, rast HDP dosiahne 2,3 %. Z pohl'adu
Struktary sa mierne ozivi export aj vd’aka vplyvom automobilky JLR. Spotreba domacnosti sa
bude vyvijat’ v sulade s niz§im disponibilnym ddchodkom, vladna spotreba bude korigovat’
predchadzajutci silny rok.

V dalSich rokoch nastane opitovné ozivenie ekonomiky, ktord stipne mierne nad svoj
potencial. Export porastie rychlejSie ako zahrani¢ny dopyt vd’aka pozitivnemu prispevku JLR.
S bliziacim sa zaverom treticho programového obdobia ¢erpania eurofondov budu zrychl'ovat
celkové investicie aj vladna spotreba. Spotreba domacnosti zrychli aj vd’aka znizovaniu vysokej
miery Uspor.
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Realny rast HDP v rokoch 2017 a 2018, vratane prognoézy do roku 2022 uvadza tabul’ka ¢. 3.14.
Uvedena tabul’ka obsahuje aj porovnanie prognoz z juna 2019 a septembra 2019.

Rediny rast HDP v rokoch 2017-2022 (v %) Tabulka ¢. 3.14

2017 2018

skut. [Jun18 Sep9 A |Jdun19 Sep® A |Jun9 Sep9 A |Jun19 Sep19 A |[Jun18 Sepdd A
32 | 41 41 00 | 35 24 1| 34 23 1| 32 28 04| 27 27 00

Rast HDP v rokoch 2017-2022 a porovnanie prognoz znazornuje graf ¢. 3.9:

Graf'¢. 3.9
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Graf ¢. 3.10: Export tovarov Slovenska v 2Q prepadol podobne ako export Nemecka (%)
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Graf ¢ 3.11: Produkcia v Nemecku na poklese (index ESI)
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Prognoza vyvoja hlavnych indikdatorov ekonomiky Slovenska do roku 2022 Tabulka ¢. 3.15
PROGNOZA MF SR - HLAVNE INDIKATORY EKONOMIKY (september 2019)

ukazovatel skutotnost prognoza rozdiel oproti jin 2019
{ rast v % ak nie je uvedend inak) 2018 2019 2020 2021 2022 | 2018 2019 2020 2021
Hruby domaci produkt
HDP, s.c. 41 24 23 28 27 -11 -1,1 -04 00
HDP, b.c. (mid. €) 90,2 946 986 1035 1088 12 -29 37 -40
Sukromna spotreba, s.c. 3.0 17 241 25 21 -05 -08 02 01
Sukromna spotreba, b.c. 5.4 40 42 A7 45 | -08 11 0,0 00
Vladna spotreba 19 3.1 1,1 13 1,7 1,7 -02 -02 01
Fixné investicie 6.8 19 36 3.3 3.8 -0,3 03 -0 0.2
Export tovarov a sluzieb 4.8 28 53 4,6 42 | -33 -08 -06 01
Import tovarov a sluZieb 53 32 41 3.8 3.8 -23 .2 -0,8 0,0
Trhpriace
Zamestnanost (Stat. vwkaznictvo) 1,9 1,1 0,2 0,3 o2 | -01 -05 -03 -03
Mzdy, nominalne 6,2 T4 4.7 5.1 4.8 o7 -1,5 -0.2 0,0
Mzdy, realne 3,6 48 25 29 24 o7 -1,1 01 0,0
Miera nezamestnanosti 6.6 58 58 58 57 0,1 02 0,3 0,4
Inflacia
CPI 25 25 21 22 23 o0 -04 -02 -0

Zdrof: SU SR, IFFP
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Zamestnanost’ sa v roku 2019 ma zvysit o 1,2 %, ¢o predstavuje 30 tisic novych pracovnych
miest. Vysoky rast zamestnanosti odrdza najmé silny vyvoj v prvom polroku. ZhorSenie vyvoja
v externom prostredi, najmid v Nemecku, brzdi produkciu na Slovensku. To sa s uréitym
oneskorenim pretavi aj do vyvoja na trhu prace. Zamestnanost’ v sukromnom sektore klesa uz
niekol’ko mesiacov. Vo zvysku roka 2019 sa preto predpoklada stagnacia zamestnanosti.

Viac nez polovicu novych pracovnych miest v roku 2019 vytvori sektor sluzieb, zamestnanost’
vSak stipne vo vsSetkych sektoroch ekonomiky. NajrychlejSia dynamika tvorby pracovnych
miest nastane v stavebnictve. Exportne orientovany priemysel doplati na ochladenie v
Nemecku, ¢o spomali tvorbu novych pracovnych miest v tomto odvetvi pod 0,5 %.

V roku 2020 ma zamestnanost’ stapnut’ 0 0,2 %. OZivenie ekonomickej aktivity obnovi tvorbu
novych pracovnych miest uz na zaciatku roka 2020. V nasledovnych rokoch sa rast
zamestnanosti bude udrziavat’ blizko rastu pod 0,3 %. Miera nezamestnanosti dosiahne v roku
2019 historické minimum na urovni 5,8 %. Vo zvySku prognézovaného obdobia bude
stagnovat’, pricom v roku 2020 sa mierne znizi na 5,7 %.

Inflacia bude stabilna: Ceny v roku 2019 stupnu o 2,5 %, podobne ako v minulom roku.
Prehrievanie trhu prace tlaci nahor ceny sluzieb, ktoré su aj v roku 2019 hlavnym motorom
inflacného vyvoja. Dynamika cien potravin bude v druhej polovici roka 2019 pre bazicky efekt
stipat’. Regulované ceny rastii najmé pre zvySovanie cien energii zo zaciatku roka, nadol ich
vSak tahd zavedenie dotacie na obedy v materskych Skolach, ku ktorému sa od septembra
pridali aj zakladné Skoly. Ceny pohonnych hmdt od polovice roka 2019 klesaju v reakcii na
klesajicu cenu ropy. Ceny obchodovateI'nych tovarov odrazaji cenovy vyvoj v zahranici.

Spomalenie ekonomiky znizi rast cien: Cyklické spomalenie ekonomiky povedie k znizeniu
inflacie v d’alSich rokoch. Slabsi doméci dopyt pomdZe zmiernit tlak na rast cien sluzieb, kym
spomalenie v zahranic¢i znizi inflaciu obchodovatel'nych tovarov. Regulované ceny budu v roku
2020 ovplyvnené o¢akdvanym vyraznym narastom cien elektriny, kym opa¢nym smerom ich
budu t'ahat’ lacnejSie obedy na zdkladnych Skolach. S postupnym oZivenim ekonomického rastu
sa na strednodobom horizonte ocakava postupny ndrast inflacie k tirovni 2,3 %.

Vyvoj jednotlivych zlozZiek inflacie (medzirocné rasty)  Tabulka ¢. 3.16
2018 2019 2020 2021 2022

HICP 25 25 21 22 23
CPI 25 25 21 22 23
Regulovane ceny 1.3 36 1.6 0,2 0.2
Jadrova inflacia 2.7 21 23 2.6 2.8
Ceny potravin 4.2 41 3.6 31 3,0
Cistainflacia 24 1.8 19 25 28
Pohonne hmoty 7.3 -3.2 -4.5 -2,0 -09
Sluzby 3.0 28 27 35 4.0
Tovary 1.3 14 1,7 20 20
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Graf ¢.3.12 — Vyvoj a prognoza infldcie spolu s prispevkami jednotlivych zloZiek (v p.b.)
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Predpoklady externého prostredia:

Centralne banky v reakcii na vyhliadky spomalenia ekonomického rastu zvazuji podporné
opatrenia. Americky Fed avizoval postupné znizenie kl'icovej urokovej sadzby v pripade, ze
by americka ekonomika stracala na dynamike. Momentalne sa javia ako najpravdepodobnejsie
dve az tri zniZenia Urokovej sadzby do konca roka 2019, ¢im by sa referen¢na sadzba mohla
koncom roka ocitnit’ na trovni priblizne 1,75 %. Tempo spomalovania eurdépskej ekonomiky
je vyraznejsie, o sa prejavilo v podstatne uvolnenejSom pivote ECB. Predstavitelia centralne;
banky na starom kontinente poukazuji na relativne Siroky arzendl néstrojov, ktoré je banka
pripravena pouZit’ v pripade potreby. Do uvahy pripadd obnovenie programu kvantitativneho
uvolfiovania, ¢i zavedenia zapornej urokovej sadzby na vklady. Centralna banka zaroven
vyjadrila ochotu podporit komeréné banky, ktorych urokové marze su dlhodobo nizko
rentabilné.

Rychlejsie spomalovanie ekonomického vykonu v eurozoéne spolu s neistotou okolo Brexitu
viedli k oslabeniu eura voc¢i americkému dolaru k hodnote 1,1 EUR/USD. Hrozbu znizenia
globalnej obchodnej aktivity citit’ aj v poklese dopytu po rope, ktorej cena preto klesla k 65
USD za barel.

Globalny obchod a svetova ekonomika spomaluje. Najmarkantnej$im dovodom slabSieho
svetového obchodu je obchodny konflikt medzi USA a Cinou. Spomal'ovanie aktivity citit’ v
eurozone, ktora v druhom Stvrtroku 2019 rastla tempom 0,2% medzikvartalne. Pod vypadok sa
podpisal zly vykon v Nemecku, ktorého ekonomika sa v druhom Stvrtroku 2019 znizila o 0,1%
medzikvartalne. Pri¢inou spomalenia nie je len slabsi zahrani¢ny dopyt, ale aj horSie domace
faktory. Obavy pramenia predovSetkym z domdaceho automobilového priemyslu, ktory je
motorom ekonomického rastu nielen v Nemecku, ale v celej eurozone. Naopak krajiny regionu
V3 tazili zo silnych domacich faktorov. Dynamicka spotreba domacnosti a investi¢na aktivita
firiem podporend vladnymi stimulmi v Pol'sku a Mad’arsku potiahli ekonomiku regionu aj
napriek vypadku extern¢ho sektora.
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Graf ¢ 3.13: Krajiny V3 dosahuju robustné rasty
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Graf ¢.3.14: Predstihové indikatory v eurozone poukazuju na spomalenie ekonomiky
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Konjunkturalne prieskumy pre eurozoénu naznacuju prepad v priemysle, ktory prameni z vlaznej
priemyselnej aktivity v Nemecku (graf ¢. 3.14). Sektor sluzieb zostava zatial’ rezistentny,
ocakéva sa vSak, Ze rastovy potencial sluzieb dosiahne svoje limity. V trefom Stvrtroku 2019
preto prognoza o€akéava, Ze ekonomika eurozony stipne o 0,1 % medzikvartalne. Pre rok 2019
tato progndza pristupuje k revizii HDP a importov smerom nadol u vacSiny vyznamnych
obchodnych partnerov Slovenska s vynimkou Pol'ska a Mad’arska. Uzavierka predpokladov
vonkajSieho prostredia vratane trokovych sadzieb, cien komodit a vymennych kurzov bola 27.
augusta 2019.
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Prognoza externého prostredia Tabulka ¢. 3.17

HDP (%rast) Rozdiel oproti junu 2019 Import (% rast) Rozdiel oproti jlnu 2019
2018 2019 2020 2021 2022 (2018 2019 2020 2021 2022 | 2018 2019 2020 2021 2022 | 2018 2019 2020 2021 2022
Najvyzn.obch. | 27 20 19 17 17 -01 -01 -02 -01 00 44 35 36 36 37 -05 -06 -04 -03 -02
partneriSR
ztoho 19 09 12 00 -02 -02 32 25 28 01 -04 -08
gurozona*
Nemecko | 15 05 1 00 -02 -02 34 24 24 00 -05 -09
Ceskarep. | 29 29 23 00 -01 00 59 33 35 01 -09 00
Polsko 52 45 37 00 01 00 71 56 53 01 01 00
Madarsko | 50 47 3 00 01 00 71 68 5 00 00 00
*vazend eurozona podla exportov Zdroj: IFP, EK.

Rizika prognozy: Bilancia rizik progndzy je naklonend smerom nadol. V externom prostredi je
rizikom najmai vyraznejSie spomalenie ekonomiky eurozény, zatvaranie produkénej medzery v
krajinach V3, pretrvavanie obchodnych sporov a tvrdy Brexit. V domacom prostredi je
negativnym rizikom silnejsia reakcia trhu prace na spomalenie ekonomiky, ¢o moze zasiahnut’
hlavne sukromnu spotrebu.

Poznamka: Vzhl'adom na fakt, ze Brexit sa k 31.10.2019 neuskutoc¢nil a 0 dalSom vyvoji
rozhodnt pred¢asné parlamentné volby vo Velkej Britanii, ktoré sa buda konat’ 12. decembra
2019, prognézy budii musiet’ byt’ aktualizované v roku 2020.

3.2  Energetika

3.2.1 Bilancia vyroby a spotreby elektriny v ES SR v roku 2017

Hodnotenie prevadzky ES SR (Elektriza¢na ststava SR) v roku 2017 vychadza z oficialnych
udajov prevadzkovatel'a prenosovej sustavy, ktoré su zverejnené na webovom sidle spolo¢nosti
Slovenska elektriza¢na prenosova sustava, a. s..

Zo Spravy o vysledkoch monitorovania bezpec¢nosti dodavok elektriny za rok 2017,
vypracovane; MH SR vyberame nasledovné zhodnotenie:

V roku 2017 dosiahla celkova spotreba elektriny na Slovensku historické maximum. Hodnota
31 056 GWh predstavuje oproti roku 2016 narast 0 954 GWh (+3,17 %). Zasadny vplyv na tto
skuto¢nost’ mal pretrvavajlici hospodarsky rast a obdobie vyrazne nizSich vonkajSich teplot

zaciatkom roka.
Narast vyroby elektriny v roku 2017 (+575 GWh) bol oproti roku 2016 vyraznejsi (+2,10 %).

Vyvoj zasobovania SR elektrinou v rokoch 2005 az 2017 je uvedeny v nasledujicej tabulke ¢.
3.18:
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Vyroba, spotreba a zatazenie ES SR v rokoch 2005-2017
Celkova Priemerné | Maximalne
spotreba zat'azenie | zat'azenie
[GWh]
31294 28 572 2722 3262 4 346
31227 29624 + 1603 3382 4423
27 907 29632 -1725 3383 4 418
29 309 29 830 -521 3 396 4 342
26 074 27 386 -1 312 3126 4131
27 720 28761 -1 041 32383 4 342
28135 28 862 =727 3295 4 279
28 393 28786 -393 3277 4 395
28 590 28 681 -91 3274 4178
27 254 28 355 -1 101 3237 4 120
27 191 29548 -2 357 3377 4 146
27 451 30103 -2 651 3427 4 382
28 027 31 056 -3 030 3545 4 550

Vyroba
[GWh]

* Kladnalzaporna hodnota salda znamena exportiimport.

** Celkova spotreba podelena pottom hodin v prisiudnom roku

Z pohladu bilancie elektriny je Slovensko od roku 2007 (po odstaveni EBO V1) importnou
krajinou, avSak do roku 2013 mal import zostupnu tendenciu. V rokoch 2014 az 2017 sa tento
trend zmenil. Import elektriny v roku 2017 dosiahol hodnotu 3 030 GWh, ¢o je oproti
predchadzajicemu roku narast o 378 GWh. Podiel importu na celkovej spotrebe elektriny SR

zostal oproti roku 2016 (8,8 %) na porovnatelnej irovni (9,8 %).

Hlavno

u pri¢inou je nerovnovaha medzi cenou elektriny na trhu a vyrobnymi nékladmi
zariadeni na vyrobu elektriny, ktoré nemdzu vyuzit’ dotdciu na svoju produkciu. Vysledkom je

vyhodnejsi nakup elektriny v zahranici.

Obrazok ¢. 3.1 Bilancia celkovej vyroby a spotreby elektriny SR za roky 2005-2017

35000
Celkova spotreba elektriny
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Zdroj: Sprava o vysledkoch monitorovania bezpecnosti dodavok elektriny za 2017, MHSR
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Na nasledujucich obrdzkoch €. 3.2 a 3.3 je uvedena $truktiura instalovaného vykonu a vyroby
elektriny v SR vroku 2017 v absolitnych hodnotach, ako aj ich percentudlny podiel na
celkovej sume MW, resp. GWh.

Obr. ¢ 3.2: Struktitra instalovaného vykonu v ES SR v 2017 Obr. ¢. 3.3:Struktiira vyroby elektriny v ES SR v 2017

OZE: 345 MW FVE: 592 GWh
4,5% 2,1%

OZE: 1853 GWh
6,6%

FVE: 530 MW

6,9% ostatné: 13 MW ostatné: 112 GWh
0.2% 0,4%
jadrové: 1940 MW
25,1% N
odné: 2 539 MW j fosilne: 5 711 GW i bt b

32,9% fosilne: 2 347 MW
30,4%

Zdroj: Sprava o vysledkoch monitorovania bezpecnosti dodavok elektriny za 2017, MHSR

Instalovany vykon zariadeni na vyrobu elektriny v ES SR dosiahol v roku 2017 hodnotu 7 721
MW. Oproti roku 2016 doslo k jeho poklesu o 128 MW, pri¢om hlavny podiel na tomto poklese
malo odstavenie 3. bloku tepelnej elektrarne Novaky.

Struktiira vyroby elektriny podla zdrojov v roku 2017 v %:

- elektrina z jadra 53,8 %

- elektrina z fosilnych paliv 20,4 %

- elektrina z vodnej energie 16,7 %

- elektrina zo slne¢nej energie (a fotovoltaiky) 2,1 %
- elektrina z ostatnych OZE 6,6 %

- elektrina z ostatnych zdrojov 0,4 %.

Pokryvanie zataZenia ES SR vyrobou zo zariadeni na vyrobu elektriny v defi maximalneho
zatazenia (11. 1. 2017) je zobrazené na nasledujucom obrazku ¢. 3.4:
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Obrdzok ¢. 3.4 Priebeh zatazenia a jeho pokryvanie v dni maxima roku 2017:
4 600 + ZataZenie FVE PVE
4 400

Vodné

400 SEEEE —===

Tepelné

MW
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o .
=
=}
|
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4 550 MW, 11.1.2017 (192:00)
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Cerpanie PVE
Zdroj: Sprava o vysledkoch monitorovania bezpecnosti dodavok elektriny za 2017, MHSR
Pozn.: FVE = fotovolticka elektraren, PVE = precerpavacia vodna elektraren

Vo februari 2019 Eurostat zverejnil Statistiky o energetickej uic¢innosti. Slovensko je podla
nich krajinou, ktora najviac v roku 2017 medziro¢ne zvysila kone¢nu spotrebu energie a to
az 0 7 %. Druhy najvacsi narast zaznamenala Malta - 6,7 % a treti Pol'sko — 6,5 %. Pokles
konecnej spotreby sa podaril len Belgicku — 0 1,2 %, Spojenému kralovstvu — 0,8 %,
Taliansku — 0,6 % a Slovinsku — 0,3 %. V roku 2017 sa celoeurdpska kone¢na spotreba
energie medziro¢ne zvysila — 0 1,1 %; v roku 2017 tak bola spotreba v Eurdpe o 3,3 %
vySSia ako ciel’ stanoveny pre rok 2020. Nasledujuci graf ¢. 3.15 znazoriiuje konecnu
spotrebu energie v EU v roku 2017:

Graf'¢. 3.15 Konecna spotreba energie v EU v roku 2017:
Final energy consumptionin the EU, 2017
(Mtoe) (in million tonnes of oil equivalent, Mtoe)
1300
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3211 OZE

Obnovitel'né zdroje energie (OZE), zname aj ako zelené energie, pokryvaji solarnu
a fotovoltaickll energiu, vodnu energiu, veternu, geotermalnu energiu a vSetky formy
biomasy.

V roku 2020 budu musiet’ obnovitel'né zdroje v Europskej tnii dosiahnut’ podiel 20 percent
na vyrobe energie, v roku 2030 az 32 percent. Nové eurdpske pravidla pre d’alSiu dekadu
tiez stanovili Specificky podiel pre dopravny sektor - 14 percent. To znamena, ze
Z obnoviteI'nych zdrojov bude v roku 2030 pochadzat’ aspon 50 percent elektriny.

Podl'a Eurostatu podiel OZE (tzv. zelenych energii) na spotrebe energie na trovni EU
dosiahol 17,5 % v roku 2017 (v roku 2004 bol 8,5 %), pricom Slovensko je v roku 2017
VEU na 9. mieste od konca s 11,5 % (niZsi podiel v roku 2017 malo napr. Spojené
kralovstvo a Holandsko; z krajin V4 bolo horsie len Pol'sko — 10,9 %, lepSie bolo Mad’arsko
— 13,3 % a Cesko — 14,8 %, pri¢om obe krajiny prekroéili svoje narodné ciele pre rok 2020).
V roku 2016 malo Slovensko 12 %-ny podiel OZE na hrubej kone¢nej spotrebe energie,
v roku 2015 to bolo 12,9 %. Znamena to, Zze Slovensko sa v roku 2017 vratilo na Groven
pred rokom 2014, kedy bol podiel OZE 11,7 %. (pozn.: podl'a ministerstva hospodarstva
»pokles podielu obnoviteI'nych zdrojov energie bol spdsobeny niz$im rastom vyuzivania
obnovitelnych zdrojov energie v porovnani s rastom konecnej energetickej spotreby. Rast
spotreby elektriny a najmé zna¢ny narast vyuzivania motorovych paliv, ktoré sposobili
dynamicky rast spotreby energie, s odrazom hospodarskeho rastu Slovenska. Prioritou
Slovenskej republiky z dlhodobého hl'adiska je najma energeticka efektivnost, ktora vedie
k zniZovaniu spotreby energie, a teda k uspore fosilnych paliv a emisii sklenikovych
plynov®).

Nérodny ciel’ Slovenska pre OZE pre rok 2020 je 14 %. Clenské $taty maju stanovené
vlastné narodné ciele OZE, od 10 % na Malte az po 49 % vo Svédsku, aby mohol byt
dosiahnuty ciel EU 20 % na celkovej hrubej koneénej spotrebe energie z obnovitelnych
zdrojov do roku 2020. Ciel’ EU do roku 2030 je najmenej 32 % (pozn: diia 14. jina 2018
Eurépska komisia, Parlament a Rada dosiahli politickt dohodu, ktora obsahuje zavézny ciel
EU v oblasti obnovitelnych zdrojov energie do roku 2030 vo vyske 32%, s dolozkou o
revizii smerom nahor do roku 2023).

Podl'a Eurostatu je EU na dobrej ceste pokial’ ide o splnenie cielov tykajucich sa podielu
obnovitelnych zdrojov na spotrebe energie do roku 2020, pretoze 11 ¢lenskych Statov uz
dosiahlo svoje ciele stanovené k roku 2020, avSak niektoré Staty musia vo svojom Usili
pridat’. K 11 ¢lenskym $tatom, ktoré uz dosiahli resp. predstihli svoj narodny ciel’ pre rok
2020 patria Chorvatsko, Svédsko, Dansko, a Estonsko, d’alej ho prekrocili Finsko, Litva,
Rumunsko, Bulharsko, Cesko a Madarsko. Najviac musia pridat’ pre dosiahnutie
stanoveného ciel'a Francuzsko, Holandsko a Irsko.

Najvyssi podiel energie z obnovitelnych zdrojov v hrubom odbere energie v roku 2017
malo Svédsko (54,5 %), potom Finsko (41 %), LotySsko (39 %), Dansko (35,8 %) a
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Rakusko (32,6 %). Na druhom konci rebricka sa ocitlo Luxembursko (6,4 %), Holandsko
(6,6 %), Malta (7,2 %), Belgicko (9,1 %), Cyprus (9,9 %) a Spojené kralovstvo (10,2 %)
(pozri graf ¢. 3.16 nizSie — svetlomodré body predstavuju dosiahnutie ciela, zlté body
stanoveny narodny ciel’). Slovensko, ako sa uvadza vyssie, malo v roku 2017 dosiahnuty
ciel’ na arovni 11,5 %.

Graf¢. 3.16 Podiel obnovitelnych zdrojov na spotrebe energie v r. 2017 v ¢len. §tatoch EU

Share of energy from renewable sources
in the EU Member States

(2017, in % of gross final energy consumption)
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Podrobné udaje o podiele energie z obnovitel'nych zdrojov (% OZE na hrubej konecnej
spotrebe energie) v ¢lenskych §tatoch EU a d’alsich neélenskych eurépskych $tatoch sa
nachadza v nasledujucej tabulke ¢. 3.19:
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Podiel energie z OZE na hrubej konecnej spotrebe energie v % Tabulka ¢. 3.19

Share of energy from renewable sources
(in % of gross final energy consumption)

2004 2014 2015 2016 2017 2020 target
EU 8.5 16.2 16.7 17.0 17.5 20
Belgium 1.9 8.0 7.9 8.6 9.1 13
Bulgaria 9.4 180 18.2 188 187 16
Czechia 6.9 15.0 15.0 14.9 148 13
Denmark 14.9 287 314 326 358 30
Germany 6.2 144 14.9 14.9 155 18
Estonia 184 26.2 284 286 292 25
Ireland 24 87 51 83 10.7 16
Greece 6.9 15.4 154 15.1 16.3" 18
Spain 8.3 16.1 16.2 174 175 20
France 9.5 14.8 15.2 15.9 16.3 23
Croatia 235 278 29.0 28.3 273 20
Italy 6.3 174 175 174 183 17
Cyprus 31 8.9 9.4 9.3 99 13
Latvia 328 386 375 371 39.0 40
Lithuania 17.2 236 258 256 258 23
Luxembourg 0.9 45 5.0 54 6.4 11
Hungary 4.4 146 14.4 14.3 133 13
Malta 0.1 47 5.1 §.2 72 10
Netherlands 2.0 55 57 59 6.6 14
Austria 27 332 32.8 33.0 326 e
Poland 6.9 11.5 1.7 11.3 10.9 15
Portugal 19.2 270 28.0 284 281 3
Romania 16.2 248 24.8 250 245 24
Slovenia 16.1 215 218 213 215 25
Slovakia 6.4 1.7 129 12.0 15 14
Finland 202 38.8 39.3 390 410 38
Sweden 387 524 53.6 538 545 45
United Kingdom 11 6.5 8.4 9.2 10.2 15
Albania 206 M5 344 KT M6 33
Montenegro : 441 431 415 40.0 33
E?h";i;g;‘ﬁife')' 15.7 19.6 195 18.0 197 28
Serbia 127 229 219 210 206 27
Turkey 16.2 136 136 137 132 :
Kosovo™ 208 195 185 244 29 25

- Data not available

- Mot applicable

* Data estimated

** Kosovo, under United Nations Security Council Resolution 1244/99

Zdroj: http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=nrg_ind_ren&lang=en

32111 Novy systém podpory OZE na Slovensku — zakon ¢.309/2018 Z.z.

Nové pravidla v podpore obnoviteI'nych zdrojov energie (OZE) priniesol zdkon ¢& 309/2018
Z.z. sucinnostou od 1. januara 2019 (ktorym sa meni zdkon ¢. 309/2009 Z. z. o podpore
obnovitel'nych zdrojov energie a vysoko U€¢innej kombinovanej vyroby).

Nasledovné zasadné zmeny legislativy v oblasti podpory obnovitel'nych zdrojov a kogeneracie
elektriny a tepla nadobudli u¢innost’ od 1. januara 2019:
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- centralna sprava systému podpory pod taktovkou OKTE (Organizator kratkodobého
trhu s elektrinou, ktory je vo vlastnictve $tatu),

- paralelné systémy podpory formou doplatku pre zariadenia do 500 kW a priplatku pre
zariadenia s vy$$im inStalovanym vykonom,

- institat lokalneho zdroja,

- moznost kompenzécii Casti ndkladov na podporu OZE pre energeticky narocny
priemysel.

Distribu¢né spolo¢nosti prestali od roku 2014 prijimat’ ziadosti o pripojenie obnovitelnych
zdrojov nad 10 kW do distribu¢ne;j siete pre obavy o stabilitu siete (nedostato¢na kapacita siete)
a bezpecnost’ dodavok (tzv. stop-stav).

Ministerstvo hospodarstva bude kazdoro¢ne zverejinovat’ maximalny objem vykonu, ktory je
mozné do sustavy pripojit’, ¢i uz ako zariadenie s financ¢nou podporou alebo ako nedotovany
lokalny zdroj. Realitou sa maju stat’ aukcie, ktoré su trhovo orientovanym mechanizmom
podpory vystavby novych vyrobnych zariadeni.

V primarnej legislative sa tiez zadefinovala tarifa za prevadzkovanie systému a jej zlozka
urc¢end na podporu OZE a tieZ neopravnené dodavanie do sustavy. Vyrobcovia elektriny budi
musiet’ mat’ povinne uzavretu zmluvu o pristupe do ststavy, pri ktorom tiez doslo k tprave
definicie.

Zakon €. 309/2018 Z.z. priniesol pozitivhu zmenu aj v oblasti ,,Jokalneho zdroja®, ktory po viac
ako 5 rokoch stop stavu umozni pripajanie zdrojov do 500 kW na pokrytie vlastnej spotreby
elektriny. Toto rieSenie umozni najmd malym a strednym podnikom pokryt’ Cast’ vlastnej
spotreby elektriny Cistymi miestnymi zdrojmi, napriklad zo solarnych panelov na svojich
strechach.

3.2.11.2 Pokracovanie projektu ,,Zelena domacnostiam*

Projekt ,,Zelena domacnostiam™ prispieva Kk rozvoju obnovitelnych zdrojov. Ministerstvo
zivotného prostredia a Slovenska inovacna a energetickd agentira (SIEA) prostrednictvom
prvého projektu za 41 milibnov EUR podporili od roku 2015 do roku 2018 az 18 502 zariadeni
na vyuZzivanie OZE v domacnostiach s celkovym inStalovanym vykonom 141 MW.

Konkrétne ide o slne¢né kolektory pre 6 974 domacnosti, viac ako 5 242 tepelnych cerpadiel,
3 673 fotovoltickych systémov a 2 613 kotlov na biomasu. Zlepsilo sa tym povedomie l'udi
0 OZE, ako aj pristup zariadeni do 10 kW do elektrickej siete. Veterné inStaldcie neboli
podporené pre legislativne prekazky.

Zaujem l'udi o OZE v ramci projektu Zelena domacnostiam stale rastie a projekt pokracuje aj v
roku 2019. Celkovy rozpocet na tieto aktivity predstavuje 115 milionov EUR, plus narodné
spolufinancovanie.

3.3 Prechod k nizkouhlikovému hospodarstvu
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https://www.mhsr.sk/aktuality/narodny-projekt-zelena-domacnostiam-ii-pokracuje-v-roku-2019

Obnovitel'na energia sa moze vyrabat’ zo Sirokého spektra zdrojov — vietor, slnko, voda, priliv,
geotermalna energia a biomasa. ZvySovanim vyuZzivania mnozstva obnovitelnych zdrojov na
uspokojenie svojich energetickych potrieb EU zniZuje svoju zavislost od fosilnych paliv a
zvySuje udrzatel'nost’ svojej vyroby energie.

Eurépa pochopila, ze najrychlejsi spdsob ako znizit' emisie, je nahradenie vyroby energie z
uhlia vyrobou z obnoviteI'nych zdrojov. Len za Sest’ rokov od roku 2012 do roku 2018 ro¢né
emisie CO2 z uhol'nych elektrarni klesli o 250 miliénov ton. AKo sa vyvija situacia s emisiami
CO2 v SR ? V roku 2016 predstavovali emisie CO2 na obyvatel'a Slovenska 6,77 ton. Emisie
CO2 na obyvatel’a Slovenska postupne klesali z 8,54 metrickych ton v roku 1997 na 6,77 ton v
roku 2016.

Postupné vyrad’ovanie uhlia v Eurdpe ma rastuci trend a podiel obnovite'nych zdrojov na
vyrobu elektriny nad’alej rastie. Celkova produkcia uhlia v EU klesla o 6% v roku 2018 a bola
0 30% niZzSia ako v roku 2012. Ale je to otdzka dvoch druhov uhlia: va¢sina poklesu produkcie
sa tyka ¢ierneho uhlia a nie viac zne€ist'ujuceho hnedého uhlia. Postupné vyrad’ovanie ¢ierneho
uhlia v Eurdpe sa zrychl'uje, ale postupné rusenie produkcie hnedého uhlia sa len zacina.

Vyrad’ovanie tazby ¢ierneho uhlia v Eurdpe:

Produkcia ¢ierneho uhlia v Eurdpe sa v roku 2018 zniZila 0 9% a teraz je o 40% niZSia ako v
roku 2012.

V roku 2018 Nemecko a Spanielsko najprv oznamili, Ze plany vyrad'ovania uhlia st otazkou
vel'mi blizkej budicnosti. Bertic do uvahy aj tieto 2 Staty, tri Stvrtiny eurdpskej produkcie
¢ierneho uhlia v roku 2018 takto podlieha narodnému vyrad’ovacieho planu. V Statoch, kde bol
datum vyradenia — ukon&enia dohodnuty, je to rok 2030 alebo skor. Datum Spanielska je
predmetom diskusie. Nemecko nakoniec prijalo ukoncenie tazby ¢ierneho uhlia k roku 2038.
Zvysna Stvrtina vyroby ¢ierneho uhlia v roku 2018 bola takmer cela v Pol'sku.

Nasledujtci obrazok ¢. 3.5 znazoriiuje produkciu &ierneho uhlia v EU:
Obrdzok ¢ 3.5: Produkcia cierneho uhlia v EU
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Zdroj: Fifth annual review of the European Power Sector in 2018, Up-to-date analysis on the electricity transition, Agora
Energiewende, Sandbag smarter climate policy
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Slovensko mé len malé zasoby Cierneho uhlia, na obrazku nie je uvedeny rok ukoncenia
tazby.

Vyrad’ovanie tazby hnedého uhlia v Eurépe:

Vyroba elektrickej energie z hnedého uhlia klesla v Eurdpe v roku 2018 len o 3%.
Polovica produkcie hnedého uhlia v Eurdpe bola v roku 2018v Nemecku; oznamenie
nemeckej komisie pre uhlie o vyradeni z roku 2038 zahfiia aj hnedé¢ uhlie. V plane tejto
komisie sa uvadza, ze sa uzavrie do roku 2022 a do roku 2030 viac bani na t'azbu ¢ierneho
uhlia nez hnedého uhlia, ¢o naznacuje, Ze postupné vyrad’ovanie produkcie ¢ierneho uhlia
bude rychlejsie a pomalsie v pripade hnedého uhlia.

Druha polovica produkcie hnedého uhlia v roku 2018 bola v Siestich krajinach, kde diskusie
este nemaju vysledky: Pol'sko, Cesko, Bulharsko, Grécko, Rumunsko a Slovinsko. Tieto
krajiny nielen pomaly diskutuj o svojom odstipeni od tazby hnedého uhlia, ale maju zatial
aj vel'mi malo ambicidzne plany na d’al§iu budiicu expanziu pokial’ ide o veternt a solarnu
energiu. Zostava verit’, ze ich narodné klimatické plany predstavia nové ambicie.

Nasledujtci obrazok ¢&. 3.6 znazoriuje produkciu hnedého uhlia a lignitu v EU:

Obrdzok ¢ 3.6: Produkcia hnedého uhlia a lignitu v EU
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Zdroj: Fifth annual review of the European Power Sector in 2018, Up-to-date analysis on the electricity transition, Agora
Energiewende, Sandbag smarter climate policy

Slovensko — pldn ukoncenia 'aZby hnedého uhlia do roku 2023:

Na Slovensku by sa mala v roku 2023 skon¢it’ platnost’ v§eobecného hospodarskeho zaujmu
(VHZ) v oblasti tazby uhlia. Tym by sa plan ukoncenia tazby hnedé¢ho uhlia v regione
hornej Nitry (Hornonitrianske bane Prievidza) stanovil na rok 2023. Vlada SR v decembri
2018 schvalila novy v§eobecny hospoddrsky zaujem, ktory skracuje dotacie na spal'ovanie
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uhlia z roku 2030 na rok 2023. Rok 2023 znamena aj ukoncenie zivotnosti elektrarne
v Novakoch z hladiska plnenia environmentalnych kritérii, ktora spaluje hnedé uhlie
Z Hornonitrianskych bani Prievidza, a.s. (HBP, a.s.). Tato akciova spolo¢nost’ je od 1.
oktobra 2016 jedinym producentom hnedého uhlia a lignitu v SR.

Stav zasob uhlia v HBP, a. s. k 1. januaru 2018 podla jednotlivych dobyvacich priestorov

(v tonach): Tabulka ¢.3.20
Dobyvaci Dobyvaci Dobyvaci Dobyvaci Spolo¢nost’
Oznadenie zasob priestor priestor priestor priestor HBP, a. s.
Cigel Handlova Novaky I. Gbely 111. spolu
Bilan¢né zasoby 14 879 246 13 951 843 70 792 136 55 397 981 155 021 206
VyuziteI'né zasoby 14 879 246 13951 843 30 245 623 44 757 343 103 834 055
Nebilan¢né zasoby 28 056 085 34 988 891 52 266 965 2181000 117 492 939
Geologické zasoby 42 935 329 48 940 891 123059 101 57 578 981 272 514 145
VytaziteIné zasoby 0 2 505 661 13 292 503 25968 120 41 766 284

Zdroj HBP, a.s.

Spristupnené zasoby hnedého uhlia alignitu su v zavereCnej faze svojej exploatacie.
V stcasnosti sa tazba hnedého uhlia a lignitu pohybuje na trovni 1,7 — 1,8 mil. ton ro¢ne.

Prehl'ad podielov vyroby elektriny z domaceho uhlia na celkovej spotrebe elektriny v SR od
roku 2005 do roku 2017 je v tabulke ¢. 3.21:

Prehlad podielov vyroby elektriny z domaceho uhlia na celkovej spotrebe elektriny v SR v rokoch
2005 - 2017: Tabulka ¢. 3.21

Roc¢ny podiel brutto vyroby elektriny z domaceho uhlia (elektrarenn Novéaky) na celkovej brutto spotrebe
elektriny SR

Rok 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017

Podiel (%) | 5,89 6,65 | 703 | 6,7 | 7,05 | 6,63 | 6,28 | 6,15 | 561 | 513 | 4,78

Zdroj MH SR

5,51 | 5,68

Vlada SR zaciatkom jula 2019 schvalila akény pldan transformdcie regionu hornej Nitry, ktory
definuje priebeh transformacie regionu horna Nitra. V najbliz§ich rokoch by sa mali
V hornonitrianskom regione zrealizovat’ pocetné investi¢né projekty.

Medzi zdkladné zdroje financovania priorit/opatreni Akéného planu patria:
e ESIF v ramci programového obdobia 2014 - 2020;
e ESIF v ramci programového obdobia 2021 — 2027;
e Komunitdrne programy EU;
e Narodné podporné mechanizmy;
e Europska investicnd banka (EIB).

Utlm uhlia sa bude podla materidlu schvaleného slovenskou vladou, odohravat’ v rézii
banského priemyslu. Ten ma dostat’ stimuly ($tdtna pomoc) na zatvaranie bani, ale aj vytvorenie
nahradnych pracovnych miest vo viacerych oblastiach. Projekty v ramci procesu transformacie
maji byt podporené najviac z Eurdpskych §trukturdlnych a investi¢nych fondov (ESIF).
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Eurofondy takto posluzia aj pre kompenzaciu straty pracovnych prilezitosti po ukonceni tazby
uhlia.

Pretoze ukoncenie tazby hnedého uhlia bude mat’ dopad na zamestnanost’ v regione, dolezitymi
prioritami transformacie je hlavne udrzanie zamestnanosti v regione, tvorba novych
pracovnych miest a socidlne zabezpecenie banikov.

Dotované pracovné miesta v banictve pomahali udrzat’ nizku mieru nezamestnanosti v okrese
Prievidza a Partizanske pod celoslovenskym priemerom. Podl'a dostupnych tdajov v tazobnej
spolo¢nosti HBP pracuje 3 782 0sob, o z nej robi najvacsieho zamestnavatel'a v regione horna
Nitra. Podl'a taZzobnej spolo¢nosti je ale na uhol'nom priemysle zavislych az 11 tisic pracovnych
miest. Podl'a Studie, ktort si nechala vypracovat’ Eurdépska komisia nie je jednoduché odhadnut’
pocet ohrozenych nepriamych pracovnych miest. Priklana sa vSak k odhadom Spolo¢ného
vyskumného centra (JRC), podl'a ktorého je k banictvu nepriamo naviazanych d’alSich zhruba
tritisic miest. Podl’a Studie EK by tak dohromady hrozbou straty zamestnania bolo postihnutych
priblizne 7 tisic pracovnikov.

Pracovna skupina pre pripravu a implementaciu transformacie regionu hornej Nitry vytvorila
databazu projektovych zdmerov, na ktorych by transformdcia mala stat’. Ide o 81 konkrétnych
projektov rozdelenych do siedmich klastrov (oprava Zzelezni¢nych vagoénov, pestovanie
paradajok v sklenikoch, chov sum¢eka afrického ¢i vyroba biomasy a bioplastov a tiez projekty
Z oblasti cestovného ruchu a zivotného prostredia). Podl'a predbeznych odhadov by ich néklady
boli vyse jeden a pol miliardy EUR, pricom by mali vytvorit’ takmer 6 500 pracovnych miest.

Ministerstvo hospodarstva pripravuje vyzvu, ktord bude zamerana na podporu uvedenia nového
alebo inovovaného produktu na trh alebo na inovaciu produkéného procesu. Celkova alokacia
vyzvy je 10 milionov EUR a vyhlasena by mala byt na prelome rokov 2019 a 2020. Tieto
prostriedky prispeju k podpore podnikania na hornej Nitre.

Okrem ubudajucich zasob hnedého uhlia alignitu tazenych na hornej Nitre je jednym
z dovodov na riadené ukoncenie tazby aj narastajiici verejny tlak proti dotaciam na vyrobu
elektriny z domaceho uhlia. Délezitou tlohou bude tiez odstrafiovanie environmentalnych
zat'azi po tazbe uhlia.

**

V marci 2019 zéastupcovia envirorezortu informovali o priprave ndrodného energetického
a klimatického planu s vphlPadom do roku 2030 a nizkouhlikovej stratégie do roku 2050.
Tieto dva dokumenty by mali ur€it' priority pre verejné investicie v oblasti boja proti
klimatickym zmenam a ochrany Zivotného prostredia.

Clenské staty EU maju povinnost vypracovat ndrodny energeticko-klimaticky pldn
S vyhl’adom do roku 2030. Prvu verziu uvedeného planu zaslalo Slovensko do Bruselu uz na
konci roka 2018., nasledovali pripomienky Eurdpskej komisie, pricom konecna verzia ma byt
hotova do konca roka 2019 a musi byt zaslana aj Europskej komisii. Pri tvorbe narodného
energeticko-klimatického planu sa zohl'adiuje Studia nizkouhlikového rastu a Envirostratégia
2030. Narodné plany jednotlivych ¢lenskych Statov doplnia eurdpsku stratégiu s vyhl'adom do
roku 2050. Za Slovensko predlozil pripomienky rezort Zivotného prostredia. Slovensko suhlasi
s cielom obmedzenia narastu oteplenia na zemi na 1,5 stupna.
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Stiidia nizkouhlikového rastu, ktora predstavilo MZP SR v marci 2019, je zikladom pre
budicu stratégiu nizkouhlikového rastu, t.j. znizovania emisii S vwhl’adom do roku 2050.
Prechod na nizkouhlikovi ekonomiku prinesie Slovensku velké moznosti pre rozvoj
ekonomiky, sluzieb a celkovej kvality zivota. Hoci S$tidiu predstavil rezort Zivotného
prostredia, nemozno ju separovat’ od ostatnych rezortov. Studia modeluje moznosti a naklady
zniZzovania emisii na Slovensku. Toto je mozné dosiahnut’ kombinaciou zvySovania
energetickej efektivnosti a podporou obnovitelnych zdrojov energie. Stidia ponuka Styri
scenare dekarbonizacie slovenskej ekonomiky. Podla predbeznych zéaverov Stidie sa
predpokladaju d’alSie investicie do jadrovej energie a obnovite'nych zdrojov, ako aj vyznamny
podiel plynu az do roku 2030. Je treba uviest’, Ze Slovensko oproti roku 1990 znizilo emisie az
0 44 %, a to aj napriek vyznamnému rastu ekonomiky.

3.4 PROGNOZA VYVOJA ZASOBOVANIA ELEKTRINOU NA 5 ROKOV
(2019-2023)

Sprava o vysledkoch monitorovania bezpec¢nosti dodavok elektriny za rok 2017, ktoru
vypracovalo v jali 2018 MH SR uvadza nasledovné prognozy:

Od roku 2014 do roku 2017 wvzrastla celkova spotreba elektriny Slovenska o 9,5 % s
priemernym ro¢nym indexom viac ako 3 %. Tato prognoza v roku 2018 ocakavala, ze celkova
spotreba elektriny dosiahne priblizne rovnakt uroven ako v roku 2017. V rokoch 2018 az 2023
o¢akava priemerny ro¢ny index rastu celkovej spotreby cca 1,54 % a pre spotrebu elektriny v
SR v rokoch 2019-2023 nasledujuce hodnoty (netto a celkové):

Prognéza vyvoja spotreby elektriny v TWh a medziroc.rastv % v r. 2019-2023 Tabulka ¢.3.22

2017 | 2018 [ 20190 [ 200 [ 20m | 2022 | 2023
Netto spolreba elekriny 285 240 27 302 306 309 32
31% 1i7% 24% 19% 13% 10% 10%
. . 31 H2 321 3248 334 KEN M0
Celkova spotreba elektriny
33% 05% 28% 26% 14% 10% 098%

Zdroj: Sprava o vysledkoch monitorovania bezpecnosti dodavok elektriny za 2017, MHSR

Celkova predpokladana bilancia spotreby a vyroby elektriny na obdobie 2019-2023 je v
nasledovnej tabul’ke €. 3.22 (v tdajoch nie je uvazované s vyrobou v PPC Bratislava):

Predpokladanda bilancia spotreby a vyroby elektriny na roky 2019-2023 (TWh)  Tabulka ¢. 3.23

| Refereninjscenar | o017 [ o8 | 2019 | a0 | 2 | oo | 2023 |

Celkova spotreba elekiriny A N2 321 329 334 337 34,0

Celkova vyroba 28,0 28,8 322 359 370 KT 381
Bilanéné saldo (vyroba — spotreba) 30 24 0,1 29 36 41 40
Bilanéné saldo (%) 98% -76% +03% +89% +108% +121% +118%

Zdroj: Sprava o vysledkoch monitorovania bezpecnosti dodavok elektriny za 2017, MHSR
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Na zaklade udajov uvedenych v tabul’ke vyssie je mozné konstatovat’, ze po uvedeni blokov 3
a 4 EMO (JE Mochovce) do komercnej prevadzky sa charakter ES SR zmeni z mierne
importného, resp. vyrovnaného, na exportny s vysokym podielom vyroby zo zdrojov elektriny
na baze bezuhlikovej technologie. V pripade prichodu nového vel'kého odberatela elektriny na
Slovensko by doslo k zniZeniu vyrazne prebytkového bilan¢ného salda v obdobi do roku 2023.

35 PROGNOZA ZABEZPECENIA DODAVOK ELEKTRINY DO ROKU
2030

Prognoza spotreby elektriny v SR je zédkladnym vstupom pre analyzu zabezpecenia dodavok
elektriny v dlhodobom horizonte a pre celkové strategické smerovanie buduceho vyvoja
elektroenergetiky SR. Spréva o vysledkoch monitorovania bezpecnosti dodavok elektriny za
2017 (MHSR, jul 2018) vo svojej prognoze do roku 2030 uvazuje s rasticim trendom spotreby
elektriny, pricom tato bola taktiez korigovand s ohl'adom na velkost' vlastnej spotreby pre
o¢akavany vyvoj vyrobnej zakladne.

Graf'¢. 3.17:  Prognédza vyvoja celkovej spotreby elektriny na Slovensku na roky 2018-2030
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Zdroj: Sprdva o vysledkoch monitorovania bezpecnosti doddvok elektriny za 2017, MHSR
Prognoza vyvoja celkovej spotreby elektriny na Slovensku (TWh) Tabulka ¢. 3.24

Skutocnost’ Prognoza
2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2020 | 2025 | 2030

2876 2886 2879 2868 2836 2955 3010 3106 312 329 345 361

314 333 356 381

Zdroj: Sprava o vysledkoch monitorovania bezpecnosti dodavok elektriny za 2017, MHSR
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Z pohl'adu krytia o¢akavaného dopytu, resp. oCakavanej spotreby elektriny v SR sa pozornost’
sustred’uje predovsetkym na dostavbu dvoch novych blokov jadrovej elektrarne Mochovce.
Vyrobné zariadenie by malo byt k dispozicii v priebehu 2. Stvrtroka 2019 (blok ¢. 3), resp. 2.
Stvrtroka 2020 (blok €. 4) a jeho vykon bude postupne navySovany az na 2x530 MW. Pripojenie
bloku €. 3 do prenosovej sustavy je od konca roku 2017 v prevadzke.

Novy jadrovy zdroj (NJZ) v lokalite Jaslovské Bohunice s celkovym instalovanym vykonom

1 200 MW by v pripade jeho realizacie patril medzi vyznamné perspektivne projekty slovenske;j
energetiky. Vzhladom na avizované prediZenie Zivotnosti EBO V2 (Jaslovské Bohunice),
potvrdené vykonanim konkrétnych technickych a bezpecnostnych opatreni v zmysle
poziadaviek Uradu pre jadrovy dozor a tiez vzh'adom na potreby pokrytia o¢akavaného dopytu
by uvedenie NJZ do prevadzky pripadalo do tivahy v ¢asovom horizonte najskor po roku 2035.

Adekvatnym zdrojom regulacného vykonu by mohla byt’ precerpavacia vodna elektraren Ipel’
(PVE Ipel’). V minulosti viackrat avizovany projekt PVE Ipel’ s predpokladanym instalovanym
vykonom 560 MW a s tyzdennym cyklom pre€erpavania ma vyznamny potencial poskytovania
podpornych sluzieb a zvysil by aj bezpecnost’ a spol'ahlivost’ dodavok elektriny na tizemi SR.
Na zaklade doteraj$icho vyvoja pripravy realizacie vystavby tohto zdroja sa predpokladalo jeho
pripadné uvedenie do prevadzky az po roku 2025. Platnost’ osved¢enia pre vystavbu tohto
zariadenia na vyrobu elektriny skoncila 22. januara 2018.

Analyza zabezpecenia dodavok elektriny v SR do roku 2030 vychadza z predpokladov
progndzy spotreby elektriny a vyvoja disponibilnej vyroby elektriny v zariadeniach na vyrobu
elektriny v SR. Na zaklade predpokladov prevadzkovatel'a prenosovej sustavy sa v zdrojovom
mixe elektrizacnej stustavy SR predpoklada dostavba a uvedenie EMO 3, 4 do prevadzky,
prevadzka existujucich zdrojov vratane paroplynového cyklu MalZenice a rozvoj OZE podla
cielov EU do roku 2030 v podmienkach SR. Prevadzkovanie uhol'nych elektrarni ENO B blok
1a2aEVO 1blok 5 a 6 bude zavisiet' od vyvoja situacie na energetickom trhu. Ocakava sa,
ze disponibilnd vyroba elektriny bude prevySovat’ predpokladanu spotrebu elektriny v SR.
Velkost' prebytku disponibilného vykonu zdrojov elektriny na izemi SR bude zavisiet’ aj od
rozsahu vystavby d’alSich novych zdrojov elektriny v SR.

Predpokladana bilancia spotreby a vyroby elektriny v TWh do roku 2030 Tabulka ¢. 3.25

| 12015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2020 | 2030 |
295 30.1 311 3.2 329 36.1
27,2 275 28.0 28.8 359 375
236 264 303 238 294 145
-80% -88% -98% 76% 89% 40%

* ocakavany vyvoj = neuvazuje sa s prevadzkou PPC Bratislava v celom sledovanom obdobi

V celom sledovanom obdobi nie je uvazované s vyrobou PPC Bratislava. Potencialna vyroba
tohto zdroja je 1 TWh. Pokial’ bude tento vyznamny zdroj znovu uvedeny do prevadzky,
celkova vyroba SR vzrastie a s iou imerne aj bilan¢né saldo.

Z uvedeného vyplyva, ze pre dosiahnutie vyrovnanej bilancie medzi spotrebou a vyrobou do

roku 2030, pri predpoklade dokoncenia uz rozostavanych vyrobnych kapacit a predpokladane;j
realizacii projektov OZE, nebude potrebna vystavba d’alSich vacsich zdrojov.
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Prognoza vyvoja podielu disponibilnej vyroby elektriny podla ocakavaného vyvoja na spotrebe elektriny
SRv % Tabulka ¢. 3.26
ol o010 ] 25 ] 2016 | 2017 | 2018 | 2020 [ 2030 |
T07% 746% 73?6  T1,9% 714% 884% 90,6%
200% 233% 243% 233%  220% 235% 23.8%

7 toho: Jadrové elekirarme 507% 513% 491% 486% 494% 648% 66,3%
Fosilne elektrarne 257% 174% 179% 184% 0% 206% 13,4%

ETTY 064%  920%  912%  902% 924% 1089% 104,0%

Zdroj: Sprava o vysledkoch monitorovania bezpecnosti dodavok elektriny za 2017, MHSR

Doélezitym aspektom pri rozvoji zdrojovej zakladne je zabezpecenie zdrojovej dostatoc¢nosti, t..
zabezpecenie optimalneho zdrojového mixu pre spol'ahlivé a bezpecné prevadzkovanie sustavy
v dlhodobom horizonte. Technicky a ekonomicky sposob prevadzky zdrojov elektriny v ES SR
vzhladom na ich povahu a regulaéné moznosti vyrazne ovplyviiuje prevadzku systému.
Napriklad jadrové zdroje svojou povahou maju obmedzené regulacné schopnosti a taktiez nie
je mozné uvazovat’ s vyuzitim OZE pri regulacii ststavy a rieSeni krizovych stavov.

3.6 PROGNOZA PODIELU ENERGIE ZOBNOVITEENYCH ZDROJOV DO
ROKU 2030

Podkladom k tejto kapitole bol Navrh integrovaného narodného energetického a klimatického
planu, ktory bol k dispozicii v ¢ase spracovania tejto kapitoly. Do konca roka 2019 musi
Slovensko schvalit’ kone¢nt verziu ndrodného energeticko-klimatického planu, ktory bude
zaslany aj Eurdpskej komisii. Kone¢na verzia planu by mala obsahovat nielen konkrétne ciele,
ale aj politiky ako ich dosiahnut. Prva verziu uz revidovala Eurdpska komisia, na druhej
Vv sti¢asnosti ministerstva pracuju (oktober 2019).

Prognozy podielov energie z OZE v jednotlivych sektoroch na koneénej energetickej spotrebe
od 2021 do 2030 v sektoroch elektrickej energie, vykurovania a chladenia a v odvetvi dopravy
sa nachadzaju v tabul’ke ¢. 3.27:

Odhadovaneé trajektorie Tabulka ¢. 3.27
021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | 2030
Obnovitelné zdroje energie - vyroba 129 136 40| 147 157| 162| 185 19| 172| 176
tepla a chladu v (%)
Obnovitelng zdroje energie — vyroba 223 231 235 23p| 244| /1| 52| B3| B2 250
elektricke] energie (v %)
Obnovitelng zdroje energie - doprava
(v %) 81 82 g6 a7 90 o4 99| 10| 124 140
Celkovy podiel obnovitelnych zdrojov
energie (v %) 140 147 151 155| 163| 1le&| 171 174| 177 180
Zdroj MH SR
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Do roku 2030 dosiahne orientacna trajektoria asponl planovany prispevok ¢lenského Statu.
Orientac¢na trajektoria pre Slovensko zacina 14% v roku 2020.

Pre ilustraciu uvadzame energeticky mix SR v roku 2016 v grafickom znazorneni:

Graf'¢.3.18: Energeticky mix SR v roku 2016

Energeticky mix 2016

Slovensko si bude v najblizsich mesiacoch vytvarat’ svoju poziciu k dlhodobej eurdpske;j
klimatickej stratégii. V blizkej dobe sa musi tieZ rozhodnit’, ako sa postavi k zniZovaniu
vlastnych emisii v d’al§ich desatrociach.

SR mé vzhl'adom na vysoky podiel jadra na vyrobe elektriny a vysoky podiel zemného
dekarbonizéciu energetiky je uz iba v nahrade uhlia nizko-emisnym zdrojmi, v opatreniach
energetickej efektivnosti a v dekarbonizacii dopravy. Po nahradeni tuhych fosilnych paliv
obnovitelnymi zdrojmi energie budeme mat’ v SR jednu z najmenej emisnych energetik v
celej EU (konkrétne siedmu emisne najmene;j naroénu energetiku v celej EU z pohladu CO2
intenzity vyroby elektrickej energie a tepla).

Ambicioznejsie ciele SR pre podiely OZE v energetike do 2030 (nad rozsah nédhrady uhlia)
budu pre $tat drahé. Akceptovanie ambicidznejSich ciel'ov pre podiely OZE do 2030 navyse
vyznamne znizuje flexibilitu Clenského Statu znizovat' emisie CO2 v inych sektoroch
efektivnym sposobom (z technologického aj ekonomického pohl'adu).
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Odhad celkoveho prispevku (instalacnd kapacita, hrubé mnozstvo vyrobenej elektrickej energie)
Jednotlivych technologii vyroby energie z OZE v SR pri vyrobe elektrickej energie (2020-2030)

Tabulka ¢.3.28
2020 2021 2022 2023 2024 2025
MW GWh MW GWh MW EWh MW GWh MW GWh MW GWh
Vodna: 1626 4464 1627 4467 1628 4470( 1629 4473 1630| 4475 1641| 4507
<1 MW 35 102 36 104 7 107 38 110 39 113 40 116
IMW-10
80 168 60 168 =1] 168 60 168 60 168 70 196
MW
>10 MW 1531 4195 1531 4195 1531 4195 1531 4195 1531 4195 1531 4195
Ztoho
. , 916 300 916 400 916 400 916 400 916 400 916 400
cerpadia:
Geotermalna a 0 0 0 4 28 4 2B 4 28 4 28
Solarma
fotovoltaicka 600 600 620 620 B4 640 6o0 660 £a0 680 60 680
koncentrovand
soldrna 0 0 0 0 i 0 ] 0 0 0 0 0
energia
Prilfva odiv, 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
viny, ocean
Vetemna:
no pobredi 20 40 30 48 150 120 150 240 150 240 300 430
g mori: a 0 0 0 0 ] ] a 0 0 0 0
Biomasa:
pevnd 180 930 190 1045 200 1100 200 1100 200 1100 200 1100
bioplyn 110 858 130 1014 150 1170 160 1248 170 1326 180 1404
biokvapaliny
SPOLU 2536 | 6952 2597 77194 2772 7V528( 2803 7749 2834| 7850 3005( 8199
Ztoho
v zariadeni na
kombi j
om Jna.wnu 290 1848 320 2059 350 2270 360 2348 370 2426 380 2504
vyrobu
elektrickej
energie a tepla
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2026 2027 20 2029 2030
MW EWh MW GWh MW GWh MW GWh MW GWh
Vodna: 1731 4754 1742 4785 1753| 4816 1754 4819 1755 4822
<1 MW 41 115 42 132 43 125 44 138 45 131
IMW-10MW &0 224 a0 252 100 280 100 280 100 280
=10 MW 1610 4411 1610 4411 1610 4411 1610 4411 1610 4411
Z toho Eerpadid: 916 400 916 400 016 400 916 400 0 0
Geotermalna 4 28 4 28 4 28 4 29 4 30
Solarna
fotovoltaickd 6E0 620 680 680 700 700 730 730 750 750
koncentrovand soldrna energia 0 0 0 ] 1] 0 ] ] 1] 0
Priliv a odliv, viny, ocean 0 0 0 ] ] 0 ] 0 1] 0
Veterna:
na pobrei 300 480 300 480 350 560 350 560 350 560
na mori: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Biomasa:
pevng 200 1100 200 1100 200 1100 200 1100 200 1100
bioplyn 150 1482 200 1560 200 1560 200 1560 200 1560
upa.f.‘n}r
SPOLU 3105 g524 3126 8633 3207| B8764| 3238 8798| 3259 BER
Z toho v zariadeni na kombinavany 390 2582 400 2660 400 2660 400 2660 400 2660
vyrobu elektrickej energie o tepla

Zdroj: MH SR

3.6.1 VODNE ELEKTRARNE — BUDUCE PROJEKCNE ZAMERY

Celkovy vykon vodnych elektrarni je vyse 2500 GW. Ich ro¢né vyroba sa pohybuje medzi
4 000 - 5500 GWh rocne, ¢o predstavuje 14 — 19 % celkovej spotreby, resp. vyroby

elektriny.

Najvyznamnej$im je VE Gabc¢ikovo (720 MW) s priemernou ro¢nou vyrobou okolo 2200
GWh a Pre¢erpavacia vodna elektrareis Cierny Vah (735 MW), ktora sluzi na poskytovanie
podpornych sluzieb pre elektriza¢nt stistavu. S ich prevadzkou sa pocita aj po 2035.
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V minulom obdobi boli vydané osvedcenia o sulade investicného zdmeru s energetickou
politikou pre potencidlne pripravované projekty novych zdrojov:

Projekt Vodnej elektrarne Sered’ je zamerany na vyuzitie zatial' nevyuzitého energetického
potencialu rieky Vah v tseku Sered’ — Hlohovec na vyrobu elektriny v objeme okolo 180 GWh
za rok. Vodné dielo s plavebnou komorou je stcastou projektu Vazska vodna cesta a jeho
dobudovanim sa vytvori plavebnd drdha od Komarna po Hlohovec. Hlavnou prekazkou
realizécie diela je dlhodoba navratnost’ investicie pri sicasnych cenach elektriny.

Projekt Precerpdvacej vodnej elektrdrne Ipel’ s navrhovanym instalovanym vykonom 600 MW
predstavuje vyznamny potencial pri poskytovani Sirokej Skaly podpornych sluzieb. Ide o zdroj
s tyzdennym cyklom preCerpavania, ktory je schopny presuvat vikendovu ,,prebytkova*
energiu z jadrovych elektrarni do obdobia Spickového zat’azenia v pracovnych diioch. Je pritom
aj optimalnym vyrovnavacim prvkom vyroby veternych a fotovoltaickych elektrarni.
Realizacia projektu bude zavisiet od vyvoja medzinarodného trhu s elektrinou a zaujmu
strategického investora. Ako sa uvadza vysSie, vychédzajic z doterajSieho vyvoja pripravy
realizacie vystavby tohto zdroja, je mozné predpokladat’ jeho pripadné uvedenie do prevadzky
az po roku 2025.

3.7  Pol’'nohospodarstvo

3.7.1 Pédny fond SR v roku 2017

Informacie zahrnuté v tejto podkapitole pochadzaju zo Statistickej rodenky o pddnom fonde SR
k 1. januaru 2018.

Zmeny v druhov pozemkov v r. 2017 Tabulka ¢ 3.29

Pol'nmohospodarska Orné pdda (ha) Lesné pozemky (ha)
poda (ha)
K 1.1.2017 2 385 328 1409 778 2022522
K 1.1.2018 2 381 953 1 408 660 2024 374
Rozdiel -3 375 -1118 1852

Zdroj: Statistickd rocenka o pédnom fonde v SR k 1. janudru 2018

V doésledku vykonanych zmien a prirastku obyvatel'stva v roku 2017, pripadalo na 1 obyvatel'a
SR 0,4376 ha pol'nohospodarskej pody, z toho 0,2588 ha ornej pddy.

Ubytok pol'nohospodarskej pddy v roku 2017 (-3 375 ha) je oproti roku 2016 (-4 288 ha) mensi
0 913 ha. Ubytok ornej pody v roku 2017 (-1 118 ha) je oproti roku 2016 (-1 516 ha) mensi o
398 ha. Prirastok lesnych pozemkov v roku 2017 (1 852 ha) je oproti roku 2016 (2 406 ha)
mensi o 554 ha.

Napriek tomu vyvoj pédneho fondu v Slovenskej republike bol aj v roku 2017 charakterizovany
ubudanim polnohospodarskej a ornej pddy v prospech lesnych, nepolnohospodarskych a
nelesnych pozemkov a ndrastom lesnych pozemkov z polnohospodarskej pody a z
nepolnohospodarskych a nelesnych pozemkov.

Zmeny v thrnnych hodnotach druhov pozemkov v roku 2017 su uvedené v Tabulke ¢. 3.30:

71



Zmeny v uhrnnych hodnotdach druhov pozemkov v roku 2017

Tabulka ¢. 3.30

Zmeny uhrnnych hodnot druhov pozemkov v roku 2017 v SR (v hektaroch)

Rozélenenie rozdielu podla

Stav k Stav k drubiov zmien
Drub pozemku 1.1.2017 1.1.2018 Rozdel Uzemné Spresnenie Zmeny
zmeny VVIer trvalého
charakteru
| 2 3 4 5 0 1

ornd poda 1400778 1 408 660 -1118 0 4 -1125
chmelnice 511 510 -1 0 0 -1
vinice 26 266 26258 -3 0 2 -11
zihrady 76 206 16111 95 0 1 96
ovocné sady 16 685 16653 27 0 0 -28
trvalé trivne porasty 835 882 853757 2125 0 3 2122
pol'nohospodarska poda 1385328 1381053 3375 0 6 -3381

lesné pozemky 101151 1024374 1832 0 3 1856
vodné plochy 95257 95256 -1 0 2 0
zastavané plochy a nadvoria 236 281 236979 698 0 40 735
ostatné plochy 164 046 164 858 812 0 22 790
nepolnohospodirske a nelesné . . . cyz

_ 405 584 497003 1500 0 20 1525

pozemky

Celkovi vymera za SR 4003 435 4903420 -15 0 -17 1

Poznama: odehilky v stétovjch tdsjoch si z ddvodu matematického zaokrihlovania vymer v "m™ na "ha” bez vyrovnania.

Struktiira pol'nohospodarskej pody k 31.12.2017:

V roku 2017 predstavovala celkova vymera pol'nohospodarskej pody v SR 2 381 953 ha.
Najvicsiu Cast’ z tejto vymery tvorila ornd poda 59,14 % a trvalé travne porasty 35,84 %.
Naopak najmenSie zastupenie mali chmel'nice 0,02 %, ovocné sady 0,70 %, vinice 1,10 % a

zéhrady 3,20 %.

Vyvoj

podneho fondu je charakterizovany dal§$im ubudanim

pol'nohospodarskej pody v prospech lesnych, nepol'nohospodarskych a nelesnych pozemkov.
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Struktiira polnohospodarskej pody k 31. 12. 2017 (tis. ha)

Tabulka

¢.3.31

Struktara polnohospodérske;

i pody k 31. 12. 2017 (tis.ha)

Ovocné sady 16,7
Trvalé travne porasty 853,8
Zahrady 76,1
Orn4 poda 1408,7
Vinice 26,3
Chmelnice 0,5

Zdroj: UGKK

*%*

Iny podrobnejsi prehl'ad zmien druhov pozemkov v roku 2017 ukazuje zmeny vo vyvoji

pol'nohospodarskej pddy a vo vyvoji lesnych pozemkov:

\Vyvoj polnohospoddrskej pody v roku 2017:

Ubytky polnohospodarske;j a ornej pody v r. 2017 st obsiahnuté v tabul’ke ¢. 3.32:

Ubytky polnohospoddrskej a ornej pédy v r. 2017 Tabulka ¢. 3.32
V r. 2017 ubudlo z pol'nohospodarskej pody z ornej pody
ha % ha %
do pol'nohospodarskej pody - - 429 27,4
do lesnych pozemkov, do | 3464 100,00 1135 72,6
nepol'nohospodarskych.
a nelesnych pozemkov
z toho na:
- Vystavbu 1066 30,8 497 31,8
tazbu 38 11 33 2.1
- ostatné dbytky 2 360 68,1 605 38,7
Spolu ubytky za rok 2017 3464 100,00 1564 100,00
Zdroj: Statistickd rocenka o pédnom fonde v SR k 1. janudru 2018
Prirastky poI'nohospodarskej a ornej pody v roku 2017 su obsahom tabulky ¢. 3.33:
Prirastky polnohospoddrskej a ornej pédy v roku 2017 Tabulka ¢. 3.33
V r. 2017 pribudlo do pol'nohospodarskej do ornej pody
pody
ha % ha %
z pol'nohospodarskej pody - - 419 95,4
z lesnych pozemkov, z| 83 100,00 20 4,6
nepol'nohospodarskych.
a nelesnych pozemkov
Spolu prirastky za rok 2017 | 83 100,00 439 100,00
Zdroj: Statistickd rocenka 0 pédnom fonde v SR k 1. janudru 2018
V dosledku zmien trvalého charakteru vroku 2017 ubudlo celkom - 3381 ha

pol'nohospodarskej pddy a — 1 125 ha ornej pddy.

73



VYvoj lesnych pozemkov v roku 2017:

Ubytky lesnych pozemkov v roku 2017 st obsahom tabul’ky &. 3.34:

Ubytky lesnych pozemkov v roku 2017 Tabulka ¢. 3.34
V r. 2017 ubudlo z lesnych pozemkov
ha %
do pol'nohospodarskej pody 10 7,9
do nepol'nohospodarskych. a nelesnych 116 92,1
pozemkov
Spolu ubytky za rok 2017 126 100,00

Zdroj: Statistickd rocenka o pédnom fonde v SR k 1. janudru 2018

Prirastky lesnych pozemkov v roku 2017 obsahuje tabul’ka ¢. 3.35:

Prirastky lesnych pozemkov Tabulka ¢. 3.35
V r. 2017 pribudlo do lesnych pozemkov
ha %
z pol'nohospodarskej pody 1777 89,7
z nepolnohospodarskych. a nelesnych 205 10,3
pozemkov
Spolu prirastky za rok 2017 1982 100,00

Zdroj: Statistickd rocenka o pédnom fonde v SR k 1. janudru 2018

V dosledku zmien trvalého charakteru v roku 2017 pribudlo celkom 1 856 ha lesnych
pozemkov.

3.7.2 Vysledky pol’nohospodarstva a potravinarstva v SR v roku 2017

Pol'nohospodarstvo dosiahlo za rok 2017 kladny vysledok hospodarenia pred zdanenim, t.j. zisk
vo vyske 119,3 mil. EUR v beznych cenach. V porovnani s rokom 2016 sa jeho uroven vyrazne
zvysila (pozri tabul’ku €. 3.36). Pozitivny vyvoj bol ovplyvneny cenovym faktorom — narastom
cien polnohospodarskych vyrobkov, pri hmotnostnom poklese hrubej pol'nohospodarskej
produkcie, najma rastlinnej. Kladny vysledok hospodarenia bol dosiahnuty aj vplyvom stability
vyplacania podpdr pri suCasne medziro¢nom zlepSeni spenazovania zivocisnej produkcie, ¢o
Ciasto¢ne vykompenzovalo celkovy pokles trzieb z rastlinnej produkcie. Bez podpor by bola
vicSina podnikov stratova. Rok 2017 bol vo vysledku hospodarenia pozitivnejsi, nielen v
porovnani s rokom 2016, ale aj s patrocnym priemerom rokov 2012 — 2016 a vyskou bol treti
najvyssi po roku 2000. Podiel celkovych podpdr na vynosoch dosiahol 32,5 % a priamych
platieb na vynosoch 17,2 %. Nad’alej pretrvavali diferencie medzi Grovitou podpor slovenského
polnohospodarstva a polnohospodarstva krajin EU-15.
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Zakladné ekonomické ukazovatele za polnohospoddrstvo v mil. EUR bezné ceny, index v %, podiel v %
Tabulka ¢. 3.36

Priemer Index
Ukazovatel 2013-2017 2017 2018 20182017 2018/@2013-
2017

Vynosy 26055 20473 20908 5* 08,7 1079
Maklady 26302 28280 28090* 293 106.8
Vysledok hospodarenia 653 1193 99 5% 83.4 1524
pred zdanenim
Prndana hodnota 4094 4447 4404 101.1 109.8
Trzby za viastnsé vyroblky 1567.0 16502 18262 110,7 116.3

-  toho: rastlinne 8762 921.0 1 0860 1179 1239

Zivocisne 6908 7292 7402 101.5 1072

Trzby za tovar ¥* 2644 2850 265.0 23.0 1002
Eentahilita nakladow 24 472 35 - -
Naldadovost vwnosov a7.7 96,0 06.6 1007 08.9
Podpory spolu 7520 776.1 876.6 1129 116.6
P-:ldj.?l celleonich podpor 374 26.3 30.1 i i
na vynosoch
Pn?d.iel priamych platieb na 14.6 13.0 15.4 i
vwynosoch
Podiel ziskowvych pednikowv 704 720 76,7 - -
* &
podiel v %4

Prameii: SU SR, Statisticka sprava o zakladmjch vyvojovych tendenciach v hospodarstve SE. 4/2018,
* predbezmy ndaj z IL MPEWV SE, ** IL MPRWV SE. Vypracoval: NFPC-VUEPP

Zdroj: Sprava o polnohospoddrstve a potravindrstve

Ekonomické vysledky pol'nohospodérskych podnikov v roku 2017 ovplyvnili viaceré faktory:

- zvySenie cien pol'nohospodarskych vyrobkov (4,7%) a to tak rastlinnej (4,4 %) ako aj
zivocisnej vyroby (5,5 %),

- narast podpér (11,7 %) v dosledku ich zvysenia zo zdrojov EU (11,6 %) a narodnych
zdrojov SR (12,1 %),

- nepriaznivé klimatické podmienky pocas vegetacie, predovSetkym extrémne sucho
ovplyviiyjliice intenzitu vyroby najmi v produkénych regionoch Slovenska s dosahom
na celkovu rastlinntl produkciu s vypadkom trzieb 20 mil. EUR, ale aj lokalny vyskyt
jarnych mrazov postihol ovocné sady a vinice, porasty cukrovej repy a repky ozimnej a
lokalne privalové dazde v niektorych regidnoch Slovenska a tieZ Skody spdsobené
lesnou zverou najmi na repke olejnej,

- trend dominancie podielu rastlinnej (60,4 %) pred Zivo¢isnou (39,6 %) produkciou,

- pokles hektarovych urod vicsiny komodit rastlinnej vyroby s dosahom na zniZenie ich
naturdlnej — hmotnostnej produkcie a to obilnin (28,1 %) z nich najma pSenice (27,3 %),
kukurice na zrno (37,7 %), cukrovej repy (18,3 %), zemiakov (25,5 %), olejnin (0,3 %)
okrem ovocia, zeleniny a mustového hrozna,

- vySSia naturalna produkcia takmer vSetkych rozhodujucich skupin jato¢nych zvierat a
to jato€né¢ho hovadzieho dobytka (8,6 %), oSipanych (5,6 %), koz (22,4 %), jatocnej
hydiny (1,9 %), mlieka kravského (0,5 %), slepacich vajec (2,4 %), okrem produkcie
jato¢nych oviec a produktov oviec,
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- stagnacia Urokovych sadzieb s dosahom na narast celkovych tverov (9,6 %), a tym
zvysenie nakladovosti urokov,

- riadenia rizik manazérov podnikov s uplatnenim racionaliza¢nych opatreni vzhl'adom
na vyvoj pol'nohospodarskej produkcie, s dosahom na pokles zamestnancov (4,8 %) uz
druhy rok za sebou a tym celej agrarnej zamestnanosti.

V roku 2017 bola priemerna uroven vysledku hospodarenia (pred zdanenim) na hektar
pol'nohospodarskej pody 85,9 EUR. V pocetnosti podnikov dominovali ziskové podniky (72
%), ktorych podiel sa medziro¢ne znizil o 4 p. b. Vysoky podiel ziskovych podnikov (47,1 %)
dosiahlo v priemere zisk na podnik len do 80 tis. EUR. Pretrvivali rozdiely vo vysledku
hospoddarenia medzi podnikmi v rozdielnych prirodnych podmienkach a v pravnych formach.
Uz stvrty rok sa uplatiiuju daiiové licencie pravnickych osob, t.j. minimélna dan z prijmov v
zéavislosti od ro¢ného obratu a ostatnych skuto¢nosti.

Na vytvorenom zisku pol'nohospodarstva sa v roku 2017 az na 70 % podiel'ali vysoko ziskové
podniky s roénym ziskom nad 280 tis. EUR na podnik, ktorych bolo 7,8 %. Ich podiel na vymere
pol'nohospodarskej pody dosahoval 14,3 %, na vyrobe 28,6 % a celkovych podporach 14,2 %.
Do tejto skupiny patria aj podniky so znac¢nou koncentrdaciou vymery pol’nohospoddrskej pody
a tym nasledne aj podporami.

Stratové podniky v pol'nohospodarstve dosiahli 28 % s rozdielnou uroviiou straty na podnik.
Ich podiel sa medziro¢ne zvysil o 4 p. b. Osobitna skupinu stratovych podnikov tvorili vysoko
stratové podniky s podielom 3,2 % so stratou 280 tis. EUR a viac na podnik. Tato skupina
podnikov negativne ovplyviiuje uroven priemerného vysledku hospodarenia a prispieva
k polarizacii vysledkov podnikov.

Flexibilita pracovnych sil bola nad’alej manazovana pol'nohospodarskymi podnikmi vzhl'adom
na sezonnost' a Struktiru vyroby. V kontexte s varirovanim produkénej vykonnosti
pol'nohospodarskej vyroby (zmenou Struktiry, preferencia monokultar, pokles stavov
hospodarskych zvierat) doSlo k zniZeniu zamestnanosti (4,8 %), k ¢omu prispela aj obnova
materidlno-technickej zakladne, najmé investicii do strojov s dosahom na racionalizéciu

vyroby.

Vysledok hospodarenia za prdvnické osoby za rok 2017 znazoriuje mapa ¢. 3.1 nizsie:
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Vysledok hospoddrenia za pravnické osoby za rok 2017 (v EUR na ha poln. pody) Mapa ¢. 3.1

Legenda
v€nahap.p.

strata zisk

--201 a menej [:IO-ZS
I 200--101 [ ]26-50
B 100-51 [ 51-100
B s0--26 I 101 - 200

Prameii: Informaéné Listy MPRV SR, CD NPPC-VUEPP [ 25 - -1 I 201 a viac
©NPPC-VUEPP

Rozhodujuci produkény ukazovatel — vyroba — bola v jednotlivych krajoch rozdielna. Jej
uroven bola v krajoch zapadného Slovenska 1,5 — 2 nasobne vyssia ako v krajoch stredného a
vychodného Slovenska, ¢o stvisi s vyrobnymi podmienkami. Medzirocne sa zvysila vo
vSetkych krajoch, najvyraznejSie v Trencianskom (13,6 %), objemovo viac v krajoch zapadného
Slovenska. Z hl'adiska vyroby boli rozhodujiuce produkéné oblasti (Bratislavsky, Trnavsky a
Nitriansky kraj), ktoré dosiahli aj najvyssiu produktivitu prace.

Vyrobu pol'nohospodarstva za pravnické osoby v roku 2017 v EUR na ha pol'nohospodarske;j
pody ukazuje mapa €. 3.2:

Vyroba polnohospodarstva — pravnicke osoby za rok 2017 (v EUR na ha poln. pédy)  Mapa ¢. 3.2
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Prameti: Informaéné Listy MPRV SR, CD NPPC-VUEPP
© NPPC-VUEPP
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Z regionalneho hl'adiska neinvesticné podpory, prepocitané na hektar p. p., boli troviiou vyssie
v krajoch, resp. okresoch s hor$imi prirodnymi podmienkami, najviac v severnej$ich okresoch.

Neinvesti¢né podpory do pol'nohospodarstva pre pravnické osoby na rok 2017 v EUR na ha
pol'nohospodarskej pddy znazornuje mapa ¢. 3.3:

Neinvesticné podpory do polnohospodarstva - pravnické osoby za rok 2017 vEUR na ha
polnohospodarskej pody Mapa ¢. 3.3
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© NPPC-VUEPP

V roku 2017 nadalej pretrvavali diferencie vo vysledku hospodédrenia a ostatnymi
ekonomickymi a finanénymi ukazovatelmi medzi pol'nohospodarskymi druZstvami a
obchodnymi spolo¢nost’ami. Vyssi podiel ziskovych podnikov mali obchodné spolo¢nosti (76
%) ako pol'nohospodarske druzstva (64 %). Obidve pravne formy hospodarenia dosiahli zisk,
ale srozdielnou medzirotnou dynamikou jeho vyvoja. Kym obchodné spolocnosti zvysili
vysledok hospodarenia, v pol'nohospodarskych druzstvach klesol. Podpory boli poskytnuté
podl'a rovnakych kritérii a podmienok obidvom pravnym formam, tak pol'nohospodarskym
druzstvam ako aj obchodnym spolo¢nostiam.

Ekonomické udaje pol'nohospodarskych podnikov — pravnickych oséb — v EUR na ha
pol'nohospodarskej pody v % predstavuje tabul’ka €. 3.37 nizsie:
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Ekonomické vidaje poln. podnikov — pravnické osoby v EUR.ha™ p.p., v %: Tabulka ¢. 3.37

Ukazovatel Pravnické osoby Polnohosp. druistva Obchodné spoloénosti

2016 | 2017 | Index | 2016 | 2017 | Index | 2016 | 2017 | Index

Pridané hodnota 288 ] 305| 1059 276 253 917 296| 349 1179

Podpory spolu 305 315| 103,3 317 321 1013 292 307 1051

neinvesticné podpory 295 3041 1031 310 314 1013 279 2021 104,7

Vyroba 1152 1254] 1089 | 1073 1041 970 | 1332 1436]| 1078

Nakladovost vynosov 972 957 985 98,5 989 1004 064 938 973
Zadlzenosf majetku v % 472 46,8 378 388 536 520 -
Podiel ziskov. podnikov v % 76 72 - 70 64 79 76 -

Pramen: Infermaéneé ||'s"r‘;,r CD MPRV SR, NPPC - VUEPP
Vypracoval: NPPC - VUEPP

Diferencie vo vysledkoch hospodarenia st aj dosledkom Struktiry vyroby s preferenciou
rastlinnej vyroby pred ZivociSnou a vyssej Uspornosti ndkladovych faktorov, najma pracovnych
nakladov v obchodnych spolo¢nostiach.

Polnohospodarske druzstva sa v ostatnych rokoch premienaju na kapitalové spolocnosti s
majoritnym majetkovym podielom len niekol’kych clenov, podobne ako vo vicSine
obchodnych spolo¢nosti a podobne optimalizuji vyrobnu Strukturu, redukuji pracovne
naro¢nejSie odvetvia vyroby, a tym zamestnanost. VysSia efektivnost hospodarenia v
obchodnych spolo¢nostiach je odrazom nielen uspor z rozsahu vyroby s niz§im podielom najma
zivocisnej vyroby, uspor pracovnych nakladov, ale aj 10,5-krat vyssich trzieb z predaja tovaru,
ako v pol'nohospodarskych druzstvach.

Obchodné spolocnosti hospodarili efektivnejSie a dosiahli niz§iu nédkladovost vynosov (93,8
%) ako pol'nohospodarske druzstva (98,5 %), ale podiel pridanej hodnoty na vyrobe bol vyssi
v pol'nohospodarskych druzstvach (23,4 %) ako v obchodnych spolo¢nostiach (19,1 %).

V roku 2017 bolo v databaze Informaénych listov MPRV SR sledovanych 944 samostatne
hospodariacich rolnikov (SHR) — fyzickych osob, ktori obhospodarovali 10,5 %
pol'nohospodérskej pddy podla evidencie LPIS. Vysledky hospodarenia SHR boli zna¢ne
rozdielne v zéavislosti od vel'kosti obhospodarovanej pddy, ale vicSina podnikov bola ziskova.

Podl'a vymery obhospodarovanej pody vroku 2017 najviac podnikov SHR (95,2 %)
hospodarilo, podobne ako v predchadzajticich rokoch, na vymere do 500 ha p. p. Najvyssiu
uroven vysledku hospodarenia (prijmy — vydaje) dosiahli SHR hospodariaci na vymere od 100
do 500 ha p. p., kde bol aj najvyssi podiel ziskovych podnikov (84,7 %). Kladny vysledok
hospodarenia bol dosiahnuty v priemere u vSetkych intervalov vymery hospodarenia. Po
zohl'adneni osobného dochodku rolnika bol vysledok hospodéarenia podstatne niz§i a v
podnikoch hospodariacich na malych vymerach do 50 ha p. p. boli SHR najviac stratovi. S
velkostou obhospodarovanej polnohospodarskej pody sa uroven vysledku hospodarenia
zvySovala, ¢o predstavuje vyhodu z rozsahu.
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Rozhodujuci vplyv mali aj podpory, bez ktorych by vacsina SHR bolo stratova, podobne ako
pri pravnickych osobach.

Vysledok hospodarenia v rokoch 2016-2017 samostatne hospodariacich rolnikov podla
intervalov pol'nohospodarskej pody v EUR na ha znézoriiuje nasledovna tabul’ka ¢. 3.38:

Vysledok hospoddrenia a pocet podnikov SHR podla intervalov poln. pédy v EUR na ha p.p., index v %
Tabulka ¢. 3.38

imerval | pocorpodnikov | VY40 hosp_o:l?reniu “tﬂf;m“ Nékladovost
m (prijmy - vydaije) osobn déchodok] prijmov
2016 | 2017 | 2016 | 2017 | Index | 2016 | 2017 | 2016 | 2017
do 50 340] 267 75| 1201| 77.9] 2636] —2762| 976] 952
nad50-100 | 27|  228] 597] 63,0] 1055]| —564| -580] 93.0| 943
nod 101500 ] 401| 404]| 495] 72| 752| 84| 56| 959| 968
nad 500 | 45| 76| 486| s8aa| 477| 75| 956| 968
Spoly 1049|  944| 539| 466| 865| 71| -122| 959] 964

Pramen: Informacné |isjy MPRY SR, CD NPPC - VIJEPP
Vypracoval: NPPC - VUEPP

V roku 2017 medziro¢ne vzrastli trzby z rastlinnej a zivo¢isnej vyroby (7,5 %), predovSetkym
u podnikov v systéme ekologického pol'nohospodérstva (25,2 %). Napriek narastu trzieb zo
zivociSnej vyroby SHR vyrobné zameranie preferovali najmi na rastlinna vyrobu, ktora bola
nakladovo menej naro¢na ako zivociSna vyroba a prinasala vicsie efekty. Z celkovych trzieb
dosahovali trzby z rastlinnej vyroby az 86,9 %.

SHR financovali investicie tak z vlastnych ako aj cudzich zdrojov, o ¢om sved¢i aj zvySenie
zéavazkov (12,9 %) najmd uverov (26,5 %). SHR sa nachadzali, podobne ako
v predchadzajucich rokoch, v druhotnej platobnej neschopnosti s mierne vys$im objemom
pohladavok ako zavizkov.

Vysledok hospodarenia SHR v 2017 v EUR na ha pol'noh. pddy ukazuje mapa €. 3.4:

Vysledok hospodarenia SHR za rok 2017 (v EUR na ha poln. pody) Mapac. 3.4

vE€nahap.p.
srata sk

B -101 2 mene;j 0-25
B -100 - 61 [l2e-50
| 50 - -31 ]51-75

-30 - -1 | | 76 - 100
& PR i - = | | 101 - 150
Pramea: Informaéne Listy MPRV SR, CD NPPC-VUEPP
) B 151 - 200
© NPPC-VUEPP I 201 a viac
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Pocet podnikov SHR v roku 2017 je na mape €. 3.5:

Pocet podnikov SHR v roku 2017 Mapa ¢. 3.5
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© NPPC-VUEPP e

Vymeru pol'nohospodarskej pddy obhospodarovanej SHR v roku 2017 v ha znazornuje mapa
¢. 3.6:

Vymera polnohospodarskej pody obhospodarovanej SHR v roku 2017 v ha Mapa ¢. 3.6
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V roku 2017 dosiahol pocet pracujucich v polnohospodarstve 47,7 tis. osdb, ¢o bolo
medzirocne menej o 4,8 %, t. j. 0 2,4 tis. pracujucich osdb).
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Vyvoj poctu pracujucich v polnohospoddarstve v tis. osobach Tabulka ¢. 3.39

. Index
Pracujuci o Index
v polnohospodarstve 2012-16 2016 w17 2017/2016 /0 202:1;{!2&] 6
Pracujici 31,2 50,1 477 95,2 93,1

Pramefi: prepoéty NPPC - VUEPP podla:

SU SR, Vyberové zisfovanie pracovnych sil [VZPS)

SU SR, Celkova zamestnanost (ESA 2010) podla ekonomickych Einnosti (SK NACE Rev. 2)
Vypracoval: NPPC - VUEPP

Priemerna mesa¢na mzda v pol'nohospodarstve) sa medziro¢ne zvysila (0 27,0 EUR) a dosiahla
729 EUR, ¢o bolo zvysenie o 3,8 %. Vyska dosiahnutej priemernej mzdy dosiahla 76,4 % mzdy
v hospodarstve SR, ¢o znamenalo pokles 0 0,6 p. b.

Za rok 2017 hruba pol'nohospodarska produkcia, vyjadrena v beznych cenach, v medziro¢nom
porovnani klesla o 5,7 % pri poklese hodnoty hrubej rastlinnej produkcie o 10,8 % a néraste
hrubej zZivocisnej produkcie o 3,3 %. V Struktire hrubej pol'nohospodarskej produkcie klesol
podiel rastlinnej produkcie na 60,4 % pri si¢asnom naraste zivociSnej produkcie, ktorej podiel
dosiahol 39,6 %.

Hruba pol'nohospodarska produkcia, ocenena v stalych cenach roku 2010 klesla o 10,0 % pri
poklese hrubej rastlinnej produkcie o 14,2 % a sti¢asnom poklese hrubej zivocisnej produkcie
0 2,1 %. V strukture pol'nohospodarskej produkcie v stalych cenach klesol podiel rastlinnej na
62,8 %, pri sucasnom ndraste zivocisnej produkcie na 37,2 %.

Vyvoj hrubej polnohospodarskej produkcie v mil. EUR Tabulka ¢. 3.40
Hruba polnohospodar- Priemer .| Index | Index2017/ | Struktirav %
A 2016 | 2017
ska produkcia 2012 - 2016 2017/16| ©@2012-16 | 2016 | 2017

Hruba polnohospodarska
produkcia 21527 [2179,8]20558] 943 95,5 1000 | 1000
v beZnych cendch
ztoho: | rasflinng 12675 11392612427 892 98,0 63,9 60,4

Zivoéiina 885,2 787,21 8131] 1033 919 36,1 39,6
Hruba polnohospodarska
produkcia v stalych cenach 19351 | 2151719355 90,0 1000 100,0 100,0
roku 2010
ztoho: | rastlinng 11624 | 1416712159 858 104,6 658 62,8

Zivotisna 7727 73501 7196 979 93,1 34,2 37,2

Pramedi: SU SR, vyziadané idaje, prepoéty NPPC - VUEPP
** pozn: 2. odhad 2017
Vypracoval: NPPC - VUEPP
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3.7.3 Spolo¢na pol'nohospodarska politika (SPP)

Verejna konzultacia budacej Spoloénej pol’'nohospodarskej politiky na Slovensku:

Ministerstva podohospodarstva a rozvoja vidieka SR oslovilo v stvislosti s pripravou
Strategického planu k Spolo¢nej pol'nohospodarskej politike (SPP) na Slovensku pre roky
2021-2027 vsetkych aktérov pol'nohospodarstva a rozvoja vidieka, aby sa zapojili do verejnej
konzultacie prostrednictvom dotaznika, ktory bolo mozné vyplnit’ do 15.2.2019.
Cielom dotaznika bolo identifikovat' potreby a preferencie verejnosti o nastaveni SPP
prostrednictvom skupin otazok rozdelenych do piatich celkov:

- VSeobecné informacie o respondentoch

- Slovenské pol'nohospodarstvo, vidiecke oblasti a spolo¢nost’

- Spolo¢na pol'nohospodarska politika 2021- 2027 na Slovensku

- Priority I. Piliera SPP — Priame platby

- Priority Il. Piliera SPP — Rozvoj vidieka

Dotaznik bol dostupny na nasledovnom
linku: https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpOQLSe0i4FsrJ2NAh48vmSGh2m5hlWwobvD
URF2jzVVKU9T8Uwk4g/viewform?vc=0&c=0&w=1

Reforma SPP platnd od roku 2021:

V aktuélnej reforme (SPP), ktora by mala platit’ od roku 2021 za najvacSiu zmenu v spolocnej
pol'nohospodarskej politike mozno povazovat oblast strategického planovania. Vicsia
zodpovednost’ sa presunie na ¢lenské Staty, aby si naformulovali stratégiu, ¢o chce kazdy stat
do roku 2027 dosiahnut’. V strategickych planoch je dost’ vel’a oblasti, ktoré sa tykaja zivotného
prostredia, ¢i boja s klimatickou zmenou, t. j. tykaju sa globalnych ciel'ov a je mozné si z nich
vybrat’, pricom ¢lensky §tat ich nemusi vSetky zohladiovat. Clenské $taty maju povinnost
vytvorit’ strategické plany do konca roka 2019, pricom do navrhu obsahu musia byt zapojeni
prvovyrobcovia - minimalne na urovni diskutérov s moznost'ou pripomienkovat’ (¢lensky stat
musi zapojit’ do pripomienkovania vSetky dotknuté zvézy a organizécie). Tym je dand moZnost’
ovplyvnit’ obsah strategického planu. Prostrednictvom Strategického planu SPP maja ¢lenské
Staty moznost’ zostavit' si polnohospodarsku politiku podla svojich predstav a potrieb.
Uvedeny plan musi schvalit’ aj Eurépska komisia.

3.7.3.1 Brexit a jeho vplyv na Spolo¢nii pol'nohospodarsku politiku EU a
Slovenska

Odchod Spojeného kralovstva z EU bude pre pol'nohospodéarov znamenat' predovietkym menej
penazi na Spolo¢nt pol'nohospodarsku politiku. Zostavajuce ¢lenské krajiny vratane Slovenska
budi musiet’ pocitat’ so zvySenim narodnym zdrojov na spolufinancovanie eurdpskych
programov, ale aj so zvySenou administrativou. Nasledovat’ bude:

- zniZenie rozpoé&tu na Spoloéni polnohospodarsku politiku EU 0 5 %

- vyssie spolufinancovanie programov EU zo Statneho rozpoctu SR
- viac administrativy a odbornych ¢innosti.
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Spojené kralovstvo doteraz bolo Cistym platcom a jednym z najvicSich prispievatelov do
rozpoétu EU. Preto vypadok prispevku Spojeného kralovstva bude mat’ vplyv aj na zmenu
alokécii zdrojov EU pre jednotlivé politiky. Brexit bude mat’ teda vplyv na celkovi finanéni
obalku budiicej Spolo¢nej pol'nohospodarskej politiky EU po roku 2020 (5 %-né zniZenie).

Na Slovensku sa vypadok finan¢nych zdrojov v ramci SPP dotkne alokacii pre priame platby a
jednotlivé programy v posobnosti rezortu pddohospodarstva. Takymito programami su
Program rozvoja vidieka (PRV), Integrovany regionalny opera¢ny program (IROP), Operacny
program Rybné hospodarstvo (OPRH), Cezhrani¢na spolupraca (Interreg). V stlade s tymito
vypadkami bude potrebné pocitat so zvySenim ndrodnych zdrojov pre spolocnu
pol'nohospodarsku politiku — spolufinancovanie programu rozvoja vidieka, trhovo
orientovanych vydavkov, ako aj na spolufinancovanie d’al§ich programov v pdsobnosti rezortu
podohospodarstva.

Obchodna vymena Slovenska so Spojenym kral'ovstvom s agropotravinarskymi komoditami
dosiahla v roku 2017 pozitivne saldo obchodnej bilancie vo vySke 23,1 miliona EUR. V roku
2017 sa zo SR vyviezol do Spojeného kralovstva agrarny tovar za 58,9 miliona EUR, kym
dovoz bol 35,8 miliéna EUR. V ramci EU-28 nie je agropotravinarska zahrani¢nopolitick4
vymena SR s Spojeného kralovstva s agrarnymi vyrobkami vyznamna.

V Case spracovania tejto kapitoly nasej vyskumnej ulohy boli zname tieto fakty: V pripade, Ze
Spojené kralovstvo neschvali Dohodu o vystipeni, ani nepoZziada o ¢asovo dlhsie prediZenie
¢lenstva v EU, mal nastat’ 31.oktobra 2019 odchod UK z EU bez dohody, tzv. tvrdy Brexit.
Povodne sa ocakaval odchod ku koncu marca 2019, preto Institit pol'nohospodarske;j politiky
pri MPRV vypracoval a 25. marca 2019 zverejnil analyzu dopadu tvrdého Brexitu na
Spoloénii pol’nohospodirsku politiku EU a Slovenska. Podstatné zavery tejto analyzy
uvadzame nizsie. (AvSak v oktobri 2019 bol uz znamy fakt, ze Spojené kral'ovstvo neodide
z EU ani 31. oktobra 2019).

Rozpodet EU na Spoloénti polnohospodarsku politiku by v pripade tvrdého Brexitu poklesol
v roku 2019 o 3,1 mld. EUR a v roku 2020 o 4,3 mld. EUR. Strata pre slovensky
pol'nohospodarsky rozpocet by predstavovala 34,0 mil. EUR v roku 2019 a 46,7 mil. EUR v
roku 2020.

Tvrdy Brexit by sa prejavil na poklese priamych platieb o0 7 %, z 239 EUR/ha na 222 EUR/ha
v roku 2020.

Alternativou je dorovnanie viacro¢ného finanéného ramca (VFR) 2014 - 2020. Pre Slovensko
vychadza alternativa dorovnania vypadku rozpoétu EU vyhodnejsie ako alternativa s jeho
znizenim. Dévodom je, Ze SR je &istym prijemcom prostriedkov z rozpoétu EU.

Spojené kralovstvo (UK) ma z pohladu rozpoétu EU poziciu &istého platcu, t.j. viac do
rozpoctu prispieva ako z neho Cerpa. Tvrdy Brexit znamend odchod UK bez dohody a
vypadnutie ich &istého prispevku do rozpoétu EU.

Bez ohladu na to ¢i dojde k tvrdému Brexitu alebo nie, odchod UK je uz zohl'adneny
Vv pripravach nového viacroéného finanéného ramca 2021-2027. Preto sa tato analyza venuje
len dopadu tvrdého Brexitu na stcasny VFR, ktory sa zostavoval eSte pred referendom o
Brexite.
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Graf ¢. 3.19 Vyvoj prispevku Spojeného kralovstva do rozpoctu EU
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Zdroj: Eurdpska komisia, 2019, IPP

Roény prispevok UK do rozpoétu EU predstavoval za doterajsie obdobie tohto VFR v priemere
11,70 % a Gerpanie v priemere 4,95 %. Cista strata rozpoétu EU v dosledku Brexitu by tak
predstavovala 6,75 % roénych prijmov rozpoétu. V absoliitnej sume by vypadok rozpoétu EU
predstavoval 8,3 mld. EUR v roku 2019 a 11,3 mld. EUR v roku 2020. NizSia suma v roku 2019
je sposobena tym, Ze az do tvrdého Brexitu (ktory mal nastat’ povodne v marci 2019) si UK plni
svoje finanéné zavizky vo&i EU. Ked'ze rozpo¢et EU musi byt vyrovnany, tak bud’ by nastalo
kratenie vydavkov rozpoétu EU o uvedené sumy alebo by sa proporéne navysovali prispevky
¢lenskych Statov.

Krdtenim rozpoétu EU pride slovensky agrosektor o desiatky miliénov: V su¢asnom VFR
2014-2020 tvori spolo¢na polnohospodarska politika (SPP) 37,8 % rozpoétu EU. V pripade
proporcionalnej redukcie rozpo&tu EU by SPP prisla o 3,1 mld. EUR v roku 2019 a 0 4,3 mld.
EUR v roku 2020. Slovensko &erpé v priemere 1,09 % rozpoétu EU na SPP. Vypadok rozpodtu
SPP by predstavoval pre Slovensko stratu 34,0 mil. EUR v roku 2019 a 46,7 mil. EUR v roku
2020.

Na roky 2019 a 2020 su vydavky 1. piliera (priame platby) planované vo vyske 67,6 % celého
slovenského rozpoctu SPP, vydavky 2. piliera (rozvoj vidieka) vo vyske 32,4 %. Aplikaciou
tohto pomeru Institut pol'nohospodarskej politiky stratu Slovenska v roku 2019 v 1. pilieri
odhadol na 23,0 mil. EUR a v programe rozvoja vidieka na 11,0 mil. EUR. Strata v roku 2020
by bola vysSia, v 1. pilieri 31,6 mil. EUR a v 2. pilieri 15,1 mil. EUR. Priemerna priama platba
na hektar by sa v roku 2020 mohla znizit priblizne o 7 %. Priame platby by tak klesli v priemere
z 239 EUR na hektar na 222 EUR na hektar.

Roény prispevok Slovenska za doterajsie VFR je v priemere 0,56 % celého rozpoétu EU. V
pripade, Ze by sa clenské Staty rozhodli pokryt’ stratu tvrdého Brexitu navySenim ich ¢lenskych
prispevkov, Slovensko by muselo doplatit’ dodatocnych 56 mil. EUR v roku 2019 a 77 mil.
EUR v roku 2020.

Slovensko je ¢istym prijimatelom z rozpoétu EU. Za uplynuté roky tohto VFR 2014-2020
Slovensko z kazdého odvedeného eura ziskalo 3,70 EUR. Pri tejto navratnosti by sa
dofinancovanie rozpo&tu EU zo strany SR vratilo spit’ vo vyske 207 mil. EUR v roku 2019 a
vo vyske 285 mil. EUR v roku 2020.
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Pre Slovensko preto vychadza alternativa s dorovnanim vypadku vyhodnejsie ako alternativa
S0 zniZenim rozpoctu.

Samotny vplyv na pol'nohospodarstvo mimo mozného zniZenia rozpoctu na SPP by mal byt’

minimalny. Export pol'nohospodarskych a potravinarskych produktov do UK tvoril v roku 2017
len 60 mil. EUR (0,08 % celkového slovenského exportu).

Graf'¢. 3.20 ) . Miera dofinancovania straty rozpoctu EU
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Zdrof Eurdpska komisia, 2019, IPP

Graf¢.3.21  Podiel vydavkov SPP na celkovom rozpocte EU

Ostatné vydavky
rozpoctu EL,
62.2%

Fdroj: Eurdpska komisia, IPFP

3.7.4 Vydavky na podohospodarstvo a rozvoj vidieka

Slovensko ddva na pol'nohospodarstvo, lesnictvo a rybolov z verejnych zdrojov 1 % HDP, teda
viac ako je priemer krajin EU (0,6 %). Pri prepoéte na hektar polnohospodarskej pody sme
vak pod priemerom EU (423 EUR vs 491 EUR).
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[1 'V roku 2018 boli rozpo¢tované vydavky Ministerstva podohospodarstva a rozvoja vidieka
SR (MPRV SR) vo vyske 1,2 mld. EUR, ¢o predstavuje asi 1,3 % HDP a 3,1 % vydavkov
rozpoctu verejnej spravy. MPRV SR zastreSuje okrem pddohospodarstva aj regionalny rozvoj.
Tri vydavkovo najvicsie programy predstavuju 1. a 2. pilier Spoloc¢nej pol’nohospodarskej
politiky EU (SPP) a Integrovany regiondlny operacny program (IROP).

1 Od roku 2019 vlada SR alokovala v rozpocte MPRV SR prostriedky na pomoc v

pol'nohospodarskej prvovyrobe vo vyske 30 mil. EUR ro¢ne a vynos z osobitného odvodu pre
obchodné retazce (73 mil. EUR), ktoré budu vyuzité na systémovt podporu sektora.

[1 Vacsina vydavkov MPRV SR (90,2 %) su transfery farmarom, pri¢om zdrojmi vydavkov su
hlavne prostriedky EU a spolufinancovanie zo $tatneho rozpoctu (91,1 %). Tyka sa to troch
hlavnych programov MPRV SR - dvoch pilierov SPP a IROP. Spolufinancovanie tvori velka
cast’ hlavne pri 2. pilieri SPP.

) Takmer vSetky vydavky prvého piliera SPP smeruji na priame platby farmdrom, ich cielom
je stabilizovat’ prijem farmarov, pri zohl'adneni environmentalnej udrzatel'nosti.

(1 Druhy pilier SPP (Program rozvoja vidieka) je zamerany hlavne na zvySenie
konkurencieschopnosti pol'nohospodarstva, lesnictva a potravinarstva, rozvoj vidieka a ochranu
zivotného prostredia.

[J Slovensko patri medzi krajiny EU s najniZ$ou $tatnou pomocou pre pol'nohospodarstvo.

Slovensko vydava na pol'nohospodarstvo, lesnictvo a rybolov z verejnych zdrojov sumu, ktora
predstavuje 1 % HDP, kym priemer ¢lenskych statov EU dosahuje 0,59 % HDP. Verejné
vydavky na pol'nohospodarstvo pochadzaju zo zdrojov EU a z ndrodnych zdrojov.

Europske zdroje tvoria vacsinu (69,6 %). Jedna sa o:

- Europsky pol'nohospodarsky zaruény fond (EAGF), z ktorého sa financuju najméi
priame platby farméarom, ale aj vydavky na spolo¢nu organizaciu trhov,

- Eur6psky poI'nohospodarsky fond pre rozvoj vidieka (EAFRD), z ktorého sa financuju
vydavky na rozvoj vidieka a

- Europsky fond ndmorného a rybného hospodarstva (EMFF), financujici spolo¢nu
rybarsku politiku EU.

Narodné zdroje zahfnajii spolufinancovanie opatreni rozvoja vidieka a vydavky na
pol'nohospodarstvo, lesnictvo a potravinarstvo zo Statneho rozpoctu.

Zdkladny scendr vydavkov na pédohospoddrstvo a rozvoj vidieka:

Zakladny scenar uvadza ,,Revizia vydavkov na pédohospodarstvo a rozvoj vidieka* (december
2018). Jedna sa o reviziu Ministerstva financii SR a Ministerstva pddohospodarstva a rozvoja
vidieka SR, ktord je hodnotenim efektivnosti vydavkov na podohospodarstvo a rozvoj vidieka,
v zmysle uznesenia vlady SR ¢. 478/2017, uloha B.1.

Vypocet zdkladného scenéra (ZS) vychadza z historického vyvoja vydavkov. Bazou pre ZS na
roky 2018 az 2021 je skutocnost’ roku 2017. Prognoza vydavkov na roky 2018 az 2021
vychadza z makroekonomickej prognozy Institatu finan¢nej politiky na MF SR.
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Zdkladny scendr vydavkov na pédohospoddrstvo a rozvoj vidieka Tabulka ¢ 3.41
Zakladny scenar

v mil. Eur 20178 2018 2018 2020 2021*
Mzdy 53 56 61 65 B9
Poistné zamestnavatefa 19 20 22 24 25
Tovary a sluZby* &7 76 220 607 566
z toho IT wydavky 12 12 12 12 13
Transfery 714 1015 806 823 26
Slabilizacia polnohospodarstva 428 485 493 452 12
1. pilier SPP 428 484 489 488 9
Priame platby 410 467 472 471 6
Trhovo orientované vydavky 17 16 16 17 3
Spoloéna rybna politika 1 4 5 3
2_pilier SPP 224 309 301 nr 0
Operacné programy regionalneho rozvoja 2014 - 2020 50 208
Integrovany regionalny operaCny program 50 198
Ostatné programy regionalneho rozvoja 0 10
Ostatné transfery 12 12 13 13 13
Investicie 4 9 10 10 11
Z toho IT vydavky 1 1 1 1 1
Spolu B62 1176 1118 1529 696
% HDP 1,0% 1.3% 1,2% 1.5% 0,6%
*hez VIFR 2021-2027, *od roku 2019 zahifia IROP Zdroj: RIS, MF SR

Zékladny scenar mozno porovnat s vydavkami MPRV SR podla programovej Struktiry
(nasledujuca tabul’ka ¢. 3.42):

Vydavky MPRV SR podla programovej struktury Tabulka ¢. 3.42
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
v mil. eur S S S S S S S R R N N
1. pilier SPP 378 380 316 416 401 419 428 484 489 488 9
2. pilier SPP 423 355 231 194 378 167 232 3N 301 3T 0
Operaéné programy regionaineho
rozvoja 2014 - 2020 3BT 328 204 13 34 93 58 221 156 541 489
Prevadzka 5% 60 63 4 58 47 48 42 208 208 208
Ostatné programy 9 9% 82 g2 103 122 97 58 M 53 52
Spolu 1293 1218 956 852 1281 B49 862 1115 1207 1608 768
Pozn.: 5 = skutoénost, R = rozpoéet schvaleny pariamentom, N = wadny navrh rozpoctu Zdroj: RIS, MF SR

V roku 2018 tri vydavkovo najvicsie programy predstavuji 1. a 2. pilier SPP a Integrovany
regionalny opera¢ny program (IROP). Tvoria 91 % vSetkych vydavkov.

Od roku 2019 schvalila vlada Strukturalne navySenie prostriedkov na pédohospodarstvo o 103
mil. EUR. V rozpoc¢te MPRV SR boli alokované prostriedky na pomoc v pol'nohospodarske;j
prvovyrobe vo vyske 30 mil. EUR roc¢ne, ako aj vynos z osobitného odvodu pre obchodné
retazce (73 mil. EUR v 2019).

Vicsina vydavkov MPRV SR (90,2 %) su transfery beneficientom, pricom zdrojmi vydavkov
st hlavne prostriedky EU a spolufinancovanie zo §tatneho rozpoétu (91,1 %). Tyka sa to troch
hlavnych programov MPRV SR (dvoch pilierov SPP a IROP). Spolufinancovanie tvori velka
Cast’ hlavne pri 2. pilieri SPP (26,2 %). Samotné vydavky na prevadzku a rozvoj MPRV SR a
podriadenych organizacii tvoria mensiu Cast’ rozpoctu (9,8 %) a s financované primarne zo
Statneho rozpoctu.
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Prvy pilier SPP EU:

Prvy pilier SPP zahffia najma priame platby farmarom a tiez trhové opatrenia v pripade
nepriaznivych externych faktorov ako zlé pocasie alebo vysoka fluktudcia cien komodit na
svetovych trhoch. PodrobnejSie sa vydavkom z neho venuje osobitna podkapitola ,,Priame
platby*.

Druhy pilier SPP EU:
Druhy pilier tvori mensiu ¢ast’ SPP (na Slovensku 39,3 % rozpoctu na SPP), obsahuje vydavky

smerujuce na rozvoj vidieka. Vydavky za Slovensko sa pohybuji na trovni 150 az 300 mil.
EUR rocne.

Vydavky na 2. pilier SPP EU (programové obdobie 2007-2013) Tabulka ¢. 3.43

v mil. Eur 20118 20128 20138 2014S 20158
Zvysenie konkurencieschopnosti polnohospodarstva a lesného

hospodarstva 121 105 33 32 170
Zlepsenie Zivotného prostredia a krajiny 178 167 141 Ly 57
Kvalita Zivota vo vidieckych oblastiach a diverzifikacia vidieckeho

hospodarstva 112 65 35 26 h4
Leader 5 13 16 17 19
Implementacia ramca podpory 6 5 b 9 17
Zveladovanie krajiny 1 1 0 0 0
Spolu 423 305 231 124 318

Zdroj: RIS, MF SR

Program rozvoja vidieka je zamerany hlavne na zvySenie konkurencieschopnosti
pol'nohospodérstva, lesnictva a potravinarstva, rozvoj vidieka a ochranu zivotného prostredia.
Druhy pilier je zaloZzeny zvéac¢Sa na konkurencii projektov a vyzaduje sa spolufinancovanie z
narodnych rozpoctov. Spolu je pocas sedemrocné¢ho programového obdobia z 2. piliera
slovenskym pol'nohospodarom, lesnikom, spracovatel'om, obciam k dispozicii 2 079 mil. EUR.

Vydavky na 2. pilier SPP EU (programové obdobie 2014-2020) Tabulka ¢. 3.44

v mil_eur 20168 20178 2018R 2019R 2020N 2021 N
Investicie 41 94 93 84 95 0
Oblasti s prirodnymi obmedzeniami 56 62 12 19 19 0
Dobré Zvotné pedmienky zvierat 20 23 21 21 21 0
Prirodné pohromy 0 0 21 63 74 0
Ekologické polnohospodarstvo 16 17 19 19 19 0
Agroenviromentalno-klimatické opatrenie 16 19 18 18 18 0
Obnova dedin 0 0 18 16 16 0
Polnohospodarske podnikanie 1 b 14 14 15 0
Ostatné opatrenia i 10 35 46 40 0
Spolu 163 231 310 3m 317 0

Zdroj- RIS, MF SR
7/ Jedna sa o sucet podprogramov Investicie do hmotného majetku a Investicie do rozvoja lesnych oblasti a zlepSenia
zivotaschopnosti lesov

Financovanie vydavkov v oblasti rozvoja vidieka, ako Il. piliera SPP, sa realizuje
prostrednictvom Europskeho pol'nohospodarskeho fondu pre rozvoj vidieka (EPFRV).

Nizsie v tabul’ke ¢.3.45 sa nachadzaju vydavky na PRV SR 2014-2020 za rok 2017 v mil. EUR
(Sprava o pol'nohospodarstve a potravinarstve v Slovenskej republike za rok 2017).
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Vydavky na PRV SR 2014-2020 za rok 2017, v mil. EUR

Tabulka ¢. 3.45

. Verejnévy- | ztoho: | ztoho:
Optrenie duvk:f spzu EPFRV | &R

1. Prenos znalosti a informaéné akcie 0,00 0,00 0,00
2. Poradenskeé sluzby 0,00 0,00 0,00
4. Investicie do hmofého majetku 65,63 4918 16,45
5. Obnova potencidlu polnohosp. vyraby - prevencia 0,00 0,00
6. Rozvoj polnosp. podnikev o podnikatelske] cinosti 6,23 4,67 1,56
7. Z&kladné sluzby a obnova dedin vo vidieckych oblastiach 0,00 0,00 0,00
8. Investicie do rozvoja lesnych oblasti a zlep3enia zivotaschopnosti lesov 30,61 21,72 8,89
10. Agroenvironmentdlno-klimatické opatrenie 18,50 13,76 474
11. Ekologické polnohaospodarsivo 17,40 12,84 456
12. Platby v ramci NATURA 2000 a smernici o vode 100 0,74 0,26
13. Platby pre oblasti s prirod. a lebo inymi osob. obmedzeniami 61,55 4589 | 1566
14. Dobré Zivoiné podmienky zvierat 22,88 16,56 4,32
15. Lesnicko-environmentdine platby 1,05 079 0,26
16. Spoluprdca 0,00 0,00 0,00
19. LEADER 0,65 0,48 0,17
Technicka pomoc 7,54 5,66 1,88
PRV SR 2014-2020 - rok 2017 spolu 233,04 172,30 | 60,74

Pramen: MPRV SR, PPA, *761 024 € - prosiriedky rozpoétove| kapitoly MPRV SR

Vypracoval: NPPC - VUEPP

V ramci neprojektovych opatreni Programu rozvoja vidieka (PRV) SR na roky 2014 — 2020
PPA vyplatila v roku 2017 celkovo 361,78 miliona EUR, pricom najvaési podiel tvorili platby

na znevyhodnené oblasti (tzv. ANC) a to vo vyske 247,6 miliona EUR.

Na projektové podpory v ramci PRV SR v roku 2017 PPA vyplatila 103,66 miliona EUR.

Integrovany regiondiny operacny program (IROP):

Celkova alokacia zdrojov pre roky 2014 — 2020 je 2 017 mil. EUR. IROP pokryva Siroké
spektrum oblasti vratane dopravy, zdravotnictva, Skolstva, alebo Zzivotného prostredia.
Operacny program je rozdeleny do Siestich prioritnych osi, s najvicSou alokéaciou v osi Lahsi

pristup k efektivnym a kvalitnej$im sluzbam.
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Vydavky regionadlneho operacného programu Tabulka ¢. 3.46
2016 2017 2018 2019 2020 2021

v mil. eur S S R R N N
Bezpecéna a ekologickéa doprava v regionoch 12 48 33 19 109
Lahsi pristup k efektivnym a kvalitnejim sluzbam 1 103 59 214 196
Mobilizacia kreativneho potencialu v regionoch 1 20 18 b4 58
ZlepSenie kvality Zivota v regiénoch s dérazom na Zivotné

prostredie 35 35 10 18 b4 59
Miestny rozvoj vedeny komunitou 18 b 25 23
Technicka pomoc 2 11 12 5 19 17
Spolu 39 58 210 140 504 461

Zdroj: RIS, MF SR

Stdatna pomoc v polnohospoddrstve:

Uroveti §tatnej pomoci v polnohospodarstve je na Slovensku relativne nizka. V porovnani so
statmi EU patri Slovensko medzi krajiny s najnizSou aroviiou $tatnej pomoci na hektér, ale aj
podpriemernou uroviiou Statnej pomoci ako percento z HDP. Za obdobie 2010-2016 bol
priemer $tatnej pomoci na hektar v SR 14 EUR, priemer EU 44 EUR a priemer V3 49 EUR.

3.74.1 Priame platby

Takmer vietky vydavky prvého piliera SPP EU idi na priame platby farmarom, pri¢om ich
cielom je stabilizovat’ prijem farmarov, zohl'aditujuc environmentalnu udrzatel'nost’. Vydavky
na 1. pilier SPP EU, vrétane ich odhadu do roku 2021, ukazuje tabulka &. 3.47:

Prvy pilier SPP EU:
Vydavky na 1. pilier SPP EU . . . Tabulka ¢. 3.47
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
v mil_eur S S S S § S S R R N N
Priame platby 36b 370 364 406 386 408 410 467 472 4N b
Trhovo orientované vydavky 13 10 12 1 16 12 17 16 16 17 3
Spolu 378 380 376 416 401 419 428 484 489 488 9

Zdroj:RIS, MF SR

V ramci spoloénej pol'nohospodarskej politiky EU sa vdicsina priamych platieb vypldca na
hektar a je nezavisla od velkosti produkcie. Priame platby st odviazané od produkcie, ¢o je
zékladom sucasnej SPP. Priame platby nevyzaduju spolufinancovanie zo §tatneho rozpoctu a
narok vznika farmarom automaticky, bez vzajomnej sitaze.

Slovensko v stcasnosti vyuZiva 3 povinné priame platby (zékladna platba, greening a platba
pre mladych pol'nohospodarov) a viacero platieb viazanych na produkciu. Priemerna priama

platba na hektar bola na Slovensku v roku 2016 na urovni 227 EUR.

Podohospodarska platobna agentura (PPA) v roku 2017 vyplatila na jednotlivé podporné
schémy 658,58 miliona EUR. Z toho najvyssi podiel tvorili priame platby.
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V roku 2017 boli priame platby poskytované formou oddelenych priamych platieb, viazanych
priamych platieb a prechodnych vnutrostatnych platieb.

Vyplatené priame platby v roku 2017 v mil. EUR obsahuje tabul’ka ¢. 3.48:

Vyplatené priame platby v roku 2017 v mil. EUR Tabulka ¢. 3.48
Tituly 2016 2017

Prechodné vniirostamne platby, z foho:

doplnkové vniirostéina platba na dobytéie jednotky (PP zo SR) 5,57 517
Prechodny ziednoduieny rezim zdklodne] plofby 217,17 222,92
Platby na polnohospodarske postupy prospesné pre klimu o Zivoiné prostredie (greening) | 116,73 119,50
Platba pre mladych polnohospodarov 0,26 0,45
Viazané priame platby, z toho:

platba na pestovanie cukrovej repy 7,83 6,/1
platba na pestovanie chmelu 0,04 0,04
platba na pestovanie vybranych druhov ovocia s vysokou pracnosfou 0,17 0,17
platba na pestovanie vybranych druhov ovocia s velmi vysokou pracnasfou 0,43 0,40
platba na pestovanie vybranych druhov zeleniny s vysokou pracnosfou 0,07 0,08
platba na pestovanie vybranych druhov zeleniny s velmi vysokou pracnosfou 0,37 0,44
platba na pestovanie rajciakov 0,27 0,04
platba na chov bahnic, jariek o kéz 6,01 5,30
platba na vykm vybranych kategérii hovadzieho dobyika 9,06 8,90
platba na kravy chované v sysiéme s frhovou produkciou mlieka 39,01 35,31
Refundacia finanénej discipliny RFD 4,96 5,06
Osobiing platba na cukor + ostainé PP 0,01 0,03
Priame platby spolu 408,01 410,53

Pramefi: MPRV SR, PPA
Vypracoval: NPPC - VUEPP

Podrobne;jsi postup schvalovania a pridel'ovania priamych podpor si priblizime na priklade za
rok 2018:

Harmonogram schval’ovania priamych podpor za rok 2018:

PPA dnom 01.12.2018 pristtpila k schval'ovaniu platieb priamych podpor. Vydané rozhodnutia
ziadatel'om o priame podpory za rok 2018 sa distribuuji prostrednictvom regionalnych
pracovisk v mieste administrovania Ziadosti.

Prehlad podpornych schém na schvalovanie platieb na jednotnej Ziadosti na rok 2018 v mesiaci
december 2018:

- Prechodny zjednoduseny rezim zakladnej platby (jednotna platba na plochu - SAPS)
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- Platba na pol'nohospodarske postupy prospesné pre klimu a Zivotné prostredie
- Platba na viazané priame platby:
o Platba na pestovanie cukrovej repy
Platba na pestovanie chmel'u
Platba na pestovanie vybranych druhov ovocia s vysokou pracnost'ou
Platba na pestovanie vybranych druhov ovocia s vel'mi vysokou pracnostou
Platba na pestovanie vybranych druhov zeleniny s vysokou pracnostou
Platba na pestovanie vybranych druhov zeleniny s vel'mi vysokou pracnost'ou
Platba na pestovanie rajciakov
Platba na chov bahnic, jariek a koz
Platba na vykrm vybranych kategoérii hoviddzieho dobytka
o Platba na kravy chované v systéme s trhovou produkciou mlieka
- Platby pre oblasti s prirodnymi obmedzeniami alebo inymi osobitnymi obmedzeniami
Natura 2000 na pol'nohospodarskej pode

O O O O O O O O

Nasledne od janudra 2019 pristupila PPA v ramci jednotnej Ziadosti na rok 2018 okrem
podpornych schém schval’ovanych v decembri 2018 aj K schvalovaniu podpornych schém:

- Platba pre mladého pol'nohospodara
- Platba na agroenvironmentalno-klimatické opatrenie (pol'nohospodarske plochy)
- Platba na ekologické poI'nohospodarstvo.

Po overeni podmienok opravnenosti administrativnymi kontrolami doplnenymi kontrolami na
mieste mala v plane PPA v priebehu II. Stvrt'roka 2019 vydavat rozhodnutia aj na Ziadosti o:

- platbu na uzemia Natura 2000 na lesnych pozemkoch,
- platbu na lesnicko-environmentalne a klimatické sluzby a ochrana lesov, ako aj
- platby na prvé zalesnenie pol'nohospodarskej pody.

Po ukonceni reten¢ného obdobia (30. april 2019) plinovala PPA od juna 2019 vydavat
rozhodnutia na Ziadosti o:

- platbu na dobré zivotné¢ podmienky zvierat a
- platbu na chov a udrzanie ohrozenych druhov zvierat v ramci agroenvironmentalno-
klimatického opatrenia.

Zaroven dala PPA do pozornosti aj skuto¢nost’, ze v zmysle ¢lanku 75 ods. 1 nariadenia
Eurdpskeho parlamentu a Rady (EU) &. 1306/2013 (o financovani, riadeni a monitorovani
spolo¢nej pol'nohospodarskej politiky) sa platby v ramci reZimov a opatreni podpory uvedenych
v ¢lanku 67 ods. 2 tohto nariadenia vykondvaju v obdobi od 1. decembra do 30. juna
nasledujticeho kalendarneho roka.

PPA rozhoduje o ziadosti o priame podpory do 13 mesiacov odo dna jej dorucenia (v sulade s
ustanovenim § 26 ods. 8 zdkona ¢. 280/2017 Z. z. o poskytovani podpory a dotacie v
podohospodarstve a rozvoji vidieka a o zmene zdkona ¢. 292/2014 Z. z. o prispevku
poskytovanom z eurdpskych Strukturalnych a investicnych fondov a o zmene a doplneni
niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov).
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Podla ¢lanku 75 ods. 2 nariadenia (EU) &. 1306/2013 sa platby uvedené v odseku 1 tohto
nariadenia uskuto¢nia az po ukonceni overovania podmienok opravnenosti na platbu, ktoré
maju Clenské Staty vykonat’ podla ¢lanku 74 (administrativne kontroly a kontroly na mieste).

S cielom overit plnenie podmienok opravnenosti a pravidiel krizového plnenia PPA vykonala
kontrolné procesy na vsetkych ziadostiach o poskytnutie priamych podpdr na rok 2018 v zmysle
nariadenia (EU) &. 1306/2013, delegovaného nariadenia Komisie (EU) &. 640/2014 a
vykonavacieho nariadenia Komisie (EU) ¢. 809/2014.

Z uvedenych dovodov PPA pristupuje k vydaniu rozhodnutia vo veci predlozenych ziadosti o
poskytnutie priamych podpdr az po ukonceni overovania vSetkych legislativou stanovenych
podmienok. Ak je potrebna sucinnost’ Ziadatel'a, PPA vyzyva Zziadatel'a na vyjadrenie sa k
podkladom rozhodnutia resp. na doplnenie dokazov.

3.7.4.2 Pomoc Eurdopskej komisie pre eurdpskych pol’'nohospodarov
postihnutym suchom

Podl'a ozndmenia z jiila 2019 Eurépska komisia (EK) podpori polnohospodarov v EU, ktori
¢elia nasledkom vynimoc¢ne suchého obdobia. Eurdpski pol'nohospodari budi moct’ na jedne;j
strane ziskat’ vySSie percento zaloh na priame platby a platby na rozvoj vidieka a na druhej
strane budu mat’ vacsiu flexibilitu pri vyuzivani pody, ktora za beznych okolnosti nie je
vyuzivand na vyrobné ucely — s cielom ulahéit’ vyrobu krmiv pre zvierata.

EK je pripravena pomdct’ pol'nohospodarom postihnutym suchom a rozhodla sa zaviest’ vyssie
preddavky na platby, ako aj vynimky z urcitych pravidiel ekologizacie s cielom ul’'ah¢it’ vyrobu
krmiv pre zvierata.

Okrem podpory poskytovanej v ramci Spolo¢nej pol'nohospodarskej politiky EK prijala aj dve
rozhodnutia na pomoc pol'nohospodarom. Ti budi moct’ ziskat’ vysSie zalohy, ked’ az 70 % ich
priamych platieb a 85 % platieb tykajtcich sa rozvoja vidieka ma byt’ k dispozicii uz v polovici
oktobra 2019 — na ozivenie ich penaznych tokov. Ako sa uvadza vyssie, EK prijala aj vynimky
Z niektorych pravidiel na ekologizaciu — tie sa budi vztahovat na diverzifikdciu plodin
a pravidiel v oblasti ekologického vyuzitia pddy leziacej thorom. EK moéze zvazit' aj prijatie
d’alsich vynimiek vztahujicich sa k ekologizacii agrarnej pdody, ktoré pol'mohospodarom
umoznia vacsiu flexibilitu vo vyrobe krmiv.

EK ststavne vyhodnocuje a analyzuje situacie so suchom prostrednictvom druZic (eurdpskej

stistavy vesmirnych druzic) a je v izkom kontakte so vetkymi ¢lenskymi §tatmi EU, aby mala
k dispozicii aktualne informacie o dopadoch sucha na pol'nohospodarov na lokalnej urovni.
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3.7.5 Potreba zavlaZovania pol’'nohospodarskej pody v podmienkach sucha a
zmeny klimy a prognozy Vv rozvoji zavlah

V novembri 2014 bola uznesenim vlady SR schvalend ,Koncepcia revitalizacie
hydromeliora¢nych ststav na Slovensku®“ (Koncepcia), ktora sa tyka nakladania
S hydromelioracnym majetkom vo vlastnictve Statu., osobitne so zavlahovymi zariadeniami.

Koncepcia stoji na tplne novom pristupe k budicnosti siete zavlahovych a odvodiovacich
systtmov na Slovensku. Doraz sa kladie na zabezpecenie potrebnej urovne potravinovej
bezpecnosti, pri suCasnom vyuziti potencialu pddno-klimatickych podmienok Slovenska.
Koncepcia mé& podporit’ preventivne opatrenia pred negativnymi dosledkami prirodnych
katastrofickych udalosti a nepriaznivych klimatickych pomerov, najmi sucha a privalovych
dazd’ov na potencidl poI'nohospodarskej vyroby, hlavne v pripade nosnych komodit rastlinne;j
vyroby, ktoré¢ maju Specifické poziadavky na pddnu vlhkost a kvalitu pody. Na zaklade
Koncepcie sa bude realizovat revitalizacia zavlahovych a odvodiovacich systémov na celkove;j
zberovej ploche plodin $pecidlnej rastlinnej vyroby (ovocie mierneho pasma, zelenina, cukrova
repa azemiaky, pestované v systéme integrovanej a ekologickej produkcie). Rozsah
revitalizacie bol stanoveny na zéklade analyzy efektivnosti hydromelioraénych ststav
a predstavuje optimalnu siet’ odvodnenia a zavlah, ktora sa javi ako dlhodobo udrzatel'na. Pri
revitalizacii bude brany do uvahy stav povrchovej resp. podzemnej vody daného vodného
atvaru (VU), ktory bude dotknuty a siasne musi byt zabezpeéené, Ze revitalizaciou neddjde
k zhorseniu su¢asného stavu VU.

Statny podnik Hydromelioracie spravuje $tatny majetok zloZeny z hlavnych zavlahovych
zariadeni (HZZ) a hlavnych odvodiiovacich zariadeni (HOZ) na celom tizemi SR.

Statny podnik Hydromelioracie, Bratislava v roku 2017 zabezpeoval spravu a prevadzku
hydromeliora¢ného majetku $tatu v nasledovnej Strukture (tabul’ka ¢. 3.49):

Hydromelioracny majetok Statu v sprave s.p. Hydromeliordcie Tabulka ¢. 3.49
Ukazovatel Merna jednotka Rozsah
k 31.12.2017
Vymera zavlah ha 319 048,07
Cerpacie stanice zavlahové pocet 481
Cerpacie stanice odvodriovacie pocet 24
Dlzka odvodiiovacich kanalov km 52596
Dlzka zavlahovych kanélov km 254
Dlika zavlahovej rirovej siete km | 9 503
|

Zdroj: Hydromeliordcie, 5.p., Vyrocna sprava za rok 2017
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Odbery zavlahovej vody podla zavlazovanych rajéonov v r. 2017 v m® sa nachadzaju v tabul’ke

¢. 3.50 nizsie:

Odbery zavlahovej vody podla rajénov v r. 2017 v m®

Tabulka ¢. 3.50:

P —
:§~ © ::; > > >
= ® E S 3 g o= % - -§ - g ©
2 Ess| % | 2ES|so|2F| 3% | &%
= 35| & |58 |8 |=3| £7 £
2R & = = o o
s o
Q.
Bodrog Hornad 31 625,00 47 116,87 1 2 9271 79,33
Dolné Povaiie 73 962,82 68| 15 988,01 34 26 10 134 800 633,90
Horné Povaiie 41 659,70 59 8 809,15 35 23 3 668 873 416,48
Podunajsko 87 708,29 125| 17 116,45 63 47 5 075 329 296,55
Pohronie
a Poiplie 46 117,70 84 2 690,31 10 10 1 898 692 705,59
Ponitrie 16 928,46 63 238,81 24 15 294 574 104,48
Zahorie 21 046,10 35 7 313,19 7 5 975 873 133,44
CELKOM: 319 048,07 481 54 421,39 174 128 22012412 338,54

Zdroj: Hydromeliordcie, 5.p., Vyrocna sprava za rok 2017

V roku 2017 bol uskuto¢neny druhy najvacsi odber zavlahovej vody od r. 2007 (tabulka ¢.

3.51):

Odbery zavlahovej vody v rokoch 2007-2017 v mil. m®

Tabulka ¢. 3.51

Rok 2007 2008 | 2009 2010 | 2011 | 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Odber
zavlahovej | 24,352 | 9,882 | 14,007 | 6,036 | 8,670 | 21,394 | 16,207 | 14,366 | 20,999 | 10,637 | 22,012
vody

Zdroj: Hydromeliordcie, 5.p., Vyrocna sprava za rok 2017

Prognézy Vv rozvoji zavlah (tis. ha), potreba zavlahovej vody k rokom 2030, 2075 (mil.m?3)

Do buducnosti treba pocitat’ s narastom vymery oblasti s deficitom vody atiez s narastom
vlahovej potreby plodin.

Nasledujuca tabulka ¢. 3.52 predstavuje predpokladany rozvoj zavlah (v tis. ha) na uzemi
Slovenska k rokom 2030 a 2075, pri¢om rok 2010 je rok referenény.
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Sucasny stav a predpokladany rozvoj zavlah na vizemi Slovenska do roku 2075
(Takac in Alena a kol. 2005) Tabulka ¢. 3.52

Zéavlahova Vymera zavlah
oblast’
(tis. ha)
2010 2030 2075
I 160 255 325
Il. 60 70 75
1. 15 25 35
Iv. 8 25 35
V. 7 25 30
VI. 0 0 0
Spolu 250 400 500

Zdroj: Zavlazovanie polnych plodin, zeleniny a ovocnych sadov, S. Rehdk, V. Barek, L. Jurik, M. Cisty,
D. Igaz, S. Adam a kol., VEDA, Bratislava, vydavatelstvo SAV, 2014

Vihkostne deficitné oblasti (v tabulke oznacené ako I. — VI.) boli vymedzené na zaklade
klimatickych regionov a pddnych parametrov polnohospodarskych vyrobnych odvetvi, ale ako
rozhodujice kritérium bola zvolend evapotranspiracia (resp. pomer aktudlnej a potencialnej
evapotranspiracie pocas vegetacného obdobia za reprezentativne obdobie, tzv. relativna
evapotranspiracia Eta/ETp).

Vlhokostne deficitné oblasti (I. — VI.) boli vymedzené ¢iarou relativnej evapotranspiracie:

- Oblast I. Podunajska niZina — Juh je ohrani¢ena izo€iarou relativnej evapotranspiracie
0,6. Je to najsuchsia oblast’ na Slovensku s najvi¢sou intenzitou pol'nohospodarskej vyroby.

- Oblast II. Podunajska nizina — Sever sa rozprestiera medzi Bratislavou a Sahami na
uzemi medzi izo€iarami relativnej evapotranspiracie 0,6 az 0,7. Je to mierne suché oblast’, v
ktorej by mali v buducnosti prevladat’ v Struktare plodin husto siate obilniny.

- Oblast IIl. Zéhorskd niZina predstavuje mierne suchtl oblast’ ohrani¢enu izociarou
relativnej evapotranspiracie 0,7 a hrani¢nou riekou Morava.

- Oblast IV. Juhoslovenskej kotliny je mierne sucha oblast’ ohrani¢ena izociarou
relativnej evapotranspiracie 0,7, od Siah po Lenartovce a hranicou s Mad’arskom.

- Oblast V. Vychodoslovenska niZina zabera mierne suchu oblast’ ohrani¢enu izoCiarou
relativnej evapotranspiracie 0,7 a hranicami s Mad’arskom a Ukrajinou.

- Oblast' VI. Kosicka kotlina tvori vyznamnu mierne suchu az mierne vlhkl oblast’.

Rozsirenie zavlah na 500 tis. ha (2075) bude vytvarat’ velky tlak na vhodné vodné zdroje.
Zavlahova potreba plodin bola vypocitana pomocou modelu Daisy. K ¢asovému horizontu roku
2075 sa predpoklada narast celkovej potreby vody pre zavlahy o 115 %.

Prognoza potreby zdvlahovej vody podla scenarov klimatickej zmeny bola uskuto¢nena pre

roky 2030 a 2075, pricom rok 2010 je referencny. Je spracovana pre jednotlivé vihkostne
deficitné oblasti Slovenska (l.- VI.), na zaklade priemernych simulovanych mnozstiev potreby
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zavlahovej vody, prognézovanych stavov vymer zavlah pre tieto oblasti (tabulka ¢. 3.53
a 3.53).

Prognoza potreby zavlahovej vody podla scenara CCCM. (Takac in Alena a kol. 2005) Tabulka ¢. 3.53

, Horizont 2010 Horizont 2030 Horizont 2075

Oblast

m3hal | tisha | milm® | m3hal | tisha | mil.m® | miha! | tisha | mil.m3
. 1380 160 | 220,8 | 1400 255 | 357,0 | 1480 325 | 4810
Il. 1000 |60 |600 | 990 70 |693 |1050 |75 |7875
Il. 900 15 13,5 950 25 23,75 | 1030 35 25,75
V. 1090 |8 875 | 1130 |25 |2825 [1320 |35 462
V. 1020 7 7,15 1040 25 26,0 1210 30 36,3
VI, 400 0 0 430 0 0 430 0 0
Spolu | ©1240 | 250 | 3102 [©1240 | 400 | 5043 |©1336 | 500 | 6680

Zdroj: Zavlazovanie polnych plodin, zeleniny a ovocnych sadov, S. Rehdk, V. Barek, L. Jurik,
M. C’isty, D. Igaz, S. Adam a kol., VEDA, Bratislava, vydavatelstvo SAV, 2014

Prognoza potreby zaviahovej vody podla scenara GISS. (Takac in Alena a kol. 2005)  Tabulka ¢. 3.54

Horizont 2010 Horizont 2030 Horizont 2075

Oblast’

mihat! | tisha | mil.m3 | mdha! |tisha | mil.m3 | miha!l |[tisha | mil.m3
l. 1390 160 222,4 1420 255 362,1 1450 325 481,0
1. 1000 60 60,0 1050 70 73,5 1050 75 78,75
11. 870 15 13,0 890 25 22,25 1030 35 25,75
V. 1100 8 8,8 1120 25 28,0 1320 35 46,2
V. 990 7 6,9 1000 25 20,0 1210 30 36,3
VI 390 0 0 390 0 0 430 0 0
Spo|u 1245 250 311,1 01265 400 | 505,85 1325 500 662,5

Zdroj: Zavlazovanie polnych plodin, zeleniny a ovocnych sadov, S. Rehdk, V. Barek, L. Jurik,
M. Cisty, D. Igaz, S. Adam a kol., VEDA, Bratislava, vydavatelstvo SAV, 2014

3.7.6 Ekologické pol’'nohospodarstvo

V roku 2017 bolo v systéme slovenskej ekologickej pol'nohospodarskej vyroby evidovanych
spolu 655 subjektov hospodariacich na vymere 189 147,6 ha pol'nohospodarskej pody, ¢o
predstavuje 9,59 % z pol'nohospodarskeho pddneho fondu. V porovnani s rokom 2000 sa tato
vymera zvysila o 130 807,6 ha.
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Vyvoj vymery pol'nohospodarskej pody vyuzivanej v ekologickej pol'nohospodarskej vyrobe
v SR v rokoch 1993-2017 ukazuje tabul’ka ¢. 3.55 a graf ¢. 3.22:

Vyvoj vwmery polnohospodarskej pody v ekologickej polnohospodarskej vyrobe (1993-2017) v tis. ha
Tabulka ¢. 3.55

Rok Pol'nohospodarska poda v ekologickej pol'nohospodarskej vyrobe
(tis ha)
1993 15,208
2000 58,34
2010 178,235
2011 180,261
2012 168,602
2013 162,028
2014 180,365
2015 186,483
2016 187,011
2017 189,148

Zdroj: UKSUP

Graf ¢. 3.22:  Polnohospodarska poda v ekologickej polnohosp. vyrobe v tis ha (1993-2017)
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3.8  Envirostratégie

3.8.1 Envirostratégia 2030 - ZelenSie Slovensko

Ministerstvo zivotného prostredia zverejnilo v novembri 2017 svoj prvy navrh dokumentu
»Stratégia environmentalnej politiky Slovenskej republiky do roku 2030, Stratégiu pripravil
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Institat environmentalnej politiky Ministerstva zivotného prostredia SR na zaklade podnetov
od odbornikov a nametov od verejnosti.

Koncom novembra 2017 zacal proces strategického environmentdlneho hodnotenia
dokumentu, ktory trval dokonca marca 2018. Nasledne bol dokument predlozeny
do medzirezortného pripomienkovania a po jeho ukonceni findlna verzia dokumentu bola
zverejnena 21. februara 2019. Nasledne bol dokument ,,Zelensie Slovensko — Stratégia
environmentdlnej politiky Slovenska do roku 2030“ (Envirostratégia 2030) dna 27. februara
2019 schvaleny vladou.

Predmetny strategicky materidl je zamerany na vsSetky zlozky zivotného prostredia (voda,
ovzdusie, pdda, lesy, horninové prostredie). Envirostratégia je rozdelena do troch oblasti:
- ochrana prirody vratane vody, biodiverzity a horninového prostredia
- zmena klimy aochrana ovzdu$ia, vratane ochrany pred povodnami (kombinacia
zelenych opatreni a sivej infrastruktary), rieSenie sucha a nedostatku vody
- zelené hospodarstvo, vratane obehovej ekonomiky a odpadov.

V oblasti ochrany ovzdusia obsahuje napriklad zdmer podpory efektivnejSich systémov
vykurovania alebo atlm vyroby energie z uhlia. V oblasti odpadov sa zameriava na podporu
mnozstvového zberu odpadu, prevenciu jeho vzniku a rieSenie ¢iernych skladok.

Medzi d’al$ie hlavné opatrenia Envirostratégie 2030 patri napriklad posilnenie pravomoci sprav
narodnych parkov, dodrziavanie bezzdsahovosti v najvys$om stupni ochrany chranenych tizemi
¢i udrzatel'né tazba dreva.

Pri ochrane prirody dokument napriklad navrhuje, aby do roku 2025 az polovicu narodnych
parkov tvorilo izemie bez zasahov ¢loveka a do roku 2030 toto iizemie narastlo az na 75 percent
z rozlohy narodnych parkov.

Dal§imi opatreniami su zavedenie environmentalnej vychovy do formalneho vzdelavania alebo
odstranenie environmentalne Skodlivych dotécii, napriklad podpory t'azby a spalovania uhlia.

Oblast’ vody reprezentuje kapitola s nazvom ,,Dostatok Cistej vody pre vSetkych®. Jej podstatu
je mozné stru¢ne zhrnit’ takto:

Dosiahne sa dobry stav a potencidl vod na vSetkych vodnych utvaroch, aj prostrednictvom
obnovy riecnych ekosystémov. Do roku 2030 aglomerécie s viac ako 2 000 ekvivalentnymi
obyvatel'mi dosiahnu 100 % a aglomerécie s niz§im poctom ekvivalentnych obyvatel'ov 50 %
podiel odvadzanych a cistenych vod. Cena vody zohladni princip Uhrady nakladov za
vodohospodarske sluzby vratane nakladov na ochranu Zivotného prostredia a nékladov na
zdroje, v sulade s principom ,,znecistovatel’ plati®.

V podrobnejSom pohlade st vo vysSie zmienenej kapitole dotykajiicej sa vody obsiahnuté
nasledovné tematické Casti:

- Dostatok cistej vody pre vSetkych (zabranit’ znecistovanie vod, zvysit' podiel
¢istenych odpadovych vod a pripojenost’ na vodovody, odstranit’ nepriaznivé
vplyvy vodnych tokov, nastavit’ udrzateI'né ceny vody)

- Ochrana pred nésledkami povodni (zvysit vyuzitie zelenych opatreni,
dobudovat’ potrebnt infraStruktaru, predchadzat Skoddm rieSenim pricin
povodni, nepovol'ovat’ vystavbu v oblastiach ohrozenych povodiiami)
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- RieSenie sucha a nedostatku vody (zdsahy v krajine planovat’ s ohl'adom na
ochranu pred nedostatkom vody, zlepsit’ opdtovné vyuzivanie vody, zadrzat
vodu v krajine)

- ekonomické nastroje pre lepSie Zivotné prostredie (environmentalna daiiova
reforma, zlepsit’ kontrolu a prehodnotit’ pokuty za znecistovanie)

- Environmentélne vzdelavanie v kazdom veku

Nastavenie udriatel’nych cien vody:

Cenovy model vody bude zahfnat’ ndklady na ochranu zivotného prostredia, ako aj naklady na
zdroje v sulade s principom ,,znecistovatel plati“. Doteraz boli naklady na ochranu zivotného
prostredia zohl'adnené len Ciasto¢ne, rast cien bol spdsobovany najmé nakladmi na vyrobu a
dodavky pitnej vody verejnymi vodovodmi a za odvedenie a Cistenie odpadovej vody. Cena
vody vyuzivanej v polnohospodarstve zaru¢i environmentdlne udrzatelni produkciu
pol'nohospodérstva aj v ¢asoch sucha.

Téma vody je sucastou aj v kapitole s nazvom: RieSenie sucha a nedostatku vody*.

V poslednom obdobi sa sucho aj na Slovensku stava vyznamnym negativnym fenoménom.
Coraz Castejsie sa dlhé obdobia sucha striedaji s intenzivnymi zrazkami sposobujucimi
privalové povodne. Slovensko ma zatial’ dostato¢né vodné zdroje na zabezpecenie vody pre
obyvatel'stvo, priemysel a pol'nohospodarstvo, ale st v krajine nerovnomerne rozlozené. Prave
z doévodu nerovnomerného rozlozenia zdrojov podzemnej vody existuji aj oblasti
S nedostatocnymi zasobami podzemnej vody (Krupina, KoSice). Suchom st na Slovensku
najviac ohrozené nizinné regiony s intenzivnym pol'nohospodarstvom.

Ciele naformulované v uvedenej kapitole mozno v skratke zhrnut’ takto: LepSie planovanie v
zastavanej, pol'nohospodarskej a lesnej krajine povedie k efektivnejSiemu hospodareniu s
vodou. Vodné zdroje sa budu efektivne vyuzivat, vratane zrazkovej vody a opdtovného vyuzitia
vody. ZadrZiavanim vody v krajine sa zmiernia dosledky sucha a nedostatku vody.

V podrobnejsom pohlade su vo vysSie zmienenej kapitole dotykajucej sa vody obsiahnuté
nasledovné tematické Casti:

- Planovanie zasahov v krajine s ohl'adom na ochranu pred nedostatkom vody (i/
nova vystavba nema vyznamne narusit’ povodné fungovanie Gizemia z hl'adiska
vsakovania zrazkovych vod — sucastou kazdej stavby musia byt zmiernujuce
alebo kompenzacné technické alebo prirode blizke opatrenia — najmé opatrenia
na zvySenie infiltracie na zastavanych plochach alebo vypar z vytvorenych
porastov, ii/ v pol'nohospodarstve zvysenie retencnej kapacity pody a zniZenie
vodnej erdzie vyuzivanim vhodnych agrotechnickych postupov, pestovanim
vhodnych druhov plodin, vytvaranim vsakovacich pésov, roz¢lenenim velkych
pozemkov na menSie, v lese vyuzivat' jeho prirodzeny potencial na zadrziavanie
vody a kontrola a vynucovanie opatreni eliminujucich odtok vody z lesov).

- ZlepSenie opidtovného vyuzivania vody (Slovensko bude podporovat realizaciu
inovaénych technologii na zadrZiavanie zrazkovej vody a opidtovné vyuZzivanie vody v
urbanizovanom prostredi na uzitkové ucely; prislusna legislativa bude upravena tak, aby
pri polnohospodarskych a lesohospodarskych cinnostiach bolo maximalizované
zachytavanie zrazkovych vod).
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- Zadrziavanie vody v Kkrajine (podporovat environmentalne vhodné spdsoby
zachytavania a udrziavania vody v Krajine - preventivne opatrenia na zadrziavanie vody
v krajine a to technické vodohospodarske opatrenia, aj zelené opatrenia; vVhodnymi
opatreniami sa umozni obnova zasob podzemnej vody; Slovensko zhodnoti potencial
vsetkych vodozadrznych opatreni v krajine a ich revitalizaciu, ¢o moze viest’ o.i. K
zvySeniu akumulacnej kapacity vodnych nadrzi; dalSie opatrenia na zabezpecCenie
dostatocnej akumulacie vody na rieSenie dosledkov sucha a nedostatku vody budu
navrhnuté na zaklade porovnania aktudlnej kapacity nadrzi a skutocnej potreby objemu
zachytenej vody; vysuSovaniu krajiny bude krajina celit aj inovativnymi,
environmentalne priaznivymi spésobmi; v lesnej krajine sa sustredi na prirodzeny
potenciadl lesa na zadrziavanie vody a zarovenl uplatnenie vhodného spdsobu
obhospodarovania vzhladom na miestne prirodné pomery a kategorizaciu lesa; V
mestskej krajine - ekologicky priazniva zelena infrastruktura, napr. zelené strechy a
dazd’ové zahrady; budovanie hradzok, kaskad alebo poldrov v lese moZe napomdct’
vytvorit’ vhodné podmienky na akumulaciu vod v podobe nadrzi. Na tokoch sa budu,
tam kde to bude vhodné, vyuzivat’ aj environmentalne priaznivejsie technické opatrenia
ako napriklad vystavba rybnikov, jazierok a malych vodnych nadrzi).

Ciele a opatrenia Envirostratégie 2030 by mali byt respektované v inych koncepcnych
dokumentoch vidady a v legislative.

Implementdcia sa bude diat priebezne pri zmendch zdkonov, nastaveni podpornych
mechanizmov a v sektorovych akcnych planoch. Zhodnotenie plnenia cielov Envirostratégie
2030 a jej aktualizacia bude do roku 2025.

3.8.2 Stratégia adaptacie Slovenskej republiky na nepriaznivé désledky zmeny
klimy a Akény plan boja proti suchu

wStratégiu adaptdacie Slovenskej republiky na nepriaznivé dosledky zmeny klimy -
Aktualizdaciu 2018 vlada SR schvaélila UV 478/2018 zo dia 17.10.2018. Hlavné ciele a ulohy
vyplyvajice z tejto stratégie sme popisali vo vyskumnej tlohe ,,Aktualizdcia ekonomicke;j
analyzy vyuZzivania vody podla ¢l. 5 RSV pre 3. cyklus planov manazmentu povodi (2022-
2027)“, riesenej v roku 2018.

V aktuélnej vyskumnej ulohe sa zameriame na vztah zmeny klimy na pol'nohospodarstvo na
Slovensku.

AZ jedna tretina izemia Eurdpskej Unie trpi nedostatkom vody. Medzi rokmi 1976 az 2016 sa
pocet oblasti postihnutych suchami zvysil takmer 020 percent, acelkové naklady sucha
dosiahli sto miliard EUR. Za takychto okolnosti Eurdpska komisia prichadza s legislativnym
navrhom zjednodusenia vyuZzivania recyklovanej vody v pol'nohospodarstve na zavlaZzovanie
V pol'nohospodarstve. Velky tlak na vodné zdroje predstavuje nadmerny odber vody na
zavlazovanie v pol'nohospodarstve a na priemyselné vyuzitie. Z celoeurdpskeho hl'adiska sa
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takto odcerpava takmer Stvrtina celkového objemu sladkovodnych zdrojov. Kriticky je najma
juh Eurdpy, kde je to uz viac ako polovica odberu sladkej vody.

Slovenske polnohospoddarstvo nevytvara zatial' nadmerny tlak na povrchovu a podzemnui vodu,
ako je to v najsuchsich castiach EU.

Podla informaéného portalu MZP SR (enviroportal.sk) od roku 1995 do roku 2015 sa odber
povrchovej vody do pol'nohospodarstva znizil az o 76,8 % a odber podzemnej vody o0 55,5 %.
Od roku 2010 odber mierne rastie. Va¢sina povrchovej vody vyuzivanej v polnohospodarstve
je pre ucely zavlah.

Podra udajov poskytovanych z SHMU v roku 2015 tvoril podiel povrchovej vody pouZivanej
na zavlazovanie pol'nohospodarskej pody len cca 0,63 % z celkového odberu povrchovej vody,
v roku 2016 len 0,36 % a v roku 2017 to bolo 1,39 %. Ako sa uvadza vysSie, najviac vody sa
V pol'nohospodarstve vyuziva na zavlahy, ktoré zéavisia od rozsahu a ¢asového rozlozenia
prirodzenych zraZok vo vegetacnom obdobi, €o vysvetl'uje aj rozdiely medzi uvedenymi rokmi.
Celkove vSak mozno konstatovat,, ze medzi rokmi 2000 — 2017 doslo k vyraznému poklesu
odberu povrchovej vody na zavlahy.

V roku 2017 odbery povrchovych vod na zavlahy dosiahli hodnotu 17,74 mil. m3. Vyvoj
vyuzivania povrchovej vody pre zdvlahy v rokoch 1995-2017 ukazuje nasledovna tabul’ka ¢.
3.56 a graf ¢. 3.23:

Vyuzivanie povrchovej vody pre zaviahy v rokoch 1995-2017 Tabulka ¢. 3.56
Rok Povrchova voda pre zavlahy v mil. m®
1995 74,325
2000 90,54
2010 5,864
2011 10,137
2012 18,138
2013 13,952
2014 10,57
2015 17,27
2016 8,99
2017 17,74
Zdroj:SHMU
Graf ¢. 3.23 Vyuzivanie povrchovej vody pre zdaviahy (1995-2017)
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Podra udajov poskytovanych z SHMU v roku 2015 tvoril podiel podzemnej vody pouZivane;
na zavlazovanie pol'nohospodarskej pody 1,69 % z celkového odberu podzemnej vody, v roku
2016 len 0,71 % a v roku 2017 to bolo 1,44 %.

Vyvoj vyuzivania podzemnej vody v polnohospodarstve (rastlinna a zivociSna vyroba)
v rokoch 1995-2017 znazoriiuje tabul’ka ¢. 3.57 a graf ¢. 3.24:

Vyuzivanie podzemnej vody v polnohospodarstve(v litroch/sec) Tabulka ¢ 3.57
Vyuzivanie podzemnej vody v pol'nohospodarstve
Rok Rastlinna vyroba a zavlahy (I/s) Zivo&igna vyroba (1/s)
1995 25 727,1
2000 18,2 446,78
2010 48,7 217,2
2011 81,1 210,2
2012 108,4 221,2
2013 100,8 220,9
2014 120,6 227
2015 1344 200,1
2016 103,7 211,8
2017 183,9 226,3
Zdroj:SHMU
Graf ¢. 3.24 Vyuzivanie podzemnej vody v polnohospodarstve (1995-2017)
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Na Slovensku uz v suasnosti prichddza k zmenam polnohospodarskej krajiny v désledku
extrémnych teplot. Skody slovenskych farmarov spdsobené suchom v roku 2017 vlada
vyCislilana cca 52 milionov EUR. Najvdcsie vypadky na trode zaznamenali
pestovatelia kukurice na zrno, pSenice, repky olejnej, cukrovej repy, jaCmena, zemiakov a
slne¢nice. Vyskytuji sa nové druhy chordb a Skodcov pol'nych plodin a ukazuji sa postupné
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zmeny fyziologickych a chemickych vlastnosti pody. Sucasne sa v dosledku sucha meni alebo
dokonca uplne vytraca produkcia niektorych pol'nohospodarskych plodin.

Stopy, ktoré na slovenskej pode zanechali suchd vroku 2017, hodnoti aj Slovensky
hydrometeorologicky ustav. Mimoriadne suchd jar a leto podl’a jeho udajov sposobili straty na
tirode prakticky na celom tizemi Slovenska. SHMU systematicky monitoruje tiez dopady sucha
na jednotlivé pol'nohospodarske plodiny a svoje poznatky pravidelne zverejnuje na portali
intersucho.sk. Hoci trend ro¢nych thrnov zrazok nevykazuje dramaticky pokles, meni sa
distribicia uhrnov v priebehu roka. Najmi na nizinach klesaju vd’aka teplym zimam jarné
zasoby vlahy zo snehovej pokryvky.

Nasledovny obrazok znazorfiuje odhadované dopady sucha na vynosy hlavnych plodin k 15.
novembru 2018 podl'a idajov SHMU (zdroj: Monitoring dopadov sucha SHMU).

1. ODHADOVANE DOPADY SUCHA NA VYNOS HLAVNYCH PLODIN

www. INTERSUCHO .sk

ety

s

3. AKTUALNY OBSAH PODNE) VLAHY

50 km

2. VODNA BILANCIA ZA POSLEDNE TRI MESIACE

V ORNICNE) VRSTVE

1,2 bez vplyvu sucha

(> chyba hlasenie

2, ® extrémne sucho - deficit zrazok/intenzivne sucho s vyraznymi dopadmi

(2= sucho ovplyvnilo porast, strata vynosu do 10 %

i stredné poskodenie suchom, strata vynosu 10 - 30 %
g» tazké poskodenie suchom, strata vynosu 30 - 40 %
> extrémne poskodenie suchom, strata vynosu nad 40 %
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O normalny stav - priebeh skor vihsi, bez negativnych dopadov

© velmi vihko - s pozorovatelnymi negativnymi dopadmi

©® extrémne vihko - nadbytok zrazok s negativnymi dopadmi

3. ® pdda na dotyk sucha a neformovatelna
© pdda na dotyk suchia, bez znamok vihkosti, sypkej Struktdry
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MZP SR vypracovalo a v marci 2018 bol uznesenim vlady SR &. 100/2018 schvaleny material
wH20DNOTA JE VODA — Akény plan na rieSenie dosledkov sucha a nedostatku vody*.
Obsahu tohto materidlu sme sa venovali v vo vyskumnej tlohe ,,Aktualizicia ekonomicke;j
analyzy vyuzivania vody podla ¢l. 5 RSV pre 3. cyklus pldnov manazmentu povodi (2022-
2027)“, rieSenej v roku 2018. V aktualnej vyskumnej tlohe sa ststredime na niektoré $pecifické
otazky suvisiace s rieSenim dosledkov prejavujuceho sa sucha na Slovensku. Extrémne sucha,
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spolu s privalovymi dazd’ami, povodinami, obrovskymi hora¢avami, si dosledkami zmeny
klimy, ktora sa dotyka dnes uz aj Slovenska.

Vychadzajuc z aktualnych informaécii roka 2019 — z dévodu dlhodobo nizkych thrnov zrazok
a nadpriemerne vysokého vyparu sa sucho zvlast' na vychodnom Slovensku rozsirovalo uz
pocas zimy a nasledne aj v marci a aprili 2019. Najhorsia situacia bola v druhej polovici aprila
2019, kedy Slovensky hydrometeorologicky ustav na zaklade monitoringu meteorologického
sucha zaznamenal extrémne sucho na priblizne polovici uzemia Slovenska.

Ministerstvo zivotného prostredia preto pripravilo konkrétne opatrenia na zmiernenie dopadov
nedostatku vody a sucha. Jedna sa o preventivne, ale aj krizové a operativne opatrenia, ktoré
su zameran¢ na oblast’ vodného hospodarstva — ato od opatreni v sidelnej krajine,
pol'nohospodarstve a lesnom hospodarstve, az po vyskum a vzdelavanie.

Akény plan na rieSenie dosledkov sucha a nedostatku vody sa zameriava hlavne na zelené
opatrenia, ako zadrziavat vodu v Krajine.

Hlavnymi opatreniami v uvedenom dokumente st obnova mokradi, brehovych porastov,
obnova poskodenych ekosystémov, vystavba remizok. V mestach a obciach ide najmé o zelené
opatrenia zamerané na zadrziavanie dazd'ovej vody formou zbernych jazierok alebo sudov,
dazd’ovych zahrad, vegetaénych stien alebo striech.

Financovanie opatreni bude realizované predovsetkym z eurofondov, ¢erpanych z Kohézneho
fondu prostrednictvom opera¢ného programu Kvalita Zivotného prostredia (OP KZP).

Medzi najzakladnejSie preventivne opatrenia uvedené v akénom plane patri podpora realizécie
jednotcelovych i viacucelovych vodnych stavieb (rybniky, malé vodné nadrze) v intravilane
a extravilane obci, ako aj rekonStrukcie audrzby malych vodnych néadrzi a rybnikov.
Predpokladany zdroj financovania je Environmentéalny fond, pricom ide o celkovll sumu 12
milionov EUR).

Dal8im doélezitym preventivnym opatrenim je podpora realizacie vodozadrznych opatreni za
ucelom zadrziavania zrdzkovej vody a zlepSenie miestnej mikroklimy (dazd’ové zahrady,

zberné jazierka, sudy na dazd’ovll vodu) v intravilane.

Adaptacné opatrenia.

MZP SR odhaduje, Ze opatrenia proti nedostatku vody buda Slovensko stat 140 miliénov EUR.
Najvicsia Cast’ penazi by pritom mala ist’ prave na opatrenia zmiernujuce dosledky sucha
V polnohospodarstve.

Ako je uz uvedené vysSie, medzi navrhovanymi opatreniami maji vyznamné miesto aj
opatrenia na zlepsenie zadrziavania vody v Krajine, na ¢o sa ma vyclenit’ 70 miliénov EUR. Tie
st uréené na obnovu mokradi, hradenie bystrin, obnovu meandrov, vystavbu vodnych nadrzi
adiel. Dalsich 25 milionov EUR je uréenych na budovanie a moderniziciu zavlahovych
systémov.

V aprili 2018 bola zverejnena vyzva Opera¢ného programu Kvalita Zivotného prostredia (OP

KZP), zamerané na vodozddriné opatrenia v urbanizovanej krajine (v intraviline miest a obci)
s celkovou alokaciou 17 miliénov EUR.
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V ramci tejto vyzvy su opravnenymi Ziadatelmi nasledujuce subjekty:

- subjekty verejnej spravy: Ustredné orgény Statnej spravy - ministerstvd a ostatné
ustredné orgéany Statnej spravy, Statne rozpoctové a Statne prispevkové organizacie, ostatné
subjekty verejnej spravy, obce a vyssie uzemné celky, rozpoctové organizacie a prispevkové
organizacie zriadené obcou alebo vys$Sim uzemnym celkom, zdruzenia s vylu¢nou ucast'ou obci
- zdruzenia fyzickych alebo pravnickych osob,

- zdruzenia fyzickych osob,

- neziskové organizacie poskytujliice vseobecne prospesné sluzby.

Aktivita ,,Vodozadrzné opatrenia v urbanizovanej krajine (v intravilane obci)* je opravnend v
ramci Specifického ciela 2.1.1: Znizenie rizika povodni a negativnych désledkov zmeny klimy.

O nenavratny finan¢ny prispevok z eurofondov sa teda mézu uchadzat’ aj subjekty tretieho
sektora, akymi su zdruZenia fyzickych alebo pravnickych osob, obCianske zdruzenia, neziskové
organizécie, ale aj obce, vyssie Gizemné celky a zdruZenia obci. Preto MZP SR pripravovalo
vyzvu v uzkej spoluprici tieZ S mimovladnymi organizaciami, ale aj so samospravami, ktoré
maju praktické skusenosti s realizaciou vodozadrznych opatreni. Moznost predkladania
ziadosti o nendvratny finan¢ny prispevok nie je limitovana konkrétnym terminom uzavretia
vyzvy, ale len vyCerpanim alokacie urcenej na vyzvu.

Do vyssie zmienenej vyzvy sa mozu zapojit vSetky vysSie zmienené subjekty, ktoré su
opravnenymi ziadate'mi. Z eurofondov (OP KZP) v ramci tejto vyzvy su podporované projekty
— opatrenia na zachytdavanie zrdzkovej vody na Gi¢el zmiernenia negativnych dosledkov zmeny
klimy, t.j. na:

- budovanie bioretencnych systémov na zadrZiavanie zrazkovej vody, ako napr.
dazd’ové zéhrady, zberné jazierka, umelo vytvorené mokrade,

- budovanie zbernych systémov na zadrzanie zrazkovej vody, ako napr. nadrze
(podzemné alebo povrchové) za ucelom vyuzitia zrazkovej vody na vytvaranie
vodnych prvkov, na polievanie zelene,

- budovanie vsakovacich prielahov, vsakovacich prielahov s rigolom,
vsakovacich ryh, vsakovacich pasov, infiltraénych priekop,

- realizacia intenzivnych a extenzivnych vegetacnych striech,

- realizdcia vegetacnych stien vyuzivajucich na zalievku zrazkovu vodu zo strechy
budovy (osobitny konstrukény systém, trelaze a podporné konstrukcie ako aj
"samopnuce"),

- nahrada nepriepustnych povrchov za plnevegetacné zatraviiovacie tvarnice, za
polovegetacné zatraviiovacie (betonove) tvarnice,

- vymena nepriepustnych povrchov za plochy zelene s funkénou vegetaciou
podporujicou vypar za ucelom zdrzania zrazkovej vody v danom uzemi,

- podpovrchové vsakovacie aretenné systémy v kombindcii s vodozadrznymi
opatreniami, ktoré maju pozitivny vplyv na zmenu mikroklimy.

K 15.5.2019 bolo predloZzenych 100 Ziadosti od Ziadatel'ov, ktoré boli v danom casovom
momente Vv rdznom stave posudzovania. K uvedenému terminu bolo schvalenych 11 ziadosti
v sume 1 754 937 EUR. Aktualne st predkladané ziadosti v ramci 6. hodnotiaceho kola.

Financovanie projektov na vodozddriné opatrenia VvV _urbanizovane] krajine (v mestach,
obciach), vrdtane mokradi:
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Z Kohézneho fondu sa financuje 85 % vydavkov, zo Statneho rozpoctu 10 % a 5 % sa
spolufinancuje zo zdrojov prijimatel’a.

V pripade zdruzenia fyzickych alebo pravnickych oso6b financuje Kohézny fond 85 %
vydavkov, §tatny rozpocet 5 % a prijimatel’ az 10 %.

Kategoria jednotlivych prijimatel'ov Kohézneho fondu je zverejnena v Stratégii financovania
Europskych strukturdlnych a investicnych fondov na programové obdobie 2014 — 2020 v sulade
s bodom 2.1.

**

Hoci na Slovensku sa zavlazuje v sucasnosti len zlomok pol'nohospodarskej pody, extrémne
teploty z poslednych rokov ukazali, ze bez zavlazovania sa neda =zastavit pokles
pol'nohospodarskej produkcie. V ¢ase meniacej sa klimy je samozrejmé, ze zavlahové sustavy
musia byt nevyhnutnou sucastou polnohospodarskej vyroby vo viacerych regionoch
Slovenska. Zavlahovy systém na Slovensku existuje uz oddavna, ked’ze prvé zavlahové ststavy
sa zacali poI'nohospodarskymi druzstvami budovat’ uz v 50. rokoch 20. storocia. Podl'a udajov
SPPK (Slovenska pol'nohospodarska a potravinarska komora) sa medzi rokmi 1961 az 2005 zo
Statnych petniazi vybudovalo az 484 Cerpacich stanic. Nasledne ale §tat s investiciami do zavlah
skoncil.

Rozloha pozemkov pod zavlahou za posledné tri desatrocia klesla z 320 tisic na 60 tisic
hektarov. Ro¢na spotreba vody na zavlahy sa z povodnych 250 miliénov kubikov znizila na 10
az 20 milionov kubikov. Treba konstatovat’, ze vSetky zavlahové sustavy su zastaralé a to najma
z hladiska technickej Grovne Cerpacej techniky, mnohé navysSe ni¢i hrdza a bohuzial' aj
vandalizmus.

Slovenski farmari zavlazuji predovsetkym vodou zvodnych zdrojov — riek, jazier
a podzemnych zdrojov, teda studni. Mnoho z nich ale hospodari v oblastiach, kde napojenie na
niektory z tychto zdrojov neexistuje. Tieto oblasti sa musia spoliehat’ jedine na priaznivé
zrazky, €o je uz Vv stcasnych podmienkach vel'mi riskantné.

VyuZitie vy&istenej odpadovej vody z COV na zavlaZovanie — rizika:

Vlada SR v roku 2017 navrh Europskej komisie na vyuzivanie vycistenej odpadovej vody na
zavlazovanie pol'nohospodarskej pody ocenila, ma vSak pripomienky k posudzovaniu kvality
regenerovane] vody. Slovensko mé vlastné pravidla stanovujuce bezpecné kritéria pre
zavlahovl vodu. Tie sa ale tykaja len vody z prirodnych zdrojov - riek, jazier a podobne, ktoré
sa na Slovensku na zavlaZovanie pouZzivaju.

Navrh Europskej komisie stanovuje minimalne podmienky, ktoré maju byt zarukou, Ze
recyklovand voda nebude nebezpecna. Ministerstvo Zzivotného prostredia ale povazuje
navrhované podmienky za nedostato¢né, pretoze vodu je potrebné hodnotit’ zo SirSieho hl'adiska
ako len z mikrobiologického. Potrebné je brat’ do tvahy aj vplyv chemickych latok pritomnych
vo vode Vv stopovych koncentraciach, ktoré mézu byt nebezpecné pre zivotné prostredie
a l'udské zdravie.

Zabezpecenie prisnych kritérii pre recyklovanti vodu je nevyhnutnou podmienkou pre jej
pouzitie v pol'nohospodarstve. Otdzkou vSak zostdva, ¢i s Cistiarne odpadovych vod na
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Slovensku schopné splnit’ takéto podmienky, pretoze v mnohych pripadoch nepouzivaji
najmodernejsie a najpokrokovejsie technologie.

Voda z distiarni odpadovych vod, potencidlne pouzitena napriklad na zavlaZzovanie, Casto
obsahuje rezidua liekov, hormonalnych pripravkov (antikoncepcie a pod.), drog a inych
chemickych latok (pouzivanych na Cistenie, pranie,...), mikro/nano plastové Castice a iné.

Na druhej strane vSak viaceré krajiny vo svete recyklovani odpadovu vodu vyuzivaji na
zavlazovanie bez toho aby sa ohrozovala priroda alebo zdravie. Vyuzivanie regenerovanej vody
je tym CastejSie, ¢im viac je krajina vystavena dosledkom sucha a nedostatku vody. K svetovym
lidrom v recyklécii vody sa radi napr. Izrael, ktory tiito vodu na zvlazovanie vyuziva uz od roku
1985. Jedna z najsuchsich krajin sveta tak v roku 2015 upravovala a recyklovala 86 percent
odpadovych vod pre pouzitie v agrosektore, ¢im je na prvom mieste vo svete. Kazdorocne takto
Izrael opitovne vyuzije 400 milionov kubikov vody. V Singapure sa vycistend odpadova voda
vyuziva dokonca ako pitné voda.

**

Novela vodného zékona v Ceskej republike - opatrenia proti suchu

Vzhl'adom na niekdajSiu spolo¢ni ekonomickll (aj legislativnu) minulost’ so zdpadnym
susedom Slovenska — Ceskou republikou, sme zmapovali &eské aktivity v oblasti opatreni proti
suchu. V case tvorby tejto kapitoly tejto vyskumnej prace (jun 2019) bola v procese pripravy
novela ¢eského vodného zdkona, ktord je primérne zamerand na G€inné opatrenia proti suchu.
Predkladatelom novely je Ministerstvo zemé&délstvi CR a spolupredkladatelom Ministerstvo
zivotniho prostiedi CR. Navrh novely zidkona bude novelizaciou existujicej legislativy, zdkona
¢.254/2001 Sb. o vodach. Predpokladany termin nadobudnutia G¢innosti novely je januar 2020.
Ciel'om novely je nastavenie operativneho riadenia pri zvladani sucha a stavu nedostatku vody.
V ramci novelizacie zdkona pribudla nové hlava zékona, s ndzvom: ,,Zvladanie sucha a stavu
nedostatku vody*. PouZiva sa pojem ,,hydrologické sucho* a objavuje sa aj pojem novy —,,stav
nedostatku vody“. Pod nim sa rozumie vyhlaseny do€asny stav s moznym vplyvom na zékladné
I'udské potreby, hospodarsku ¢innost’ a Zivotné prostredie, kedy v dosledku sucha poziadavky
na uzivanie vody prevySuju dostupné zdroje vod.

Novym institGitom a novym dokumentom je tzv. plan na zvladnutie sucha a nedostatku vody
(skratene plan pre sucho), ktory bude obsahovat’ vymedzenie, popis izemi a identifikdciu
zdrojov vody. Okrem toho bude obsahovat’ aj vplyvy nedostatku vody, a tiez navrh postupov
pre zvladnutie sucha a stavov nedostatku vody. Opatrenia by mali vydavat’ Specialne komisie.

Plan pre sucho je podkladom pre rozhodovanie vodopravnych turadov, ako aj pre
vyhodnocovanie nutnosti zvolat’ komisie pre sucho, atieZ pre rozhodovanie komisie pri
prijimani konkrétnych opatreni.

Podl'a ndvrhu novely bude plan vypracovany vzdy pre uzemie daného kraja zo strany krajskych
tiradov, V spolupraci so spravcami povodi a CHMU.

Metodika pre vypracovanie planu je uz cCiastocne dokoncend a zaStitu nad fiou prevzalo
Ministerstvo Zivotniho prostfedi CR.
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Jednotlivé opatrenia v plane musia zodpovedat’ hierarchii vyuzivania vody, t.j. najskér musi
byt zaistena kritickd infraStruktira a prevadzky poskytujice nevyhnutné sluzby. Medzi takéto
prevadzky patria napr. nemocnice, ale aj tepldrne. Na druhom mieste je zdsobovanie
obyvatel’stva pitnou vodou, potom zivoc¢isna a pol'nohospodarska vyroba a ekologicka funkcia
vody, ostatné hospodarske vyuzitie a nasledne ostatné vyuzitie.

Vyznamnu Glohu budt zohravat’ tzv. Komisie pre zvladanie sucha a stavu nedostatku vody.
Okrem toho vodopravne turady, ktoré rozhoduji o obmedzeni vSeobecného nakladania
s vodami, moZzu tiez nariad’ovat’ mimoriadne manipulacie na vodnych dielach a mozu takisto
rozhodovat’ o obmedzeni alebo zadkaze povoleného nakladania s vodami. Vodopravny urad
krajského tiradu bude vyhodnocovat’ nutnost’ zvolat’ komisiu pre sucho a zupanovi bude davat’
navrh na jej zvolanie.

Vodopravne urady budu tiez vykonavat’ vodopravny dozor a ukladat’ s tym stuvisiace sankcie.
Komisia pre zvladanie sucha a stavu nedostatku vody bude taktiez zriad’ovana na krajskej
urovni, na jej ¢ele bude zupan, d’al§imi ¢lenmi budi zamestnanci krajského tradu, spravy
povodi, CHMU, policie, hasi¢ského zachranného zboru a krajskej hygienickej stanice.

3.8.3 Povodne a povodiiové skody

Na tivod mala rekapitulacia finan¢nych nakladov povodni v rokoch 2005-2017:

Financné nasledky povodni za obdobie rokov 2005 - 2017 Tabulka ¢. 3.58

- i Naklady (v mil. €)

,Rok Pocet .povotriflou Ze}plav?né Skody pri ] | Zabezpe- Néklady a skody
vyskytu postihnutych uzemia povodniach | Zachranné . . celkom
povodne sidiel (v ha) (vmil. €) prace cg;z;cc;e (v mil. €)

2005 237 9236,8 24,03 2,24 2,67 28,94

2006 512 30729,7 47,90 5,98 6,42 60,30

2007 60 339,5 2,49 0,30 0,21 3,00

2008 188 3570,0 39,75 3,59 2,51 45,85

2009 165 6 867,2 8,41 1,59 1,30 11,30

2010 1100 103 005,6 480,85 17,93 27,53 526,31

2011 1808 3076,8 20,10 2,00 12,58 34,59

2012 146* 537,9 2,43 0,37 0,46 3,26

2013 178* 16 783,0 13,46 2,73 4,75 20,94

2014 201** 4526,1 36,96 5,65 11,91 54,52

2015 69 1482,8 3,12 1,14 0,61 4,87

2016 143 2372,3 12,67 0,84 1,27 14,78

2017 137 14252 7,87 0,88 2,27 11,02

Zdroj: Spravy o povodniach na vodnych tokoch v SR 2005 - 2017 (MP SR, MZP SR)

*Poléet obci, v ktorych bol vyhlaseny III. stupen povodiiovej aktivity (PA)
**Udaj je za 1. polrok 2014, v 2. polroku bolo vyhlasenych 157 PA II. a III. stupiia
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Povodne v roku 2018

Vyhodnotenie povodni od januara do konca juna 2018:

V obdobi od januara do konca jina 2018 sa na uzemi Slovenska vyskytli povodne vyvolané
najmé charakterom pocasia. V dosledku vyrazného oteplovania sa spojené¢ho s tekutymi
zrazkami a s topenim sa snehovej pokryvky v zimnom obdobi a vydatnymi zrazkami z trvalého
¢i privalového dazd’a v jarnom a lethom obdobi doslo na viacerych tokoch Slovenska k
vzostupom vodnych hladin. Dal§im faktorom ¢asto identifikovanym v spracovanom obdobi,
ktory ovplyvnil povodnové situdcie je nepostacujuca tidrzba prietocnej kapacity vodnych tokov,
horskych bystrin, cestnych priepustov, sieti rigolov a priekop, ¢o v pripade vydatnych
atmosférickych zrdzok spdsobuje upchavanie prietocnych profilov naplaveninami
a nedostatocné odvadzanie vod z povrchového odtoku. Zrazkova ¢innost’ ovplyvnila aj hladiny
vod v kanalovych sietach, z toho dévodu bolo potrebné zabezpecovat precerpavanie
vnutornych vod na Cerpacich staniciach.

Pocas obdobia jun az januar 2018 sa na uzemi Slovenska vyskytlo celkovo 172 dni s
povodiiovou aktivitou. Z toho bolo 25 dni s vyhldsenym III. SPA (stupfiom povodiovej
aktivity), pricom v januari a februari nebol zaznamenany ani jeden deil. Pocty dni s vyhlasenym
Il. a IIIl. SPA na vodnych tokoch a €erpacich staniciach v jednotlivych mesiacoch obdobia
januar az jun st uvedené v ramci celej SR v tabul’ke ¢. 3.59.

Vyhlasené SPA v obdobi od 1.1.2018 do 30.6.2018 na vuizemi SR Tabulka ¢. 3.59
januar | februar | marec april maj jin spolu
Il. SPA 31 28 22 30 31 30 172
I1l. SPA 0 0 1 4 9 11 25

Zdroj: Sprava o priebehu a ndsledkoch povodni na vizemi SR v obdobi od janudra do konca jima 2018, MZP SR a MV SR

Prehl'ad vyhlasenych SPA v jednotlivych okresoch evidovanych SVP, S§.p. (spradvcom
vodohospodarsky vyznamnych vodnych tokov) je zobrazeny na mape. ¢. 3.7.

Mapa ¢. 3.7 Vyhlasené SPA podla okresov za obdobie od 1.1.2018 do 30.6.2018.

STUPEN PA

o 20 40 60 80 100 km

Zdroj: Sprava o priebehu a ndsledkoch povodni na iizemi SR v obdobi od janudra do konca jiina 2018, MZP SR a MV SR
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Prehl'ad vydavkov vynaloZzenych na vykonavanie povodiovych zabezpefovacich
a povodiovych zachrannych pric a povodilovych §kdd od janudra do konca juna 2018:

Vydavky na vykondvanie povodiiovych zabezpecovacich prac:

V zmysle § 17 zékona o ochrane pred povodiami sa povodiiovymi zabezpeCovacimi pracami
predchadza vzniku povodnovych §kdd. Vykonévaji sa na vodnych tokoch, stavbach, objektoch
alebo zariadeniach, ktoré su umiestnené na vodnych tokoch alebo v inunda¢nych izemiach a v
povodnou ohrozenych tzemiach s cielom zabezpecovat’ plynuly odtok vody, chranit’ stavby,
objekty a zariadenia pred poskodenim povodiiou a zabezpecovat’ funkciu ochrannych hradzi a
protipovodiovych linii. V prvej polovici roka 2018 vznikli vydavky na vykonavanie
povodiiovych zabezpecovacich priac vo vyske 1023 782,09 EUR a vyhodnotenie je
nasledovné:

Ministerstvo zivotného prostredia SR:

Slovensky vodohospodarsky podnik, $tatny podnik 966 074,52 EUR

Slovensky hydrometeorologicky ustav 2 633,67 EUR

Spolu: 968 708,19 EUR
Ministerstvo podohospodarstva a rozvoja vidieka SR

Lesy SR, statny podnik 50 624,05 EUR

Hydromeliorécie, $tdtny podnik 4 449,85 EUR

Spolu: 55 073,90 EUR

Vydavky na vykonavanie povodnovych zachrannych prac:

Povodnové zachranné prace sa vykonavaju na zadchranu zivotov, zdravia, majetku, kulturneho
dedic¢stva a zivotného prostredia v ¢ase nebezpecenstva povodne, pocas povodne a po povodni
na povodiou ohrozenych tuzemiach ana povodihou zaplavenych twzemiach. V prvej
polovici roku 2018 vznikli vydavky na vykonavanie povediiovych zdchrannych prdac vo vyske
79 822,76 EUR a vyhodnotenie je nasledovné:

Ministerstvo vnutra SR:

obce v Trnavskom kraji 8 046,91 EUR
obce v Tren¢ianskom kraji 11 146,19 EUR
obce v Zilinskom kraji 3824,38 EUR
obce v Banskobystrickom kraji 16 115,32 EUR
obce v PreSovskom kraji 2 928,00 EUR
obce v Kosickom kraji 5 400,57 EUR
Hasicsky a zachranny zbor 3617,54 EUR
Spolu: 51 078,91 EUR
Ministerstvo dopravy a vystavby SR:
Zeleznice Slovenskej republiky 28 416,93 EUR
Spolu: 28 416,93 EUR
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Ministerstvo zdravotnictva SR:

Regionalny trad verejného zdravotnictva v Rimavskej Sobote 103,37 EUR
Regionalny tirad verejného zdravotnictva v Banskej Bystrici 223,55 EUR
Spolu: 326,92 EUR

Vyhodnotenie povodnovych skod.:

Povodiiové Skody v prvom polroku 2018 po verifikacii tvoria sumu 318 622,22 EUR, z toho
tvoria Skody na majetku:

fyzickych osob 46 345,00 EUR
pravnickych oséb a fyzickych oséb - podnikatel'ov 3500,00 EUR
obci 0,00 EUR
vyssich uzemnych celkov 0,00 EUR
Statu 268 777,22 EUR

Vyhodnotenie povodni od jula do konca decembra 2018:

V obdobi od jula do decembra 2018 na Gizemi Slovenska hlavnou pri¢inou povodnovych situécii
boli atmosférické zrazky, ale priebeh povodni negativne ovplyviiovali aj nevhodné
pol'nohospodéarske ¢innosti v blizkosti vodnych tokov. Tie sposobovali odplavovanie materialu
rozneho charakteru do vodnych tokov. Dalsim faktorom, ktory je Gasto identifikovany v
spracovanom obdobi, ktory ovplyvnil povodiiové situacie, je nepostacujica udrzba vodnych
tokov a brehovych porastov, ¢o v pripade povodni spdsobuje upchavanie prieto¢nych profilov.

Povodne na Slovensku si od jula do konca decembra 2018 vyziadali 48-krat vyhlasenie III.
stupiia povodiiovej aktivity a 54-krat II. stupiia povodiovej aktivity. Starostovia obci a
prednostovia obvodnych uradov vyhlasili mimoriadnu situaciu z dovodu vyskytu povodni v 8
oblastiach.

Prehl’ad vyhlasenych SPA v jednotlivych okresoch za druhy polrok 2018, ktoré poskytol SVP,
S. p., je zobrazeny na mape €. 3.8:
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Mapa ¢. 3.8 Vyhldsené SPA podla okresov za obdobie od 1.1.2018 do 30.6. 2018

STUPEN PA
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Zdroj: Sprava o priebehu a ndsledkoch povodni na vizemi SR od jiila do konca decembra 2018, MZP SR a MV SR

Prehl'ad vydavkov vynaloZzenych na vykonavanie povodiovych

zabezpeCovacich

a povodiovych zachrannych pric a povodiiovych $kdéd od jula do konca decembra 2018:

Vydavky na vykonavanie povodnovych zabezpecovacich prac:

V druhej polovici roku 2018 vznikli vydavky na vykonévanie povodnovych zabezpecovacich

prac vo vyske 5 283 721,55 EUR a vyhodnotenie je nasledovné:

Ministerstvo zivotného prostredia SR:
Slovensky vodohospodarsky podnik, $.p.
Slovensky hydrometeorologicky ustav

4999 298,86 EUR
2 315,17 EUR

Spolu:

Ministerstvo poddohospodarstva a rozvoja vidieka SR:
Statne lesy Tatranského narodného parku, Tatranskd Lomnica

5001 614,03 EUR

48 831,06 EUR

Spolu:

Ministerstvo vnutra SR:
Presovsky kraj

48 831,06 EUR

28 999,12 EUR

Spolu:

Ministerstvo dopravy a vystavby SR:
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Slovenskd sprava ciest 18 118,56 EUR

Spolu: 18 118,56 EUR
Vyssie uizemné celky:

Presovsky VUC/* 173 645,46 EUR

Zilinsky VUC 12 513,32 EUR

Spolu: 186 158,78 EUR

/* Celkové vydavky vynalozené na vykonavanie povodnovych zabezpe¢ovacich prac zahihiaju vydavky
Presovského samospravneho kraja za I. polrok v sume 55 224,00 eur, ktoré neboli zahrnuté do Spravy o priebehu
a nasledkoch povodni na uzemi Slovenskej republiky v obdobi od januara do konca juna 2018.

Vydavky na vykonavanie povodnovych zachrannych prac:

Ministerstvo vnuatra SR:

obce v Presovskom kraji 513 042,99 EUR
obce v Trnavskom kraji 9999,14 EUR
obce v Tren¢ianskom kraji 63 692,71 EUR
obce v Nitrianskom kraji 24 168,85 EUR
obce v Zilinskom kraji 27 241,71 EUR
obce v Banskobystrickom kraji 2 010,01 EUR
obce v Kosickom kraji 79 808,59 EUR
Hasi¢sky a zachranny zbor SR 23 495,09 EUR
Policajny zbor SR 10109,07 EUR
Spolu: 744 568,16 EUR
Ministerstvo zdravotnictva SR:

Regionalny urad verejného zdravotnictva v PreSove 6 890,34 EUR
Regionalny urad verejného zdravotnictva v Poprade 13 938,14 EUR
Spolu: 20 828,48 EUR

Ministerstvo dopravy a vystavby SR:
Slovenska sprava ciest 130 180,48 EUR
Spolu: 130 180,48 EUR

Ministerstvo podohospodarstva a rozvoja vidieka SR:
Statne lesy Tatranského narodného parku, Tatranska Lomnica 166 501,50 EUR
Spolu: 166 501,50 EUR

Vyhodnotenie povodiiovych skod:

Povodiiové skody v druhom polroku 2018 po verifikacii tvoria sumu 3 823 291,93 EUR, z toho
tvoria skody na majetku:

fyzickych osob 517 375,00 EUR
pravnickych osob a fyzickych osdb - podnikatel'ov 1051 106,00 EUR
obci 458 423,56 EUR
vysSich uzemnych celkov* 412 902,00 EUR
Statu 1383 485,37 EUR
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[* Celkova vyska verifikovanych povodiiovych $kod zahfiia povodiiové $kody na majetku PreSovského

samospravneho kraja za I. polrok v sume 65 000,00 eur, ktoré neboli zahrnuté do Spravy o priebehu a nasledkoch

povodni na izemi Slovenskej republiky v obdobi od januéra do konca juna 2018.

Niz8ie uvadzame prehl'ad vysky povodriovych §kod na majetku SVP, s.p. v rokoch 2011-2018,
Vv ¢leneni podl'a ¢iastkovych povodi vymedzenych na uzemi Slovenskej republiky:

Povodnoveé skody na Tab. ¢. 3.60

majetku SVP, $.p.

Clastkove 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
povodie

Dunaja 0 0 806 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Moravy 0 0 17 154,91 0,00 0,00 0,00 0,00, 0,00,
Vahu 161 000,00 | 83 500,00 125 700,00 | 1247 310,88 0,00 0,00 1 342 000,00, 0,00,
Hrona 88 377,79 | 45852,18 117 600,00 44 062,64 6 005,92 | 1104175 57 787,66 0,00
Ipla 0 0 72 855,00 0,00 000| 000 0,00 0,00
Slanej 0 0 17 749,00 30 000,00 0,00 | 282 551,42 0,00 0,00
Bodrogu 80 000,00 | 92 000,00 45000,00| 1048 600,00 25 000,00 0,00 60 000,00 0,00,
Hornadu 0 0 7500,00| 2 370500,00 0,00| 5000,00 0,00, 4 737,00
Bodvy 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00, 0,00;
DPL:)r;JaCc?ua 378 500,00 0 0,00 764 920,00 40 000,00 009 13333576
Spolu 10787779 | 36095 1o1015801| ssosasase|  7100s.02| 29859317 | 145978768 13807279

Zdroj: SVP, $.p.
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4. NAVRATNOST NAKLADOV NA VODOHOSPODARSKE SLUZBY
— AKTUALIZACIA ODHADU NA ZAKLADE NAJNOVSICH
DOSTUPNYCH UDAJOV

4.1  Urovei navratnosti nakladov na vodohospodarske sluzby za roky 2007 aZ
2017

Pre potreby spracovania prvého Vodného Planu Slovenska bola uroven navratnosti nakladov
na vodohospodarske sluzby vycislena po rok 2008. Pre potreby spracovania druhého Vodného
Planu Slovenska bola uroven navratnosti nakladov dopocitana za roky 2009, 2010, 2011 a 2012.
Pre zachovanie ¢asového radu bola v roku 2019 stanovena miera uhrady nakladov za rok 2017.
Pre porovnanie uvadzame v tabul’kach aj roky 2007 a 2008.

Vstupné udaje za sektory zdsobovania pitnou vodou a odvadzania a Cistenia odpadovej vody
potrebné pre vypocet navratnosti ndkladov za tieto sluzby, boli pre celé Casové obdobie prevzaté
z vykazov vybranych ukazovatelov ekonomického vyvoja, ktoré pre potreby spracovania
Spravy o vodnom hospodarstve v Slovenskej republike kazdorone vypliiaju a zasielaji
samotné vodarenské spoloc¢nosti. Navratnost osobitne za sektory domadcnosti,
pol'nohospodérstvo a priemysel nemohla byt rovnako ako v predchddzajicom obdobi
vyjadrend, pretoze vodarenské spolo¢nosti nesleduju naklady, trzby a dotacie v Cleneni na
sektory.

Vzhl'adom k tomu, Ze uzemna posobnost’ vodarenskych spolo¢nosti neodpoveda hraniciam
jednotlivych povodi, ziskané udaje o trzbach a ndkladoch vodarenskych spoloc¢nosti boli do
povodi transformované cez GIS a to pomerom poctu zasobovanych obyvatel'ov jednotlivych
vodarenskych spolo¢nosti v povodiach. Do vypoctu boli zahrnuté tidaje od nasledovnych
spolo¢nosti: Bratislavskd vodarenska spolo¢nost(dalej VS), Liptovskd VS, Oravskda VS,
Podtatranskd vodarenska prevadzkova spolocnost, Povazskd VS, Severoslovenské Vak,
Stredoslovenska vodarenska prevaddzkova spolo¢nost, Trencianske vodarne a kanalizacie,
Trnavskd VS, Turcianska VS, KOMVaK-Komarno, VS Ruzomberok, Vychodoslovenskd VS
a Zapadoslovenskd VS. Okrem tychto 14-tich VS boli do vypoctu zahrnuté aj tidaje od
spolo¢nosti: PreVak Bratislava, AQUASPIS Spisska Nova Ves, Vodarenské a technické sluzby
Hlohovec a MONDI SCP Ruzomberok, ktoré poskytuji tdaje pre ucely spracovania Spravy
0 vodnom hospodarstve v Slovenskej republike.

Miera ndvratnosti ndkladov za sektor zdsobovania pitnou vodou a za sektor odvadzania
a Cistenia odpadovych vod bola vycislena za jednotlivé ciastkové povodia vymedzené na vuizemi
SR (Priloha ¢. 2), d’alej na ndrodnej uirovni a pre medzindrodné povodie Dunaja a Visly.

Sucastou tejto kapitoly je aj vyjadrenie miery ndvratnosti ndakladov za vodohospoddrske
sluzby suvisiace s vyuZivanim vodného toku za roky 2007-2017 (poskytovatel’ SVP, §.p.) — je
taktiez vycislenad za jednotlivé ciastkové povodia (Priloha ¢. 2), na ndrodnej urovni a pre
medzindrodné povodie Dunaja a Visly.

Vo vSetkych tabul’kéch je okrem vyslednej miery navratnosti ndkladov aj prehl’ad vyvoja trzieb,
ekonomicky opravnenych nékladov a dotécii.
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K dosiahnutej miere navratnosti nakladov za vodohospodarske sluzby stvisiace s vyuzivanim
vodného toku za roky 2016 a 2017 je potrebné nasledovné vysvetlenie:

Vo vézbe na vyrazne rozdielnu mieru tthrady nakladov hlavne za ,,energeticku vodu®, ale aj za
»odber povrchovej vody* medzi rokmi 2016 a2017 bolo poskytovatelom uvedenych
vodohospodarskych sluzieb (SVP, §.p. Banska Stiavnica) predlozené nasledovné zdévodnenie:

a)

b)

d)

Pri vypracovani navrhu pre stanovenie cien regulovanych vodohospodarskych sluzieb
predlozil SVP, §. p. podklady pre stanovenie cien URSOm v zmysle Vyhlasky URSO
¢.224/2016 z 19. jula 2016 (d’alej Vyhlaska URSO) v auguste roku 2016 na roky 2017
az 2021) — patrocné regulacné obdobie,

Podklady predlozen¢é na URSO obsahovali kalkulacie ekonomicky opravnenych
nakladov na neregulované vodohospodérske sluzby a regulované vodohospodarske
sluzby, ¢o suvisi s charakterom a viactucelovostou vodohospodarskeho majetku
vsprave SVP, §. p. ktory je vyuzivany na regulované aj na neregulované
vodohospodarske sluzby,

Vychodiskom pre stanovenie percentudlneho podielu vyuzitelnosti majetku na
jednotlivé vodohospodarske sluzby bola obstaravacia cena vodohospodarskeho majetku
podl'a uctovného stavu k 31. 12. 2015 v stilade s Vyhlaskou URSO,

Rapidny pokles ekonomicky opravnenych nékladov na regulované vodohospodarske
sluzby spdsobilo nové percentudlne prerozdelenie vyuZitia jednotlivych skupin
vodohospodarskeho hmotného majetku na vodohospodarske sluZby uvedené vo
Vyhlaske URSO (par. 4 ods. 3 —, Ekonomicky opravnené ndklady sa urcuju na
Jjednotlivé regulované a neregulované cinnosti v rozsahu, v akom sa jednotlivé skupiny
vodohospodarskeho hmotného majetku v percentach vyuzivaju na vodohospodarske
sluzby “).

Skupina Upravené | Odvodfiovacie Vodné diela
majetku vodné toky a H Neenergetické S Cerpacie
. . . ate .1 L, .
a ochranné zavlazovacie vodné diela | energetickym stanice
VH sluzby hradze kanaly vyuzitim
Povrchova 25 20 60 47 2 3
voda
HEP 15 0 4 4 85 0
Energeticka 0 0 3 1 1 0
voda
Plavba 15 0 5 10 3 0
Ochrana 40 0 18 30 8 96
pred
povodiami
Zavlazovanie 5 80 10 8 1 1
pol’. pody
Spolu 100 100 100 100 100 100

Pre kl'ienie ekonomicky opravnenych ndkladov na regulovant ¢innost’ na rok 2017 boli
pouzité nasledovné percenta:

- Povrchova voda........eeeeeeeeeiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee, 24,4 %

- Hydroenergeticky potencial.............c.cccevrnnne. 23,4 %

- Energetickd voda....oouiiiiieuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinsiesesseeenes 0,38%
- SPOLU 48,18%
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Pred rokom 2016 SVP, §. p. postupoval pri vypracovani podkladov pre stanovenie cien
regulovanych vodohospodarskych sluzieb v zmysle Vyhlasky URSO €. 194/2013 z 20. juna
2013, ktoré tabul’kou nedefinovala percentualne prerozdelenie vyuZitia jednotlivych skupin
vodohospoddrskeho hmotného majetku na vodohospodarske sluzZby. SVP, §. p. postupoval
v sulade s ,,Metodikou rozkla¢ovania nakladov vodohospodarskych sluzieb®, vydanou
Vyskumnym tstavom vodného hospodarstva v Bratislave, v septembri 2006.

Skupina Upravené | Odvodnovacie Vodné diela
majetku vodné toky | a zavlazovacie H Neenergetické S Cerpacie
. . ate 1 .1 .
a ochranné kanaly vodné diela energetickym stanice
VH sluzby hradze vyuzitim
Povrchova 38 40 80 80 5 1
voda
HEP 20 0 5 5 85 0
Energeticka 12 0 3 2 1 0
voda
Plavba 5 0 2 0 0 0
Ochrana 24 0 9 12 8 98
pred
povodnami
ZavlaZovanie 1 60 1 1 1 1
pol’. pody
Spolu 100 100 100 100 100 100

Névrh cien regulovanych vodohospodarskych sluzieb SVP, §. p. predkladal v auguste 2013. Pre
kl'acenie ekonomicky opravnenych nakladov na regulovanu ¢innost’ na rok 2014 boli pouZzité
nasledovné percenta:

- Povrchova voda.........ccccvveeveeeneninininnininnnnnns 37,87 %
- Hydroenergeticky potencial...................... 28,13 %
- Energetickd voda....cccocoiiiiiiiiiiiiniiieiiiiiiinnne, 7,3%
- SPOLU 73,3%

Zuveden¢ho vyplyva, ze URSO svojou VyhlaSkou ¢. 224/2016 z 19. jula 2016 urcilo
ekonomicky opravnené nédklady na jednotlivé regulované a neregulované ¢innosti rozsahom,
v akom sa jednotlivé skupiny majetku vyuZivaji na vodohospodarske sluzby. Z udajov vidiet’
percentudlny pokles vykazovania ekonomicky opravnenych ndkladov v regulovanych
vodohospodarskych sluzbach, predovsetkym za energetick vodu a povrchovi vodu.
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Vysledna miera vhrady nakladov za jednotlivé vodohospodarske sluZby celkovo v SR,
t.J. na ndrodnej virovni.

Tabulka ¢. 4.1

Ekonomick . .
Trzby oprévnenéy Dotacie Mf;%:g;?,dy
rok 2007 naklady
tis.€ tis.€ tis.€ %
Zasobovanie pitnou vodou 176 691 182 168 7813,1 92,70
Odvadzanie a Cistenie
odpadovych véd 142 999 136 161 24 786,3 86,82
Vodovody a kanalizacie spolu 319 690 318 329 32 599 90,19
Sprava povodi:
- Hydroenergeticky potencial 25539,74 24 797,52 0 102,99
- Energeticka voda 278,33 5141,52 0 5,41
- Odber povrchovej vody 21 156,30 29 516,33 0 71,68
- vodarenské spol. 4 267 5 805 0 73,52
- ostatni odb.(priemysel) 16 889 23712 0 71,23
Sprava povodi celkom 46 974 59 455 0 79,01
Tabulka ¢. 4.2
Ekonomicky
Trzby opravnené Dotacie | Miera uhrady
rok 2008 naklady nakladov
tis.€ tis.€ tis.€ %
Zasobovanie pitnou vodou 172 310 173 110 5640 96,28
Odvadzanie a Cistenie
odpadovych vod 141 770 129 360 19 220 94,74
Vodovody a kanalizacie spolu 314 080 302 470 24 860 95,62
Sprava povodi:
- Hydroenergeticky potencial 25 362,3 26 181,8 0 96,87
- Energeticka voda 205,5 5705,0 0 3,60
- Odber povrchovej vody 25127,9 29416,1 0 85,42
- vodarenské spol. 4117,8 47325 0 87,01
- ostatni odb.(priemysel) 21 010,1 24 683,6 0 85,12
Sprava povodi celkom 50 695,7 61 302,9 0 82,70
Tabulka ¢. 4.3
Ekonomicky
Trzby opravnené Dotacie | Miera uhrady
rok 2009 naklady nakladov
tis.€ tis.€ tis.€ %
Zasobovanie pitnou vodou 184 325 185 858 0 99,18
Odvadzanie a Cistenie
odpadovych véd 158 164 162 786 0 97,16
Vodovody a kanalizacie spolu 342 489 348 644 0 98,23
Sprava povodi:
- Hydroenergeticky potencial 27 991,6 25 375,9 0 110,31
- Energeticka voda 330,9 5526,9 0 5,99
- Odber povrchovej vody 22 280,3 27 588,1 0 80,76
- vodarenské spol. 4 009,0 5145,6 0 77,91
- ostatni odb.(priemysel) 18 271,3 22 4426 0 81,41
Sprava povodi celkom 50 602,8 58 490,9 0 86,51
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Tabulka ¢. 4.4

Ekonomicky
Trzby opravnené Dotacie | Miera ahrady
rok 2010 naklady nakladov
tis.€ tis.€ tis.€ %
Zasobovanie pitnou vodou 187 015 185 889 0 100,61
Odvadzanie a Cistenie
odpadovych véd 167 138 169 879 0 98,39
Vodovody a kanalizacie spolu 354 153 355 768 0 99,55
Sprava povodi:
- Hydroenergeticky potencial 38872,4 312325 0 124,46
- Energeticka voda 533,1 6 898,2 0 7,73
- Odber povrchovej vody 23617,9 34 214,8 0 69,03
- vodarenské spol. 4 385,8 7 133,3 0 61,48
- ostatni odb.(priemysel) 19 232,1 27 081,5 0 71,02
Sprava povodi celkom 63 023,4 72 345,5 0 87,11
Tabulka ¢. 4.5
Ekonomicky
Trzby opravnené Dotacie | Miera uhrady
rok 2011 naklady nakladov
tis.€ tis.€ tis.€ %
Zasobovanie pitnou vodou 189 241 185 348 0 102,10
Odvadzanie a Cistenie
odpadovych véd 173 121 171 021 0 101,23
Vodovody a kanalizacie spolu 362 362 356 369 0 101,68
Sprava povodi:
- Hydroenergeticky potencial 24 918,3 34 121,7 0 73,03
- Energeticka voda 333,6 7 416,0 0 4,50
- Odber povrchovej vody 26 071,5 36 800,5 0 70,85
- vodarenské spol. 4 881,2 7 246,7 0 67,36
- ostatni odb.(priemysel) 21 190,3 29 553,8 0 71,70
Sprava povodi celkom 51 323,4 78 338,2 0 65,52
Tabulka ¢. 4.6
Ekonomicky
Trzb opravnené Dotacie Miera uhrad
rok 2012 y zamady nakladov ’
tis.€ tis.€ tis.€ %
Zasobovanie pitnou vodou 199 443 197 361 0 101,05
Odvadzanie a Cistenie
odpadovych véd 182 724 186 918 0 97,76
Vodovody a kanalizacie spolu 382 167 384 279 0 99,45
Sprava povodi:
- Hydroenergeticky potencial 23 486,0 25 404,7 0 92,45
- Energeticka voda 318,0 5618,0 0 5,66
- Odber povrchovej vody 26 566,1 27 488,5 28,4 96,54
- vodarenské spol. 5244,0 5431,1 0 96,55
- ostatni odb.(priemysel) 21 322,0 22 057,3 28,4 96,54
Sprava povodi celkom 50 370,0 58511,2 28,4 86,04
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Tabulka ¢. 4.7

Ekonomicky Miera
Trzby opravnené Dotacie Uhrady
rok 2013 naklady nakladov
tis.€ tis.€ tis.€ %
Zasobovanie pitnou vodou 197 312 196 877 0 100,22
Odvadzanie a Cistenie
odpadovych véd 183 887 188 103 0 97,76
Vodovody a kanalizacie spolu 381 199 384 980 0 99,02
Sprava povodi:
- Hydroenergeticky potencial 312545 27 519,4 0 113,57
- Energeticka voda 1148,7 6175,4 0 18,60
- Odber povrchovej vody 26 238,4 29 856,2 0 87,88
- vodarenské spol. 5 065,8 5985,9 0 84,63
- ostatni odb.(priemysel) 21172,5 23870,3 0 88,70
Sprava povodi celkom 58 641,6 63 551,0 0 92,27
Tabulka ¢. 4.8
Ekonomicky Miera
Trzby opravnené Dotacie Uhrady
rok 2014 naklady nakladov
tis.€ tis.€ tis.€ %
Zasobovanie pitnou vodou 196 485 199 194 0 98,64
Odvadzanie a Cistenie
odpadovych vod 185 409 192 214 0 96,46
Vodovody a kanalizacie spolu 381 894 391 408 0 97,57
Sprava povodi:
- Hydroenergeticky potencial 33013,2 252375 0 130,81
- Energeticka voda 452,8 6 549,4 0 6,91
- Odber povrchovej vody 25210,1 33976,0 0 74,20
- vodarenské spol. 4763,1 6 299,4 0 75,61
- ostatni odb.(priemysel) 20 447,1 27 676,6 0 73,88
Sprava povodi celkom 58 676,1 65 762,8 0,0 89,22
Tabulka ¢. 4.9
Ekonomicky Miera
Trzby opravnené Dotacie Uhrady
rok 2015 naklady nakladov
tis.€ tis.€ tis.€ %
Zasobovanie pitnou vodou 199 919 194 492 0 102,79
Odvadzanie a Cistenie
odpadovych vod 188 604 191 852 0 98,31
Vodovody a kanalizacie spolu 388 523 386 344 0 100,56
Sprava povodi:
- Hydroenergeticky potencial 27 587,2 24 4331 0 112,91
- Energeticka voda 390,3 50987,1 0 6,52
- Odber povrchovej vody 25551,7 33472,6 0 76,34
- vodarenské spol. 5031,9 6 077,1 0 82,80
- ostatni odb.(priemysel) 20519,8 27 395,5 0 74,90
Sprava povodi celkom 53 529,1 63 892,9 0 83,78
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Tabulka ¢. 4.10

Ekonomicky Miera
Trzby opravnené Dotacie Uhrady
rok 2016 naklady nakladov
tis.€ tis.€ tis.€ %
Zasobovanie pitnou vodou 204 941 199 351 0 102,80
Odvadzanie a Cistenie
odpadovych véd 187 460 207 294 0 90,43
Vodovody a kanalizacie spolu 392 401 406 645 0 96,50
Sprava povodi:
- Hydroenergeticky potencial 29162,0 25738,0 0 113,30
- Energeticka voda 426,9 7 396,6 0 5,77
- Odber povrchovej vody 24 453,7 37 888,4 0 64,54
- vodarenské spol. 4 928,6 8 638,0 0 57,06
- ostatni odb.(priemysel) 19 525,0 29 250,4 0 66,75
Sprava povodi celkom 54 042,6 71023,1 0 76,09
Tabulka ¢. 4.11
Ekonomicky Miera
Trzby opravnené Dotacie Uhrady
rok 2017 naklady nakladov
tis.€ tis.€ tis.€ %
Zasobovanie pitnou vodou 206 203 204 119 0 101,02
Odvadzanie a Cistenie
odpadovych véd 192 988 214 279 0 90,06
Vodovody a kanalizacie spolu 399 191 418 398 0 95,41
Sprava povodi:
- Hydroenergeticky potencial 26 692,6 26 406,2 0 101,08
- Energeticka voda 502,5 429,0 0 117,14
- Odber povrchovej vody 25044,2 27 982,0 0 89,50
- vodarenske spol. 5069,9 4614,6 0 109,87
- ostatni odb.(priemysel) 19 974,3 23 367,5 0 85,48
Sprava povodi celkom 52 239,3 54 817,2 0 95,30
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Miera navratnosti ndkladov za jednotlivé vodohospodarske sluZby na urovni

medzindrodného povodia Dunaja a Visly.

Tabulka ¢. 4.12

Spravne uzemie povodia Dunaja r. 2007
. Ekonomicky Miera
Celkové . . ) . . .
tr3 opravnené Celkové dotacie navratnosti
rzby . .
naklady nakladov

Sektor VHS tis. EUR tis. EUR tis. EUR %

Zasobovanie pitnou vodou

(vodovody) 170 546,8 176 437,7 4993,2 93,8%

Odvadzanie a Cistenie

odpadovych vbd (kanalizacie) 138 285,5 131 344,6 22 383,5 88,2%

Vodovody a kanalizacie spolu | 308 832,3 307 782,3 27 376,7 91,4%

Sprava povodi:

- HEP 25533,3 24 575,7 0 103,9%

- Energeticka voda 278,3 5093,2 0 5,5%

- Odbery povrchovych vod spolu 20977,8 29 264,4 0 71,7%
-odbery pre vodarenskeé spol. 4153,4 5643,6 0 73,6%
-odbery pre ostatnych odb. 16 824,5 23 620,7 0 71,2%

Sprava povodi celkom 46 789,4 58 933,2 0 79,4%

Spravne Uzemie povodia Dunaja Tabulka ¢. 4.13 r. 2008

. Ekonomicky Miera
Celkové . . . s . .
. opravnené Celkové dotacie navratnosti
trzby . .
naklady nakladov

Sektor VHS tis. EUR tis. EUR tis. EUR %

Zasobovanie pitnou vodou

(vodovody) 166 380 167 780 5470 95,91%

Odvadzanie a gistenie

odpadovych vbd (kanalizacie) 136 980 124 940 18 640 94,72%

Vodovody a kanalizacie spolu 303 360 292 720 24 110 95,40%

Sprava povodi:

- HEP 25 356,6 25 955,2 0 97,7%

- Energeticka voda 205,5 5 655,6 0 3,6%

- Odbery povrchovych véd spolu 24 961,1 29 169,8 0 85,6%
-odbery pre vodarenskeé spol. 3995,1 4 551,3 0 87,8%
-odbery pre ostatnych odb. 20 966,0 24 618,5 0 85,2%

Sprava povodi celkom 50 523,2 60 780,6 0 83,1%
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Spravne Uzemie povodia Dunaja Tabulka ¢. 4.14 r. 2009
. Ekonomicky Miera
Celkové . . ) . . .
. opravnené Celkové dotacie navratnosti
trzby . .
naklady nakladov

Sektor VHS tis. EUR tis. EUR tis. EUR %

Zasobovanie pitnou vodou

(vodovody) 178 181,5 180 189,3 0 98,9%

Odvadzanie a Cistenie

odpadovych vbd (kanalizacie) 153 019,4 157 817,4 0 97,0%

Vodovody a kanalizacie spolu | 331 200,9 338 006,8 0 98,0%

Sprava povodi:

- HEP 27 983,7 25126,1 0 111,4%

- Energeticka voda 330,9 5472,4 0 6,0%

- Odbery povrchovych véd spolu 22 125,7 27 316,5 0 81,0%
-odbery pre vodarenské spol. 3896,4 49479 0 78,7%
-odbery pre ostatnych odb. 18 229,2 22 368,7 0 81,5%

Sprava povodi celkom 50 440,3 57 915,0 0 87,1%

Spravne Uzemie povodia Dunaja Tabulka ¢. 4.15 r. 2010

. Ekonomicky Miera
Celkové . ) . - . .
. opravnené Celkové dotacie navratnosti
trzby . .
naklady nakladov

Sektor VHS tis. EUR tis. EUR tis. EUR %

Zasobovanie pitnou vodou

(vodovody) 180 891,3 180 221,8 0 100,4%

Odvadzanie a Gistenie

odpadovych vbd (kanalizacie) 161 672,1 164 915,1 0 98,0%

Vodovody a kanalizacie spolu | 3425634 345 136,9 0 99,3%

Sprava povodi:

- HEP 38 863,7 30 796,8 0 126,2%

- Energeticka voda 533,1 6 802,0 0 7,8%

- Odbery povrchovych vdd spolu 23 463,3 337375 0 69,5%
-odbery pre vodarenskeé spol. 4276,3 6 795,3 0 62,9%
-odbery pre ostatnych odb. 19187,0 269422 0 71,2%

Sprava povodi celkom 62 860,1 71 336,2 0 88,1%

Spravne uzemie povodia Dunaja Tabulka ¢ 4.16 r.2011

. Ekonomicky Miera
Celkové . . . s . .
. opravnené Celkové dotacie navratnosti
trzby . .
naklady nakladov

Sektor VHS tis. EUR tis. EUR tis. EUR %

Zasobovanie pitnou vodou

(vodovody) 183 028,1 179 599,4 0 101,9%

Odvadzanie a Cistenie

odpadovych véd (kanalizcie) 167 420,0 165 887,1 0 100,9%

Vodovody a kanalizacie spolu | 350 448,1 345 486,5 0 101,4%

Sprava povodi:

- HEP 249124 32 989,7 0 75,5%

- Energeticka voda 333,6 7 170,0 0 4,7%

- Odbery povrchovych vdd spolu 25921,7 35579,7 0 72,9%
-odbery pre vodarenskeé spol. 4767,2 63174 0 75,5%
-odbery pre ostatnych odb. 211545 29 262,3 0 72,3%

Sprava povodi celkom 51 167,7 75739,4 0 67,6%
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Tabulka ¢.

Spravne Uzemie povodia Dunaja 4.17 r.2012
) Ekonomicky Miera
Celkové . ) . . . .
< opravnené Celkové dotacie navratnosti
trzby . .
naklady nakladov

Sektor VHS tis. EUR tis. EUR tis. EUR %

Zasobovanie pitnou vodou

(vodovody) 193 078,7 191 474,7 0 100,84%

Odvadzanie a Cistenie

odpadovych véd (kanalizacie) 176 623,1 181 442,1 0 97,34%

Vodovody a kanalizacie spolu 369 701,9 372 916,9 0 99,14%

Sprava povodi:

-HEP 23481,0 24 767,2 0 94,81%

- Odbery povrchovych véd spolu 26 409,9 26 797,5 28,4 98,45%
-odbery pre vodarenskeé spol. 5112,9 4850,9 0 105,40%
_odbery pre ostatnych odb. 21297,0 21 946,6 28,4 96,91%

Sprava povodi celkom 50 208,9 57 040,5 28,4 87,97%

i i . ] . Tabulka ¢.
Spravne Uzemie povodia Dunaja 4.18 r. 2013
. Ekonomicky Miera
Celkové . . . - . .
< opravnené Celkové dotacie [ navratnosti
trzby . .
naklady nakladov

Sektor VHS tis. EUR tis. EUR tis. EUR %

Zasobovanie pitnou vodou

(vodovody) 191 012,6 191 1434 0 99,93%

Odvadzanie a Cistenie

odpadovych véd (kanalizacie) 177 705,8 182 497,3 0 97,37%

Vodovody a kanalizacie spolu 368 718,4 373 640,7 0 98,68%

Sprava povodi:

-HEP 31248,3 26 949,2 0 115,95%

- Odbery povrchovych vod spolu | 26 096.8 292376 0 89,26%
-odbery pre vodarenské spol. 49497 54785 0 90,35%
-odbery pre ostatnych odb. 21 147,1 23 759,2 0 89,01%

Sprava povodi celkom 58 493,8 62 234,3 0,0 93,99%

i i . ] . Tabulka ¢.
Spravne uzemie povodia Dunaja 4.19 r. 2014
. Ekonomicky Miera
Celkové . ) ) L . .
N opravnené Celkové dotacie | navratnosti
trzby . .
naklady nakladov

Sektor VHS tis. EUR tis. EUR tis. EUR %

Zasobovanie pitnou vodou

(vodovody) 190 168,9 193 441,9 0 98,31%

Odvadzanie a Cistenie

odpadovych véd (kanalizcie) 179 178,6 186 555,0 0 96,05%

Vodovody a kanalizacie spolu 369 347,5 379 996,9 0 97,20%

Sprava povodi:

- HEP 33 005,5 24 616,8 0 134,08%

- Energeticka voda 452,8 6 388,3 0 7,09%

- Odbery povrchovych vdd spolu 250734 33 140,4 0 75,66%
-odbery pre vodarenskeé spol. 4652,7 56249 0 82,72%
_odbery pre ostatnych odb. 20 420,7 275155 0 74,22%

Sprava povodi celkom 58 531,7 64 145.,4 0,0 91,25%
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Tabulka ¢.

Spravne Uzemie povodia Dunaja 4.20 r. 2015
Celkové Ekonomicky Celkové Miera
trzby opravnené dotacie navratnosti
naklady nakladov

Sektor VHS tis. EUR tis. EUR tis. EUR %

Zasobovanie pitnou vodou

(vodovody) 193 495,4 188 647,1 0 102,57%

Odvadzanie a Cistenie

odpadovych vod (kanalizacie) 182 224,9 186 167,4 0 97,88%

Vodovody a kanalizacie spolu 375720,3 374 814,5 0 100,24%

Sprava povodi:

-HEP 27 581,8 23 963,6 0 115,10%

- Energeticka’ Voda 390,3 5 868,4 0 6,65%

- Odbery povrchovych vdd spolu 254109 327656 0 77,55%
-odbery pre vodarenské spol. 49158 54938 0 89,48%
-odbery pre ostatnych odb. 20 495,2 272718 0 75,15%

Sprava povodi celkom 53 383,0 62 597,6 0,0 85,28%

. . ] Tabulka ¢.
Spravne Uzemie povodia Dunaja 4.21 r. 2016
Celkové Ekonomicky Celkové Miera
trzby opravnené dotacie navratnosti
naklady nakladov

Sektor VHS tis. EUR tis. EUR tis. EUR %

Zasobovanie pitnou vodou 198 382,8 1931239 0 102,72%

(vodovody)

Odvadzanie a Cistenie 180 949,2 201 729,2 0 89,70%

odpadovych vbd (kanalizacie)

Vodovody a kanalizacie spolu 379 331,9 394 853,1 0 96,07%

Sprava povodi:

- HEP 29 155,7 25072,5 0 116,29%

- Energeticka’ voda 426,9 7 368,3 0 5,79%

- Odbery povrchovych véd spolu 243358 366418 0 66,42%
-odbery pre vodarenské spol. 48244 76073 0 63,42%
-odbery pre ostatnych odb. 195114 29 034,5 0 67,20%

Sprava povodi celkom 53 918,4 69 082,6 0,0 78,05%

i ; . . . Tabulka ¢.
Spravne uzemie povodia Dunaja 4.22 r. 2017
Celkové Ekonomicky Celkové Miera
trzby opravnené dotacie navratnosti
naklady nakladov

Sektor VHS tis. EUR tis. EUR tis. EUR %

Zasobovanie pitnou vodou 199 611,5 198 403,3 0 100,61%

(vodovody)

Odvadzanie a Cistenie 186 286,5 207 979,7 0 89,57%

odpadovych vbd (kanalizacie)

Vodovody a kanalizacie spolu 385 898,1 406 382,9 0 94,96%

Sprava povodi:

- HEP 26 687,1 25782,4 0 103,51%

- Energeticka’ voda 502,5 421,2 0 119,31%

- Odbery povrchovych véd spolu 24 924,2 26834,1 0 92,88%
-odbery pre vodarenské spol. 4964,3 41711 0 119,02%
-odbery pre ostatnych odb. 19 959,9 22 662,9 0 88,07%

Sprava povodi celkom 52 113,9 53 037,7 0,0 98,26%
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Tabulka ¢.

Spravne Uzemie povodia Visly 4.23 r. 2007
Celkové Ekor’lom|ck'y Celkové . Miera .
treby opravnene dotacie nayratnostl
naklady nakladov

Sektor VHS tis. EUR tis. EUR tis. EUR %

Zasobovanie pitnou vodou

(vodovody) 6 144,4 5730,3 2820 58,0%

Odvadzanie a Cistenie

odpadovych véd (kanalizacie) 47135 4 816,4 2403 48,0%

Vodovody a kanalizacie spolu 10 857,9 10 546,7 5223 53,4%

Sprava povodi:

- HEP 6,4 2218 0 2,9%

- Energeticka voda 0,0 48,3 0 0,0%

- Odbery povrchovych vdd spolu 178,5 252,0 0 70,8%
-odbery pre vodarenskeé spol. 114,0 161,0 0 70,8%
-odbery pre ostatnych odb. 64,5 91,0 0 70,8%

Sprava povodi celkom 184,9 522,1 0 35,4%

Tabulka ¢.
Spravne uzemie povodia Visly 4.24 r. 2008
Celkové Ekoqomlckly Celkové . Miera .
triby opravnene dotacie nayratnostl
naklady nakladov

Sektor VHS tis. EUR tis. EUR tis. EUR %

Zasobovanie pitnou vodou

(vodovody) 5930 5330 170 108,07%

Odvadzanie a Cistenie

odpadovych vbd (kanalizacie) 4790 4 420 580 95,25%

Vodovody a kanalizacie spolu 10 720 9 750 750 102,26%

Sprava povodi:

- HEP 5,7 226,6 0 2,5%

- Energeticka voda 0,0 49,3 0 0,0%

- Odbery povrchovych véd spolu 166,8 246,3 0 67,7%
-odbery pre vodarenskeé spol. 122,7 181,2 0 67,7%
-odbery pre ostatnych odb. 44,1 65,1 0 67,7%

Sprava povodi celkom 172,5 522,3 0 33,0%

Tabulka ¢.
Spravne uzemie povodia Visly 4.25 r. 2009
Celkové | EKOMOMICKY | conove Miera
treby opravnene dotacie nayratnostl
naklady nakladov

Sektor VHS tis. EUR tis. EUR tis. EUR %

Zasobovanie pitnou vodou

(vodovody) 6 143,5 5 668,7 0 108,4%

Odvadzanie a Cistenie

odpadovych vbd (kanalizacie) 51446 4 968,6 0 103,5%

Vodovody a kanalizacie spolu 11 288,1 10 637,2 0 106,1%

Sprava povodi:

- HEP 7,9 249,8 0 3,2%

- Energetick4 voda 0,0 54,4 0 0,0%

- Odbery povrchovych vdd spolu 154,6 271,6 0 56,9%
-odbery pre vodarenské spol. 112,5 197,7 0 56,9%
-odbery pre ostatnych odb. 42,1 73,9 0 56,9%

Sprava povodi celkom 162,5 575,8 0 28,2%
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Tabulka ¢.

Spravne Uzemie povodia Visly 4.26 r. 2010
Celkové Ekor’lom|ck'y Celkové . Miera .
treby opravnené dotacie nayratnostl
naklady nakladov

Sektor VHS tis. EUR tis. EUR tis. EUR %

Zasobovanie pitnou vodou

(vodovody) 6123,7 5667,2 0 108,1%

Odvadzanie a Cistenie

odpadovych vbd (kanalizacie) 5 465,9 4 963,9 0 110,1%

Vodovody a kanalizacie spolu 11 589,6 10631,1 0 109,0%

Sprava povodi:

- HEP 8,7 435,7 0 2,0%

- Energeticka voda 0,0 96,2 0 0,0%

- Odbery povrchovych vdd spolu 154,6 477,3 0 32,4%
-odbery pre vodarenskeé spol. 109,5 338,0 0 32,4%
-odbery pre ostatnych odb. 45,1 139,3 0 32,4%

Sprava povodi celkom 163,3 1009,3 0 16,2%

. . . Tabulka ¢.
Spravne uzemie povodia Visly 4.27 r.2011
Celkové | EKOMOMICKY | conove Miera
treby opravnene dotacie nayratnostl
naklady nakladov

Sektor VHS tis. EUR tis. EUR tis. EUR %

Zasobovanie pitnou vodou

(vodovody) 6212,9 57483 0 108,1%

Odvadzanie a Cistenie

odpadovych vbd (kanalizacie) 5701,0 5134,3 0 111,0%

Vodovody a kanalizacie spolu 11 913,9 10 882,6 0 109,5%

Sprava povodi:

- HEP 5,9 1132,0 0 0,5%

- Energeticka voda 0,0 246,0 0 0,0%

- Odbery povrchovych vdd spolu 149,8 1220,8 0 12,3%
-odbery pre vodarenskeé spol. 114,0 929,3 0 12,3%
-odbery pre ostatnych odb. 35,8 2915 0 12,3%

Sprava povodi celkom 155,7 2 598,8 0 6,0%

Spravne uzemie povodia Visly Tabulka ¢. 4.28 1. 2012

Celkové | EKOMOMICKY | copove Miera
tr3b opravnené dotacie navratnosti
y naklady nakladov

Sektor VHS tis. EUR tis. EUR tis. EUR %

Zasobovanie pitnou vodou

(vodovody) 6 364,0 5 886,6 0 108,1%

Odvadzanie a Cistenie

odpadovych vbd (kanalizacie) 6101,1 54754 0 111,4%

Vodovody a kanalizacie spolu 12 465,1 11 362,0 0 109,7%

Sprava povodi:

- HEP 5,0 637,5 0 0,8%

- Energeticka voda 0,0 1423 0 0,0%

- Odbery povrchovych véd spolu 156,2 691.0 0 22,6%
-odbery pre vodarenskeé spol. 1311 580,2 0 22,6%
-odbery pre ostatnych odb. 25,0 1108 0 22,6%

Sprava povodi celkom 161,2 1470,8 0 11,0%
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Spravne uzemie povodia Visly Tabulka ¢. 4.29 t. 2013
Celkové Ekor’lom|ck'y Celkové . Miera .
treby opravnene dotacie nayratnostl
naklady nakladov

Sektor VHS tis. EUR tis. EUR tis. EUR %

Zasobovanie pitnou vodou

(vodovody) 6 299,4 57336 0 109,9%

Odvadzanie a Cistenie

odpadovych véd (kanalizacie) 61812 5 605,7 0 110,3%

Vodovody a kanalizacie spolu 12 480,6 11 339,3 0 110,1%

Sprava povodi:

-HEP 6,2 570,2 0 1,1%

- Energeticka voda 0,0 127.9 0 0,0%

, N 141,6 618,6 0 22,9%

- Odbery povrchovych véd spolu ’
-odbery pre vodarenskeé spol. 116,2 507.4 0 22,9%
-odbery pre ostatnych odb. 25,4 111,2 0 22,9%

Sprava povodi celkom 147,8 1316,7 0 11,2%

Spravne uzemie povodia Visly Tabulka ¢. 4.30 1. 2014

Celkove | EKOMOMICKY | conove Miera
tr3b opravnené dotacie navratnosti
y naklady nakladov

Sektor VHS tis. EUR tis. EUR tis. EUR %

Zasobovanie pitnou vodou

(vodovody) 6 316,1 5752,1 0 109,8%

Odvadzanie a Cistenie

odpadovych vbd (kanalizacie) 6 230,4 5 659,0 0 110,1%

Vodovody a kanalizacie spolu 12 546,5 114111 0 110,0%

Sprava povodi:

-HEP 7,7 620,7 0 1,2%

- Energeticka voda 0,0 161,1 0 0,0%

- Odbery povrchovych véd spolu 136.8 8356 0 16,4%
-odbery pre vodarenskeé spol. 110,4 674,5 0 16,4%
-odbery pre ostatnych odb. 26,4 161,1 0 16,4%

Sprava povodi celkom 1444 1617,4 0 8,9%

Spravne uzemie povodia Visly Tabulka ¢. 4.31 1. 2015

Celkove Ekonomicky Celkové Miera
trzby opr’évnené dotacie navratnosti
naklady nakladov

Sektor VHS tis. EUR tis. EUR tis. EUR %

Zasobovanie pitnou vodou

(vodovody) 6 423,6 5844,9 0 109,9%

Odvadzanie a Cistenie

odpadovych véd (kanalizacie) 63791 5684,6 0 112,2%

Vodovody a kanalizacie spolu 12 802,7 11 529,5 0 111,0%

Sprava povodi:

-HEP 54 469,6 0 1,1%

- Energeticka voda 0,0 118,7 0 0,0%

- Odbery povrchovych véd spolu 140,8 707,0 0 19,9%
-odbery pre vodarenskeé spol. 116.1 583,3 0 19,9%
-odbery pre ostatnych odb. 24,6 123,7 0 19,9%

Sprava povodi celkom 146,1 1295,3 0 11,3%
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Spravne uzemie povodia Visly Tabulka ¢. 4.32 1. 2016

Celkové Ekonomicky Celkové Miera
trzby opr’élvnené dotacie navratnosti
naklady néakladov

Sektor VHS tis. EUR tis. EUR tis. EUR %

Zasobovanie pitnou vodou

(vodovody) 6 558,6 6 226,9 0 105,3%

Odvadzanie a Cistenie

odpadovych vod (kanalizacie) 6510,8 5565,1 0 117,0%

Vodovody a kanalizacie spolu 13 069,5 11792,0 0 110,8%

Sprava povodi:

- HEP 6,3 665,5 0 0,9%

- Energeticka voda 0,0 28,3 0 0,0%

- Odbery povrchovych véd spolu 117,9 1246,7 0 9,5%
-odbery pre vodarenské spol. 104,3 1030,7 0 10,1%
-odbery pre ostatnych odb. 13,6 215,9 0 6,3%

Sprava povodi celkom 124,2 1940,5 0 6,4%

Spravne uzemie povodia Visly Tabulka ¢. 4.33 1. 2017

Celkove Ekonomicky Celkove Miera
trzby opravnene dotacie navratnosti
naklady néakladov

Sektor VHS tis. EUR tis. EUR tis. EUR %

Zasobovanie pitnou vodou 6 591,3 5715,8 0 115,3%

(vodovody)

Odvadzanie a Cistenie 6 701,0 6 299,6 0

odpadovych véd (kanalizacie) 106,4%

Vodovody a kanalizacie spolu 13292,2 12 015,5 0 110,6%

Sprava povodi:

-HEP 54 623,8 0 0,9%

- Energeticka voda 0,0 7,8 0 0,0%

- Odbery povrchovych véd spolu 120,0 1148,0 0 10,4%
-odbery pre vodarenské spol. 105,6 443,4 0 23,8%
-odbery pre ostatnych odb. 14,4 704,6 0 2,0%

Sprava povodi celkom 125,4 1779,6 0 7,0%

5. ZBER UDAJOV DO DATABAZY PRE POTREBY EKONOMICKEJ
ANALYZY RSV

V ramci tejto vyskumnej tlohy sa zber udajov sustred’oval na potreby ekonomickej analyzy
vyplyvajlce z pripravy podkladov pre plany manaZzmentu povodi pre treti planovaci cyklus na
obdobie rokov 2022 — 2027. Zhromazd'ovanie sa sustredilo najmd na tie ekonomické
a technické udaje, ktoré dokumentuju hospodarsky vyznam vyuZzivania vody, pricom tazisko
tvoria udaje za rok 2017 resp. aj 2018, ktoré boli v Gase riesenia ulohy dostupné. Udaje, ktoré
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su k dispozicii len na narodnej urovni, si vhodnou formou pretransformované na uroven
desiatich ¢iastkovych povodi vymedzenych na uzemi SR a taktiez zosumarizované do irovne
spravneho uzemia povodia Dunaj a spravneho uzemia povodia Visla v sulade s poziadavkami
RSV. Vyznamné miesto patri vypoctu navratnosti nakladov za poskytované vodohospodarske
sluzby. Dal3ie udaje sa tykaju celkovych odberov vody za SR (z povrchovych a podzemnych
vod), ako aj vypustania odpadovych vod do povrchovych véd. Obsiahnuté st aj informéacie
tykajlce sa vyuZzivania povrchovej a podzemnej vody.

Osobitnou ¢astou zberu udajov st udaje zhromazd’ované pre tvorbu ekonomickej Casti 3.
Planov manazmentu medzindrodného povodia Dunaja (DRBMP = Danube River Basin
Management Plan), ktori ma vypracovat’ ekonomicka pracovna skupina (ECON Task Group)
pri ICPDR (International Commission for the Protection of the Danube River), ktorej ¢lenkami
za Slovensko su rieSitel’ka a spolurieSitel’ka tejto vyskumnej tulohy. Nosnou ¢astou planu
medzinarodného povodia Dunaja za ekonomicku Cast’ je kapitola 7 — Ekonomicka analyza,
ktora mad podporu v ekonomickych a niektorych technickych indikéatoroch tykajucich sa
vodného hospodarstva, ako aj d’al§ich sektorov ndrodného hospodarstva, ktoré st vyznamnymi
vyuzivatelmi vody. Treba vSak poznamenat, Ze sa nejedna len o kvantitativne/numerické
udaje, ktoré sa pozaduju, su to aj informacie kvalitativneho/popisného charakteru (napr.
tykajuce sa cenotvorby v oblasti vdd, zohl'adnenia environmentalnych nédkladov a ndkladov na
zdroje v kalkulacii cien a iné). VSetky pozadované kvantitativne tidaje a kvalitativne informacie
budil vyplnené a poskytnuté ICPDR prostrednictvom tzv. ECON-3ablon v ramci DanubeGIS
resp. prostrednictvom dotaznika. Udaje podla poziadaviek RSV maju byt Specificky
reportované za spravne uzemie povodia Dunaj. Technickd definicia udajov je prediskutovana
s expertnou skupinou IMGIS pri ICPDR (Information management & GIS expert group)
a udaje musia byt kompatibilné s WISE (EU water information system). Termin je do konca
februéra 2020.

6. INFORMACIE (0] STAVE REALIZACIE
HYDROMORFOLOGICKYCH OPATRENI Z PROGRAMU
OPATRENI 2. VPS (2016-2021)

V roku 2018 sa uskutocnil reporting pre Eurdpsku komisiu, tykajici sa pokroku v realizacii
programu opatreni v ramci implementécie 2. cyklu planov manaZzmentu povodi. Jeho stcast'ou
bola aj Cast’ spadajiica pod okruh ekonomickej analyzy. Ako sme konStatovali v prislusne;j
kapitole vyskumnej ulohy zaoberajtcej sa aktualizaciou ekonomickej analyzy vyuzivania vody
podla ¢lanku 5 RSV rieSenej v roku 2018, stav realizacie navrhnutych hydromorfologickych
opatreni je zatial nizky (z viacerych ddovodov), mnohé =z projektov financovanych
z prostriedkov EU a spolufinancovanych SVP, §.p., Banska Stiavnica, st v stave vysokej
I niz8ej pripravenosti na realizaciu, ale aj v stave realizacie (t.j. nie su eSte zrealizované) a
zrealizované. Pokial’ st opatrenia v ,,Stadiu realizdcie®, znamena to, Ze uz sa realizuja, resp.
bola podand Ziadost’ o nendvratny financny prispevok. Opatrenia mézu byt’ financované okrem
prostriedkov z EU (OPKZP) taktiez z vlastnych zdrojov SVP, §.p..
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V tejto kapitole chceme priblizit' stav realizacie na zéklade podkladov, ktoré nam poskytol
SVP, $.p..

Ked'ze stav ukoncenej realizacie hydromorfologickych opatreni je zatial' nedostato¢ny (hoci
stav pripravenosti na realizdciu ma rozne stupne od nizkeho, cez stredny az po najvyssi),
skuto¢né celkové naklady na opatrenia nie si eSte zname. V S§tadiu pripravy opatreni na
realizéciu, skutoné vydavky na opatrenia este nepozndme, mozny je len ich hruby odhad. Este
tazsia je tato uloha v pripadoch, kedy nie je zacata eSte ziadna faza pripravy (napr. ani
projektovej dokumentacie). StotoZitujeme sa s nazorom SVP, §.p., ako realizatorom vacSiny
hydromorfologickych opatreni, ze uprostred 2. cyklu planov manazmentu povodi, v ktorej sa
V sucasnosti nachadzame, je mozné odpoctovat’ plnenie len z poctu priecnych bariér a opierat’
sa len 0 odhadnuté naklady pre hydromorfologické opatrenia, ako boli sucast’ou planov pre 2.
cyklus, ked’Ze toto je aj tidaj, ktory ma Eurdpska komisia k dispozicii. Skuto¢ni zmenu pocétov
prie¢nych bariér a nakladov na ich spriechodnenie bude mozné vykonat’ az v roku 2021 v ramci
aktualizacie 3. cyklu VPS. Dalej treba uviest, Ze pocas 2. planovacieho cyklu doslo k radikalnej
zmene V pristupe k posudzovaniu priechodnosti bariér oproti pristupu v 1. cykle az toho
vyplyvajicich ndvrhov opatreni na ich spriechodnenie (posun vo vedeckom poznani —
vypracovanie novej ,migrac¢nej priru¢ky: ,,Urcenie vhodnych typov rybovodov podla
typolégie vodnych tokov, (Metodické usmernenie MZP SR, 2015, riesitel VUVH), na zéklade
¢oho SVP, §.p. oCakava zmenu oproti pévodne predpokladanym nakladom na opatrenia na
spriechodnovanie bariér. Na uvedené metodické usmernenie nadvézuje legislativny predpis -
Vyhlaska MZP SR & 383/2018 Z.z. o technickych podmienkach navrhu rybovodov
a monotoringu migracnej priechodnosti rybovodov.

Spriechodrovanie priecnych stavieb:

Na zéklade analyzy, ktort urobil SVP, §.p. v otazke realizacie opatreni na spriechodnenie
priecnych stavieb vyplyvajacich z 2. VPS (a jeho tabulky 8.4 a/) je mozné nasledovné
roztriedenie navrhnutych opatreni do skupin:

- opatrenia v §tadiu pripravy
- opatrenia v stadiu realizacie
- opatrenia zrealizované.

Dalej treba rozliSovat’ zdroje financovania opatreni navrhnutych na realizaciu v 2. VPS:

-z vlastnych kapacit a zdrojov
- zo zdrojov EU — prostriedky OP KZP.

Vicsina opatreni sa realizuje v ramci investi¢nej €innosti, niektoré tiez v ramci vlastnych
kapacit (napr. aj v ramci oprav a udrzby).

Opatrenia Vv stddiu pripravy — budt uskutonené ako investicna ¢innost a financované
z prostriedkov EU (so spolufinancovanim zo SR).

Opatrenia Vv stadiu realizacie — ak sa opatrenie uz realizuje, alebo je podand ziadost
0 nenavratny finan¢ny prispevok (NFP)

Opatrenia zrealizované — realizicia opatrenia je uz ukoncena.
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Spravne uzemie povodia Dunaj
Opatrenia Opatrenia v stadiu | Opatrenia v stadiu | Opatrenia
Z Programu opatreni | pripravy realizacie zrealizované
2. VPS
Podet opatreni 115 15 44"
Poznamka:

*| Zrealizované opatrenia uvedené v tabul’ke boli financované z vlastnych kapacitnych zdrojov
SVP, §.p. (napr. aj v ramci oprav a udrzby) — ide 0 opatrenia mensieho rozsahu, napr. na VU:

- SKV0236, Drietomica, spriechodnenie 2 stupiiov

- SKR003, Hron, pevny prah prebudovany na vnutrokorytovy sklz

- SKRO0O08, Slatina, betonova prepazka - uprava existujuceho obtokového rybovodu

- SKR0014, Zolna, kamenny prah — odpilenie konca gulatinového prahu v Sirke 1 m v strede
prahu resp. pri lavom brehu a konce gulatiny stabilizovat’ proti odneseniu ocel'ovymi ty¢ami
zarazenymi do dna

- SKRO0015, Zolna, stupeii — V strede stupiia v celej jeho dizke proti toku vyrezat' otvor pre
pridnicu trojuholnikového tvaru na irku 2 m, tak aby v strede vyrezu bola hibka vody 30 cm
v celej dizke kamenného stupiia- v ramci Planu stavebnych oprav a udrZieb.

Spravne uzemie povodia Visla
Opatrenia Opatrenia v §tadiu | Opatrenia v §tadiu | Opatrenia
Z Programu opatreni | pripravy realizacie zrealizované
2. VPS
Pocet opatreni 36 0 1*/
Poznamka:

*| Zrealizované opatrenia uvedené v tabul’ke boli financované z vlastnych kapacitnych zdrojov
SVP, §.p. (v rAmci oprav a idrzby) — ide 0 opatrenia na VU:

- SKP0078, Velicky potok, stupenn Poprad — celokorytovy bezprepazkovy sklz
S preliacenym profilom, zachovanie vyvaru, parametre pre dolné pstruhové pasmo
s vyskytom lipna

Opatrenia Vv stddiu pripravy — budi uskutonené ako investicna ¢innost’ a financované
z prostriedkov EU (so spolufinancovanim zo SR), s vynimkou jedného opatrenia, ktoré bude
financované z vlastnych kapacitnych zdrojov SVP, §.p. (SKP0047, Rieka 1, stupeni
vV Ruzbachoch - vnatrokorytova rampa pre pstruhy).

Za zmienku stoja aj priecne bariéry, ktoré¢ SVP, §.p. oznacuje ako ,,v procese testovania“ resp.
ako ,,novonajdené“, ¢o znamena, Ze boli ndjdené v procese rekognoskacii so SOPSR a SRZ
v rokoch 2016 a 2017. Tieto v 2. VPS nie st uvedené, st planované az po roku 2021, kedy bude
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aktualizacia 3. cyklu VPS. SVP, §.p. eviduje aj niektoré ,,novondjdené a sucasne zrealizované
bariéry, ktoré boli realizované nad ramec 2. cyklu VPS (nebolo mozné na ne cerpat
prostriedky EU).

Zabezpecenie laterdlnej konektivity a zlepSenie hydrologickych pomerov:

Vychadzajuc z podkladov SVP, §.p., mézeme v si¢asnom obdobi stav realizacie opatreni na
zabezpecenie lateralnej konektivity a zlepsenie hydrologickych pomerov rozdelit’ na opatrenia:

- nezacaté
-V §tadiu pripravy (planovangé).

U opatreni, ktoré st v §tadiu pripravy (planované) je predpoklad prehodnotenia manipula¢nych
poriadkov do roku 2021 na viacerych objektoch troch VU: SKB0152, SKB0161, SKB0153.

Opatrenia pre zabezpelenie laterdlnej spojitosti mokradi/inundécii s tokom a ostatné
morfologické zmeny:

SKDO0017 Dunaj - Napojenie sustavy ramien (relevantné opatrenia z projektov schvalenych
Slovensko-mad’arskou komisiou pre hrani¢né vody)

Odpocet stavu realizacie opatrenia za SVP, §. p. (december 2018): nezacaté.
V ramci SK-HU KHYV zatial’ neboli prejednané Ziadne navrhy ani projektova dokumentécia,
a do roku 2021 sa nepredpoklada preradenie medzi opatrenia ,,v §tadiu pripravy (planované)®.

SKB0152 Cierna voda - Prehodnotenie manipulacného poriadku pre stavbu v r.km 0,759
(Opatrenie  navrhnuté v ramci projektu ,Integracia principov a postupov ekologického
manazmentu do krajinného a vodohospodarskeho manazmentu na Vychodoslovenskej niZine
(region Laborec-Uh).

Odpocet stavu realizacie opatrenia za SVP, §. p.: nezacaté.

V danej lokalite sa v sucasnosti vykonava manipulacia v zmysle aktualneho Prevadzkového
poriadku CS Stretavka. Do roku 2021 sa predpoklad4 preradenie opatrenia medzi ,,v §tadiu
pripravy (planované)*, nakol’ko sa planuje prehodnotenie manipulacie na viacerych objektoch
na celej sustave vodnych utvarov (SKB0152, SKB0161, SKB0153) v ramci opatreni pre
zlepSenie hydrologickych podmienok (vid. niZsie).

SKB0152 Cierna voda - Sprietocnenie ramena v km 4,5 — 5,0 pri Stretave

Odpocet stavu realizacie opatrenia za SVP, §. p.: nezacaté.

Do roku 2021 sa nepredpoklada preradenie medzi opatrenia ,,v Stadiu pripravy (planované)®.
Pozn.: v ramci aktualizacie VPS III je potrebné zhodnotit’ moZnost’ sprieto¢nenia tohto ramena,
nakol’ko je napustané/vypustané objektami v hradzovom telese a si tu zanedbatel'né sklony
terénu.

SKB0152 Cierna voda - Sprietocnenie ramena v km 13,3 — 13,5 oproti NPR Senianske rybniky
Odpocet stavu realizacie opatrenia za SVP, §. p.: nezacaté.

Do roku 2021 sa nepredpoklada preradenie medzi opatrenia ,,v §tadiu pripravy (planované)™.
Pozn.: v ramci aktualizacie VPS III je potrebné zhodnotit’ moZnost’ vyradenie tohto ramena zo
zoznamu, nakolko podla overenia skutkového stavu sa v danych rkm Zziadne potencidlne
sprietocnite'né rameno nenachadza.
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Pre vodny utvar SKM0002 Morava Vv ramci bilaterdlneho slovensko — rakuskeho projektu
Revitalisierung der March: Mafsnahmendetailplan entsprechend EU Wasser - und Naturschutz-
Richtlinien (Revitalizacia rieky Moravy: Plan opatrent pripraveny v sulade so smernicami EK
o ochrane vod a prirody), bol navrhnuty plan revitalizacnych opatreni na rieke Morava v useku
rkm 53,00 — 69,00. Po jeho prerokovani a schvaleni Slovensko — raktskou komisiou pre
hrani¢né vody relevantné opatrenia budu zahrnuté do programu opatreni.

Odpocet stavu realizacie opatrenia za SVP, §. p.: nezacateé.
V ramci SK-AT KHV neboli prejednavané Ziadne navrhy ani projektova dokumentacia, a do
roku 2021 sa nepredpoklada preradenie medzi ,,v Stadiu pripravy (planované)“.

Opatrenia pre zlepSenie hydrologickvch podmienok:

V ramci projektu ,,Integracia principov a postupov ekologického manazmentu do krajinného
a vodohospodarskeho manaZmentu na Vychodoslovenskej niZine (region Laborec-Uh)* boli
identifikované 3 vodné utvary (Cierna voda, Okna, kanal Revistia - BeZovce) vyzadujice si
prehodnotenie manipulacnych poriadkov za G¢elom zlepSenia ich hydrologického rezimu.

e Prehodnotenie manipula¢nych poriadkov za Gcelom zlepSenia hydrologického rezimu
vo vodnych ttvaroch

y . . . , . Realizicia | Realizacia do
P.¢. | Kod VU Nazov VU Druh opatrenia do 1.2021 [ 2027
1 SKBO152 | Cierna voda Prehodnotenie manipulacnych A
poriadkov
2 SKB0161 | Okna dtto A
Kanal A
3 SKBO0153 | Revistia- dtto
BeZovce

Odpocet stavu realizacie opatrenia za SVP, §. p.: nezacaté.

Do roku 2021 sa predpoklada preradenie opatreni medzi ,,v Stddiu pripravy (planované),
nakol’ko sa planuje prehodnotenie manipulécie na viacerych objektoch na celej stistave vodnych
utvarov (SKB0152, SKB0161, SKB0153) v ramci opatreni pre zlepSenie hydrologickych
podmienok.
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PRILOHY

Priloha €. 1 ma formu excelovych stiborov. Zhromazdené idaje st za rok 2017 a demonstruja
hospodarsky vyznam vyuzivania vody, ktoré st Struktirované do 10 ciastkovych povodi
vymedzenych na Gzemi SR, d’alej za spravne tizemie medzinarodnych povodi Dunaja a Visly
a za narodnl uroven.
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Priloha €. 2
Miera navratnosti nakladov za jednotlivé vodohospodarske sluzby podla Ciastkovych povodi.

Povodie Dunaj

r. 2007
Celkoveé Ekonromlclfy Celkoveé . Miera .
by opravnené dotécie naYratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR | tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 14 738,8 14 724,4 0,0 100,1%
Odvadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizacie) 12 336,8 11 816,7 6,3 104,3%
Vodovody a kanalizacie spolu 27 075,6 26 541,1 6,3 102,0%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 53117 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 942,9 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 4758,1 7134,6 0,0 66,7%
-odbery pre vodarenské spol. 0,0 0,0 0,0 0,0%
-odbery pre ostatnych odb. 4758,1 7 134,6 0,0 66,7%
Sprava povodi celkom 4758,1 13 389,2 0,0 35,5%
r. 2008
Celkove | EKOMOMICKY |- o ppove | Miera
trzby opr’avnene dotécie na\’/ratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR | tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 15294.6 16 305,5 0,0 93,8%
Odvadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizacie) 14 305,1 13 180,1 0,0 108,5%
Vodovody a kanalizacie spolu 29599,7 29 485,6 0,0 100,4%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 5859,3 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 1277,0 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 5506,6 6 655,8 0,0 82,7%
-odbery pre vodarenské spol. 0,0 0,0 0,0 0,0%
-odbery pre ostatnych odb. 5506,6 6 655,8 0,0 82, 7%
Sprava povodi celkom 5 506,6 13792,1 0,0 39,9%
r. 2009
Celkové Ekon’omlclfy Celkové . Miera .
trby opravnené dotécie naYratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR | tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 15 559,0 16 104,5 0,0 96,6%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 14 700,7 14 466,3 0,0 101,6%
Vodovody a kanalizacie spolu 30259,7 30570,9 0,0 99,0%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 53259 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 1160,5 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 5069,3 57928 0,0 87,5%
-odbery pre vodarenskeé spol. 0,0 0,0 0,0 0,0%
-odbery pre ostatnych odb. 5069,3 57928 0,0 87,5%
Sprava povodi celkom 5 069,3 12 279,1 0,0 41,3%
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r. 2010

Celkoveé Ekonromlclfy Celkoveé . Miera .
r7by opravnené dotécie navratnosti
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR | tis. EUR tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 16 218,9 16 256,0 0,0 99,8%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 15 158,8 15 840,2 0,0 95,7%
Vodovody a kanalizacie spolu 31377,7 32096,2 0,0 97,8%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 5431,4 0,0 0,0%
- Energetické voda 0,0 1199,6 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 43291 5950,0 0,0 72,8%
-odbery pre vodarenské spol. 0,0 0,0 0,0 0,0%
-odbery pre ostatnych odb. 4329,1 5950,0 0,0 72,8%
Sprava povodi celkom 4329,1 12 580,9 0,0 34,4%
r. 2011
Celkové | EKOMOMICKY [ pove | Miera
trzby opravnene dotécie navratnosti
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR | tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 15 904,5 14 988,0 0,0 106,1%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 16 122,6 15 883,3 0,0 101,5%
Vodovody a kanalizacie spolu 32027,2 30871,3 0,0 103,7%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 6 985,8 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 1518,3 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 4667,4 7534,3 0,0 61,9%
-odbery pre vodarenské spol. 0,0 0,0 0,0 0,0%
-odbery pre ostatnych odb. 4 667,4 7534,3 0,0 61,9%
Spréava povodi celkom 4 667,4 16 038,4 0,0 29,1%
r. 2012
| Ekonomicky ) Miera
Cel}cove opravnené Celkroye navratnosti
trzby naklady dotacie nakladov
Sektor VHS tis. EUR | tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 163682 | 15164,0 0,0 107,9%
Odvéadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizdcie) 165163 | 156322 0,0 105,7%
Vodovody a kanalizacie spolu 328845 30796,2 0,0 106,8%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 4 166,6 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 936,7 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 4439,0 4522,5 0,0 98,2%
-odbery pre vodarenské spol. 0,0 0,0 0,0 0,0%
-odbery pre ostatnych odb. 4439,0 45225 0,0 98,2%
Sprava povodi celkom 44390 9625,7 0,0 46,1%
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r. 2013

| Ekonomicky ) Miera
Cel}<0ve opravnené Celkroye navratnosti
trzby naklady dotacie nakladov
Sektor VHS tis. EUR| tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 16102,9 | 15962,1 0,0 100,9%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizicie) 162473 | 151298 0,0 107,4%
Vodovody a kanalizacie spolu 32 350,3 31091,9 0,0 104,0%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 49925 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 1120,3 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 4690,1 54164 0,0 86,6%
-odbery pre vodarenské spol. 0,0 0,0 0,0 0,0%
-odbery pre ostatnych odb. 4690,1 5416,4 0,0 86,6%
Sprava povodi celkom 46901 | 115292 0,0 40,7%
r.2014
| Ekonomicky ) Miera
Cel}<0ve opravnené CellfOYe navratnosti
trzby naklady dotacie nakladov
Sektor VHS tis. EUR| tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 16 192,2 15012,6 0,0 107,9%
Odvadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizécie) 164902 | 153176 0,0 107,7%
VVodovody a kanalizacie spolu 32 682,4 30 330,2 0,0 107,8%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 6 189,2 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 1 606,2 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 4156,3 83323 0,0 49,9%
-odbery pre vodarenské spol. 0,0 0,0 0,0 0,0%
-odbery pre ostatnych odb. 4156,3 83323 0,0 49,9%
Sprava povodi celkom 4156,3 16 127,7 0,0 25,8%
r.2015
.| Ekonomicky ) Miera
Cel}mve opravnené Celkyoye navratnosti
trzby néklady dotacie nékladov
Sektor VHS tis. EUR| tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 16 242,2 14 524,1 0,0 111,8%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 16 841,8 15477,7 0,0 108,8%
Vodovody a kanalizacie spolu 33084,0 30001,8 0,0 110,3%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 5934,0 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 1 556,2 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 4639,7 8885,2 0,0 52,2%
-odbery pre vodarenské spol. 0,0 0,0 0,0 0,0%
-odbery pre ostatnych odb. 4639,7 8885,2 0,0 52,2%
Sprava povodi celkom 4639,7 16375,4 0,0 28,3%
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r.2016

Ekonomicky Miera
Celkové | opravnené | Celkové | navratnosti
trzby naklady dotacie nakladov
Sektor VHS tis. EUR [ tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 168685 | 1685838 0,0 100,1%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 16 656,0 17 917,6 0,0 93,0%
Vodovody a kanalizacie spolu 33524,5 34776,4 0,0 96,4%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 6 602,0 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 1500,3 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 42032 9004,8 0,0 46,7%
-odbery pre vodarenské spol. 0,0 0,0 0,0 0,0%
-odbery pre ostatnych odb. 4203,2 9004,8 0,0 46,7%
Sprava povodi celkom 4203,2 17 107,1 0,0 24,6%
r.2017
Ekonomicky Miera
Celkové | opravnené Celkové | navratnosti
trzby naklady dotacie nakladov
Sektor VHS tis. EUR [ tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(Vodo\/ody) 16 736,3 16 408,8 0,0 102,0%
Odvadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizacie) 16 630,3 17 925,3 0,0 92,8%
Vodovody a kanalizacie spolu 33 366,6 34 334,0 0,0 97,2%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 7376,5 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 128,1 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 4017,0 75514 0,0 53,2%
-odbery pre vodarenské spol. 0,0 0,0 0,0 0,0%
-odbery pre ostatnych odb. 4017,0 75514 0,0 53,2%
Sprava povodi celkom 4017,0 15 056,0 0,0 26,7%
Povodie Morava
r. 2007
Celkové Ekon’omlclfy Celkové . Miera .
ir7by opravnené Jotécie nayratno sti
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR | tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 9029,2 89343 0,0 101,1%
Odvéadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizécie) 8 957,0 74226 4.8 120,6%
Vodovody a kanalizacie spolu 17 986,3 16 356,9 4.8 109,9%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 1191,0 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 2114 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 79,0 1599,7 0,0 4,9%
-odbery pre vodarenské spol. 0,0 0,0 0,0 0,0%
-odbery pre ostatnych odb. 79,0 1599,7 0,0 4,9%
Sprava povodi celkom 79,0 3002,2 0,0 2,6%
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r. 2008

Celkové | EKONOMICKY | coppoyg | Miera
(r7by opravnené Jotécie nayratno sti
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR | tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 93777 9851,8 0,0 95,2%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 93415 8 403,5 0,0 111,2%
Vodovody a kanalizacie spolu 18 719,2 18 255,3 0,0 102,5%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 1173,0 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 255,7 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 43,3 13325 0,0 3,2%
-odbery pre vodarenské spol. 0,0 0,0 0,0 0,0%
-odbery pre ostatnych odb. 43,3 13325 0,0 3,2%
Spréava povodi celkom 43,3 27612 0,0 1,6%
r. 2009
Celkové Ekonromlclfy Celkové . Miera .
by opravnené Jotécie nayratno sti
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR | tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 95944 9811,1 0,0 97,8%
Odvadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizacie) 9 559,4 93279 0,0 102,5%
Vodovody a kanalizacie spolu 19 153,8 19 139,0 0,0 100,1%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 977,3 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 212.8 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 24,9 10624 0,0 2,3%
-odbery pre vodarenské spol. 0,0 0,0 0,0 0,0%
-odbery pre ostatnych odb. 24,9 1062,4 0,0 2,3%
Sprava povodi celkom 24,9 22525 0,0 1,1%
r. 2010
Celkové Ekon’omlclfy Celkové . Miera .
by opravnené Jotécie nayratno sti
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR | tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 10329,2 9559,8 0,0 108,0%
Odvéadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizacie) 9999,1 10 106,0 0,0 98,9%
Vodovody a kanalizacie spolu 20 328,3 19 665,8 0,0 103,4%
Spréava povodi:
- HEP 0,0 1 005,6 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 222,1 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 11,4 11017 0,0 1,0%
-odbery pre vodarenské spol. 0,0 0,0 0,0 0,0%
-odbery pre ostatnych odb. 114 11017 0,0 1,0%
Sprava povodi celkom 114 23294 0,0 0,5%
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r.2011

Celkové Ekonromlclfy Celkové . Miera .
by opravnené Jotécie navratnosti
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR | tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 10 116,0 94251 0,0 107,3%
Odvadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizacie) 10 397,7 10 146,9 0,0 102,5%
Vodovody a kanalizacie spolu 20513,6 19572,0 0,0 104,8%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 12243 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 266,1 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 4,2 13204 0,0 0,3%
-odbery pre vodarenské spol. 0,0 0,0 0,0 0,0%
-odbery pre ostatnych odb. 4,2 1320,4 0,0 0,3%
Sprava povodi celkom 4,2 2 810,7 0,0 0,1%
r.2012
Ekonomicky Miera
Celkové | opravnené | Celkové névratnosti
trzby naklady dotécie nékladov
Sektor VHS tis. EUR | tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 10694,9 10 005,6 0,0 106,9%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 11 380,7 10 419,8 0,0 109,2%
Vodovody a kanalizacie spolu 22 075,6 20 425,5 0,0 108,1%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 11914 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 258,9 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 58 1285,0 0,0 0,5%
-odbery pre vodarenské spol. 0,0 0,0 0,0 0,0%
-odbery pre ostatnych odb. 58 1285,0 0,0 0,5%
Sprava povodi celkom 5,8 2735,3 0,0 0,2%
r. 2013
Ekonomicky Miera
Celkové | opravnené | Celkové néavratnosti
trzby naklady dotécie nékladov
Sektor VHS tis. EUR | tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 10576,1 10 152,1 0,0 104,2%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 11 153,7 10 056,5 0,0 110,9%
Vodovody a kanalizacie spolu 21729,9 20 208,6 0,0 107,5%
Sprava povodi:
-HEP 0,0 1338,7 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 3004 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 54 1452,4 0,0 0,4%
-odbery pre vodarenské spol. 00 00 00 0,0%
-odbery pre ostatnych odb. 54 14524 0,0 0,4%
Sprava povodi celkom 54 30915 0,0 0,2%
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r. 2014

Ekonomicky Miera
Celkové opravnené | Celkové | navratnosti
Sektor VHS trzby néklady dotécie nékladov
tis. EUR tis. EUR tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 10 807,3 10111,0 0,0 106,9%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 11 340,2 10617,8 0,0 106,8%
Vodovody a kanalizacie spolu 22 1475 20617,8 0,0 106,8%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 1120,7 0,0 0,0%
- Energetické voda 0,0 290,8 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych véd spolu 41 1508,7 0,0 0,4%
-odbery pre vodarenské spol. 0,0 0,0 00 0,0%
-odbery pre ostatnych odb. 4,1 1 508,7 0,0 0,4%
Sprava povodi celkom 4,1 2920,2 0,0 0,2%
r. 2015
Ekonomicky Miera
Celkove opravnené | Celkové | pavratnosti
trzby naklady dotacie nékladov
Sektor VHS tis. EUR | tis. EUR _[tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 10 891,3 9720,9 0,0 112,0%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 11 684,2 10 736,3 0,0 108,8%
Vodovody a kanalizacie spolu 225754 20457,3 0,0 110,4%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 11116 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 2915 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 2,3 1664,4 0,0 0,1%
-odbery pre vodarenské spol. 0,0 0,0 0,0 0,0%
-odbery pre ostatnych odb. 2,3 1664,4 0,0 0,1%
Sprava povodi celkom 2,3 3 067,5 0,0 0,1%
r. 2016
Ekonomicky Miera
Celkove opravnené | Celkové | pavratnosti
trzby naklady dotacie nakladov
Sektor VHS tis. EUR | tis. EUR _[tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 11 489,6 11 608,6 0,0 99,0%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 11 749,3 12 686,0 0,0 92,6%
Vodovody a kanalizacie spolu 23238,9 24 294,7 0,0 95,7%
Spréava povodi:
- HEP 0,0 1633,7 0,0 0,0%
- Energetické voda 0,0 12347 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 04 21794 0,0 0,02%
-odbery pre vodarenské spol. 0,0 0,0 00 0,0%
-odbery pre ostatnych odb. 0,4 21794 0,0 0,02%
Sprava povodi celkom 0,4 5047,8 0,0 0,01%
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r.2017

Ekonomicky Miera
Celkové opravnené | Celkové navratnosti
trzby naklady dotacie nakladov
Sektor VHS tis. EUR | tis. EUR _[tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(Vodo\/ody) 11 354,2 11 162,6 0,0 101,7%
Odvadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizacie) 11 648,9 12 860,5 0,0 90,6%
Vodovody a kanalizacie spolu 23 003,1 24 023,1 0,0 95,8%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 1606,8 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 22,3 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 0,4 17753 0,0 0,02%
-odbery pre vodarenské spol. 00 00 0,0 0,0%
-odbery pre ostatnych odb. 0,4 17753 0,0 0,02%
Sprava povodi celkom 0,4 3404,4 0,0 0,01%
Povodie Vah
r. 2007
Ekonomicky Miera
Celkové opravnené Celkové | navratnosti
trzby naklady dotacie nakladov
Sektor VHS tis. EUR | tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 79832,9 798353 1001,1 98,7%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 70 965,9 69 393,2 11 349,7 85,9%
Vodovody a kanalizacie spolu 150 798,8 149 228,5 12 350,8 92,8%
Sprava povodi:
-HEP 24 4729 71759 0,0 341,0%
- Energeticka voda 278,3 1563,9 0,0 17,8%
- Odbery povrchovych vod spolu 6520,0 81515 0,0 80,0%
-odbery pre vodérenské spol. 73,7 967,6 0,0 80,0%
-odbery pre ostatnych odb. 5746,3 7 183,9 0,0 80,0%
. , 312712 16 891,3 0,0 185,1%
Sprava povodi celkom
r. 2008
Celkové Ekon,omlcky Celkové , Miera .
by opravnené dotécie nayratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR | tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 82307,7 85 894,2 0,0 95,8%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 72 931,5 67 800,1 0,0 107,6%
Vodovody a kanalizacie spolu 155 239,2 153 694,3 0,0 101,0%
Spréava povodi:
- HEP 23653,3 8 113,2 0,0 291,5%
- Energeticka voda 205,5 1768,2 0,0 11,6%
- Odbery povrchovych vod spolu 8 609,0 9216,1 0,0 93,4%
-odbery pre vodarenskeé spol. 919,1 984,3 0,0 93,4%
-odbery pre ostatnych odb. 7 689,8 8 231,8 0,0 93,4%
Sprava povodi celkom 32 467,8 19 097,5 0,0 170,0%
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r. 2009

Celkové Ekonromlclfy Celkoveé , Miera .
tr7by opravnené dotécie naYratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 81278,9 82 090,5 0,0 99,0%
Odvadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizacie) 75 249,3 77 479,6 0,0 97,1%
Vodovody a kanalizacie spolu 156 528,2 159 570,2 0,0 98,1%
Sprava povodi:
- HEP 26 188,8 7654,5 0,0 342,1%
- Energetické voda 330,9 1 666,9 0,0 19,9%
- Odbery povrchovych vod spolu 7 546,9 8320,8 0,0 90,7%
-odbery pre vodarenské spol. 920,5 1015,1 0,0 90,7%
-odbery pre ostatnych odb. 6 626,5 7 305,6 0,0 90,7%
Sprava povodi celkom 34 066,6 17 642,2 0,0 193,1%
r. 2010
Celkové Ekonromlclfy Celkové . Miera .
trby opravnené dotécie naYratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 82 501,2 81185,7 0,0 101,6%
Odvadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizacie) 78 844,0 82798,6 0,0 95,2%
Vodovody a kanalizacie spolu 161 345,2 163 984,3 0,0 98,4%
Sprava povodi:
- HEP 35545,1 8 835,6 0,0 402,3%
- Energeticka voda 533,1 19515 0,0 27,3%
- Odbery povrchovych vod spolu 8690,1 9679,3 0,0 89,8%
-odbery pre vodarenské spol. 1015,7 11315 0,0 89,8%
-odbery pre ostatnych odb. 76745 8 547,8 0,0 89,8%
Sprava povodi celkom 44 768,3 20 466,4 0,0 218,7%
r. 2011
Celkové Ekon,omlcky Celkové . Miera .
by opravnené dotécie naYratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 829437 80 767,4 0,0 102,7%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 81 555,7 84 690,1 0,0 96,3%
Vodovody a kanalizacie spolu 164 499,4 165 457,5 0,0 99,4%
Sprava povodi:
- HEP 23785,0 10673,8 0,0 222,8%
- Energeticka voda 333,6 23198 0,0 14,4%
- Odbery povrchovych vod spolu 9 365,0 11511,8 0,0 81,4%
-odbery pre vodarenskeé spol. 1136,4 1396,4 0,0 81,4%
-odbery pre ostatnych odb. 8 228,6 10 115,4 0,0 81,3%
Sprava povodi celkom 33483,6 24 505,4 0,0 136,6%
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r. 2012

Celkové Ekonromlclfy Celkové , Miera .
r7by opravnené dotécie navratnosti
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 88 175,2 84 894,9 0,0 103,9%
Odvadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizacie) 85 641,5 87 701,4 0,0 97,7%
Vodovody a kanalizacie spolu 173 816,6 172596,3 0,0 100,7%
Sprava povodi:
- HEP 227145 8 755,3 0,0 259,4%
- Energetické voda 318,0 1902,9 0,0 16,7%
- Odbery povrchovych vod spolu 95171 94427 0.0 100,8%
-odbery pre vodarenské spol. 12879 12776 0,0 100,8%
-odbery pre ostatnych odb. 8229,2 8 165,1 0,0 100,8%
Sprava povodi celkom 325495 20100,9 0,0 161,9%
r. 2013
Celkové Ekon,omlcky Celkové , Miera .
r7by opravnené dotécie navratnosti
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
, , , 0%
(vodovody) 87 043,3 85 347,7 0,0 102,0%
Odvadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizacie) 86 272,8 88 610,5 0,0 97,4%
Vodovody a kanalizacie spolu 173 316,1 173 958,2 0,0 99,6%
Sprava povodi:
- HEP 28 704,8 93193 0,0 308,0%
- Energeticka voda 1148,7 2091,3 0,0 54,9%
- Odbery povrchovych vod spolu 93034 10110,6 0,0 92,0%
-odbery pre vodarenské spol. 1205,0 1309,3 0,0 92,0%
-odbery pre ostatnych odb. 80984 8801,3 0,0 92,0%
Sprava povodi celkom 39 156,9 215211 0,0 181,9%
r. 2014
Celkové Ekon,omlcky Celkové . Miera .
r7by opravnené dotécie navratnosti
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 86 564,1 88 9494 0,0 97,3%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 875198 91702,1 0,0 95,4%
Vodovody a kanalizacie spolu 174 083,9 180 651,5 0,0 96,4%
Sprava povodi:
- HEP 30679,2 79744 0,0 384,7%
- Energeticka voda 452,8 2069,4 0,0 21,9%
- Odbery povrchovych vod spolu 9202,1 107355 0,0 85,7%
-odbery pre vodarenské spol. 1164,1 1358,0 0,0 85,7%
-odbery pre ostatnych odb. 80,38,0 93774 0,0 85,7%
Sprava povodi celkom 40334,1 20779,2 0,0 194,1%
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r. 2015

Ekonomicky Miera
Celkové opravnené Celkové | pavratnosti
trzby naklady dotacie nikladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 88 210,8 84 495,9 0,0 104,4%
Odvadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizacie) 89 238,7 90 774,7 0,0 98,3%
Vodovody a kanalizacie spolu 177 449,5 175270,5 0,0 101,2%
Sprava povodi:
- HEP 26 184,7 7879,6 0,0 332,3%
- Energetické voda 390,3 1697,8 0,0 23,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 90316 91932 0,0 98,2%
-odbery pre vodarenské spol. 1238,7 1260,4 0,0 98,3%
-odbery pre ostatnych odb. 77929 7932,9 0,0 98,2%
Sprava povodi celkom 35606,5 18 770,6 0,0 189,7%
r. 2016
Ekonomicky Miera
Celkové opravnené Celkoyé navratnosti
trzby naklady dotacie nékladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(Vodo\/ody) 90 649,9 85 683,7 0,0 105,8%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 89 370,5 100 088,2 0,0 89,3%
Vodovody a kanalizacie spolu 180 020,4 1857719 0,0 96,9%
Sprava povodi:
- HEP 272811 7374,6 0,0 369,9%
- Energeticka voda 426,9 2103,7 0,0 20,3%
- Odbery povrchovych vod spolu 87736 10997,3 0,0 79,8%
-odbery pre vodarenské spol. 12316 17118 0,0 71,9%
-odbery pre ostatnych odb. 7542,0 9 285,5 0,0 81,2%
Sprava povodi celkom 36 481,6 20475,6 0,0 178,2%
r. 2017
Ekonomicky Miera
Celkové opravnené Celkoyé navratnosti
trzby naklady dotacie nékladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 916895 87610,5 0,0 104,7%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vé6d (kanalizicie) 92 350,4 103 447,0 0,0 89,3%
Vodovody a kanalizacie spolu 184 039,9 191 057,4 0,0 96,3%
Spréava povodi:
- HEP 25332,7 77184 0,0 328,2%
- Energeticka voda 502,5 1416 0,0 355,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 91123 8095,5 0,0 112,6%
-odbery pre vodarenské spol. 12732 1096,9 0,0 116,1%
-odbery pre ostatnych odb. 7 839,1 6 998,7 0,0 112,0%
Sprava povodi celkom 34 947,5 15 955,4 0,0 219,0%
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Povodie Hron

r. 2007
Celkove | EKOMOMICKY |y | Miera
tr7by opravnené Jotécie nayratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 17 397,3 17 232,0 204,5 99,8%
Odvadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizacie) 12 110,8 11 052,6 521,4 104,9%
Vodovody a kanalizacie spolu 29 508,1 28 284,6 725,9 101,8%
Sprava povodi:
- HEP 90,2 16713 0,0 5,4%
- Energeticka voda 0,0 364,3 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 2709,6 1898,6 0,0 142, 7%
-odbery pre vodarenské spol. 373,1 318,0 0,0 117,3%
-odbery pre ostatnych odb. 2 336,5 1580,5 0,0 147,8%
Sprava povodi celkom 2799,8 3934,2 0,0 71,2%
r. 2008
Celkové | EKONOMICKY | copgye | Miera
by opravnené Jotdcie nayratno sti
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 18 058,9 17523,1 0,0 103,1%
Odvadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizacie) 12 608,2 11704,3 0,0 107,7%
Vodovody a kanalizacie spolu 30667,1 29 227,4 0,0 104,9%
Sprava povodi:
- HEP 109,2 1726,7 0,0 6,3%
- Energeticka voda 0,0 376,3 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 3665,8 19614 0,0 186,9%
-odbery pre vodarenské spol. 425,6 238,9 0,0 178,1%
-odbery pre ostatnych odb. 3240,2 17225 0,0 188,1%
Sprava povodi celkom 3775,0 4 064,4 0,0 92,9%
r. 2009
Celkové Ekon’omlclfy Celkové . Miera .
trby opravnené dotécie nayratno sti
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 18 042,1 17 2443 0,0 104,6%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 13110,3 12 052,4 0,0 108,8%
Vodovody a kanalizacie spolu 311525 29 296,7 0,0 106,3%
Sprava povodi:
- HEP 1119 2119,0 0,0 5,3%
- Energeticka voda 0,0 461,5 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 33104 2 303,4 0,0 143,7%
-odbery pre vodarenskeé spol. 4419 222,1 0,0 198,9%
-odbery pre ostatnych odb. 2 868,5 2081,3 0,0 137,8%
Sprava povodi celkom 34223 4 883,9 0,0 70,1%
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r. 2010

Celkové Ekonromlclfy Celkové . Miera .
tr7by opravnené Jotécie nayratno sti
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 17 449,8 16 246,5 0,0 107,4%
Odvadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizacie) 13351,5 11526,4 0,0 115,8%
Vodovody a kanalizacie spolu 30801,4 27772,9 0,0 110,9%
Sprava povodi:
- HEP 183,2 22516 0,0 8,1%
- Energeticka voda 0,0 497,3 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 38253 2 466,6 0,0 155,1%
-odbery pre vodarenské spol. 514,6 219,0 0,0 235,0%
-odbery pre ostatnych odb. 3310,7 2 247,6 0,0 147,3%
Sprava povodi celkom 4 008,5 5215,6 0,0 76,9%
r. 2011
Celkové | EKOMOMICKY | coppoye | Miera
by opravnené Jotécie nayratno sti
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 17 644,2 16 023,8 0,0 110,1%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 13 404,1 11589,1 0,0 115,7%
Vodovody a kanalizacie spolu 31 048,2 27 612,9 0,0 112,4%
Sprava povodi:
- HEP 834 27085 0,0 3,1%
- Energeticka voda 0,0 588,7 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 44435 29211 0,0 152,1%
-odbery pre vodarenskeé spol. 535,6 267,6 0,0 200,2%
-odbery pre ostatnych odb. 3907,9 2 653,6 0,0 147,3%
Sprava povodi celkom 45269 6 218,3 0,0 72,8%
r. 2012
Celkové Ekon,omlcky Celkové , Miera .
by opravnené Jotdcie nayratno sti
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR [ tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 19370,3 17 994,0 0,0 107,6%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 14 706,2 12 409,7 0,0 118,5%
Vodovody a kanalizacie spolu 34 076,5 30403,7 0,0 112,1%
Sprava povodi:
- HEP 58,5 1982,0 0,0 3,0%
- Energeticka voda 0,0 4423 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 42757 21483 0,0 199,0%
-odbery pre vodérenské spol. 545,9 261,2 0,0 209,0%
-odbery pre ostatnych odb. 37298 1887,0 0,0 197,7%
Sprava povodi celkom 4334,2 4572,6 0,0 94,8%
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r. 2013

Celkoveé Ekonromlclfy Celkové . Miera .
tr7by opravnené Jotécie nayratno sti
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR | tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 18 890,8 18 238,2 0,0 103,6%
Odvadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizacie) 14 493,5 12 875,3 0,0 112,6%
Vodovody a kanalizacie spolu 33 384,3 311134 0,0 107,3%
Sprava povodi:
- HEP 123,3 1961,5 0,0 6,3%
- Energeticka voda 0,0 440,2 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 41175 21281 0,0 196,3%
-odbery pre vodérenské spol. 5353 3557 0,0 150,5%
-odbery pre ostatnych odb. 36422 17724 0,0 205,5%
Sprava povodi celkom 4300,8 45297 0,0 94,9%
r. 2014
Ekonomicky Miera
Celkové opravnené | Celkové | navratnosti
Sektor VHS trzby naklady dotécie nakladov
tis. EUR tis. EUR tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 18 882,6 17 647,6 0,0 107,0%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 14715,1 12 714,3 0,0 115,7%
Vodovody a kanalizacie spolu 33597,8 30361,9 0,0 110,7%
Sprava povodi:
- HEP 168,1 15516 0,0 10,8%
- Energeticka voda 0,0 402,7 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 41818 2088,8 0,0 200,2%
-odbery pre vodarenskeé spol. 488,8 321,6 0,0 152,0%
-odbery pre ostatnych odb. 3693,0 1767,2 0,0 209,0%
Sprava povodi celkom 43498 4043,1 0,0 107,6%
r. 2015
Ekonomicky Miera
Celkové opravnené Celkové | navratnosti
trzby naklady dotécie nékladov
Sektor VHS tis. EUR | tis. EUR [ tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 19 497,0 17 894,9 0,0 109,0%
Odvéadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizicie) 149344 131454 0,0 113,6%
Vodovody a kanalizacie spolu 344314 31040,3 0,0 110,9%
Sprava povodi:
- HEP 129,4 1883,5 0,0 6,9%
- Energetické voda 0,0 493,9 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 42179 2558,7 0,0 164,8%
-odbery pre vodérenské spol. 509,8 263,4 0,0 193,5%
-odbery pre ostatnych odb. 37081 22953 0,0 161,6%
Sprava povodi celkom 43472 4936,1 0,0 88,1%
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r. 2016

Celkove | EKOMOMICKY | ooy | Miera
r7by opravnené dotécie naYratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 19272,1 17 485,0 0,0 110,2%
Odvadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizacie) 14 420,0 13972,8 0,0 103,2%
Vodovody a kanalizacie spolu 336921 314579 0,0 107,1%
Sprava povodi:
- HEP 118,6 18554 0,0 6,4%
- Energeticka voda 0,0 4738 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych véd spolu 4035,7 26629 0,0 151,6%
-odbery pre vodérenské spol. 515,1 523,9 0,0 98,3%
-odbery pre ostatnych odb. 35205 21389 0,0 164,6%
Spriva povodi celkom 41542 4992,1 0,0 83,2%
r. 2017
Ekonomicky Miera
Celkové opravnené | Celkové | navratnosti
Sektor VHS trzby naklady dotécie nakladov
tis. EUR tis. EUR tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(Vodo\/ody) 19 750,5 18 340,2 0,0 107, 7%
Odvadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizacie) 15 136,9 14537,8 0,0 104,1%
Vodovody a kanalizicie spolu 34 887,5 32878,1 0,0 106,1%
Sprava povodi:
_HEP 935 1536,2 0,0 6,1%
- Energeticka voda 00 23,4 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych véd spolu 39449 16527 0,0 238,7%
-odbery pre vodarenské spol. 516,8 335,5 0,0 154,0%
-odbery pre ostatnych odb. 34281 13173 0,0 260,2%
Spriva povodi celkom 4038,4 32123 0,0 125,7%
Povodie Ipel
r. 2007
Celkové Ekon’omlclfy Celkové | Miera .
by opravnené dotécie naYratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 5008,3 4 901,6 70,9 100,7%
Odvéadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizécie) 3619,6 3233,0 180,9 106,4%
Vodovody a kanalizacie spolu 86279 81346 251,8 103,0%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 14845 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 3235 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 224.8 1686,3 0,0 13,3%
-odbery pre vodarenské spol. 216,5 673,0 0,0 32,2%
-odbery pre ostatnych odb. 8,3 1013,3 0,0 0,8%
Sprava povodi celkom 224.,8 34942 0,0 6,4%

153




r. 2008

Celkové Ekon’omlclfy Celkové | Miera .
by opravnené dotécic nayratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 52145 49130 0,0 106,1%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 3748,1 3532,8 0,0 106,1%
Vodovody a kanalizacie spolu 8962,7 84458 0,0 106,1%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 1652,0 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 360,0 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 279,9 1876,5 0,0 14,9%
-odbery pre vodarenské spol. 272,0 649,3 0,0 41,9%
-odbery pre ostatnych odb. 7,9 12273 0,0 0,6%
Sprava povodi celkom 279,9 3888,5 0,0 7,2%
r. 2009
Celkové Ekon,omlc'fy Celkové | Miera .
by opravnené dotécie naYratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 52259 4959,3 0,0 105,4%
Odvadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizacie) 3907,2 3573,6 0,0 109,3%
Vodovody a kanalizacie spolu 9133,1 85329 0,0 107,0%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 17129 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 373,0 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 2544 1862,0 0,0 13,7%
-odbery pre vodarenské spol. 251,8 645,8 0,0 39,0%
-odbery pre ostatnych odb. 2,6 1216,2 0,0 0,2%
Sprava povodi celkom 2544 39479 0,0 6,4%
r. 2010
Celkové Ekon’omlclfy Celkové | Miera .
by opravnené dotécie naYratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 5765,0 5 305,8 0,0 108,7%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 45428 3861,5 0,0 117,6%
Vodovody a kanalizacie spolu 10 307,8 9167,3 0,0 112,4%
Spréava povodi:
- HEP 0,0 1735,0 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 383,2 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 315,7 1900,6 0,0 16,6%
-odbery pre vodarenskeé spol. 315,0 511,0 0,0 61,6%
-odbery pre ostatnych odb. 0,6 1389,6 0,0 0,05%
Sprava povodi celkom 315,7 4018,8 0,0 7,9%
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r.2011

Celkové Ekon’omlclfy Celkové | Miera .
r7by opravnené dotécic naYratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 6 144,4 5 470,0 0,0 112,3%
Odvadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizacie) 47723 4029,2 0,0 118,4%
Vodovody a kanalizacie spolu 10 916,7 9499,2 0,0 114,9%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 1988,7 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 4322 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 348,2 21448 0,0 16,2%
-odbery pre vodarenské spol. 347,3 513,1 0,0 67,7%
-odbery pre ostatnych odb. 0,9 1631,8 0,0 0,1%
Sprava povodi celkom 348,2 4565,8 0,0 7,6%
r. 2012
Celkové Ekon’omlclfy Celkové | Miera .
by opravnené dotécie naYratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 65334 6 005,6 0,0 108,8%
Odvadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizacie) 5075,7 4146,0 0,0 122,4%
Vodovody a kanalizacie spolu 11 609,1 10 151,6 0,0 114,4%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 1621,3 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 361,8 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 339,5 17573 0,0 19,3%
-odbery pre vodarenské spol. 338,8 529,9 0,0 63,9%
-odbery pre ostatnych odb. 0,7 12274 0,0 0,1%
Sprava povodi celkom 339,5 37405 0,0 9,1%
r. 2013
Celkové Ekon’omlclfy Celkové . Miera .
by opravnené dotécie naYratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 63619 6.049,9 0,0 105,2%
Odvéadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizacie) 5 000,6 4.333,8 0,0 115,4%
Vodovody a kanalizacie spolu 11 362,5 10 383,7 0,0 109,4%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 16744 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 3757 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 306,7 1816,6 0,0 16,9%
-odbery pre vodérenské spol. 306,3 549,8 0,0 55,7%
-odbery pre ostatnych odb. 0,5 1266,8 0,0 0,0%
Sprava povodi celkom 306,7 3 866,8 0,0 7,9%
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r. 2014

Celkové | EKONOMICKY | coppoye | Miera
(r7by opravnené dotdcie | Névratnosti
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR | tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 6 398,2 5 866,3 0,0 109,1%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 5110,0 43517 0,0 117,4%
Vodovody a kanalizacie spolu 11 508,2 10 218,0 0,0 112,6%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 1305,6 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 338,8 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 291,3 1757,6 0,0 16,6%
-odbery pre vodérenské spol. 291,3 560,1 0,0 52,0%
-odbery pre ostatnych odb. 0,0 11975 0,0 0,0%
Sprava povodi celkom 291,3 3402,0 0,0 8,6%
r. 2015
Celkové | Ekonomicky [ Celkové Miera
trzby opravnené dotacie | pavratnosti
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR [ tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 6651,1 5948,8 0,0 111,8%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanaliz4cie) 5199,0 4546,1 0,0 114,4%
Vodovody a kanalizacie spolu 11850,1 10494,9 0,0 112,9%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 12885 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 3379 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 3281 17504 0.0 18,7%
-odbery pre vodarenské spol. 327,5 416,6 0,0 78,6%
-odbery pre ostatnych odb. 0,6 13338 0,0 0,0%
Sprava povodi celkom 328,1 3376,8 0,0 9,7%
r. 2016
Celkové Ekoqomlclfy Celkové | Miera .
r7by opravnené dotécie | Mavratnosti
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou 65637 5899,0 0.0 111,3%
(vodovody)
Odvéadzanie a ¢istenie odpadovych 50259 47395 0.0 106,0%
vod (kanalizacie)
Vodovody a kanalizacie spolu | 115896 10 638,5 0,0 108,9%
Sprava povodi:
-HEP 0,0 13377 0,0 0,0%
- Energeticka voda 00 337,8 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 328,5 1957,5 0,0 16,8%
-odbery pre vodarenské spol. 327,6 733,6 0,0 44,7%
-odbery pre ostatnych odb. 0,9 12239 0,0 0,1%
Sprava povodi celkom 328,5 36330 0,0 9,0%
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r.2017

Celkové | Ekonomicky | Celkové Miera
trzby opravnené dotacie | pavratnosti
naklady nékladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR  [tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 6769,5 6 264,1 0,0 108,1%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 5297,7 4964,0 0,0 106,7%
Vodovody a kanalizacie spolu 12 067,2 11228,1 0,0 107,5%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 1349,1 0,0 0,0%
- Energetické voda 0,0 18,0 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 3422 14048 0.0 24,4%
-odbery pre vodérenské spol. 341,3 461,0 0,0 74,0%
-odbery pre ostatnych odb. 10 943,9 0,0 0,1%
Sprava povodi celkom 3422 27719 0,0 12,3%
Povodie Slana
r. 2007
Celkové Ekon’omlclfy Celkové | Miera .
by opravnené dotécie naYratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 5146,1 5544,0 156,9 90,0%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 3617,0 32731 705,3 89,0%
Vodovody a kanalizacie spolu 8763,1 8817,2 862,2 89,6%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 943,8 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 205,7 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 569,1 1072,1 0,0 53,1%
-odbery pre vodarenské spol. 398,4 316,5 0,0 125,9%
-odbery pre ostatnych odb. 170,7 755,6 0,0 22,6%
Sprava povodi celkom 569,1 22216 0,0 25,6%
r. 2008
Celkové Ekoqomlclfy Celkové . Miera .
r7by opravnené dotécie nayratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR  |tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 5387,1 51858 0,0 103,9%
Odvéadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizécie) 38121 3654,3 0,0 104,3%
Vodovody a kanalizacie spolu 9199,2 8840,0 0,0 104,1%
Spréava povodi:
- HEP 0,0 10125 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 220,7 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 544,2 1150,1 0,0 47,3%
-odbery pre vodarenské spol. 359,1 300,9 0,0 119,3%
-odbery pre ostatnych odb. 185,2 849,2 0,0 21,8%
Sprava povodi celkom 5442 2383,2 0,0 22,8%
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r. 2009

Celkoveé Ekon’omlclfy Celkové | Miera .
by opravnené dotécie nayratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 5537,1 5533,0 0,0 100,1%
Odvadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizacie) 4166,7 43285 0,0 96,3%
Vodovody a kanalizacie spolu 9703,9 98616 0,0 98,4%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 833,8 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 181,6 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 387,8 906,4 0,0 42,8%
-odbery pre vodarenské spol. 313,3 302,6 0,0 103,5%
-odbery pre ostatnych odb. 74,5 603,8 0,0 12,3%
Sprava povodi celkom 387,8 1921,8 0,0 20,2%
r. 2010
Celkové Ekon’omlclfy Celkové | Miera .
by opravnené dotécie nayratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 5560,3 5589,5 0,0 99,5%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 4 485,3 42754 0,0 104,9%
Vodovody a kanalizacie spolu 10 045,7 9864,9 0,0 101,8%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 914,2 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 201,9 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 384,6 1001,5 0,0 38,4%
-odbery pre vodarenskeé spol. 323,8 296,7 0,0 109,1%
-odbery pre ostatnych odb. 60,8 704,8 0,0 8,6%
Sprava povodi celkom 384,6 21176 0,0 18,2%
r. 2011
Celkové Ekoqomlclfy Celkové . Miera .
r7by opravnené dotécie nayratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 5 680,1 5594,3 0,0 101,5%
Odvéadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizacie) 4536,6 41282 0,0 109,9%
Vodovody a kanalizacie spolu 10 216,7 97225 0,0 105,1%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 1025,3 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 222,8 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 405,4 1105,8 0,0 36,7%
-odbery pre vodarenské spol. 356,2 303,5 0,0 117,4%
-odbery pre ostatnych odb. 49,2 802,3 0,0 6,1%
Sprava povodi celkom 405,4 23539 0,0 17,2%
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r.2012

Celkové Ekon’omlclfy Celkové | Miera .
trzby opr’avnene dotacie naYratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 6048,1 6 168,0 0,0 98,1%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizécie) 4862,9 5002,1 0,0 97,2%
Vodovody a kanalizacie spolu 10911,0 11 170,2 0,0 97,7%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 1117,6 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 249,4 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 447,0 12113 0,0 36,9%
-odbery pre vodérenské spol. 403,4 261,7 0,0 154,2%
-odbery pre ostatnych odb. 43,6 949,6 0,0 4,6%
Sprava povedi celkom 447,0 25783 0,0 17,3%
r. 2013
Celkové Ekon’omlclfy Celkové . Miera .
by opravnené dotécie nayratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR | tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 5997.9 6 069.2 00 98,8%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 4916,8 5110,2 0,0 96,2%
Vodovody a kanalizacie spolu 10 914,7 11179,4 0,0 97,6%
Sprava povodi:
- HEP 0,5 1058,3 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 2375 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 4479 11482 0,0 39,0%
-odbery pre vodarenské spol. 404,6 3121 0,0 129,6%
-odbery pre ostatnych odb. 43,3 836,1 0,0 5,2%
Spriva povedi celkom 4484 2444,0 0,0 18,3%
r. 2014
Celkové Ekoqomlclfy Celkové , Miera .
r7by opravnené dotécie nayratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR | tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 59445 5988,8 0,0 99,3%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 4904,8 5122,2 0,0 95,8%
Vodovody a kanalizacie spolu 10 849,3 11111,0 0,0 97,6%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 835,5 0,0 0,0%
- Energetické voda 0,0 216,8 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 366,0 11248 0,0 32,5%
-odbery pre vodérenské spol. 330,7 255,6 0,0 129,4%
-odbery pre ostatnych odb. 354 869,2 0,0 4,1%
Sprava povodi celkom 366,1 21772 0,0 16,8%
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r. 2015

Ekonomicky Miera
Celkové opravnené Celkové | pavratnosti
trzby naklady dotacie | pakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 5990,4 59195 0,0 101,2%
Odvadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizécie) 48716 5086,3 0,0 95,8%
Vodovody a kanalizacie spolu 10862,1 11005,8 0,0 98,7%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 808,2 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 212,0 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 3702 1098,0 0.0 33,7%
-odbery pre vodarenské spol. 3374 218,3 0,0 154,6%
-odbery pre ostatnych odb. 32,8 879,6 0,0 3,7%
Sprava povodi celkom 370,2 21181 0,0 17,5%
r. 2016
Ekonomicky Miera
Celkové opravnené Celkové | pavratnosti
trzby naklady dotacie | pakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 5990,6 58457 0,0 102,5%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizcie) 47330 51876 0,0 91,2%
Vodovody a kanalizacie spolu 10723,6 110333 0,0 97,2%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 948,7 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 236,0 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 356,5 14298 0,0 24,9%
-odbery pre vodarenské spol. 319,2 5518 0,0 57,8%
-odbery pre ostatnych odb. 37,3 8781 0,0 4,2%
Sprava povodi celkom 356,5 26145 0,0 13,6%
r. 2017
Ekonomicky Miera
Celkove opravnené Celkové | pavratnosti
trzby naklady dotacie | pakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 6 006,6 6218,0 0,0 96,6%
Odvéadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizacie) 4 885,7 5350,0 0,0 91,3%
Vodovody a kanalizacie spolu 10892,3 11 568,0 0,0 94,2%
Spréava povodi:
- HEP 0,0 1062,2 0,0 0,0%
- Energetické voda 0,0 16,3 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 401,2 11989 0,0 33,5%
-odbery pre vodarenské spol. 338,0 2754 0,0 122,7%
-odbery pre ostatnych odb. 63,2 9235 0,0 6,8%
401,2 22775 0,0 17,6%

Sprava povodi celkom
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Povodie Hornad

r. 2007
Celkové | EKONOMICKY | opoye | Miera
by opravnené dotécie naYratnostl
naklady nékladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 21 056,2 23 686,8 2 756,3 77,3%
Odvadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizacie) 14 474,0 13783,2 5479,6 65,3%
Vodovody a kanalizacie spolu 35530,1 374701 82359 72,8%
Sprava povodi:
- HEP 843,6 1602,7 0,0 52,6%
- Energeticka voda 0,0 349,3 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 23142 1820,5 0,0 127,1%
-odbery pre vodarenské spol. 594,8 467,9 0,0 127,1%
-odbery pre ostatnych odb. 1719,4 1352,6 0,0 127,1%
Sprava povodi celkom 3157,7 37725 0,0 83,7%
r. 2008
Celkove | EKOMOMICKY | (opove |  Miera
trzby opr’avnene dotécie na\’/ratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 22 001,5 21596,1 0,0 101,9%
Odvadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizacie) 15592,9 14 974,9 0,0 104,1%
Vodovody a kanalizacie spolu 37594,4 36571,0 0,0 102,8%
Sprava povodi:
- HEP 14542 1686,3 0,0 86,2%
- Energeticka voda 0,0 367,2 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 2 265,2 1833,1 0,0 123,6%
-odbery pre vodarenské spol. 507,2 410,5 0,0 123,6%
-odbery pre ostatnych odb. 1758,0 1422,6 0,0 123,6%
Spréava povodi celkom 37194 3886,5 0,0 95,7%
r. 2009
Celkové Ekon’omlclfy Celkové , Miera .
by opravnené dotécie naYratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 227465 23287,1 0,0 97,7%
Odvéadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizacie) 17 316,8 192784 0,0 89,8%
Vodovody a kanalizacie spolu 40 063,4 42 565,4 0,0 94,1%
Sprava povodi:
- HEP 1505,0 17729 0,0 84,9%
- Energeticka voda 0,0 386,1 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 21431 1927,3 0,0 111,2%
-odbery pre vodarenské spol. 4944 4446 0,0 111,2%
-odbery pre ostatnych odb. 1648,7 1482,7 0,0 111,2%
Sprava povodi celkom 3648,1 4086,3 0,0 89,3%
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r. 2010

Celkové Ekon’omlclfy Celkové | Miera .
by opravnené dotécie naYratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 22 881,8 24 150,6 0,0 94,7%
Odvadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizacie) 18917,9 19 308,3 0,0 98,0%
Vodovody a kanalizacie spolu 41799,6 43 458,9 0,0 96,2%
Sprava povodi:
- HEP 2822,0 2 696,7 0,0 104,6%
- Energeticka voda 0,0 595,6 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 22488 29541 0,0 76,1%
-odbery pre vodarenské spol. 4922 646,6 0,0 76,1%
-odbery pre ostatnych odb. 1756,6 23075 0,0 76,1%
Sprava povodi celkom 5070,9 6 246,4 0,0 81,2%
r.2011
Celkové | EKOMOMICKY | copgye| Miera
trzby opr’avnene dotécie na\’/ratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 23 863,7 25012,8 0,0 95,4%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 19 850,9 19 055,4 0,0 104,2%
Vodovody a kanalizacie spolu 43714,6 44 068,2 0,0 99,2%
Sprava povodi:
- HEP 833,8 2160,0 0,0 38,6%
- Energeticka voda 0,0 469,5 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 2847,0 2329,6 0,0 122,2%
-odbery pre vodarenské spol. 594,8 486,7 0,0 122,2%
-odbery pre ostatnych odb. 2252,3 18429 0,0 122,2%
Sprava povodi celkom 3680,8 49591 0,0 74,2%
r. 2012
Celkové Ekoqomlclfy Celkové . Miera .
r7by opravnené dotécie nayratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 246118 273684 0,0 89,9%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 20 956,2 24.503,0 0,0 85,5%
Vodovody a kanalizacie spolu 45 568,0 51871,4 0,0 87,8%
Sprava povodi:
- HEP 595,0 15739 0,0 37,8%
- Energetické voda 0,0 351,2 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 30216 1705,9 0,0 177,1%
-odbery pre vodarenské spol. 639,7 361,2 0,0 177,1%
-odbery pre ostatnych odb. 23819 13448 0,0 177,1%
Sprava povodi celkom 3616,6 3631,1 0,0 99,6%
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r. 2013

Celkove | EKONOMICKY | coppoye | Miera
(r7by opravnené dotdcie | Ndvratnosti
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 24 653,0 26 301,5 0,0 93,7%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizécie) 21598,4 24 698,4 0,0 87,4%
Vodovody a kanalizacie spolu 46 251,4 51 000,0 0,0 90,7%
Sprava povodi:
- HEP 22331 1718,6 0,0 129,9%
- Energeticka voda 0,0 3857 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 3100,4 1864,5 0,0 166,3%
-odbery pre vodarenské spol. 663,4 399,0 0,0 166,3%
-odbery pre ostatnych odb. 24370 1465,5 0,0 166,3%
Sprava povodi celkom 5 333,6 3968,8 0,0 134,4%
r. 2014
Celkové Ekon,omlcky Celkové | Miera .
tr5b opravnené dotécie | Ndvratnosti
y néklady nékladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 243754 26 566,6 0,0 91,8%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 213718 24 877,6 0,0 85,9%
Vodovody a kanalizacie spolu 45747,2 51 444,2 0,0 88,9%
Sprava povodi:
- HEP 2005,2 17409 0,0 115,2%
- Energeticka voda 0,0 4518 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 31243 23437 0,0 133,3%
-odbery pre vodarenské spol. 592,2 444,2 0,0 133,3%
-odbery pre ostatnych odb. 2532,1 1899,5 0,0 133,3%
Sprava povodi celkom 51295 4536,4 0,0 113,1%
r. 2015
Celkové Ekonomicky | Celkové Miera
trzby opravnené dotacie | pavratnosti
niklady nékladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR [ tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 24.608,3 26 666,8 0,0 92,3%
Odvéadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizacie) 21517,9 24 662,2 0,0 87,3%
Vodovody a kanalizacie spolu 46 126,2 51329,0 0,0 89,9%
Sprava povodi:
- HEP 11025 14231 0,0 77,5%
- Energeticka voda 0,0 359,9 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 29684 21426 0,0 138,5%
-odbery pre vodérenské spol. 588,6 4249 0,0 138,5%
-odbery pre ostatnych odb. 2379,8 1717,8 0,0 138,5%
Sprava povodi celkom 4070,8 39256 0,0 103,7%
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r. 2016

Celkové Ekonomicky | Celkové Miera
trzby opravnené dotacie | navratnosti
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 25 755,4 26 684,0 0,0 96,5%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 214212 25054,3 0,0 85,5%
Vodovody a kanalizacie spolu 47176,6 51738,3 0,0 91,2%
Sprava povodi:
- HEP 1615,1 1462,7 0,0 110,4%
- Energeticka voda 0,0 404,7 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 28749 23793 0,0 120,8%
-odbery pre vodérenské spol. 552,3 662,4 0,0 83,4%
-odbery pre ostatnych odb. 23225 1716,9 0,0 135,3%
Sprava povodi celkom 4490,0 4246,7 0,0 105,7%
r.2017
Celkové Ekonomicky | Celkové Miera
trzby opravnené dotacie | navratnosti
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 25 686,6 27 469,1 0,0 93,5%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 222219 26 004,9 0,0 85,5%
Vodovody a kanalizacie spolu 47 908,5 53 474,0 0,0 89,6%
Sprava povodi:
- HEP 1045,8 12198 0,0 85,7%
- Energeticka voda 0,0 19,1 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 3162,5 1379,2 0,0 229,3%
-odbery pre vodarenské spol. 5928 2315 0,0 256,1%
-odbery pre ostatnych odb. 2569,7 1147,6 0,0 223,9%
Sprava povodi celkom 4208,3 2618,1 0,0 160,7%
Povodie Bodva
r. 2007
Celkové Ekon,omlc'fy Celkové | Miera .
by opravnené dotécie naYratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 1674,2 1968,8 73,4 81,3%
Odvéadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizacie) 11154 1038,4 377,5 71,1%
Vodovody a kanalizacie spolu 2 789,6 3007,3 450,9 77,8%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 400,7 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 87,3 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 578,5 455,1 0,0 127,1%
-odbery pre vodarenské spol. 148,7 117,0 0,0 127,1%
-odbery pre ostatnych odb. 429,9 338,2 0,0 127,1%
Sprava povodi celkom 578,5 943,1 0,0 61,3%
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r. 2008

Celkové Ekon’omlclfy Celkové . Miera .
by opravnené dotécie nayratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 1757,6 17584 0,0 100,0%
Odvadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizacie) 1201,1 1158,3 0,0 103,7%
Vodovody a kanalizacie spolu 2958,7 2916,8 0,0 101,4%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 421,6 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 91,8 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 566,3 458,3 0,0 123,6%
-odbery pre vodarenské spol. 126,8 102,6 0,0 123,6%
-odbery pre ostatnych odb. 4395 355,6 0,0 123,6%
Sprava povodi celkom 566,3 971,6 0,0 58,3%
r. 2009
Celkové Ekon’omlclfy Celkové . Miera .
ir7by opravnené dothcie nayratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 1844,0 1931,8 0,0 95,5%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 1370,2 1580,3 0,0 86,7%
Vodovody a kanalizacie spolu 3214,2 3512,1 0,0 91,5%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 443,2 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 96,5 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 535,8 4818 0,0 111,2%
-odbery pre vodarenské spol. 123,6 1111 0,0 111,2%
-odbery pre ostatnych odb. 412,2 370,7 0,0 111,2%
Sprava povodi celkom 535,8 1021,6 0,0 52,4%
r. 2010
Celkové Ekoqomlclfy Celkové , Miera .
r7by opravnené dotécie nayratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 18148 19715 0,0 92,0%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 1472,0 1546,3 0,0 95,2%
Vodovody a kanalizacie spolu 3286,7 3517,8 0,0 93,4%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 674,2 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 148,9 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 562,2 738,5 0,0 76,1%
-odbery pre vodarenské spol. 123,1 161,7 0,0 76,1%
-odbery pre ostatnych odb. 439,1 576,9 0,0 76,1%
Sprava povodi celkom 562,2 1561,6 0,0 36,0%
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r.2011

Celkové | EKOMOMICKY e opgye |  Miera
r7by opravnené dotécie naYratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 1646,2 1772,2 0,0 92,9%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 13324 1299,5 0,0 102,5%
Vodovody a kanalizacie spolu 29787 30718 0,0 97,0%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 540,0 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 117,4 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 711,8 5824 0,0 122,2%
-odbery pre vodarenské spol. 148,7 121,7 0,0 122,2%
-odbery pre ostatnych odb. 563,1 460,7 0,0 122,2%
Sprava povodi celkom 711,8 1239,8 0,0 57,4%
r. 2012
Celkové Ekon,omlcky Celkové , Miera .
r7by opravnené dotécie nayratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 1657,4 1859,8 0,0 89,1%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 1362,0 1684,8 0,0 80,8%
Vodovody a kanalizacie spolu 3019,4 3544,6 0,0 85,2%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 393,5 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 87,8 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 755,4 426,5 0,0 177,1%
-odbery pre vodarenské spol. 159,9 90,3 0,0 177,1%
-odbery pre ostatnych odb. 595,5 336,2 0,0 177,1%
Sprava povodi celkom 755,4 907,8 0,0 83,2%
r. 2013
Celkové Ekon’omlclfy Celkové , Miera .
by opravnené dotécie naYratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 16743 18024 0,0 92,9%
Odvéadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizacie) 1410,9 16975 0,0 83,1%
Vodovody a kanalizacie spolu 3085,2 34999 0,0 88,2%
Spréava povodi:
- HEP 0,0 429,6 0,0 0,0%
- Energetické voda 0,0 96,4 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 775,1 466,1 0,0 166,3%
-odbery pre vodarenské spol. 165,9 99,7 0,0 166,3%
-odbery pre ostatnych odb. 609,2 366,4 0,0 166,3%
Sprava povodi celkom 775,1 992,2 0,0 78,1%
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r. 2014

Celkove | EKOMOMICKY | oy ue | Miera
(r7by opravnené dotécie naYratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR | tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 16539 18269 0,0 90,5%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 1392,0 17134 0,0 81,2%
Vodovody a kanalizacie spolu 30458 3540,3 0,0 86,0%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 435,2 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 112,9 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 781,1 585,9 0,0 166,3%
-odbery pre vodarenské spol. 148,1 1111 0,0 166,3%
-odbery pre ostatnych odb. 633,0 4749 0,0 166,3%
Spréava povodi celkom 781,1 1134,1 0,0 78,1%
r. 2015
Ekonomicky Miera
Celkové opravnené Celkové | pavratnosti
trzby naklady dotacie | pakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 17750 19468 0,0 91,2%
Odvadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizacie) 14874 1802,7 0,0 82,5%
Vodovody a kanalizacie spolu 3262,4 37495 0,0 87,0%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 355,8 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 90,0 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 742,1 535,7 0,0 138,5%
-odbery pre vodarenské spol. 147,1 106,2 0,0 138,5%
-odbery pre ostatnych odb. 594,9 429,4 0,0 138,5%
Sprava povodi celkom 742,1 981,4 0,0 75,6%
r. 2016
Ekonomicky Miera
Celkove opravnené Celkové | pavratnosti
trzby naklady dotacie | pakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR [ tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 18223 1928,1 0,0 94,5%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanaliz4cie) 1469,4 1846,5 0,0 79,6%
Vodovody a kanalizacie spolu 32916 37746 0,0 87,2%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 4544 0,0 0,0%
- Energeticka voda 0,0 114,9 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 718,7 895,3 0,0 80,3%
-odbery pre vodérenské spol. 138,1 377,4 0,0 36,6%
-odbery pre ostatnych odb. 580,6 517,9 0,0 112,1%
Sprava povodi celkom 718,7 1464,6 0,0 49,1%
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r.2017

Ekonomicky Miera
Celkové opravnené Celkové | navratnosti
trzby naklady dotacie | nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR [ tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 18986 21895 0,0 86,7%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 1590,9 2010,3 0,0 79,1%
Vodovody a kanalizacie spolu 3489,6 41998 0,0 83,1%
Sprava povodi:
- HEP 0,0 538,0 0,0 0,0%
- Energetické voda 0,0 48 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 790,6 552,8 0,0 143,0%
-odbery pre vodérenské spol. 148,2 57,9 0,0 256,1%
-odbery pre ostatnych odb. 642,4 494,9 0,0 129,8%
Sprava povodi celkom 790,6 1095,6 0,0 72,2%
Povodie Bodrog
r. 2007
Celkové | EXKOMOMICKY | ooy | Miera
by opravnené dotécie naYratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 16 663,8 19 596,5 730,1 81,3%
Odvadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizacie) 111019 10 336,1 37579 71,1%
Vodovody a kanalizacie spolu 27 765,7 29932,6 4 488,0 77,8%
Sprava povodi:
- HEP 126,6 47942 0,0 2,6%
- Energeticka voda 0,0 1044,9 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 32245 54459 0,0 59,2%
-odbery pre vodarenské spol. 1648,2 2783,7 0,0 59,2%
-odbery pre ostatnych odb. 1576,3 2662,3 0,0 59,2%
Sprava povodi celkom 33511 11 285,0 0,0 29,7%
r. 2008
Celkové Ekoqomlclfy Celkové . Miera .
by opravnené dotécie nayratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 17 4939 17 502,6 0,0 100,0%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 11 954,9 11 529,6 0,0 103,7%
Vodovody a kanalizacie spolu 29 4489 29032,2 0,0 101,4%
Sprava povodi:
- HEP 139,9 4310,7 0,0 3,2%
- Energeticka voda 0,0 938,8 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 3480,8 4 685,9 0,0 74,3%
-odbery pre vodarenskeé spol. 1385,3 1864,9 0,0 74,3%
-odbery pre ostatnych odb. 2 095,5 28210 0,0 74,3%
Sprava povodi celkom 3620,6 99354 0,0 36,4%
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r. 2009

Celkoveé Ekon’omlclfy Celkové , Miera .
by opravnené dotécie naYratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 18 353,8 192277 0,0 95,5%
Odvadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizacie) 13 638,7 15729,9 0,0 86,7%
Vodovody a kanalizacie spolu 319925 34 957,6 0,0 91,5%
Sprava povodi:
- HEP 178,0 4286,5 0,0 4,2%
- Energeticka voda 0,0 933,5 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 28531 4659,7 0,0 61,2%
-odbery pre vodarenské spol. 13510 2 206,5 0,0 61,2%
-odbery pre ostatnych odb. 1502,1 2 453,2 0,0 61,2%
Sprava povodi celkom 30311 9879,7 0,0 30,7%
r. 2010
Celkové | EXKOMOMICKY | ooy | Miera
by opravnené dotécie nayratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 18 370,0 19 956,9 0,0 92,0%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 14 900,2 15 652,6 0,0 95,2%
Vodovody a kanalizacie spolu 33270,3 35 609,4 0,0 93,4%
Sprava povodi:
- HEP 313,33 7 252,6 0,0 4,3%
- Energeticka voda 0,0 1601,9 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 3095,9 79451 0,0 39,0%
-odbery pre vodarenskeé spol. 14919 3828,7 0,0 39,0%
-odbery pre ostatnych odb. 1604,0 4116,4 0,0 39,0%
Sprava povodi celkom 3409,3 16 799,5 0,0 20,3%
r. 2011
Celkové Ekoqomlclfy Celkové . Miera .
r7by opravnené dotécie nayratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 19 085,2 20 545,9 0,0 92,9%
Odvéadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizacie) 15447,3 15 065,5 0,0 102,5%
Vodovody a kanalizacie spolu 34532,4 35611,3 0,0 97,0%
Sprava povodi:
- HEP 210,4 56834 0,0 3,7%
- Energeticka voda 0,0 12352 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 3129,3 6129,6 0,0 51,1%
-odbery pre vodarenské spol. 1648,2 32285 0,0 51,1%
-odbery pre ostatnych odb. 1481,0 29011 0,0 51,1%
Sprava povodi celkom 3339,6 13048,1 0,0 25,6%
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r.2012

Celkove | EKONOMICKY | copyoye | Miera
r7by opravnené dotécie naYratnost1
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 19 619,4 22014,3 0,0 89,1%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 16 121,6 19943,1 0,0 80,8%
Vodovody a kanalizacie spolu 35741,0 419574 0,0 85,2%
Sprava povodi:
- HEP 113,1 39654 0,0 2,9%
- Energetické voda 0,0 884,8 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 3608,8 4298,0 28,4 83,3%
-odbery pre vodarenské spol. | 1737,2 2069,0 0,0 84,0%
-odbery pre ostatnych odb. 1871,6 22290 28,4 82,7%
Spréava povodi celkom 37219 9148,3 28,4 40,4%
r. 2013
Celkové Ekon,omlcky Celkové , Miera .
r7by opravnené dotécie nayratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR | tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 19712,3 21220,7 0,0 92,9%
Odvadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizacie) 16 611,6 19 985,7 0,0 83,1%
Vodovody a kanalizacie spolu 36 323,9 41 206,4 0,0 88,2%
Sprava povodi:
- HEP 186,6 4 456,3 0,0 4,2%
- Energeticka voda 0,0 1000,0 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 3290,2 48347 0,0 68,1%
-odbery pre vodarenské spol. 1669,2 24528 0,0 68,1%
-odbery pre ostatnych odb. 1621,0 23819 0,0 68,1%
Sprava povodi celkom 3476,9 10 291,0 0,0 33,8%
r. 2014
Celkové Ekoqomlclfy Celkové , Miera .
r7by opravnené dotécie nayratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 194388 21472,9 0,0 90,5%
Odvéadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizacie) 16 360,7 20138,1 0,0 81,2%
Vodovody a kanalizacie spolu 35799,5 41611,0 0,0 86,0%
Spréava povodi:
- HEP 152,9 3463,7 0,0 4,4%
- Energetické voda 0,0 898,9 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 2966,4 4663,0 0,0 63,6%
-odbery pre vodérenské spol. 1637,6 2574,1 0,0 63,6%
-odbery pre ostatnych odb. 1328,9 20889 0,0 63,6%
Sprava povodi celkom 3119,3 9 025,6 0,0 34,6%
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r. 2015

Ekonomicky Miera
Celkové opravnené | Celkové | pavratnosti
trzby naklady dotacie nakladov
Sektor VHS tis. EUR | tis. EUR _|tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 19629,5 215297 0,0 91,2%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 16 449,7 19 936,3 0,0 82,5%
Vodovody a kanalizacie spolu 36 079,2 41 465,9 0,0 87,0%
Sprava povodi:
- HEP 165,3 32794 0,0 5,0%
- Energeticka voda 0,0 829,2 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 3110,8 49375 0,0 63,0%
-odbery pre vodarenské spol. 1766,7 2804,0 0,0 63,0%
-odbery pre ostatnych odb. 13442 21334 0,0 63,0%
Sprava povodi celkom 3276,1 9 046,1 0,0 36,2%
r. 2016
Ekonomicky Miera
Celkové opravnené | Celkové | pavratnosti
trzby naklady dotécie nékladov
Sektor VHS tis. EUR | tis. EUR _|tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 199707 | 21130, 0,0 94,5%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 16 103,6 20 236,6 0,0 79,6%
Vodovody a kanalizacie spolu 36 074,3 41 367,5 0,0 87,2%
Sprava povodi:
- HEP 140,9 34033 0,0 4,1%
- Energeticka voda 0,0 962,4 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 3044,4 51355 0,0 59,3%
-odbery pre vodarenské spol. | 17405 3046,4 0,0 57,1%
-odbery pre ostatnych odb. 1303,9 2089,1 0.0 62,4%
Sprava povodi celkom 31853 9501,2 0,0 33,5%
r. 2017
Ekonomicky Miera
Celkové opravnené | Celkové | pavratnosti
trzby naklady dotacie nékladov
Sektor VHS tis. EUR | tis. EUR _|tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 197196 | 227405 0,0 86,7%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizicie) 165239 20879,9 0,0 79,1%
Vodovody a kanalizacie spolu 36 243,5 43 620,4 0,0 83,1%
Sprava povodi:
- HEP 215,1 33754 0,0 6,4%
- Energeticka voda 0,0 47,7 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 31531 32233 0,0 97,8%
-odbery pre vodarenské spol. 17541 17130 0,0 102,4%
-odbery pre ostatnych odb. 1399,0 15103 0,0 92,6%
Sprava povodi celkom 3368,1 6 646,4 0,0 50,7%
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Povodie Poprad a Dunajec

r. 2007
Celkove | EXOMOMICKY | copyove | Miera
tr7by opravnené dotécie naYratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 61444 5730,3 28199 58,0%
Odvadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizacie) 47135 4 816,4 2402,8 48,0%
Vodovody a kanalizacie spolu 10 857,9 10 546,7 52227 53,4%
Sprava povodi:
- HEP 6,4 221,8 0,0 2,9%
- Energeticka voda 0,0 48,3 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 1785 252,0 0,0 70,8%
-odbery pre vodarenské spol. 114,0 161,0 0,0 70,8%
-odbery pre ostatnych odb. 64,5 91,0 0,0 70,8%
Sprava povodi celkom 184,9 522,1 0,0 35,4%
r. 2008
Celkové | EKONOMICKY | oy gve | Miera
trzby opr’avnene dotécie na\’/ratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 6 306,3 5730,3 0,0 110,1%
Odvadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizacie) 5085,2 4816,4 0,0 105,6%
Vodovody a kanalizacie spolu 113915 10 546,7 0,0 108,0%
Sprava povodi:
- HEP 57 226,6 0,0 2,5%
- Energeticka voda 0,0 49,3 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 166,8 246,3 0,0 67,7%
-odbery pre vodarenské spol. 122,7 181,2 0,0 67,7%
-odbery pre ostatnych odb. 441 65,1 0,0 67,7%
Sprava povodi celkom 172,5 522,3 0,0 33,0%
r. 2009
Celkové Ekon’omlclfy Celkové . Miera .
trby opravnené dotécie naYratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 61435 5 668,7 0,0 108,4%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 5144,6 4 968,6 0,0 103,5%
Vodovody a kanalizacie spolu 11288,1 10 637,2 0,0 106,1%
Sprava povodi:
- HEP 7,9 249,8 0,0 3,2%
- Energeticka voda 0,0 54 .4 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 154,6 271,6 0,0 56,9%
-odbery pre vodarenskeé spol. 1125 197,7 0,0 56,9%
-odbery pre ostatnych odb. 42,1 73,9 0,0 56,9%
Sprava povodi celkom 162,5 5758 0,0 28,2%
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r. 2010

Celkové Ekonromlclfy Celkové , Miera .
tr7by opravnené dotécie nayratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 6 123,7 5 667,2 0,0 108,1%
Odvadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizacie) 5 465,9 4 963,9 0,0 110,1%
Vodovody a kanalizacie spolu 11 589,6 10 631,1 0,0 109,0%
Sprava povodi:
- HEP 8,7 4357 0,0 2,0%
- Energeticka voda 0,0 96,2 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 154,6 4773 0,0 32,4%
-odbery pre vodarenské spol. 109,5 338,0 0,0 32,4%
-odbery pre ostatnych odb. 45,1 139,3 0,0 32,4%
Sprava povodi celkom 163,3 1009,3 0,0 16,2%
r. 2011
Celkove | EKONOMICKY | oy gve | Miera
trzby opr’avnene dotécie na\’/ratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 62129 5748,3 0,0 108,1%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 5701,0 5134,3 0,0 111,0%
Vodovody a kanalizacie spolu 11 913,9 10 882,6 0,0 109,5%
Sprava povodi:
- HEP 59 11320 0,0 0,5%
- Energeticka voda 0,0 246,0 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 149,8 1220,8 0,0 12,3%
-odbery pre vodarenské spol. 114,0 929,3 0,0 12,3%
-odbery pre ostatnych odb. 35,8 2915 0,0 12,3%
Sprava povodi celkom 155,7 2598,8 0,0 6,0%
r. 2012
Celkové Ekon,omlcky Celkové . Miera .
by opravnené dotécie nayratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR [ tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 6 364,0 5 886,6 0,0 108,1%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 6101,1 5475,4 0,0 111,4%
Vodovody a kanalizacie spolu 12 465,1 11 362,0 0,0 109,7%
Sprava povodi:
- HEP 5,0 637,5 0,0 0,8%
- Energetické voda 0,0 142,3 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 156,2 691,0 0,0 22,6%
-odbery pre vodarenské spol. 1311 580,2 0,0 22,6%
-odbery pre ostatnych odb. 25,0 110,8 0,0 22,6%
Sprava povodi celkom 161,2 1470,8 0,0 11,0%
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r. 2013

Celkove | EKONOMICKY | opyoye | Miera
(r7by opravnené Jotécie nayratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 62994 57336 0,0 109,9%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 6181,2 5605,7 0,0 110,3%
Vodovody a kanalizacie spolu 12 480,6 11 339,3 0,0 110,1%
Sprava povodi:
- HEP 6,2 570,2 0,0 1,1%
- Energeticka voda 0,0 127,9 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 141,6 618,6 0,0 22,9%
-odbery pre vodérenské spol. 116,2 507,4 0,0 22,9%
-odbery pre ostatnych odb. 254 111,2 0,0 22,9%
Sprava povodi celkom 1478 1316,7 0,0 11,2%
r. 2014
Celkové Ekon,omICk,y Celkové , Miera .
by opravnené |t o nayratnostl
naklady nakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR [ tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 6 316,1 5752,1 0,0 109,9%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 6 230,4 5 659 0,0 110,3%
Vodovody a kanalizacie spolu 12 546,5 114111 0,0 110,1%
Sprava povodi:
- HEP 7,7 620,7 0,0 1,2%
- Energeticka voda 0,0 161,1 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 136,8 835,6 0,0 16,4%
-odbery pre vodarenské spol. 110,4 674,5 0,0 16,4%
-odbery pre ostatnych odb. 26,4 161,1 0,0 16,4%
Sprava povodi celkom 1444 1617,4 0,0 8,9%
r. 2015
Ekonomicky Miera
Celkové opravnené | Celkové | pavratnosti
trzby naklady dotacie | pakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR [ tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 64236 58449 0,0 109,9%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 6379,1 5 684,6 0,0 112,2%
Vodovody a kanalizacie spolu 12.802,7 11529,5 0,0 111,0%
Sprava povodi:
- HEP 54 469,6 0,0 1,1%
- Energeticka voda 0,0 118,7 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 140,8 707,0 0,0 19,9%
-odbery pre vodérenské spol. 116,1 583,3 0,0 19,9%
-odbery pre ostatnych odb. 24,6 123,7 0,0 19,9%
Sprava povodi celkom 146,1 12953 0,0 11,3%
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r. 2016

Ekonomicky Miera
Cel}<ové opr’évnené Celkroyé navratnosti
trzby naklady dotacie | pakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR | tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 6 558,6 6 226,9 0,0 105,3%
Odvadzanie a Cistenie odpadovych
vod (kanalizacie) 6 510,8 5 565,1 0,0 117,0%
Vodovody a kanalizacie spolu 13 069,5 11792,0 0,0 110,8%
Sprava povodi:
- HEP 6,3 665,5 0,0 0,9%
- Energetické voda 0,0 28,3 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 117,9 1246,7 0,0 9,5%
-odbery pre vodarenské spol. 104,3 1030,7 0,0 10,1%
-odbery pre ostatnych odb. 136 2159 0,0 6,3%
Sprava povodi celkom 124,2 1940,5 0,0 6,4%
r. 2017
Ekonomicky Miera
Cel}<ové opr’évnené Celkyoyé navratnosti
trzby naklady dotacie | pakladov
Sektor VHS tis. EUR tis. EUR [ tis. EUR %
Zasobovanie pitnou vodou
(vodovody) 6 591,3 5715,8 0,0 115,3%
Odvadzanie a ¢istenie odpadovych
vod (kanalizécie) 67010 6 299,6 0,0 106,4%
Vodovody a kanalizacie spolu 13292,2 12015,5 0,0 110,6%
Sprava povodi:
- HEP 54 623,8 0,0 0,9%
- Energeticka voda 0,0 7,8 0,0 0,0%
- Odbery povrchovych vod spolu 120,0 1148,0 0,0 10,4%
-odbery pre vodérenské spol. 105,6 443,4 0,0 23,8%
-odbery pre ostatnych odb. 144 704,6 0,0 2,0%
Sprava povodi celkom 1254 1779,6 0,0 7,0%
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